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ҒТАМР 14.15.01

ГОРИЗОНТАЛЬДІ ЖОСПАРЛАУДЫҢ 
ЖАРАТЫЛЫСТАНУ-МАТЕМАТИКАЛЫҚ БАҒЫТ 
ПӘНДЕРІНДЕГІ ҚОЛДАНЫСЫ

А.Д. Суртаева, А.А. Мамбетбаева, А.Н. Тельжанова 
Абай облысы Үржар ауданының 
«Абылай хан атындағы орта мектеп-бақшасы» КММ

Аңдатпа. Мақалада жаратылыстану-математикалық бағыттағы пәндердің ба-
залық мазмұнын (физика, биология  және алгебра) горизонтальді 

жоспарлау туралы жазылған. Горизонтальді жоспарлаудың ерекшеліктері, прин-
циптері мен кезеңдері баяндалған. 9-сыныппен жүргізілген сынақ нәтижесінде 
білім алушылардың пәнаралық байланыстарды жүзеге асыру жолдары тал-
данған. Сонымен қатар оқушылардың математикалық және жаратылыста-
ну-ғылыми сауаттылықтарын арттыру тәсілдері қарастырылған.

Түйінді сөздер: сабақты жоспарлау, горизонтальді жоспарлау, пәнаралық 
байланыс, командалық жұмыс.

БІЛІМ БЕРУ САЯСАТЫ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА

Кіріспе 
Қоғам өмір сүруге қажетті білім мен білік-
тер жиынтығын игеруге мұқтаж болып 
отыр. Қазіргі уақытта оқушылар алған 
білімді тиімді пайдаланып, дағдылар мен 
құзыреттерді күнделікті өмірде қолда-

на алу тәжірибесін меңгеру мақсаты қо-
йылған. 

Оқу үрдісінде білім алушылардың уақы-
тын үнемдей отырып, оқу, математика-
лық және жаратылыстану-ғылыми сауат-
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тылықты оңтайлы оқыту әдістемесі мен 
технологиясын қолдану өте маңызды. 
Осы мақсатта орта білім беру ұйымдары 
педагогтері пәндерді біріктіріп оқытудың 
әртүрлі әдістері мен тәсілдерін зерделеп, 
оны оқыту әдістемесі ретінде сынақтан 
өткізіп, өз зерттеу тәжірибелерімен бөлі-
суде. Қоғамдық-гуманитарлық бағыттағы 
немесе жаратылыстану-математика-
лық бағыт пәндерін біріктіріп оқытудың 
тиімді жолдарының бірі – горизонтальді 
жоспарлау. Горизонтальді жоспарлау де-
геніміз не?      

Горизонтальді жоспарлауды бір сыныпта 
оқытатын әртүрлі пәндердің мұғалімдері 
жүзеге асырады. Пән мұғалімдері оқушы-
лардың білім сапасының оң дамуын 
қамтамасыз ету мақсатында бірлесіп жұ-
мыс жасайды. Яғни, мұғалімдер сыныпқа, 
сонымен қатар ерекше қажеттіліктері бар 
оқушыларға арналған оқу бағдарлама-
ларының базалық мазмұнын ескере оты-
рып, оқытуды жоспарлау үшін бірге жұ-
мыс істейді. 

Жаратылыстану-математикалық бағыт-
тағы пәндерінің базалық мазмұнын гори-
зонтальді жоспарлау арқылы оқыту білім 
алушылардың пәндік және метапәндік 
нәтижелерге жету мақсатына сәйкес 
келеді. Горизонтальді жоспарлауда бір 
пәннің ғана емес, ғылыми бағыты жақын 
пәндердің оқу мақсаттарына тұтастай, 
жалпыланған нәтижелерге қол жеткізуді 
көздейді. Жалпыланған оқу мақсаттарына 
оқу және метапәндік нәтижелер жатады. 
Горизонтальді жоспарлауда білім беру 
нәтижелері белгілі бір жолмен ұйым-
дастырылған және жоспарланған оқу 
жетістіктерін айқындайды. Горизонтальді 
жоспарлаудағы интеграция қағидаты пән 
мазмұны мен әмбебап оқу әрекеттерін 
болады [1].

Горизонтальді жоспарлау негізінде оқы-
тудың басты аспектілері:

 ▶ Саралау;

 ▶ Ресурстарды бөлу;

 ▶ Оқушыларға берілетін үй тапсырмасы 
көлемін келісу;

 ▶ Орта және ұзақ мерзімді жоспарлар-
ды пәнаралық интеграциялау және 
теңестіру;

 ▶ Бірлескен міндеттерді жобалау;

 ▶ Бір параллель оқушыларға арналған 
оқу үрдісін жоспарлау.

Біздің мектеп мұғалімдерінің тәжірибесі-
не талдау жасау арқылы және 15 жастағы 
оқушылардың PISA зерттеу нәтижесі 
бойынша жаратылыстану-ғылыми сауат-
тылықтарының сапасын арттыру қажеттігі 
анықталды. Бұл пәнаралық байланыстың 
әлсіздігін көрсетіп отыр. Сонымен қатар 
оқу үрдісінде оқушыларға жүйелі білім 
берудің дидактикалық жағдайын жақсар-
ту мақсаты қойылды.   

Осы мәселені шешу үшін горизонтальді 
жоспарлауды қолдандық. Себебі, гори-
зонтальді жоспарлау арқылы нақты уақыт 
аралығында әртүрлі пән мұғалімдеріне 
әр сынып параллелінде нені және қалай 
оқыту керектігін түсінуге, пәндер мен сы-
ныптар арасындағы өзара байланыс қан-
дай бағытта жүзеге асады және қандай 
тақырыптарды өзара байланыстыруға 
болатындығын көруге мүмкіндік береді. 
Горизонтальді жоспарлауды іске асыру 
үшін командалық жұмыс тәсілі қолданыл-
ды.  

Педагогикалық қызметте «Бірге жина-
лу – бастама, бірге болу – ілгерлеу, бірге 
жұмыс істеу – жетістік» деген ұстаныммен 
жаратылыстану-математикалық бағыт 
пәндерінің педагогтері бірігіп, горизон-
тальді жоспарлау бағытында әдістемелік 
зерттеу жұмысына кірістік. Бір параллель 
сыныптар арасында физика, алгерба 
және биология пәндерін бірлесіп оқыту 
әдістемесін зерделеп, аталған үш пәнді 
бірлесе оқыту тиімділігін дамытуды көз-
дедік. 

Осы мақсатта мектебімізде «Top-Pro» ко-
мандасын құрдық. Командалық жұмыс 
мектептің табысты жұмыс жасауына және 
білім берудегі проблемаларды шешуге 
әсер етеді. Жаратылыстану-математика-
лық бағыттағы пәндерді горизонтальді 
жоспарлау білім алушыларға пәнара-
лық байланыс, әсіресе, нақты ғылымдар 
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арасындағы ортақ парадигмаларды те-
реңірек түсінуге мүмкіндік береді. 

Команда мүшелері алдында келесі мін-
деттер қойылды: 

 ▶ жаратылыстану-математикалық 
бағыт пәндері мұғалімдеріне күнтіз-
белік-тақырыптық жоспарды бірігіп 
жоспарлау; 

 ▶ алгебра, физика, биология пәндерінің 
ортақ оқу мақсаттары анықталған 
қысқа мерзімді жоспарларды әзірлеу 
және іске асыру; 

 ▶ сабақта оқушылардың функционал-
дық сауаттылығын дамытуға бағыт-
талған тапсырмаларды әзірлеу;

 ▶ алгебра, физика, биология пән-
дерін оқытуда ортақ терминдер мен 
ұғымдарды өзара ықпалдастыру.

Әдістеме 
Қазіргі таңда ұстаздар командалық жұ-
мыс негізінде сабақтарды горизонтальді 
жоспарлау шеңберінде құрастыра ала-
ды. Бұл жоспарлаудың тиімділігі әртүрлі 
пән мұғалімдері бір-біріне өз пәндерін 
үйретіп, пәнаралық байланысты қамти-
тынын көруге болады. Бірлескен жұмыс 
арқылы оқушылардың алған білімдерін 
күнделікті өмірде пайдалана алуға мүм-
кіндік береді. Ол үшін пән мұғалімдері 
білімдерін бағыттап отыру қажет. 

Білім алушылардың әртүрлі білім беру 
қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін ескере 
отырып, сыныптың білім деңгейін, білік-
тілігі мен дағдыларын арттыруына қажетті 
оқу мақсатына сәйкес ортақ тапсырмалар 
дайындалады. Осы іс-әрекеттің реттілігі 
сабақты жүйелі жоспарлау болып табы-
лады.  

Ғалым В.Милкова атап өткендей, тиімді 
сабақ жоспары сабақтың барлық жағдай-
ларын сипаттайтын ұзақ құжат ретінде 
болмауы керек. Сонымен қатар жоспар-
лау кезінде әр оқушының жауабын не-
месе сұрағын болжау да әрдайым қажет 
емес. Керісінше, сабақ жоспары мұғалім-
дерге олардың оқу мақсаттарының, оқу 

міндеттерінің және оларға жету құралда-
рының жалпы сипаттамасын беруі керек.

Горизонтальді жоспарлауда педагог са-
бақты жоспарлау келесі білім беру оқу 
әрекеттерін ескеру қажет:

 ▶ нені және қалай оқыту керектігін;

 ▶ дағдылар мен іс-әрекет түрлерін 
дұрыс таңдай білу;

 ▶ ортақ ресурстарды анықтау;

 ▶ терминдер мен ұғымдарды интегра-
циялау;

 ▶ оқушы әлеуетін ескеру; 

 ▶ жас ерекшелігін ескеру;

 ▶ танымдық қабілетін дамыту;

 ▶ ортақ оқу мақсатын ұштастыру;

 ▶ функционалдық сауаттылық;

 ▶ сабақтағы тапсырмалардың күнделік-
ті мәселелерді шешуге бағытталуы.

Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім 
академиясы әзірлеген «Орта білім беру 
ұйымдарында сабақтарды қысқа мерзімді 
жоспарлау бойынша әдістемелік ұсы-
нымдар» нұсқаулығында сабақты тиімді 
жоспарлау оқыту үдерісі үшін өте маңыз-
ды әрі мұғалім сабаққа мұқият және тия-
нақты дайындалуы қажеттігіне баса назар 
аударылған. Сонымен қатар нұсқаулықта 
мұғалімдерге сабақты сәтті өткізуге 
көмектесетін үш сұрақты жиі қою керек-
тілігі де ұсынылады. Сұрақтар: «Мен нені 
үйреткім келеді?», «Кімді оқыту керек?», 
«Оқыту керек нәрсені қалай үйрету ке-
рек?»

Шетелдік және отандық зерттеуші ға-
лымдар пайымдауынша, сабақты жоспар-
лауда сабақтың нақты мақсаттарын 
анықтау маңызды рөл атқарады. Дұрыс 
қойылған мақсат – сабақтың тиімділі-
гінің кепілі. Оқу мақсаттарын пайдалану 
мұғалімге білім алушылар сабақ жоспа-
рының соңында не білуі керек екені-
не назар аударуға, ал білім алушыларға 
сабақта олардан қандай нәтижелер 
күтілетінін түсінуге көмектеседі. Оқу мақ-
саттары мұғалімдерге де, оқушыларға да 
карта ретінде қызмет етеді, өйткені олар 
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мұғалімдерге сабақты қалай жүргізу ке-
ректігін жоспарлауға көмектеседі [1].

Сабақты жоспарлауда кездесетін кедер-
гілер:

 ▶ бағалау критерийлерінің дұрыс бол-
мауы;

 ▶ оқытушының теориялық білімі мен 
практикада білімнің жеткіліксіздігі;

 ▶ тапсырманың оқу мақсатының орын-
далуына бағытталмауы;

 ▶ сабақ кезеңдеріне уақыттың тиімді 
бөлінбеуі;

 ▶ ресурстардың шектеулілігі;

 ▶ саралаудың әлсіздігі.

Практикада қолдану 
Пәнаралық байланыстар әртүрлі оқу 
пәндеріндегі қайталануларды болдыр-
мауға, қосымша уақыт шығындарынсыз 
материалды зерттеуді тереңдетуге, өза-
ра жүйеленген келісімді жүзеге асыруға, 
оқушыларды күнделікті өмірде білімді 
қолдануға ынталандыруға мүмкіндік бе-
реді.

Бастапқы кезеңде мектеп командасы 
құрылды, рөлдер бөлінді, команда ере-
жесі жасалынды, түсіндірме жұмыста-
ры жүргізілді, инновациялық жобаның 
әзірлеу тәртібін, рәсімдеу мерзімдерін 
айқындады, команда мүшелері «гори-
зонтальді жоспарлау» білім беру мақса-
тымен таныстырылды. Семинар тренинг 
жүргізілді. Команда құру бойынша ар-
найы жаттығулар, әңгімелесу жүргізілді. 
Командаға жинаған адамдардың ынтасы 
жоғары болды. Команданың құрамы және 
оларды жұмысқа ынталандыру бойынша 
қиындықтар туындаған жоқ. Горизонталь-
ді жоспарды құру кезінде тақырыптар-
ды үйлестіргенде пән мұғалімдері бір-
бірінің пәніндегі білімді меңгеруге көп 
уақыт жұмсады. 

Негізгі кезеңде 9 «А» сынып оқушыла-
рынан сауалнама алынды, алгебра, фи-
зика, биология пәндері мұғалімдері ор-
тақ оқу мақсаттары бар тақырыптарды 

анықтап, пәнаралық бір горизонталь 
жоспар құрды. 

Бір апта ішінде мұғалімдер горизонталь 
тақырыпқа бір рет шығады және оны са-
бақтың жалпы тақырыбын өзгертпестен 
әртүрлі пәндердің мазмұны арқылы аша-
ды. Тақырып бағдарламалық оқу мате-
риалында қарастырылуы мүмкін немесе 
мұғалімнің қалауы бойынша қосымша 
материал енгізілуі мүмкін. Сабақтағы 
горизонталь тақырыпқа әртүрлі уақыт 
беріледі: бес минут немесе одан да көп. 
Сондай-ақ, пәнаралық байланыс әртүр-
лі көрініс табуы мүмкін: есепті талдауға 
басқаша көзқарас, ассоциация, жаңа 
жаттығулар немесе шығармашылық 
тапсырмалар, ал вертикаль тақырыптың 
мазмұны туралы қысқаша әңгіме, кішкене 
ескерту, түсіндіру барысында екпін, про-
блемалық диалог, түсініктеме беру қолда-
нылады. 

Горизонтальді жоспарлау кезінде алгебра 
пәнінен «Арифметикалық және геомет-
риялық прогрессиялар» [2], физикадан 
«Денелердің ауырлық күшінің әрекеті-
нен қозғалысы» [3], биологиядан «Неф-
ронның құрылысы және қызметі. Ультра-
фильтрация. Абсорбция және таңдамалы 
реабсорбция. Несептің құрамы. Фильтра-
ция мен кері фильтрацияның себептері» 
[4] тақырыптары өзара байланыстырыл-
ды (1-сурет). 

Ортақ оқу мақсаттары анықталғаннан 
кейін қысқа мерзімді жоспарлар әзірлен-
ді және іске асырылды. Пән мұғалімдері 
бірігіп сабақтарын жоспарлап, жүргізді. 
Ортақ үй тапсырмалары әзірленді. Осын-
дай үй тапсырмасының бірінің мәтіні ке-
лесідей. 

«Алгебра» пәнінен: 

«Қанның барлық сұйықтығы бүйректе әр-
бір 30 минут сайын тазартылса, 1 тәулік-
те бірінші реттік сүзілу кезінде нефрон 
капсуласында қанның барлық сұйықтығы 
шамамен неше рет болады? Бір апта-
да қан неше рет сүзілетіні туралы кесте 
құрыңдар. Неше тәулікте қан 288 рет 
сүзіледі? [5]
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 «Физика» пәнінен: 

«Бүйректе 5 минутта 5 литр қан сүзіледі. 
Осы 5 литр қанның ауырлық күшін та-
быңдар» [7].

«Биология» пәнінен: 

«Бүйректегі нефрон құрылымының мо-
делін жаса». 

Мұндай үй тапсырмалары оқушыға уақы-
тын үнемдеуге мүмкіндік берді және пән-
ді игеруде ненің не үшін қажет екендігін 
түсінуге мүмкіндік берді (1-сурет) [6]. 

Пәндер бойынша 2-тоқсанның бөлім 
бо йынша жиынтық бағалау тапсыр-
маларына пәнаралық байланыс орын 
алған тапсырмалар енгізілді. 1-тоқсан 
мен 2-тоқсан қорытындыларын салысты-
рғанда білім сапасының 4 %-ға артқанын 
байқауға болады. Тоқсан бойынша жиын-
тық бағалау нәтижелерін сараптамалық 
талдау нәтижесінде оқу мақсаттарының 
орындалуы бойынша ауытқу болмады. 

Алгебра, физика және биология пәндерін 
горизонтальді жоспарлау арқылы өткізу 
нәтижесінде (алгебра, физика, биология 
пәндері мұғалімдері):

 ▶ ортақ оқу мақсаттары анықталған 
пәнаралық бір горизонталь жоспар 
құрды;

 ▶ қысқа мерзімді жоспарлар дайындал-
ды;

 ▶ ортақ ресурстар таңдалды;

 ▶ ортақ үй жұмыстарын әзірледі;

 ▶ оқушылардың функционалдық сауат-
тылығы артты;

 ▶ мұғалімдер сабаққа смарт мақсат қо-
юды және сол мақсатқа жұмыс істеуді 
үйренді.

Ұсыныстар
Бірлескен горизонтальді жоспарлаудың 
табысты нәтижелері мұғалімдердің өза-
ра тығыз қарым-қатынасына байланысты, 
себебі олар тізбектелген сабақтарды да-

йындау және жоспарлауға қатысты ортақ 
шешім қабылдайды. Жаратылыстану-ма-
тематикалық бағыттағы пәндерді гори-
зонтальді жоспарлау бойынша педагог-
тер қауымына ұсыныстар: 

 ▶ ортақ қызығушылықтары бар педагог-
тер командасын құру;

 ▶ оқушылардың қажеттіліктерін талдау: 
функционалдық сауаттылық аясында 
нақты қандай білік пен дағдыларды 
меңгеруде туындаған қиындықтарды 
анықтау;

 ▶ сабақты нақты бірлесіп жоспарлау 
барысында мұғалімдер оқу жоспары-
ның ұзақтығына, сабақтардың санына, 
қысқа мерзімді сабақ жоспарларын 
құруға қажетті уақытқа қатысты нақты 
шешім қабылдауы керек; 

 ▶ сабақты жоспарлауда әр пәннің ерек-
шеліктерін ескере отырып, түрлі оқу 
материалдары мен ресурстарды және 
тәжірибелік дағдыларын дамыту үшін 
өмірде кездесетін жағдайлар бойын-
ша кейстер жинау;

 ▶ педагогтердің тиімді коммуникация-
сы үшін коллаборативті ортасын құру 
(сабақ кестесін реттеу, жиналатын 
орын мен уақытын белгілеу);

 ▶ оқушылардың шығармашалық пози-
циясын дамыту;

 ▶ оқушыларға жеке және топта жұмыс 
істеу (бірлескен жұмыс, тиімді комму-
никация, идея алмасу, ортақ шешім 
қабылдау) дағдыларын қалыптастыру 
керек;

 ▶ оқушыларды  оқу іс-әрекетіне ынта-
ландырудың мүмкін болатын әдіс- 
тәсілдерін дұрыс үйлестіре білу, бір 
әдістен екіншісіне уақытында ауысу, 
оның жеке «түймелерін» әрбір жеке 
бала үшін таңдау оқу мотивациясын 
арттыруға негіз болады; 

 ▶ оқу материалдарының күнделікті 
өмірмен байланысын түсіндіру, олар-
дың функционалдық сауаттылықта-
рын дамытуға және өмірге табысты 
бейімделуіне мүмкіндік береді.
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Қорытынды
Жаратылыстану-математикалық бағыт-
тағы пәндерді оқытуда горизонтальді 
жоспарлау бойынша 9-сыныпта жүр-
гізілген сынақ нәтижесі оқушылардың 
математикалық және жаратылыстану са-
уаттылықтары арта түскенін, заттар мен 
құбылыстардың өлшемі, көлемі, пішінін 
есептеуде және игерген білімді өмірде 
қолдану дағдылары дамығанын көрсетті. 

Мектептегі пәндік жүйе бір-бірінен бөлек 
жатқан дүние емес, пәндер арасын-
дағы байланысты сабақ үрдісінде іске 
асыру арқылы олар бірін-бірі толықты-
рып отырады. Горизонтальді жоспарлау 
пәнаралық байланысты нығайту және 
оқушылардың функционалдық сауат-
тылығын арттыру бағытындағы жұмысты 
ұйымдастырудың тиімді құралы екенін 
айқындады. Осылайша, жаратылыста-
ну-математикалық пәндерге деген білім 
алушылардың қызығушылықтары артып, 
жиынтық бағалау нәтижелері жақсарып, 
білім сапасының артуына ықпал етті.

Қолданылған деректер тізімі

1. Орта білім беру ұйымдарында сабақтарды 
қысқа мерзімді жоспарлау бойынша әдісте-
мелік ұсынымдар. - Астана қаласы: Ы. Алтынса-
рин атындағы Ұлттық білім академиясы, 2023. – 
176 б. https://uba.edu.kz/qaz/metodology/3

2. Негізгі орта білім беру деңгейінің 7-9-сынып-
тарына арналған «Алгебра» пәнінен үлгілік оқу 

бағдарламасы. Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрі міндетін атқарушысы-
ның 2017 жылғы «25» қазандағы №545 бұйрығы-
на 10-қосымша. Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрінің 2013 жылғы 3 сәуірдегі 
№ 115 бұйрығына 199-1-қосымша. https://uba.edu.
kz/qaz/metodology/4

3. Негізгі орта білім беру деңгейінің 7-9-сынып-
тарына арналған «Физика» пәнінен үлгілік оқу 
бағдарламасы. Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрі міндетін атқарушысы-
ның 2017 жылғы «25» қазандағы №545 бұйрығы-
на 13-қосымша. Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрінің 2013 жылғы 3 сәуірдегі 
№ 115 бұйрығына 202-қосымша. https://uba.edu.
kz/qaz/metodology/4

4. Негізгі орта білім беру деңгейінің 7-9-сыныпта-
рына арналған «Биология» пәнінен үлгілік оқу 
бағдарламасы. Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрі міндетін атқарушысы-
ның 2017 жылғы «25» қазандағы №545 бұйрығы-
на 15-қосымша. Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрінің 2013 жылғы 3 сәуірдегі 
№ 115 бұйрығына 204-қосымша. https://uba.edu.
kz/qaz/metodology/4

5. 9-сынып - оқулық «Алгебра». Шыныбеков А.Н., 
Шыныбеков Д., Жұмабаев Р, «Атамұра», 2019.

6. 9-сынып - оқулық «Биология». Асанов Н., Соло-
вьева А., Ибраимова Б. Алматы «Атамұра», 2019.

7. 9-сынып – оқулық «Физика». Р.Башарұлы., 
Ш.Шүйіншина., К.Сейфоллина Алматы Атамұра, 
2019 

8. «15 жастағы оқушылардың математикалық са-
уаттылығын тексеруге арналған есептер жи-
нағы». А.Ю. Петруха., И.В. Парфенова., Р.М. Тае-
нова., Г.Т. Қасенова, Өскемен, 2012

9.  PISA Халықаралық зерттеуі. Әдістемелік 
құрал.2013.

10.  «Пәнаралық байланыс негізінде оқу процесін 
ұйымдастыру». Бейсенбаева А. Алматы.1995.

1-қосымша 
1-кесте. Горизонтальді жоспарлау:

9-cы-
нып 

Алгебра Физика Биология 

1 Сабақ тақырыбы: «Арифме-
тикалық және геомет риялық 
прогрессиялар»

Сабақ тақырыбы: 
«Денелердің ауыр-
лық күшінің әрекеті-
нен қозғалысы»

Сабақ тақырыбы: «Нефрон-
ның құрылысы және қызметі. 
Ультрафильтрация. Абсорб-
ция және таңдамалы реаб-
сорбция. Несептің құрамы. 
Фильтрация мен кері филь-
трацияның себептері»

https://uba.edu.kz/qaz/metodology/3
https://uba.edu.kz/qaz/metodology/4
https://uba.edu.kz/qaz/metodology/4
https://uba.edu.kz/qaz/metodology/4
https://uba.edu.kz/qaz/metodology/4
https://uba.edu.kz/qaz/metodology/4
https://uba.edu.kz/qaz/metodology/4
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9-cы-
нып 

Алгебра Физика Биология 

Оқу 
мақсат-

тары

 9.2.3.4-  сандар тізбектерінің 
арасынан арифметикалық 
және геомет риялық прогрес-
сияны ажырату.
9.2.3.5 - арифметикалық про-
грессиялардың n-ші мүшесін, 
алғашқы n мүшелерінің қосын-
дысын есептеу формулаларын, 
сипаттамалық қасиетін білу 
және қолдану.

9.2.2.10 – үдеумен 
қозғалған дененің 
салмағын анықтау; 
9.2.2.11 – салмақсыз-
дық күйді түсіндіру

9.1.5.1 - нефронның құрылысы 
мен қызметін сипаттау;
9.1.5.2 - фильтрация және 
несептің түзілу үрдістерін 
сипаттау

2 Сабақ тақырыбы: «Арифме-
тикалық және геомет риялық 
прогрессиялар»

Сабақ тақырыбы: 
«Дененің салмағы, 
салмақсыздық»

Сабақ тақырыбы: «Тыныс алу 
мен тыныс шығарудың рет-
телуі мысалында нейрогумо-
ралды реттелу механизмі»

Оқу 
мақсат-

тары

9.2.3.4-  сандар тізбектерінің 
арасынан арифметикалық 
және геомет риялық прогрес-
сияны ажырату.
9.2.3.5 - арифметикалық про-
грессиялардың n-ші мүшесін, 
алғашқы n мүшелерінің қосын-
дысын есептеу формулаларын, 
сипаттамалық қасиетін білу 
және қолдану.

9.2.2.7. Ғарыштық 
аппараттардың ор-
биталарын салыс-
тыру 
9.2.2.9. Бірінші 
ғарыштық жылдам-
дықтың формула-
сын есептер шыға-
руда қолдану

9.1.7.4 - нейрогуморалды рет-
телудің механизмін түсіндіру 

1-сурет – Оқушылардың орындаған үй жұмыстары
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ПРИМЕНЕНИЕ ГОРИЗОНТАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ В 
ДИСЦИПЛИНАХ ЕСТЕСТВЕННО-МАТЕМАТИЧЕСКОГО НАПРАВЛЕНИЯ

Суртаева А.Д., Мамбетбаева А.А., Тельжанова А.Н.
КГУ «Средняя школа-сад имени Абылай-хана» 
Урджарского района Абайской области

Аннотация. В статье описано горизонтальное планирование базового содержания пред-
метов естественно-математического направления (физика, биология и алгебра). Изложе-
ны особенности, принципы и этапы горизонтального планирования. В результате апро-
бации, проведенной в 9 классе, проанализированы пути осуществления обучающимися 
межпредметных связей. Также рассмотрены подходы к повышению математической и 
естественно-научной грамотности учащихся.

Ключевые слова: планирование урока, горизонтальное планирование, межпредметные 
связи, командная работа.

АPPLICATION OF HORIZONTAL PLANNING IN THE DISCIPLINES OF 
NATURAL AND MATHEMATICAL DIRECTION

Surtayeva A.D., Mambetbaeva A.A., Telzhanova A.N.
KSU “Secondary school-garden named after Abylai Khan” 
of Urdzhar district of Abai region

Annotation. According to this article, the horizontalplanning of the fundamental content of the 
subjects in the natural-mathematicaldirection (physics, biology, and algebra) is described. The 
descriptionincludes the features, principles, and stages of horizontal planning. As aresult of the 
evaluation conducted in 9th grade, the methods for establishinginterdisciplinary connections 
with students were examined. Also underconsideration are ways to enhance students’ mathe-
matical and natural scienceliteracy.

Keywords: interdisciplinary communication, continuity, teamwork
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МРНТИ 14.15.15

ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ КАК ИНСТРУМЕНТ
ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

Тыныбаева М. А., Жумашов Е. А.
Национальная академия образования имени Ы. Алтынсарина, г.Астана
Габдуллина Б. М.
КГУ «Центр методической работы и информационных технологий в сфере 
образования», г.Петропавловск
Ярышева Т. И.
КГУ «IT-школа-лицей имени Магжана Жумабаева», г. Петропавловск

Аннотация. В статье представлена «Инструкция по организации внутри-
школьного контроля», а также алгоритм по её использованию в 

практике управления современной школой. Авторами рассматривается про-
цесс осуществления внутришкольного контроля с помощью матрицы управлен-
ческих решений, которая позволяет, опираясь на итоги предварительного ана-
лиза, определять объекты контроля, предлагает целый спектр рисков для 
выбранного объекта, а также варианты управленческих решений. Особое вни-
мание уделяется функциям контроля и отражению особенностей постановки 
цели контрольных мероприятий, выбору методов и распределению ответствен-
ности за результат через призму управленческих решений.

Ключевые слова: внутришкольный контроль, управление, матрица управ-
ленческих решений, сбор данных, SWOT-анализ.

Введение
Администрация школы играет ключевую 
роль в повышении качества образования 
и академических достижений обучаю-
щихся. Результаты академических иссле-
дований показали, что управленческая 
команда влияет на качество образования 
через объединение потенциала педаго-
гического коллектива для решения задач, 
направленных на улучшение преподава-
ния и обучения [1], повышение мотива-
ции педагогов [2], создание позитивной 
культуры в коллективе для постоян ного 
профессионального развития [3], вовле-
чение всех педагогов в управленческий 
процесс [4] и другими способами. Важ-

ным инструментом, с помощью которого 
руководство школы имеет возможность 
улучшения эффективности работы по 
всем аспектам деятельности организа-
ции, является мониторинг и оценка со-
стояния учебно-воспитательного про-
цесса [1,  5,  6,]. Информация, полученная 
в результате мониторинга и оценки, по-
зволяет выявить слабые стороны в дея-
тельности организации образования и 
выработать механизмы для устранения. 
В Казахстане администрация школы 
данную функцию реализует с помощью 
внутришкольного контроля (ВШК), кото-
рый направлен на обеспечение высоко-
го уровня профессионализма педагогов, 
улучшения качества образования и до-
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стижения поставленных образователь-
ных целей. 

ВШК – система оценивания состояния 
учебно-воспитательного процесса в ор-
ганизациях образования, которая позво-
ляет отслеживать прогресс каждого пе-
дагога, выявлять и анализировать его 
профессиональные достижения и потен-
циал, а также предоставлять обратную 
связь для дальнейшего улучшения учеб-
но-воспитательного процесса. Устране-
ние проблемных аспектов учебно-вос-
питательного процесса способствует 
повышению качества образования и 
обеспе чивает благоприятные условия 
для развития обучающихся. Таким обра-
зом, повышение эффективности управле-
ния школой обуславливается совершен-
ствованием внутришкольного контроля 
над состоянием учебно-воспитательного 
процесса. 

План внутришкольного контроля на учеб-
ный год разрабатывается и утверждается 
в соответствии с приказом МОН РК от 6 
апреля 2020 года №130 «Об утвержде-
нии Перечня документов, обязательных 
для ведения педагогами организаций 
среднего, технического и профессио-
нального, послесреднего образования и 
их формы» [7]. Вместе с тем, как показал 
анализ текущей ситуации, руководство 
организаций образования нуждается в 
методической помощи в организации 
ВШК. С этой целью в 2023 г. Националь-
ной академией образования им. Ы. Ал-
тынсарина разработана Инструкция по 
организации внутришкольного контро-
ля [8], которая будет полезна школьным 
командам в определении темы, цели, 
вида и других элементов мониторинга. 
В данной статье представлена инфор-
мация об этапах разработки инструк-
ции ВШК, а также разъяснены способы 
ее эффективного применения. Статья 
полезна не только администрации школ 
и работникам сферы образования, но и 
всем читателям, которые интересует-
ся функционированием коллектива и 
вопро сами планирования, мониторин-
га и анализа как компонентами менед-
жмента организации.  

АКТУАЛЬНОСТЬ И МЕТОДИКА 
СОЗДАНИЯ ИНСТРУКЦИИ
Результаты мониторинговых и полевых 
исследований деятельности организа-
ций образования определили ряд сис-
темных проблем по планированию и ор-
ганизации ВШК.

1. Планирование ВШК без предва-
рительного анализа и выявления 
проблем ных аспектов деятельности 
школы.

2. Использование плана ВШК другой 
школы без учета особенностей и тра-
диций своей.

3. Формальное ведение работы (напри-
мер, сбор справок и отчётов без при-
нятия, при необходимости, корректи-
рующих управленческих решений).

4. Нерациональное распределение 
административных ресурсов (ВШК – 
обязанность одного заместителя ди-
ректора).

5. Обесценивание в коллективе важ-
ности само- и взаимоконтроля;

6. Восприятие ВШК как инструмента на-
казания.

7. Эпизодичность и случайность контро-
ля (бессистемное посещение уроков, 
проведение срезов знаний без ана-
лиза и вторичного контроля). 

8. Принятие управленческих решений 
на интуитивном уровне.

9. Значительный разрыв между внутрен-
ней оценкой качества и показателями 
внешней оценки. 

Перечисленные проблемы особо 
актуаль ны для педагогов, недавно всту-
пивших в должности директора или 
замести теля директора, которые испы-
тывают затруднения в определении объ-
ектов, включаемых в план контроля ВШК, 
четко поставленной цели проводимого 
контроля, объективных критериев оцен-
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ки. В целом вопросы, связанные с ВШК, 
часто возникают и на различных встречах 
с директорами школ и педагогами. 

Вышеперечисленные проблемы проде-
монстрировали актуальность создания 
шаблонного пособия, которое будет ори-
ентиром для управленческой команды 
организации образования при плани-
ровании и осуществлении контроля. С 
целью оказания методической помощи 
управленческим командам школ при 
Национальной академии образования 
имени Ы. Алтынсарина была создана ра-
бочая группа, в которую вошли ведущие 
директора и заместители, методисты, пе-
дагоги и специалисты по курсовой подго-
товке. В ходе совместной работы членами 
группы была разработана Инструкция по 
организации внутришкольного контро-
ля, которая призвана стать вспомогатель-
ным документом, который сделает ВШК 
понятным как для руководства, так и для 
педагогов. Следует отметить, что проект 
Инструкции был направлен в методичес-
кие кабинеты, опытным педагогам для 
получения обратной связи. На основе 
их замечаний и рекомендаций Инструк-
ция была усовершенствована. Готовый  
проект был представлен педагогическо-
му сообществу на Августовском совеща-
нии работников сферы образования. 

СОДЕРЖАНИЕ ИНСТРУКЦИИ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
ВНУТРИШКОЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
Управленческая команда решает две ос-
новные задачи – планирования и контро-
ля. И если планирование работы школы 
– это своеобразная траектория развития 
организации образования, то контроль 
– это навигатор, который позволяет не 
сбиться с выбранного пути, обеспечивая 
постоянное сравнение поставленных це-
лей и выбранных действий, установлен-
ных стандартов и результатов работы, 
первоначальных приоритетов и реаль-
ных показателей. Следует отметить, что 
очень часто в педагогической среде воз-
никает вопрос о составе управ ленческой 
команды и распределении функций 

управления между всеми участниками. 
Управленческую команду организуют 
директор, в её состав входят заместители 
директора по каждому направлению, ру-
ководители МО, а также могут включать-
ся творческие и исследовательские груп-
пы, опытные педагоги и привлечённые 
эксперты. Это отражает субъектный под-
ход к организации контроля, когда в про-
цесс управления качеством вовле кается 
большое количество заинтересованных 
лиц [9]. 

Для реализации управленческих задач, 
связанных с контролем и улучшением 
учебно-воспитательного процесса, еже-
годно каждой школой разрабатывается 
План внутришкольного контроля в соот-
ветствии с приказом № 130. Последние 
изменения, внесённые в 130 приказ, 
определили шесть направлений ВШК:

1. Контроль за выполнением норматив-
ных документов и ведением школь-
ной документации согласно требова-
ниям;

2. Контроль за качеством учебного про-
цесса;

3. Контроль за работой по восполнению 
пробелов в знаниях и за работой со 
слабоуспевающими;

4. Учебно-исследовательская деятель-
ность;

5. Контроль за уровнем мастерства и 
сос тоянием методической готовности 
учителя;

6. Контроль за качеством воспитатель-
ного процесса, проведением меро-
приятий.

Инструкция состоит из двух взаимосвя-
занных блоков: 

 ▶ «Матрицы управленческих решений»  
по каждому из 6-ти разделов;

 ▶ вариантов Плана внутришкольного 
контроля.
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Структура матрицы включает три компо-
нента:

1) объект контроля, который опреде-
ляется при анализе за прошлый учеб-
ный год;

2) проблемы и риски по каждому объек-
ту контроля (например, это могут быть 
ошибки в ведении документации, 
снижение качества знаний, низкий 
уровень исследовательской культу-
ры, снижение конкурентоспособно-
сти выпускника, отсутствие мотива-
ции к саморазвитию, возникновение 
конфлик тов интересов, несоответ-

ствие критериям безопасности и ком-
форта и др.);

3) варианты управленческих решений, 
представленные готовыми активными 
действиями управленческой команды.

Во второй части Инструкции рабочей 
группой предложены варианты планов 
по каждому направлению.  

В рамках внутришкольного контроля 
управленческая команда определяет не 
только объекты, которые попадают в зону 
риска, темы, цель и методику, но и прини-
мает управленческие решения, ориенти-
рованные на высокий результат. 

Рисунок 1 – Образец матрицы управленческих 
решений к объекту II раздела ВШК

Необходимо отметить, что выбранным 
объектом контроля может быть процесс, 
деятельность, ведение документа, ка-
чество проведения мероприятия и т.д. 
Например, одним из объектов по II разде-
лу ВШК является динамика повышения 
качества знаний (см. Рисунок 1), при этом 

предметы выбираются по потребностям 
школы после проведения мониторин-
га и анализа по результатам стартово-
го среза, административного контроля, 
анализа суммативных работ, результа-
тов четверти. Набор предметов, которые 
попадают на контроль, может меняться 
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в течение года и включать разные пред-
меты по классам. Такая система рабо-
ты отра жает стратегическое мышление 
школьной команды, направляет усилия 
адми нистрации, учителей, классных ру-
ководителей на устранение конкретных 
проблем, позволяет проводить точеч-
ную коррекцию. В Матрице прослежи-
вается весь процесс: от выбора объекта 
до принятия управленческого решения. 
Это решение может быть направлено на 
изменение методики преподавания от-
дельных предметов, включение в учеб-
ный процесс дифференцированных за-
даний, организацию сопутствующего 
повторения. Или же коснётся исследова-
ния урока, потребует проведения семи-
наров, коучингов для учителей, чьи уче-
ники показали отрицательную динамику 
качества знаний. Большую роль в этом 
вопросе может сыграть цифровая транс-
формация процесса обучения, которая 
откроет возможности для самостоятель-
ной работы учеников по повторению и 
самооценке. Комплексный подход к ре-
шению выявленной проблемы исключит 
случайность контроля, покажет слабые 
стороны и  возможности для их устране-
ния и роста.

Следует отметить, что принятие управ-
ленческого решения – это своеобразная 
контрольная точка, которая показывает 
степень достижения цели по определён-
ному направлению, показывает ценности 
и стратегические шаги, предлагает но-
вые задачи и ориентиры всем субъектам 
школьной команды. Такой командный 
подход в управленческой деятельности 
выступает гарантом проектирования 
процесса персонифицированного раз-
вития всех участников внутришкольно-
го взаимодействия [10].  Поэтому первая 
часть Инструкции отводится Матрице 
управленческих решений. Материалы, 
представленные в Инструкции, можно 
адаптировать к условиям конкретной 
школы. Каждый вид предлагаемого ма-
териала имеет практическую значимость, 
так как позволяет сделать план ВШК ра-
бочим, актуальным для усиления сильных 
сторон и минимизации рисков, а также 
обеспечивает улучшение всех показате-
лей учебно-воспитательного процесса. 

АЛГОРИТМ ВНУТРИШКОЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ
Одной из самых важных функций, кото-
рую осуществляет управленческая ко-
манда в каждой школе, является функция 
принятия управленческого решения. 
Для повышения эффективности этого 
действия существуют общепринятые в 
теории менеджмента алгоритмы, кото-
рые предполагают: 

1 этап. Сбор данных (количественных и 
качественных показателей функциони-
рования школьной системы):

 ▶ качество знаний по классам / отдель-
ным предметам, 

 ▶ динамика качества знаний, 

 ▶ результаты внешнего оценивания, 

 ▶ результативность участия учени-
ков в конкурсах научных проектов, 
олимпиа дах различного уровня, 

 ▶ динамика роста профессионального 
мастерства педагогов и т.д.

2 этап.  SWOT-анализ:

 ▶ определение сильных сторон и воз-
можностей дальнейшего развития, 

 ▶ слабых сторон и рисков по направле-
ниям деятельности школы, анализ и 
оценка состояния отдельных объек-
тов и процессов;

3 этап. Работа с рисками, то есть кон-
центрация усилий всех участников вну-
тришкольной системы управления, 
распределение ответственности за ре-
зультат.

4 этап. Выбор объектов контроля, попа-
дающих в зону рисков, и сам процесс 
планирования внутришкольного контро-
ля.

5 этап.  Осуществление контроля и при-
нятие управленческих решений, опре-
деление сроков и целесообразности вто-
ричного контроля.

Представленные в Матрице варианты 
управленческих решений выполняют 
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ряд функций. Во-первых, функцию защи-
ты от нарушений действующего законо-
дательства и нормативно-правовых актов 
в сфере образования (законов, приказов, 
нормативных документов, локальных ак-
тов и др.). Во-вторых, регулятивную функ-
цию, позволяющую вносить качествен-
ные изменения в организацию работы 
всех участников образовательного про-
цесса. В-третьих, аналитическую, так как 

управленческие решения опираются на 
данные анализа, что исключает интуитив-
ный подход к принятию решений. В-чет-
вёртых, функцию внедрения инноваций, 
когда управленческие решения позво-
ляют находить новые пути решения воз-
никающих проблем, если традиционные 
подходы не срабатывают или признаются 
неэффективными в современных реали-
ях.

Рисунок 2 – Образец матрицы управленческих 
решений к объекту ІV раздела ВШК

Следует отметить, что Матрица включает 
в себя объекты, актуальные для любой 
школы, подсказывает варианты управ-
ленческих решений для коррекции или 
устранения имеющейся проблемы. Это 
открытая система педагогического ме-
неджмента, поэтому может объединять 
усилия всех заинтересованных субъек-
тов. На Рисунке 2 показаны варианты 
решений через распределение ответ-
ственности. Так, существующую пробле-
му низкого уровня исследовательской 
культуры школьников можно решать че-
рез разные каналы влияния. В этом слу-

чае решение будет выполнять несколь-
ко функций: регулятивную, внедрения 
инноваций, а также защитную. Позволит 
выстраивать работу в школе, опираясь на 
Концепцию развития дошкольного, сред-
него, технического и профессионального 
образования Республики Казахстан на 
2023-2029 годы [11]. То есть цель каждой 
школы заключается в переориентирова-
нии образования на обучающегося и его 
потребности, а именно на потребность 
в реализации творческого потенциала в 
динамичных социально-экономических 
условиях. Управленческое решение по-
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кажет новые способы действий научных 
руководителей, заместителей директора 
по научной и научно-методическо работе, 
психологов, так как действия, предпри-
нимаемые ранее, не пронесли поло-
жительного результата. Ответственный 
заместитель директора на основе разра-
ботанных листов оценивания / наблюде-
ния, иных внутришкольных документов, 
которые содержат критерии, индикаторы 
по названному объекту, принимает ре-
шение самостоятельно или привлекая к 
этому опытных высококвалифицирован-
ных педагогов, творческие или времен-
ные рабочие группы.

Практика и опыт  убеждает: от выбора 
управленческого решения зависит эф-
фективность проведённой работы и це-
лесообразность задействованных адми-
нистративных ресурсов.

Матричная система позволит избежать 
следующих ошибок в принятии управ-
ленческих решений:

 ▶ интуитивное или спонтанное реше-
ние, нерациональное с точки зрения 
затраченных ресурсов, 

 ▶ решение противоречит ценностям и 
миссии школы, 

 ▶ решение затрагивает интересы толь-
ко одной стороны образовательного 
процесса, 

 ▶ решение игнорирует вновь возникаю-
щие потребности педагогов и учени-
ков. 

Таким образом, от принятия управлен-
ческих решений зависит результат ра-
боты всего школьного сообщества. Мы 
считаем, что матрица обеспечит научный 
подход к организации образовательного 
процесса в современной школе, так как 
позволит шире анализировать риски, да-
вать оценку и выбирать оптимальный ва-
риант управленческого решения. 

Планирование и осуществление ВШК – 
это циклическая модель, в которой каж-
дый новый цикл отталкивается от по-
ложительных результатов и негативных 
последствий после принятия управлен-

ческого решения на предыдущем эта-
пе [12].

То есть ВШК – это отражение постоян-
ного процесса улучшения и поддержки 
всех показателей качественной работы 
школы. Вынесенные на контроль объ-
екты должны показать положительную 
динамику по итогам ВШК, а если этого 
не прои зошло, значит, были предприня-
ты не те действия со стороны админи-
страции, учителей. В этом случае, счита-
ем, необходимо своевременно внести 
изменения и провести коррекцию для 
улучшения результата. Поэтому приня-
тие управленческого решения – это не 
конечная цель, а непрерывный процесс 
совершенствования всех направлений 
деятельности школы.

План внутришкольного контроля вклю-
чает тему, цель, вид, объект, методику 
контро ля, определяет место рассмотре-
ния вопроса и ответственных. При соз-
дании планов особое внимание необхо-
димо уделять постановке цели контроля, 
ориентируясь на критерии SMART (кон-
кретность, измеримость, достижимость, 
значимость, ограниченность во време-
ни). 

Кроме того, план ВШК отражает сте-
пень ответственности каждого субъекта 
школьной команды, определяет возмож-
ность привлечения к работе руководи-
телей методических объединений, опыт-
ных педагогов, представителей рабочих 
и творческих групп. Особого внимания 
требует развитие  самоконтроля, когда у 
каждого педагога и классного руководи-
теля есть методические инструменты для 
определения слабых сторон своей ра-
боты и исправления ситуации в рамках  
своей компетенции. 

Заключение  
Инструкция разработана как вспомога-
тельный ресурс для правильной и сис-
темной организации внутришкольного 
контроля, так как выступает связующим 
звеном между всеми уровнями управ-
ления. Это возможно, если в школьной 
команде правильно распределены функ-
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ции, определена ответственность каж-
дого участника, найдены рычаги управ-
ления ресурсами – временем, людьми, 
материальной базой и т.д. 

План ВШК варьируется от одной школы 
к другой в зависимости от цели, задачи, 
видов и других особенностей органи-
зации образования.  Поэтому рекомен-
дуется адаптировать материалы, пред-
ставленные в Инструкции к условиям 
конкретной школы. При планировании 
внутришколь ного контроля администра-
ция школ может использовать образцы 
ВШК из второй части Инструкции, что 
позволит определиться с темой, целями, 
видом и методикой контроля. А также ис-
пользовать матричный механизм выбора 
управленческих решений. 

Рекомендуется оформлять результаты 
ВШК в виде аналитической справки, ко-
торая представляется на совещаниях 
при директоре или заседаниях педагоги-
ческого, методического советов. Материал 
должен содержать факты, проблемы, выво-
ды и при необходимости рекомендации. 

Правильное и конструктивное исполь-
зование результатов контроля помогает 
поддерживать высокий уровень про-
фессионализма педагогов, создавать 
благоприятную образовательную сре-
ду и открывать новые возможности для 
обучающихся. Регулярное обсуждение, 
обратная связь и стремление к постоян-
ному совершенствованию со стороны 
руководства необходимы для эффек-
тивного функционирования механиз-
мов внутришкольного контроля. Также 
действен ным шагом управления может 
стать разработка инструментов самокон-
троля, когда каждый педагог и классный 
руководитель самостоятельно определя-
ют слабые стороны своей работы и ис-
правляют ситуацию в рамках своей ком-
петенции.
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МЕКТЕПІШІЛІК БАҚЫЛАУ – БІЛІМ САПАСЫН 
АРТТЫРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Тыныбаева М.А., Жұмашов Е.Ә. 
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ.
Ғабдуллина Б.М. 
«Білім саласындағы әдістемелік жұмыс және ақпараттық технологиялар 
орталығы» КММ, Петропавл қ.
Ярышева Т.И. 
«Мағжан Жұмабаев атындағы IT-мектеп-лицейі» КММ, Петропавл қ.

Аңдатпа. Мақалада «Мектепішілік бақылауды және ұйымдастыру жөніндегі нұсқаулық», 
және оны заманауи мектепті басқару тәжірибесінде қолдану алгоритмі ұсынылған. Автор-
лар алдын ала талдау нәтижелеріне сүйене отырып, бақылау нысандарын анықтауға мүм-
кіндік беретін, таңдалған нысан үшін тәуекелдердің барлық спектрін, сондай-ақ басқару 
шешімдерінің нұсқаларын ұсынатын басқару шешімдерінің матрицасын қолдана отырып, 
мектепішілік бақылауды жүзеге асыру үрдісін қарастырады. Бақылау функцияларына және 
бақылау іс-шараларының мақсатын қою ерекшеліктерін көрсетуге, әдістерді таңдауға және 
басқару шешімдерінің объективі арқылы нәтижеге жауапкершілікті бөлуге ерекше назар 
аударылады.

Түйінді сөздер: мектепішілік бақылау, басқару, басқару шешімдерінің матрицасы, дерек-
терді жинау, SWOT-талдау

SCHOOL ADMINISTRATORS’ CONTROLLING AND MONITORING 
AS A TOOL OF INCREASING QUALITY EDUCATION

Tynybayeva M., Zhumashov Y.
National Academy of Education named after Altynsarin, Astana city
Gabdullina B.M.
KSU «Center for Methodological Work and Information Technologies» in the field of 
education», Petropavlovsk city 
Yarysheva T.I.
KSU «IT-School-Lyceum named after Magzhan Zhumabaev», Petropavlovsk city

Abstract. The article presents «Instructions for organizing internal school control», as well as an 
algorithm for its use in the practice of managing a modern school. The authors examine the 
process of implementing internal school control using a matrix of management decisions, which 
allows, based on the results of preliminary analysis, to determine the objects of control, offers a 
whole range of risks for the selected object, as well as options for management decisions. Par-
ticular attention is paid to the functions of control and reflection of the features of setting the 
goals of control activities, the choice of methods and the distribution of responsibility for the 
result through the prism of management decisions.

Keywords: internal school control, management, matrix of management decisions, data collec-
tion, SWOT analysis.
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МРНТИ 14.25.09

ДИДАКТИЧЕСКИЕ ПРИЕМЫ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
ПОШАГОВОГО ПЛАНА НА ОСНОВЕ МЕТОДА 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ 
(ИЗ АВТОРСКОГО ПОСОБИЯ)

Амарова Д.В.
КГУ «Средняя школа имени К. Сатпаева» г.Есик,
Енбекшиказахского района Алматинской области

Аннотация. Данную статью следует рассматривать как опыт по внедрению в 
практику авторского пособия «Система пошагового чтения», в кото-

ром предпринята попытка объединения двух методов: смыслового чтения и педа-
гогического моделирования с целью совершенствования грамотности чтения уче-
ника, воспитания читателя, исследующего текст в поисках смысла, эмоционально 
реагирующего, постигающего систему жизненных ценностей и самосовер-
шенствующегося в процессе взаимодействия с текстом. 

«Система пошагового чтения» представляет собой следующие действия:

1 шаг. Восприятие: Рисунок как графический рассказ ученика.

2 шаг. Узнавание: Мое произведение. Аутотекст. Произведение, созданное учени-
ком.

3 шаг. Понимание: Замедленное, вникающее чтение.

4 шаг. Осмысление: Особенности анализа художественного текста. 

5 шаг. Рефлексия: Моделирование (конструирование модели, выход на исследова-
тельский проект).
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Ключевые слова: пошаговое чтение, моделирование, модель, текст, грамот-
ность чтения. 

Введение
На сегодня в учительской практике ши-
роко распространено педагогическое 
моделирование. Применение в прак-
тике метода моделирования позволяет 
приобрести неизвестную информацию о 
предмете исследования.

Характерными чертами моделирования 
являются ассоциативность, воображе-
ние, наглядность. Модель, как основа, 
может быть не только созданной, т.е. пер-
вообразной, но и может являться анало-
гией другого объекта. В этом случае мо-
дель выступает как логический метод, в 
основе которого лежит гипотеза, а вопло-
щением этой гипотезы и станет модель. 

Главной чертой модели является твор-
ческая фантазия. Она может быть пред-
ставлена в разных формах: структурные 
схемы, различные символы, знаки. 

Чтобы создать модель, читателю необхо-
димо пройти несколько шагов.  

Шаг 1: провести анализ текста и создать 
гипотезу, которая станет базой будущей 
модели.

Шаг 2: выстроить план исследования, 
продумать практические шаги. На дан-
ном этапе идет создание нескольких ва-
риантов проекта. Далее внести коррек-
тировку, опираясь на жизненный опыт. 
После чего необходимо уточнить перво-
начальную гипотезу. 

Шаг 3: создать итоговый проект, в основе 
которого будет лежать окончательный ва-
риант модели. 

Шаг 4: видеть текст как особый мир. Он 
предполагает систематически направ-

ленное чтение, продуктом которого ста-
новится «вникающее» чтение.

Шаг 5: моделирование художественно-
го мира, итогом которого  становится 
рефлексия по тексту  и как ее продукт – 
созданная модель, отображающая все 
уровни мыслительных навыков, которые 
развивает Система пошагового чтения 
шаг за шагом. 

Целью моделирования является получе-
ние нового уровня знания. Моделирова-
ние – это интегративный метод. Он позво-
ляет соединить эмпирические знания с 
теорией вопроса исследуемого объекта, 
когда через наблюдение подтверждают-
ся или опровергаются предположения, 
которые воплощаются в модели. 

Об обоснованности внедрения метода 
моделирования в педагогике можно про-
читать в работах Б.А. Глинского (Модели-
рование как метод научного исследова-
ния. – М., 1965), В.Г. Афанасьева (Общество: 
системность, познание и управление. 
– М., 1981), В.А. Штофф (Моделирование и 
философия. – М., 1966), И.Б. Новик (Метод 
моделирования в современной науке. 
– М., 1981), В.А. Веникова (О моделирова-
нии. – М., 1974), где говорится о модели 
как ключевом понятии метода моделиро-
вания. 

Модель – это, прежде всего, уход от кли-
мированно-абстрактного изложения 
учебного материала, фокусом которой 
становится анализ, поиск пути решения 
и само решение проблемного вопроса. 

Процесс моделирования основан на вы-
полнении ассоциаций, которые коррек-
тируют речевое поведение учащихся. 
Важно, чтобы учитель основывался на 
том, что действительно актуально для уче-
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ника, в особенности, если юный собесед-
ник осуществляет не только межличност-
ное (с учителем) и публичное (с классом), 
находясь у доски, но и коллаборативное 
(в группе) общение. Все это форми рует 
функциональную грамотность, когда раз-
виваются навыки аргументации собст-
венной точки зрения, умение вести диа-
лог в зависимости от речевой ситуации.

На пути к составлению модели имеются 
пять барьеров, которые педагог берет 
вместе с учащимися. Эти барьеры состав-
ляют суть Системы пошагового чтения, в 
которой работа по формированию чита-
тельской грамотности состоит из следую-
щих этапов познания текста: восприятие, 
узнавание, понимание, осмысление, реф-
лексия. 

Методика
Во время наблюдения за детьми в про-
цессе рисования можно заметить, что 
через зарисовки они передают свои 
чувства так, будто являются участника-
ми либо свидетелями изображаемого. 
Таким образом, они проигрывают сюжет 
в своем сознании, а иногда даже прого-
варивают его вслух. А если этот рисунок 
на свободную или конкретную тему за-
данного текста, то предела их творческой 
фантазии, не ограниченной никакими 
рамками, нет. 

Рисунок всегда не только сопровождал 
слово, но и достаточно часто его заме-
нял, что неудивительно, потому что ино-
гда именно рисунок позволяет доне-
сти информацию в доходчивой форме. 
К тому же рисунок несет эмоциональную 
нагруз ку.

Именно рисунок создает атмосферу, 
благодаря которой, в первую очередь, 
создает ся впечатление о героях, рисунок 
показывает, как юный читатель воспри-
нял текст.

Рисунок – одна из лучших площадок 
для эксперимента по пониманию худо-
жественного текста. Можно эксперимен-
тировать во всем: в цвете, в форме и т.п. 

Первый шаг Системы пошагового чтения 
называется «Рисунок как графический 
рассказ» и направлен на восприятие ин-
формации текста. Работа на этом шаге 
организована таким образом, что ученик 
с легкостью может перейти от одного 
вида передачи информации к другому. 
Учитель сопровождает и проводит юно-
го читателя через критические моменты 
вплоть до момента открытия того, что ри-
совать можно, не только предметы, но и 
речь. 

Рисунок становится графическим расска-
зом ребёнка. В процессе рисования  
ребенок представляет изображаемый 
предмет таким образом, как если бы он 
о нем рассказывал. Можно сделать вывод 
о том, что текст создается ребенком еще в 
процессе рисования, что оказывает влия-
ние на планирование дальнейших дейст-
вий, высказывание уже формируется во 
внутренней речи, а значит реализует этот 
план при словесном оформлении. 

Первый шаг, позволяя рисовать, посте-
пенно дает возможность переходить от 
рисунка к модели.

Второй шаг Системы пошагового чтения 
– «Моё произведение» – направлен на уз-
навание текста и учит детей написанию 
собственных текстов с опорой на модель.

Как правило, с 5 по 7 классы дети охотно 
сочиняют собственные произведения. 
Очень важно не упустить этот возраст-
ной момент, поскольку их интерес можно 
направить в нужное русло по развитию 
функциональной грамотности чтения 
(далее ФГЧ). 

На начальном этапе необходимо дать 
теоретический материал по поэтике 
художественного текста, а именно, ли-
тературоведческие термины: поэтика, 
художественное произведение (ХП), ху-
дожественный текст (далее ХТ), худо-
жественный мир (далее ХМ), художествен-
ное время (далее ХВ), художественное 
пространство (далее ХПр.), художествен-
ный образ (далее ХО), образ автора и т.д., 
одним словом, иконику поэтики ХТ.
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Очень важным является организация 
после довательных действий при такой 
работе:

 ▶ первичное чтение текста учеником 
или учителем;

 ▶ вторичное чтение или слушание 
(можно комбинированное) самим 
учеником;

 ▶ определение первого восприятия 
текста через беседу, передачу первых 
впечатлений в рисунках или схемах;

 ▶ выявление совпадений авторской 
модели с моделью, предложенной 
учителем.

Вся работа проводится с учетом жанро-
вой специфики выбранного текста, воз-
растных особенностей, индивидуальных 
потребностей учащихся.

После создания своего собственного  
текста по модели определенного жан-
ра ученик переходит к третьему шагу 
«Технике замедленного чтения». Этот 
шаг помогает понять текст как особый 
мир и предполагает систематически на-
правленное чтение, продуктом которого 
становится «вникающее» чтение. В про-
цессе такого чтения ученик проникает в 
подтекст каждого куска произведения, 
осваивает предлагаемые обстоятельства, 
работает над видениями, выявляет вну-
тренние отношения и намерения героев, 
уточняет логику их мыслей, анализирует 
особенности повествования текста. Что-
бы провести успешную рефлексию, уче-
ник с позиции читателя должен не только 
оценить содержание, но и прокомменти-
ровать форму текста. Это станет доказа-
тельством сформированной креативно-
сти и собственной точки зрения. 

При «замедленном», далее «вникающем» 
чтении главное – это обсудить прочитан-
ное с одноклассниками, провести дискус-
сию по конкретному вопросу. Сопоставить 
свою точку зрения с видением автора. Вы-
явить и сформулировать идею ХТ.

Такое прочтение текста отражается в 
четвертом шаге: «Особенности анализа 

художественного текста», который на-
правлен на осмысление текста и основан 
на четком разграничении литературо-
ведческого и лингвистического анализа.

Работа по четвертому шагу организуется 
таким образом, чтобы учащиеся могли 
исследовать текст с филологического или 
литературоведческого аспекта, соответ-
ственно, и представлены два вида тексто-
вого анализа: лингвистический и литера-
туроведческий. 

Лингвистический анализ предполага-
ет изучение функционирования в ХТ 
изобра зительно-выразительных средств 
в раскрытии идейного содержания про-
изведения.

Литературоведческий анализ изучает ХП 
в историческом ракурсе: в какое время 
создавалось произведение, какое веяние 
времени отразилось в нем, что повлияло 
на идейно-тематическое содержание и 
т.п.

Индикаторами эффективности Системы 
пошагового чтения в пятом шаге – «Мо-
делирование художественного мира» – 
становится рефлексия по тексту  и как ее 
продукт – созданная модель, отображаю-
щая все уровни мыслительных навыков, 
которые развивает Система пошагового 
чтения шаг за шагом. 

Умение моделировать художественный 
мир (ХМ) произведения способству-
ет: пониманию художественного текста 
(ХТ), его целостного смысла, помогает в 
ориен тации в содержании текста и ин-
терпретации авторской идеи ХТ.

Практическое применение
Первый  шаг предполагает организацию 
деятельности школьников так, чтобы они 
перешли от рисования событий к рисо-
ванию текста, таким образом, происходит 
процесс «вхождения» в текст. Поскольку 
генетически у ребенка развит навык ри-
сования, а потом уже навыки общения и 
устной речи.  
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Большая часть работы по первому шагу 
проходит как учебная игра, в которой учи-
тель помогает выстраивать сюжетную ли-
нию. Для начала необходимо взять один 
небольшой фрагмент произведения. 
К примеру, эпизод сказки Г. Х. Андерсена 
«Снежная королева» (5 класс), когда трол-
ли роняют зеркало, и оно разбивается на 
множество осколков. Пусть дети нари-
суют его. Важно дать обратную связь по 
рисунку, во время которой ученики слы-
шат разговор учителя с автором рисунка. 
Они проводят сравнение своей работы 
с другими, начинают оценивать, обсуж-
дать с одноклассниками. В ходе беседы 
дети могут дополнить свой рисунок дета-
лями, на которые не обратили внимание 
ранее, например, когда осколок попада-
ет в сердце Кая. Далее организовывает-
ся выстав ка, где участники высказывают 
свое мнение о том, что им понравилось, 
что не понравилось. Задают уточняющие 
вопросы для выяснения какой-либо ин-
формации. Может возникнуть и такая си-
туация, когда работа снимается с выстав-
ки и дорисовывается. 

Следующий этап, очень важный – это кол-
лективный рисунок, эту работу можно 
провести в группах. Перед учениками 
ставится задача нарисовать общий рису-
нок на заданную тему, например, рисуем 
комнату Герасима из рассказа И. С. Турге-
нева «Муму» (6 класс). В этом виде работы 
учащиеся учатся договариваться, т.е. они 
начинают слушать и слышать друг дру-
га. И здесь начинается взаимообучение, 
если раньше суждение происходило сти-
хийно, то сейчас с помощью друга, по ри-
сунку можно логически выстроить свое 
высказывание. Часто происходит так, что 
читатель не может поделиться информа-
цией, потому что у него нет достаточного 
словарного запаса, маленький читательс-
кий опыт. И здесь на помощь приходит 
рисунок, в обсуждении которого могут 
участвовать все члены группы, помогая 
спикеру выразить свои мысли по про-
читанному отрывку. Таким образом, ри-
сунок помогает читателю передать ин-
формацию, которую он не смог выразить 
словами. Все это проходит при поддерж-
ке учителя, который предоставляет необ-

ходимые ресурсы: нужные слова и соче-
тания, обороты речи, клише и т.п.  

На втором шаге можно охватить весь 
текст или его фрагмент. Это вторичное, 
«медленное», осмысленное чтение со 
своими особенностями, через которые 
постигаются особенности ХТ. К первой 
особенности относится: освоение пред-
лагаемых обстоятельств: когда, где, в ка-
ких условиях происходят события, кто 
мои герои, как они выглядят, что делают, 
как себя ведут, как относятся друг к другу. 
Вторая особенность – активное словес-
ное действие: определить линию автора 
и через свое отношение к ней сделать ее 
своей. Провести анализ композицион-
ной и речевой структуры ХТ. Это форми-
рует отношение читателя к событиям и 
героям. Для организации эффективной 
работы на этом шаге целесообразно ис-
пользовать следующие методы работы с 
текстом: «Сюжетная таблица», «Факты и 
мнения», «PRES», «Шкала эмоций», «Карта 
событий», «Инсерт», «Назови – докажи».

Данная работа позволит развить у детей 
навыки высокого порядка: видение ху-
дожественной манеры писателя/поэта, 
сравнение с другими авторами, опреде-
ление личного восприятия ХП, его оцен-
ка, выдвижение тезисов, нахождение 
аргументов к ним, выявление позиции 
автора, идеи ХТ, иконики ХО, интепрета-
ция ХМ произведения. Как видим, фор-
мируются исследовательские навыки, что 
является одним из ключевых аспектов 
функциональной грамотности чтения.

Во время третьего шага – «замедленно-
го чтения» – ученики извлекают смысл 
текста, интерпретируют его, определяют 
скрытую информацию. Привить навы-
ки грамотности чтения на данном этапе 
можно через такие стратегии и техники, 
как «Метод постановки проблемного во-
проса», «Идеялог», «Мерседес», «Шесть 
шляп», «Письмо с дырками» и др. С их по-
мощью школьники учатся выделять глав-
ное, обмениваться идеями в группе, но и, 
конечно, самым эффективным является 
метод моделирования, цель которого – 
интерпретация, анализ и оценка текста.



2. МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ: ОПЫТ И НОВАТОРСТВО

27

ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

Данная работа позволит развить у детей 
навыки высокого порядка: видение ху-
дожественной манеры писателя/поэта, 
сравнение с другими авторами, опреде-
ление личного восприятия ХП, его оцен-
ка, выдвижение тезисов, нахождение 
аргументов к ним, выявление позиции 
автора, идеи ХТ, иконики ХО, интепрета-
ция ХМ произведения – формируются  
исследовательские навыки.

Из нашей практики преподавания было 
видно, что на четвертом шаге при анали-
зе прозаических текстов, как правило, у 
детей не возникают сложных вопросов, 
особую трудность представляет для уче-
ников разбор поэтического текста. Мы 
долго искали пути преодоления барье-
ров у учеников и поняли, что самым 
адаптированным является алгоритм ли-
тературоведческого анализа, который 
представлен в книге Л. Выготского «Пси-
хология искусства». Его алгоритм учи-
тывает психологию восприятия текста и 
закономерности развития мышления и 
ассоциаций в подростковом возрасте, 
что и требует функциональная грамот-
ность чтения.

Основным принципом литературовед-
ческого анализа является ассоциатив-
ное мышление.  С точки зрения психо-
логии ассоциации могут возникнуть по  
сходству и по контрасту. Особо важны 
ассоциации по эмоциям. Л. Выготский 
объяс няет это тем, что реальным является 
эмоциональный отклик, который вызван 
у читателя образами, а не сами образы. 
Эмоции, связанные с образом, вызывает 
те ассоциации, которые связаны с жиз-
ненными реалиями.

Мы знаем, что существуют несколько 
видов литературоведческого анализа: 
анализ развития действия, проблемный 
анализ, анализ художественного образа, 
стилистический анализ. 

В основе литературоведческого анали-
за лежит разбор художественной фор-
мы ХП. Анализ образов, конструирова-
ние модели через ассоциации, которые 
они вызывают. Данный анализ рас-

крывает скрытую информацию ХТ, его  
подтекст. Помогает включить воображе-
ние и интуи цию читателей.

Лингвистический анализ лучше прово-
дить в форме конкретных последова-
тельных действий, шагов. Необходимо 
построить его таким образом, чтобы пре-
дыдущий шаг помог раскрытию следую-
щего. Предлагаем следующие принципы, 
которые можно дополнить, адаптировать 
в зависимости от аутентичной среды обу-
чения. Цель лингвистического анали-
за – углубление и расширение филоло-
гических знаний учащихся. 

При создании модели – шаг пятый – уче-
ник  выбирает, как правило, один из ви-
дов анализа, который ему поможет наи-
более полно сконструировать модель. 
Опирается при этом на литературный 
или языковой аспект модели ХМ. 

Рекомендации
Рекомендуется строить работу по Систе-
ме пошагового чтения таким образом, 
чтобы в центре внимания находилась 
личность ученика: его мотивы, цели, 
потреб ности, неповторимый внутренний 
мир, индивидуальный опыт и психоло-
гический склад. Такой подход принято 
называть личностным. Как было сказано 
выше, психологи и педагоги видят в мо-
делировании, как методе, основанном 
на ассоциациях, огромный потенциал 
для личностного развития ученика, в ко-
тором исследовательская деятельность 
способствует формированию творческо-
го потенциала, развитию познавательной 
активности, самопознанию.

Следует придерживаться принципов ра-
боты по Системе пошагового чтения:

1) дифференцированный подход к уча-
щимся с соблюдением доступности 
учебных заданий;

2) планомерное возрастание интеллек-
туальных нагрузок и последователь-
ный переход из шага в шаг;
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3) постепенное отдаление учителя и 
занятие им позиции фасилитатора 
(наблю дателя за учебным процессом);

4) переход от оценки учителя 
к самооцен ке ученика.

Подводя итоги эффективности примене-
ния моделирования как метода в практи-
ке учителя, можно сказать, что моделиро-
вание дает возможность:

 ▶ интерпретировать результаты теории 
на практике; 

 ▶ предполагает меньшую затрату вре-
мени на ту или иную деятельность; 

 ▶ позволяет увидеть систему взаимосвя-
зей в тексте; 

 ▶ существенно оптимизирует процесс 
получения новых знаний о предмете 
исследования.

Из шага в шаг школьники постигают 
вершины текста, открывая для себя его 
все новые и новые грани. Происходит 
не только реализация познавательно-
го интереса, но и решается коммуника-
тивная компетенция: учащиеся находят 
скрытую информацию, интерпретируют 
смысло вое содержание. Продуктом дан-
ного процесса должно стать некое ре-
шение вопроса, уточнение, детализация, 
реконструи рование, умение применить 
данное решение в жизненной ситуации. 

Заключение
Система пошагового чтения всегда пред-
полагает решение какой-то проблемы 
и направлена на получение результата, 
продукта. Она позволяет учащимся по-
лучить новые знания самостоятельно 
при поддержке учителя. Это становится 
возможным потому, что учащиеся сами 
де лают свой выбор и проявляют иници-
ативу. Следовательно, Система пошаго-
вого чтения имеет и практическую зна-
чимость: проведение самостоятельных 
исследований. Ценным в Системе поша-
гового чтения является то, что она дает 
ребёнку возможность учиться в соответ-
ствии с его способностями, поскольку у 

каждого читателя создается свой художе-
ственный мир. 

Известный казахстанский ученый-фи-
лолог В.В. Савельева так пишет по этому 
поводу: «Процесс чтения у разных людей 
неравноценен и зависит от многих объек-
тивных и субъективных причин (уровень 
образования, природные склонности, 
возраст, жизненные обстоятельства, об-
становка). Понимание ХТ предполага-
ет, что воспринятая в процессе чтения 
связная ткань знаково-семантических 
смыслов, благодаря фантазии, вообра-
жению читающего расшифровывается, 
развоплощается и обретает статус виде-
ния художественной реальности. То есть 
процесс понимания ХТ сопровождается 
порождением альтернативной реаль-
ности – художественного мира, воссоз-
данного автором в слове» [5,15]. В нашем 
случае этой альтернативой выступает мо-
дель ХМ. 

Система пошагового чтения прививает 
учащимся навыки исследовательской ра-
боты, способствуя развитию их познава-
тельной деятельности, педагог работает 
на перспективу. Полученные в процессе 
такой работы умения и навыки развивают 
функциональную грамотность, что позво-
лит учащемуся быть более уверенными 
в себе и в своих способностях, помогут 
им в дальнейшей учебной и профессио-
нальной деятельности.

В практике учителя Систему пошагового 
чтения можно успешно применить для 
решения важных дидактических задач. 
Например, педагог в рамках исследова-
ния собственной практики может разра-
ботать модели: оптимизации структуры 
учебного процесса, активизации позна-
вательной самостоятельности учащихся, 
личностно-ориентированного подхода к 
учащимся в учебном процессе.

Результатами внедрения в собственную 
практику Системы пошагового чтения 
стало увеличение количества призеров в 
интеллектуальных олимпиадах «Акбота», 
«Русский медвежонок», научно-практи-
ческих конференциях Дарын. Повыси-
лось качество знаний по предмету «Рус-
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ская литература». Кроме того, показатели 
качества знаний у выпускников по ИА по 
предмету «Русский язык» составляет 90%, 
по ЕНТ – «Грамотность чтения» 100%.
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ЖОСПАРДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ ДИДАКТИКАЛЫҚ ӘДІСТЕРІ 
(АВТОРЛЫҚ НҰСҚАУЛЫҚТАН)

Д. В. Амарова
Есік қаласы «Қ. Сәтпаев атындағы орта мектеп» КММ, 
Алматы облысының Еңбекшіқазақ ауданы

Аңдатпа. Бұл мақалада автордың «кезең-кезеңмен оқу жүйесін» орыс әдебиеті пәнін оқы-
туға енгізу тәжірибесі зерттелген. Мақалада семанитикалық оқу және педагогикалық мо-
дельдеу әдістері бірлікт қарастырылған. Оқушыға мәтінді кезең-кезеңмен педагогикалық 
модельдеу жолымен оқыту арқылы мәтінді терең түсінуге, кешенді талдау жасауға, өмірлік 
құндылықтарды үйренуге және жалпы оқу-тәрбие үрдісіне оң ықпал етеді.

«Қадамдық оқу жүйесі» келесі әрекеттерді білдіреді: 
1 қадам. Қабылдау: Сурет оқушының графикалық әңгімесі ретінде. 
2 қадам. Тану: Менің жұмысым. Аутотекст. Оқушы жасаған жұмыс.
3 қадам. Түсіну: Баяу, терең оқу. 
4 қадам. Түсіну: Көркем мәтінді талдаудың ерекшеліктері. 
5 қадам. Рефлексия: Модельдеу (модель құру, зерттеу жобасын бастау).

Түйінді сөздер: қадамдық оқу, модельдеу, мәтін, оқу сауаттылығы.
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D. V. Amarova
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Annotation. This article should be considered as an experience in introducing the author’s «step-
by-step reading System» into practice, in which an attempt is made to combine two methods: 
semantic reading and pedagogical modeling in order to improve the students ‘skills in reading 
literacy, educating the reader exploring the text in search of meaning, emotionally reacting; com-
prehending the system of life values and self-improving in the process of interaction with the 
text. 

The «step-by-step reading system” consists of the following steps: 
step 1. Perception: Drawing as a graphic story of a student. 
step 2. Recognition: My work. Autotext. A work created by a student. 
step 3. Comprehension: Slow, penetrating reading. 
step 4. Comprehension: Features of the analysis of a literary text. 
step 5. Reflection: Modeling (constructing a model, entering a research project). 

Keywords: step-by-step reading, modeling, model, text, reading literacy.
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ҒТАМР 14.25.09

ХИМИЯ САБАҚТАРЫНДА ИНТЕРАКТИВТІ 
ТАПСЫРМАЛАРДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

Асанова А.А.
Дарынды балаларға арналған Абай атындағы гимназия, Павлодар қ.

Аңдатпа. Ақпараттық технология дамыған заманда түрлі техникалық құрал-
дардың күн санап артуы заманауи мұғалімнің ізденуіне ықпал етері 

сөзсіз. Күрделі пән ретінде саналатын химия сабақтарында оқушылардың қы-
зығушылықтарын арттырдың тиімді жолдарының бірі интерактивті тапсырма-
ларды қолдану. Оқушылар тапсырма орындау барысында химиялық біліммен 
қатар ақпаратпен жұмыс жасау іскерлігін қалыптастырады, сол арқылы комму-
никативтік қабілеттерін, ақыл-ойын, танымдық және шығармашылық қабілет-
терін дамытады. Мақалада интерактивті тапсырмалардың әр түрінің қолдану 
ерекшеліктері мен тиімділігі айтылады. Сабақ барысында қолданған тапсырма-
лардың мысалдары келтірілген. Салыстырмалы түрде аталған технологияны 
қолданғаннан кейін оқушының білім сапасының артуы байқалды. Химия саласы 
бойынша мамандық таңдауына өз әсерін тигізді.

Түйінді сөздер: ақпараттық технология, интерактивті тапсырма, химия, 
бағдарлама, зерттеу.

Кіріспе
Бүгінгі таңда оқытудың қазіргі заманғы 
педагогикалық технологияларын пай-
далана алу әрбір мұғалімнің біліктілігін 
анықтайды. Технологияны педагогикалық 
іс-әрекетті қайта құрудың жүйелі тұтас 
құралы ретінде тиімді пайдалану оқу-тәр-
бие үдерісінің сапасын жақсартуға, жеке 
тұлғаны дамыту міндеттерін шешуге 
септігін тигізеді. Ғылыми ақпараттың 
жедел өсуіне байланысты білім алушы-
лардың өздігінен білім алып, өздігінен 
оқып-үйренуі өте маңызды болып отыр. 
Қазіргі кезде қоғамның ақпараттық си-
патқа ие болуы негізінде ғаламдық ақпа-
раттық үдерістерге ілесуінің мәні өте зор 
болып отыр. А.Қ. Әлімов пайымдауын-
ша, «Қоғамды ақпараттандырудың бас-
ты мақсаты – білім беру саласы арқылы 
ақпараттық үдерістерді, құбылыстарды, 

олардың арасындағы өзара байланыс-
тарды модельдеу негізінде қабылданған 
шешімдердің нәтижелерін талдау және 
болжау, оқу мен практикалық міндеттерді 
шешудің стратегиясын жасау, мамандар-
дың кәсіптік біліктілігін қалыптастыру, 
олардың жеке және альтернативтік ой-
лау қабілеттерін дамыту, қазіргі заманғы 
ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияларды пайдаланудың теориясы мен 
практикасын тереңірек меңгерту» [1].

Ақпараттық технологияны пайдаланып 
оқыту, тапсырмалар құрастыру, оқыту 
төмендегідей мақсатты көздейді: оқушы-
лардың ақпаратпен жұмыс жасау іскер-
лігін қалыптастыру арқылы коммуника-
тивтік қабілеттерін, ақыл-ойын, танымдық 
және шығармашылық қабілеттерін дамы-
ту. 
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Осы мақсатқа жету үшін және ғылыми 
болжамын тексеру үшін мынадай міндет-
терді шешу қажеттіліктері анықталды:

 ▶ ғылыми-педагогикалық әдебиеттер-
ден жаңа ақпараттық технология тура-
лы мәліметтер жинақтау, озық тәжіри-
белермен танысу;

 ▶ жаңа ақпараттық технологияны ұйым-
дастыру үшін материалдық-техника-
лық базаны жетілдіру,  іс-шаралар ке-
шенін әзірлеу. 

Компьютерлік және саралап-деңгейлеп 
оқыту технологиясын оқыту үрдісіне енгі-
зу негізінде:

 ▶ химия пәнінен АКТ-ны қолдану 
арқылы өткізілген сабақтардағы 
оқушылардың білім деңгейінің көр-
сеткіштерін анықтау.

 ▶ химия пәнін дәстүрлі және АКТ-ны 
қолданып оқытылған сабақтардың 
білім сапасына әсерін зерттеу, талдау.

Оқу үдерісін мүмкіндігінше сапалы 
жетілдіру білім беруді  ақпараттандыру 
мен оқыту үдерісінде арнайы әдіс-тәсіл-
дерді тиімді ұйымдастыруға байланыс-
ты. Осындай өзекті мәселелерде білім 
алушылардың кәсіби құзырлылығын 
қалыптастырудың маңызды элементі 
ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гиялардың құралдары болып табылады. 
Ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гиялар деп ақпараттармен жұмыс істеуге 
арналған, яғни ақпараттық үдерістерді 
басқаруға арналған қазіргі заманғы 
құрылғылар мен жүйелер түсіндіріледі. 
Демек, соңғы кездегі ғылыми және прак-
тикалық зерттеулерде ақпараттық-ком-
муникациялық технологиялар адамзат 
танымының әдіснамалық бағыттағы ең 
негізгі нысаны болып отыр [2].

Ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялар білім беру жүйесінде және 
практикада, түрлі ғылым және өндіріс 
салаларында өз орнын тауып, білім беру 
ұйымдарының оқу үдерістерінде кеңінен 
қолданыс табуда. Ақпараттық-коммуни-
кациялық технологияларды пайдалану 
оқушылардың ғылыми-танымының қа-

лыптасуына, олардың ойлау мүмкіндік-
терінің дамуына, болашақ мамандыққа 
даярлығын жетілдіруге үлкен септігін 
тигізеді. Оқу үдерісінде ақпараттық-ком-
муникациялық технологияларды пай-
даланудың негізінде оқушылар қазіргі 
заманғы модельдеу әдістерін меңгереді. 
Ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гиялар оқушының ойлауының формаль-
ды-логикалық және жүйелік формалары-
ның дамуына, ғылыми-танымның жаңа 
әдістерін меңгеруіне мүмкіндік жасайды. 
Сол себепті ақпараттық-коммуникаци-
ялық технологияларды пайдалану мәсе-
лелері қазіргі кезде барлық саладағы оқу-
лықтарда қарастырылған [3].

Әдістеме
Ақпараттық және коммуникациялық тех-
нология басқа оқыту технологияларымен 
қатар жүріп, оларды толықтыра отырып 
қолданылады. Сонымен қатар бағдар-
ламалап оқытудың кейбір элементтері 
өзіндік жұмыста тест түріндегі тапсыр-
маларда, жаттығуларда бар. Олар әртүр-
лі көлемде және оқытудың әр алуан ке-
зеңдерінде іске асады. Жалпы ұлттық 
тестілеу ге көшкен кезде бұл технология 
тестілік бақылауда кең ауқымда қолданыс 
табуда. Тест диагностикалық, білім, білік 
және дағдының қалыптасуын бақылауда 
оқытудың әртүрлі кезеңдерінде қолданы-
лады. Қазіргі кезде қазақ тілінде көптеген 
тест тапсырмалары мен жаттығулары жа-
рық көрді. 

Бағдарламаланған оқу құралымен жұмыс 
уақыты 20-25 минут, ал бағдарламаланған 
бақылау болса 5-10 минут уақыт алады. 
Мұнда тапсырмалар оқушылардың өз қо-
лында қалады, сондықтан бақылау нәти-
жесін өздері тез тексеріп, талдау жасауға 
мүмкіндік алады. Осындай бақылауды әр 
пәннен өткізуге болады. Соның нәтиже-
сінде оқушылардың сабаққа дайындығын, 
өзіндік жұмысты орындау деңгейін ай-
қындауға мүмкіндік береді. Бағдарлама-
лап оқытуды білімдендірудің басқа түр-
лерімен формалары және әдістерімен 
үйлестіре жүргізу – оқушылардың өзіндік 
және бақылау жұмыстарын жүргізуге өте 
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тиімді әдіс. Бағдарламалап оқытудың ар-
тықшылықтары мен кемшіліктері бар [4].

Артықшылықтары:

 ▶ оқу процесін қатаң түрде бақылауға 
мүмкіндік бар;

 ▶ бағдарламалап оқытуда оқушы білімді 
өздік жұмыс нәтижесінде алады;

 ▶ сабақ босатқан оқушы олқылықтарын 
тез толықтыруына болады;

 ▶ білімділікті тез қалыптастыруға мүм-
кіндік бар;

 ▶ бақылаудың объективтілігін арттыра-
ды;

 ▶ бірнеше мәрте қолдануға мүмкіндік 
туады;

 ▶ тапсырманы түрлі платформаларда 
ұсыну арқылы оқушы қызығушылығын 
арттыруға болады.

 ▶ Кемшіліктері:

 ▶ дамыта оқыту функциясын баяулата-
ды;

 ▶ мұғалімнің ақпаратты жинау, тапсыр-
малар легін құрастыру уақыты артады.

Ақпараттық технологияның қарқынды 
түрде дамуы оқытудың компьютерлік тех-
нологиясын енгізуге мәжбүр етті. Бұл тех-
нология бағдарламалап оқытудың қазіргі 
таңдағы түрі. Компьютерлік бағдарлама-
лар оқытудың әртүрлі функциясын атқа-
рады: мұғалімнің жұмыс істеу құралы, оқы-
ту объектісі, ойын құралы, коммуникация 
және интернет құралдары. Ақпараттық 
және компьютерлі білім беруді кең қол-
дану оқу ақпаратын баяндау логикасын 
ғана емес, мәтін мен графикалық ақпа-
ратты дыбыспен, бейне және кинофраг-
менттермен, мультипликация және ани-
мациямен үйлестіруге мүмкіндік береді. 
Осындай қалыпта жұмыс атқара алатын 
компьютерлік техниканы «көп вариантты 
орта» немесе мультимедия деп атайды.

Химияны оқыту барысында мультимедия-
лық құралдар химиялық процестер мен 
нысандарды оқушылардың қабылдауы-
на тиімді. Мысалы, химиялық реакциялар 
механизмінің динамикасын, химиялық 

өндірістегі технологиялық процестерді 
және т.б. Компьютерлік жүйені оқу про-
цесінде қолдану – жаңа бағыт. Ол инте-
рактивті оқыту деп аталады. Егер жүйе 
педагог пен оқушы іс-әрекетіне «үн қат-
са», яғни онымен байланыс орнаса білім 
беру деңгейі едәуір артады. Компьютер-
лік оқыту техологиясын қолданудың бо-
лашағы зор.

Интерактивті оқыту әдісі деп сабақ ба-
рысында білім алушыларды оқу процесі-
не түгел жұмылдырып, ойлауға, түсінуге, 
тануға мүмкіндік бере алатын оқу үрдісі 
өткізілуінің арнайы түрін айтамыз. Сабақ 
барысында оқу ресурстарын білім алушы-
лармен бірге, пікір алмаса отырып талқы-
лау, әр оқушы жаңа тақырыпты танып 
білуге өз үлесін қосу, идеялармен бөлі-
су, алмасу арқылы жүзеге асады. Аталған 
үрдіс өзара қолдау және тілектес тік ор-
тасын құруда білім алушылардың өзара 
байланыс дағдылары қалыптасады және 
өзгенің пікірін тыңдауға, әртүрлі көзқа-
растарды бағалауға, ой елегінен өткізу-
ге, пікір алмасуға қатысып, өз ойын тия-
нақты, нақты жеткізе алуға, ортақ шешім 
қабылдауға үйретеді. Сол себепті инте-
рактивті жұмыс формаларының тәрбие 
беру үрдісіне де қосар үлесі зор. Интерак-
тивті оқыту – бұл біреумен (мысалы, адам) 
немесе бір нәрсемен (мысалы, компью-
тер) қарым-қатынас жасау немесе бай-
ланыста (диалогта) болу мүмкіндігі. Ин-
терактивті әдістер интерактивті немесе 
өзара тәуелді топтық оқытуды қолдайды. 
Оқушылар бірігіп, идея, жұмыс тапсыр-
масын шешу, эксперимент, пікір алмасу 
арқылы белсенді түрде білім алады [5]. 

Оқыту мен оқудың интерактивті әдіс-
терінің негізгі артықшылықтары:

 ▶ білім сапасын арттыру, себебі оқушы-
лар оқу процесіне белсенді қатысады;

 ▶ оқушылардың оқу үрдісіне ынтасын 
арттыру;

 ▶ оқуға икемділікке дағдыландыру мен 
ыңғайлы орта тудыру.

Интерактивті оқыту кезінде екі негізгі 
мәселеге тап болдық.
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Бірінші мәселе – химия сабағының бар-
лық кезеңдерінде қолдануға болатын 
интерактивті тапсырмалар құру және 
оқушыларды оқу-тәрбие процесіне бел-
сенді қатыстыру. Қазір көптеген инте-
рактивті бағдарламалар бар және жал-
пы білім беретін орта мектептер үшін 
осы бағдарламалардың тиімділігі туралы 
зерттеулердің айтарлықтай жетіспеушілі-
гі.

Екінші мәселе «Интерактивті тапсырма-
ларды қолдану арқылы оқытуда қандай 
АКТ құралдарын пайдалана аламыз?» де-
ген сұраққа қатысты. Себебі, оқушылар 
әртүрлі құрал-жабдықтарды пайдалануы 
кейбір қиындықтарды тудыруы мүмкін. 
Бұл әсіресе оқушылар топта жұмыс жа-
саған кезде дұрыс жоба жасап, оны са-
бақта технологияларды дұрыс пайдалана 
алуға үйретеді және оқушылар да техно-
логияны қолдайтын оқу ортасында болға-
ны қуантады. Мысалы, ұялы телефонды 
қолдану оқушылардың ғылымды меңгеру 

құралдарына өзгеріп қана қоймайды, со-
нымен қатар олардың оқуы жекеленеді. 
Оқушылар сәйкес деңгейдің қолдауымен 
желілік материалды өз қарқынымен оқи 
алады. Сонымен қатар компьютер мен 
планшеттерді пайдалану кез келген жер-
де және кез келген уақытта оқуға мүмкін-
дік береді. Бұл өз кезегінде үй мен мектеп 
арасындағы байланысқа оң ықпал етеді. 

Бірінші мәселе шешімін табу үшін хи-
мия сабағының барлық кезеңдерінде 
қолдануға болатын интерактивті тапсыр-
маларды құруға және оны тегін оқу-тәр-
бие процесіне белсенді қолдануға бо-
латын ресурстарды зерттедік. Зерттеу 
барысында басымдықты интерактивті 
тапсырмаларды құру мен бағалауға на-
зар аудардық. Сол себепбі оқушылардың 
іс-әрекетін бағалауға арналған интерак-
тивті тапсырмаларды Блум таксономия-
сының танымдық мақсаттарына сәйкес 
IWEB құралдарын зерттедім. Нәтижесін-
де мына IWEB құралдары негізге алынды.

Кесте 1. Оқушылардың іс-әрекетін бағалауға арналған IWEB құралдары

Блум таксономиясының 
танымдық мақсаттары

IWEB құралдарын

Білу Google Docs,Google Maps, dipity, scribbler, Learnis.ru, 
virtual.edu.rsc, 

Түсіну Google Docs, scribbler, bubbt.us, ff, ПостНаука, Фок-
сфорд, Canva, Triventy, ZipGrade, Quizlet, Prezi

Қолдану Google Docs, Prezi, Cacoo, Rich, Chart, 280 Slides 
scribblar

Талдау Google Docs, Prezi, Cacoo, Rich, Chart, 280 Slides 
scribblar

Синтез Google Docs, Class Tools, Study Stack, PurposeGames

Бағалау Google Docs, SmallPolls, Wordle, Polldaddy, Kahoot.
com, Plickers, Quizizz

Химияны оқытуда келесі іс-шаралар 
маңызды:

 ▶ дайын аспапты, модельдерді құрасты-
ру және пайдалану, кестелерді, сызба 
нұсқаларды, графиктерді рәсімдеу;

 ▶ зертханалық техника әдістерін игеру 
(заттарды жылыту, қоспаларды бөлу, 
ерітінділерді дайындау т.б.);

 ▶ қауіпсіздік ережелерін сақтау;

 ▶ құбылыстарды зерттеу;
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 ▶ затты алу және оның қасиеттерін 
дәлелдеу;

 ▶ заттарды тану және тағы басқа.

Химия сабақтарында экспериментті 
үнемі пайдалану құбылыстарды бақылау 
қабілетін дамытуға, зерттелген теориялар 
мен заңдар контексінде олардың мәнін 
дәл түсінуге, эксперименттік дағдылар 
мен дағдыларды қалыптастыруға және 
жетілдіруге, өз жұмысын жоспарлау дағ-
дыларын қалыптастыруға, шекті дәлдікке 
тәрбиелеуге көмектеседі. Осы ретте вир-
туалды зертханалық жұмыстар мен симу-
ляторларды қолданған өте тиімді, себебі 
– бұл нақты зертханалық қондырғылар 
мен құрылғыларды тікелей пайдаланбай, 
эксперименттер жүргізуге және нәтиже 
алуға мүмкіндік беретін компьютерлік 
бағдарламалар. Виртуалды зертханалар-
ды қолданудың артықшылықтары:

 ▶ зертханалық жағдайда мүмкін емес 
процестерді модельдеу мүмкіндігі;

 ▶ енгізу деректерінің әртүрлі мән-
дерімен тәжірибелер сериясын жыл-
дам жүргізу мүмкіндігі;

 ▶ уақыттың басқа масштабында не бо-
лып жатқанын бақылау, бұл секундтың 
фракцияларында немесе керісінше, 
бірнеше жылға созылатын процестер 
үшін маңызды;

 ▶ интерактивті демонстрация кезінде 
әртүрлі уақыт жылдамдығына және 
біртіндеп процестің өтуін бақылау 
мүмкіндігі;

 ▶ жоғары кернеулермен жоғару қа-
уіптілік сыныбындағы химиялық зат-
тармен жұмыс жүргізілетін жағдай-
ларда қауіпсіздік;

 ▶ қашықтықтан оқытуда виртуалды 
зертхананы пайдалану мүмкіндіктері, 
негізінен зертханаларда жұмыс істеу 
мүмкіндігі болмаған кезде;

 ▶ қымбат тұратын жабдықтар мен реак-
тивтер сатып алу қажеттілігінің болма-
уы.

Ғылыми техникалық прогресс пен өн-
дірістік төңкерістердің қарқынды дамуы 
білім беру жүйелері мен оқыту техноло-

гияларының сипатын анықтайды. Ғылы-
ми-техникалық прогреске ілесу үшін 
мұғалімдерге прогрессивті педагоги-
калық технологияларды меңгеру қажет. 
Интерактивті тақтаны, электронды оқу-
лықтар мен тренажерларды, виртуалды 
зертханаларды, интерактивті сабақтар-
ды және басқа ақпараттық-коммуника-
циялық технологиялардың (АКТ) құрал-
дарын қолдану материалды түсіну мен 
игеруді жақсартады, іздеу қабілетін дамы-
тады, қызықты ғылыми жобалар жасауға 
мүмкіндік береді.

Практикада қолдану
Ақпараттық және компьютерлік техноло-
гияларды қолдану сабақты иллюстрация-
лық материалдармен жабдықтауға мүм-
кіндік береді. Оқушылар тақырыпты өз 
бетімен зерттеуге үйретеді. АКТ қолдану 
арқылы жүзеге асырылатын оқыту про-
цесі оқушының іздену қабілетін дамытуға, 
жүйелік байланыстар мен заңдылықтар-
ды түсінуге көмектеседі. 

Соның ішінде химия сабағында жара-
тылыстану-ғылыми міндеттерді жүзеге 
асыру үшін білім беру платформаларын 
қолдану. Мысалға /https://wordwall.net/ 
wordwall интерактивті және баспа мате-
риалдар құру үшін қолданылады. Шаб-
лондардың көпшілігі интерактивті және 
басқа нұсқаларда қол жетімді. Интерак-
тивті тапсырмалар компьютер, планшет, 
телефон немесе тақта сияқты кез кел-
ген веб-құрылғыда ойнатылады. Оларды 
оқушылардың өздері немесе мұғалімнің 
басшылығымен сынып алдында кезекпен 
немесе жаппай ойнай алады. Қағаз 
нұсқасын PDF форматында жүктеуге не-
месе басып шығаруға болады. Оларды 
интерактивті қосымша материал ретінде 
немесе өз бетімен оқу тапсырмасы ретін-
де пайдалануға болады. Қолданылуы өте 
қарапайым және бірнеше минут ішінде 
интерактивті тапсырма жасауға мүмкін-
дік бар. Мысалы «Атом құрылысы» тақы-
рыбына интерактивті тапсырмадан үзінді 
https://wordwall.net/ru/resource/54303255 
сілтеме арқылы немесе берілген QR код 
арқылы кез келген АКТ құралы арқылы 
кіріп тапсырманы орындауға болады 
және де тапсырмаларды лезде оқушы 

https://wordwall.net/
https://wordwall.net/ru/resource/54303255
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сұранысына қарай түрлендіріп беру мүм-
кіндігі бар. Мысалы сәйкестендіру, жұбын 
тап, викториналық сұрақ, «Ойын шоу» 

викторинасы, лабиринт, флэш карта т.б.. 
5-6 суреттерде көрсетілген.

Сурет 5 – «Атом құрылысы» тақырыбына 
интерактивті тапсырма –сәйкестендіру әдісі

Сурет 6 – «Атом құрылысы» тақырыбына 
интерактивті тапсырма –жұбын тап әдісі

Нәтиже Wordwall интерактивті тапсырма-
ларды құру және оны оқушыларға тиімді 
ұсыну арқылы ең бірінші уақытты тиімді 
пайдалануға болады, себебі әр тапсыр-
маға шектеулі таймер енгізіледі. Сонымен 
қатар әр оқушының жас ерекшелігіне, 

зейініне, қызығушылығына, қабылдауы-
на байланысты интерактивті тапсырма-
ны беру әдісін жеке немесе жекелеген 
топтар үшін таңдауға, түрлендіріп беру-
ге болады. Бұл жерде оқушының білімін 
бағалаумен қатар, есте сақтау машықта-
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рын жақсартуға, пәнге қызығушылығын 
оятуға үлкен мүмкіндіктер бар. 

Бұдан басқа өз сабақтарымда оқушы 
білімін тез тексеруде ZipGrade қосымша-
сын пайдаланамын. ZipGrade тез арада 
көлемді сұрақтарды қамтып тексеруге 
мүмкіндік беретін қосымша. Оқушы жа-
уаптарын сканерлеу арқылы ұпай сан-
дарын да тез есептеуге мүмкіндік береді. 
Мен «Фосфор және оның қосылыстары», 
«Химиялық байланыс», «Азот және оның 
қасиеттері» тақырыптарында қолдан-
дым. Әр тақырыпқа көлеміне қарай 10-
20 сұрақ құрастырдым. Оқушыларға таза 
жауап бланктері беріледі. Дұрыс жауап-
тарын бояй отырып белгілеп шығады. 
Соның жауап кілттерін ZipGrade қосым-
шасына алдын ала енгіздім. Осы арқылы 
оқушылар қалыптастырушы бағалауда 
өздерінің тақырып бойынша түсінбеген 
тұстарын қайта қарауға мүмкіндік алады. 
9- суретте жауап парақшалары.

Өз сабақтарымда оқушы білімін тексеру-
дің тағы бір тиімді жолы Google Classroom 
қосымшасын пайдаланамын. Google 
Classroom оқыту және оқу үдерісі ұсынған 
функциялары алуан түрлі. Оқушыларға 
тапсырма бере отырып, оған әр орын-
даған жұмысына кері байланыс беру-
ге тиімді және мұны қашықтықтан да 
жасауға мүмкіндік бар. 10-суретте да-
йындалған сұрақтарымның бірін мысал 
ретінде келтіріп отырмын. Сондай-ақ 
тақырыптық таныстырылымдарды, бей-
нематериалдарды, қажетті оқулықтарды 
жүктеп қоюға да болады. Білім алушы өз 
қажеттігіне қарай кез келген уақытта пай-
далануына болады [6].

Қолданылып отырған интерактивті 
тапсырмаларды орындау барысында 
оқушылардың пәнге қызығушылықтары-
ның артқанын байқадық. Бұның дәлелі 
ретінде бірнеше оқушы жобалау жүмы-
старымен айналысса, басқаларының түр-
лі пәндік сайыстарға қатысу белсенділігі 
артады. Нәтижесінде мамандық таңдауда 
да химия саласын таңдаған оқушылар-
дың саны артып отыр. 

Интерактивті тапсырмаларды практика-
да қолдану үшін 10-сыныптың «10.2 Ки-

Сурет 9 - ZipGrade мобильді 
қосымшасының жауап парақшалары

Сурет 10 - Google Classroom 
платформасында дайындалған сұрақтар
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нетика» бөлімі таңдалып алынды. Себебі 
бұл бөлім тақырыптары оқушылардың 
қабылдауына қиындық тудырып келеді. 
Салыстыру үшін екі сынып алынды. Зерт-
теу сыныбында қалыптастырушы бағала-
уға интерактивті тапсырмаларды қолда-

нып, бақылау сыныбына дәстүрлі сабақ 
тапсыр малары қолдандым. Зерттеу сы-
ныбы plickers.com бағдарламасы арқылы 
қалыптастырушы тапсырмаларын орын-
дап отырды. 

11- сурет – «Химиялық реакция жылдамдығы» 
тақырыбына интерактивті тапсырмалар
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Бірнеше сабақтар топтамасы өткізіл-
ген кейін оқушылардан алған рефлек-
сия мен бақылау нәтижесі зерттеудің 
оң нәтижесін көрсетті. 12- суретте сабақ 
кезіндегі оқушылардың жұмыс әрекет-
тері көрсетілген. Атап айтатын болсақ 
оқушылардың білім деңгейі артты, дер-
бес, жұппен және топпен интерактивті 
жұмыс түрлеріне машықтанды, дағды қа-
лыптасты, пәнге деген қызығушылығы 
оянды, интерактивті тапсырмаларды 
орындап қана қоймай, өздері де инте-
рактивті тапсырмаларды АКТ-ды пайда-

ланып құрды, қызығушылықпен белсен-
ді орындады. Оқушылар сабақтарды осы 
нұсқада жалғасуын қалайтынын айтты. 
Химия пәнін өздері ойлағандай қиын 
емес, керісінше қызықты пән екендігіне 
көздері жеткендігін баяндады. 

Бөлім бойынша алған білімдерін қоры-
тындылау мақсатында бөлімдік жиындық 
бағалау (БЖБ) жұмысы алынды. «Кинети-
ка» бөлімі бойынша БЖБ жұмысының нә-
жижесі 3-кестеде көрсетілген. 

12- сурет – Оқушылардың сабақ кезіндегі іс-әрекеттері

Кесте 3 – «Кинетика» бөлімі бойынша бөлімдік жиынтық бағалау нәтижесі

Сыныптар Үлгерімі

«Қанағаттанарлық» (40-64%) «Жақсы» (65-84%) «Өте жақсы»(85-100%)

Зерттеу 6 10 84

Бақылау 45 35 20
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Жоғарыда келтірілген мониторингті, 
11-сурет негізге алып зерттеу сыныбын-
дағы оқушылардың үлгерімі жоғарылаға-
нын көреміз. Яғни химия пәнін оқытуда 
тың, әрі қолжетімді АКТ-ды қолданып, ол 
арқылы интерактивті тапсырмалар қол-
дану расымен де оқушының пәнге қы-
зығушылығын арттырып қана қоймай, 
сонымен қатар үлгерімін жақсартатытын 
зерттеу сыныбына зерттеу сабақтар легін 
жүргізе отырып дәлелдедік. Ал бақылау 
сыныбында жаңартылған білім мазмұ-
нында әдеттегідей сабақтар өткізілді, 
бірақ мұнда АКТ-ы арқылы интерактивті 
тапсырмалар жиынтығы берілмеді. Бұл 
сыныпта нәтижеге бақытталған айтар-
лықтай үлгерім динамикасы жоқ.

Ұсыныстар
Заманауи педагогикалық ізденістер 
оқушылардың бір-бірімен және мұғалім-
мен қарым-қатынысын белсенді етуге не-
гізделген. Дегенмен әрбір мұғалім бел-
сенді тұлғаралық өзара әрекеттестікке 
және тиісті жеке кәсіби қарым-қатынасқа 
бейімделе бермейді.

Мұғалімнің дайындығы төмендегі өл-
шемдермен анықталады:

 ▶ икемділік – оқу процесінің өзгерісіне 
тез ілесіп кету шеберлігі;

 ▶ балаға деген шынайы қызығушылық 
– төзімділікпен тыңдай білу, оның қы-
зығушылығы, көзқарасы, әсерін та-
нуға ұмтылысы;

 ▶ кеңдік – өз пікірін еркін білдіру;

 ▶ шыдамдылық – ойлау, пікірталас, фак-
тілерден болатын қателіктерді байып-
пен қабылдау;

 ▶ құзыреттілік – ойын сауатты жеткізе 
білу;

 ▶ конструктивтілік – ой жұмысын көре 
білу, оны қолдау.

Интербелсенді технологияны қолдану-
дың көп мүмкіндіктері болғанмен, оқу 
мен тәрбиеде барлық мәселелерді шеше 
алады деп айтуға келмейді. Интерактивті 
тапсырмаларды оқытуда қолдану – өз ал-
дына жаңалық емес. Бұл тек оқушылар-
ды танымдық оқу әрекетіне тарту, ынты-
мақтастық орта қалыптастыру әдісінің бір 
түрі болып табылады. Сабақты дәстүрлі 
формада өткізумен бүгінгі білім алушы-
ны қызықтыру мүмкін емес. Сол себептен 
мұғалімнің әрбір сабағы тиянақты, терең 
дайындықты талап етеді. 

Сурет 11 – «Кинетика» бөлімі бойынша 
оқушылардың үлгерім мониторингі
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Қорытынды
Қорыта айтқанда бүгінгі таңда оқытудың 
заманауи педагогикалық технология-
ларын пайдалана алу әрбір мұғалімнің 
біліктілігін анықтайды. Технологияны пе-
дагогикалық іс-әрекетті қайта құрудың 
жүйелі тұтас құралы ретінде тиімді пайда-
лану оқу-тәрбие үдерісінің сапасын жақ-
сартуға, жеке тұлғаны дамыту міндеттерін 
шешуге септігін тигізеді. Ғылыми инфор-
мацияның жедел өсуіне байланыс ты 
білімгерлердің өздігінен білім алып, өзді-
гінен оқып-үйренуі өте маңызды болып 
отыр. 

Оқу ақпаратын беру технологиялары 
білім беру бағдарламаларын оқу-әді-
стемелік қамтамасыз етуді жеткізуді 
ұйымдас тырады. Барлық электронды 
білім беру ресурстарын екі топқа бөлу-
ге болады: жергілікті және желілік. Ақпа-
ратты орналастырудың тиісті әдісі ресур-
старды құру технологиясына, оларға қол 
жеткізу технологиясына және оларды 
жеткізу технологиясына белгілі талаптар 
қоятынын есте ұстаған жөн.

Ақпараттық технологияларды енгізу 
дәстүрлі оқыту құралдарына қарағанда 
артықшылықтарға ие:

1. АКТ электронды оқыту құралдарын 
қолдануды кеңейтуге мүмкіндік бе-
реді, өйткені олар ақпаратты тезірек 
жібереді.

2. Қозғалыс, дыбыс, анимация ұзақ 
уақыт бойы балалардың назарын ау-
дарады және зерттеген материалға 
қызығушылығын арттыруға көмекте-
седі. Сабақтың жоғары динамикасы 
материалды тиімді игеруге, балалар-
дың есте сақтау қабілетін, қиялын, 
шығармашылығын дамытуға ықпал 
етеді.

3. Мектеп жасындағы балалардың визу-
алды – бейнелі ойлауын ескере оты-
рып, материалды жақсы есте сақтауға 
және қабылдауға ықпал ететін көр-
некілікті қамтамасыз етеді. Бұл есте 
сақтаудың үш түрін қамтиды: визуал-
ды, есту, мотор.

4. Слайд-шоулар мен бейне-клиптер 
оқушыларға қоршаған әлемдегі сәт-
терді көрсетуге мүмкіндік береді: 
мысалы, қышқыл жаңбыр жауғанда 
жүретін карбонатты тау жыныстары-
ның реакциясы.

5. Сондай-ақ күнделікті өмірде көрсету 
мүмкін емес немесе қиын емес өмір-
лік жағдайларды модельдеуге болады.

6. АКТ – шектеулі мүмкіндіктері бар ба-
лалармен жұмыс істеудің қосымша 
мүмкіндіктері.

7. АКТ құралдарын сабақтың әр ке-
зеңінде тиімді пайдалануға болады. 
Мысалы, Plickers, Quizizz, Canva, Prezi, 
Виртулаб, ПостНаука және тағы басқа 
ресурстардың көмегімен сабақты қы-
зықты әрі пайдалы етіп өткізуге мүм-
кіндік бар.

Бұл технологияны қолдану сабақта уақыт-
ты үнемдеуге, белсенді іс-әрекетті ұйым-
дастыруға, оқу әдістерін әртараптанды-
руға, оқушыларды бір қызмет түрінен 
екіншісіне ауыстыруға, оқу барысында 
көрнекілік деңгейін арттыруға, ойын-са-
уық элементтерін енгізуге, оқу процесін 
жандандыруға, оны эмоционалды күйде 
өткізуге мүмкіндік береді.
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ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИНТЕРАКТИВНЫХ ЗАДАНИЙ НА УРОКАХ ХИМИИ

Асанова А.А.
Гимназия для одаренных детей им. Абая, 
г.Павлодар

Аннотация. В эпоху развития информационных технологий рост различных технических 
средств, несомненно, будет способствовать поиску современного учителя. Одним из эф-
фективных способов повышения интереса учащихся к урокам химии, считающимся слож-
ным предметом, является использование интерактивных заданий. Учащиеся в процессе 
выполнения задания наряду с химическими знаниями формируют умение работать с ин-
формацией, тем самым развивают коммуникативные, умственные, познавательные и твор-
ческие способности. В статье описаны особенности применения и эффективности каждо-
го вида интерактивных задач. Приведены примеры заданий, которые были использованы 
в ходе урока. Соответственно, после применения данной технологии наблюдалось повы-
шение качества знаний учащихся. Оказала свое влияние на выбор профессии в области 
химии.

Ключевые слова: информационные технологии, интерактивное задание, химия, програм-
ма, исследование

THE EFFECTIVENESS OF INTERACTIVE TASKS IN CHEMISTRY LESSONS

Assanova A.A.
Abai Gymnasium for Gifted Children, 
Kazakhstan, Pavlodar

Abstract. In the era of information technology development, the growth of various technical 
means will undoubtedly contribute to the search for a modern teacher. One of the effective ways 
to increase students’ interest in chemistry lessons, which are considered a difficult subject, is 
the use of interactive tasks. Students in the process of completing the task, along with chemical 
knowledge, form the ability to work with information, thereby developing communicative abili-
ties, mental, cognitive and creative abilities. The article describes the features of the application 
and effectiveness of each type of interactive tasks. Examples of tasks that I used during the les-
son are given. Accordingly, after the application of this technology, there was an increase in the 
quality of the student’s knowledge. It has had its influence on the choice of a profession in the 
field of chemistry.

Keywords: Information technology, interactive task, chemistry, program, research
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THE PROGRAM OF THE OPTIONAL COURSE IN 
ENGLISH «LEARNING TO SOLVE PROBLEMS IN 
CHEMISTRY» FOR GRADE 9

Begenova A.K.
GKP on REM «Secondary school № 16 named after 
Tolegen Aybergenov»  the city of Astana

Abstract. The introduction of bilingual education is relevant in the modern edu-
cational system. This article discusses the content of the optional course 

“Learning to solve problems in chemistry”, which is aimed at increasing motivation in 
learning English and chemistry as part of the integration of language and subject 
matter. The course is built according to the method of CLIL, according to which the 
language is a means of studying the subject. Course content contributes to the devel-
opment of students’ linguistic and subject competence. The optional course “I’m 
learning to solve problems in chemistry” is designed for 36 hours. The course consists 
of five sections, each of which includes a detailed content of the material, aimed at 
developing the skill of solving problems in chemistry.

Keywords: bilingual study of chemistry, chemical language, problem-solving

Introduction
The purpose of the course is to promote the 
development of students’ creativity through 
the application of problem solving methods 
in various areas of chemistry using English. 
The main goals are to teach students to ap-
ply algorithms in solving problems in inor-
ganic and organic chemistry, as well as to 
improve their communicative competence. 
The purpose of this elective course is to in-
crease motivation for learning English and 
chemistry, integrating language and sub-
ject knowledge. It follows the CLIL (Content 
and Language Integrated Learning) meth-
odology, transforming language into a sub-
ject-matter learning tool that helps develop 
the necessary linguistic competencies for 
effective communication and future profes-
sional use of English.

The course “Teaching Problem Solving in 
Chemistry” for 9th graders is designed to 
familiarize students with intriguing facts, 
develop problem-solving skills and illustrate 
interdisciplinary connections with everyday 
life, increasing their interest in the subject. 
[1] Problem solving helps strengthen knowl-
edge, develops independent work skills, 
and strengthens understanding of chemi-
cal laws, theories, and key concepts. Com-
pleting assignments broadens students’ 
horizons, develops logical thinking, instills 
the will to overcome difficulties, and serves 
as an indicator of the development of stu-
dents’ chemical thinking and knowledge 
acquisition.

The program is implemented during the 
academic year and includes an elective 
course program, calendar-thematic plans 
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and short-term plans. The scientific nov-
elty of the study lies in the diverse partic-
ipation of students in chemistry classes 
and English language integration, as well 
as in the use of modern pedagogical tech-
nologies. Theoretical significance includes 
the introduction of individual and group 
training methods, as well as methodologi-
cal techniques “Non-standard methods for 
solving problems.” In practice, the study 
offers non-standard solutions to problems 
in chemistry, which can be widely used in 
teaching chemistry not only at school, but 
also in extracurricular activities.

The teacher should take into account the 
age and individual characteristics of stu-
dents when constructing the educational 
process in order to stimulate communica-
tion and cooperation between students and 
the teacher. [2] The purpose of the lesson is 
to develop linguistic and communicative 
competence when studying chemistry in 
English, with an emphasis on practical skills 
in using English as a tool for obtaining sub-
ject-specific chemical knowledge. The re-
search hypothesis is aimed at improving the 
quality of the educational process.

Additionally, the study highlights the dif-
ferences between ESL (English as a Second 

Language) and EFL (English as a Foreign 
Language) and their roles in various educa-
tional settings. It also highlights the bene-
fits of dual immersion programs in helping 
students develop native language skills and 
promoting linguistic and sociocultural ad-
vantages. These programs promote inclu-
sion and improve the education of linguistic 
minority students, which benefits both na-
tive English speakers and English language 
learners.

In conclusion, this course combines chem-
istry problem solving with English language 
learning, following the CLIL methodology 
and developing creativity and communica-
tion skills in students. It emphasizes the im-
portance of structured learning and the use 
of innovative teaching methods to improve 
the quality of education.

Methodology
The optional course “Learning to solve prob-
lems in chemistry” is designed for 36 hours. 
The course consists of five sections, each of 
which includes detailed content aimed at 
developing problem-solving skills in chem-
istry. The program is implemented during 
the academic year, with the curriculum cal-
culated as shown in Table 1.

Table 1. Training and thematic plan

Name of the section Total hours

1. Electrolytic dissociation 5

2. The rate of chemical reactions 6

3. Chemical equilibrium 7

4. Calculation of the mass and (volume) share of the product 
yield compared to the theoretically possible yield 

9

5. Derivation of the molecular formula of a gaseous substance 
from the relative distribution and mass fractions of elements 

9

Total 36

The content of the elective course 
«Learning to solve problems in 
chemistry»
The optional course “Learning to solve prob-
lems in chemistry” is designed for 36 hours. 

The course consists of six sections, each of 
which includes detailed content of the ma-
terial aimed at developing the skill of solving 
problems in chemistry. The study of the first 
section takes 4 hours. The “Electrolytic dis-
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sociation” is considered, which will help to 
expand the understanding of the structure 
of substances. The optional course “Learn-
ing to solve problems in chemistry” is de-
signed for 36 hours. The course consists of 
six sections, each of which includes detailed 
content of the material aimed at developing 
the skill of solving problems in chemistry. 
The study of the first section takes 5 hours. 
The “Electrolytic dissociation” is considered, 
which will help to expand the understand-
ing of the structure of substances.

Section 1. Electrolytic dissociation (5 hours). 

The essence of the theory of electrolytic dis-
sociation. Electrolytic dissociation of acids, 
bases and salts. The degree of electrolytic 
dissociation. Properties of acids, bases and 
salts from the point of view of the theo-
ry of electrolytic dissociation. Hydrolysis of 
salts. The study of the second section takes 
6 hours. They are aimed at mastering the 
algorithm for solving problems, improving 
the skill of solving problems of the proposed 
type in this section.

Section 2. The rate of chemical reactions (6 
hours). 

Determination of the chemical reaction rate. 
Solving problems based on the Van’tGoff 
rule. The study of the third section takes 7 
hours, is aimed at studying chemical equi-
librium and the conditions of displacement 
of chemical equilibrium.

Section 3. Chemical equilibrium (7). 

Reversibility and irreversibility of chemical 
reactions. Chemical equilibrium. The ef-
fect of changes in concentration, pressure 

and temperature. The fourth section takes 
7 hours, is devoted to calculating the mass 
of a substance by the reaction equation, if 
the mass of another substance containing a 
certain mass fraction of impurities is known. 
Reversibility and irreversibility of chemical 
reactions. 6 Chemical equilibrium. The ef-
fect of changes in concentration, pressure 
and temperature. The fourth section takes 
9 hours, is devoted to calculating the mass 
of a substance by the reaction equation, if 
the mass of another substance containing a 
certain mass fraction of impurities is known.

Section 4. Calculation of the mass and (vol-
ume) share of the product yield compared 
to the theoretically possible yield (9 hours). 

Calculation of the mass fraction of the prod-
uct yield compared to the theoretically pos-
sible yield. Calculation of the volume frac-
tion of the product yield compared to the 
theoretically possible yield. In the fifth sec-
tion, the skill of solving problems in organic 
chemistry is worked out, the derivation of 
the molecular formula of a gaseous sub-
stance by relative density and mass frac-
tions of elements and 9 hours of study time 
are allocated for this.

Section 5. Derivation of the molecular for-
mula of a gaseous substance from the rel-
ative distribution and mass fractions of ele-
ments (9 hours). 

Solving problems in organic chemistry der-
ivation of the molecular formula of a gase-
ous substance by relative density and mass 
fractions of elements solving problems in 
organic chemistry derivation of the molec-
ular formula of a gaseous substance by rela-
tive density and mass fractions of elements.

Table 2. Тhematic planning of the optional course 
“Learning to solve problems in chemistry” (36 hours a year, 1 hour a week)

№ Topic title Qty 
Hours

Date 
Holding

Section 1. Electrolytic dissociation (5 hours).

1 The essence of the theory of electrolytic dissociation. The essence 
of the theory of electrolytic dissociation. Electrolytic dissociation of 
acids, bases and salts.

1
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Practical use
Such programs require strong trilateral 
partnerships — a strong commitment from 
school leadership, highly qualified and ded-
icated teachers, and continuous parent in-
volvement at all levels. After graduation, 
children can freely communicate in two 
languages, and not necessarily with the 
same knowledge, but children can easily 
read, speak and write in both languages. 

Cooperative, or joint, learning (Coopera-
tive learning), which is based on ideas that 
emerged at the beginning of the last centu-
ry and developed by philosophers and psy-
chologists such as Kurt Lewin, John Dewey, 
and Lev Vygotsky, is at the heart of the Sin-
gaporean methodology.

Also for the organization of work is often 
used a technique called “High Five” / “High 
- five.” This is a signal of silence and attracts 
attention. When the teacher needs to at-
tract the attention of students quickly, he 
raises his hand high and loudly says “High 
Five!”. Hearing this phrase, students should 
postpone all their affairs and raise the hand 
with which they write. The teacher waits until 
all the students are ready to hear him and an-
nounce the task [3].  The JET Program seems 
to be a more personal and individual rather 
than a formal approach, traditional character-
istic of the Japanese education system.

That the grammatical method showed its 
inoperability in the multicultural world, it 
is still used in some parts of India, and, as 

№ Topic title Qty 
Hours

Date 
Holding

2 The degree of electrolytic dissociation. Properties of acids, bases and 
salts from the point of view of the theory of electrolytic dissociation.

2

3 Hydrolysis of salts. 2

Section 2. The rate of chemical reactions (6 hours).

4 Determination of the chemical reaction rate. 3

5 Solving problems based on the Van’t-Goff rule. 3

Section 3. Chemical equilibrium (7 hours).

6 Reversibility and irreversibility of c hemical reactions. Chemical 
equilibrium.

1

7 The effect of changes in concentration. 2

8 The effect of changes pressure 2

9 The effect of changes temperature. 2

Section 4. Section 4. Calculation of the mass and (volume) share of the product yield compared 
to the theoretically possible yield (9 hours).

10 Calculation of the mass fraction of the product yield compared to the 
theoretically possible yield. Calculation of the mass fraction of the 
product yield compared to the theoretically possible yield.

5

11 Calculation of the volume fraction of the product yield compared to 
the theoretically possible yield.

4

Section 5. Derivation of the molecular formula of a gaseous substance from the relative 
distribution and mass fractions of elements (9 hours).

12 Derivation of the molecular formula of a gaseous substance by 
relative density.

4

13 Derivation of the molecular formula of a gaseous substance by the 
mass fractions of elements Derivation of the molecular formula of a 
gaseous substance by the mass fractions of elements.

5
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already noted, Japan uses the grammat-
ical method to show its interoperability 
in the multicultural world. The essence of 
the grammatical method is that students 
memorize grammatical rules and a diction-
ary of a relatively small volume from a text-
book and translate the text given to them in 
a foreign language in the literal sense of the 
word into a word. Moreover, both the text-
book itself and the teacher’s instructions/
explanations are written in the language of 
the titular nation, that is, in Japanese [4].

In the study of chemistry in English, the 
development of critical thinking plays an 
important role. The model for the devel-
opment of critical thinking described here 
comes from a modern empirical study of the 
directions and processes of the intellectual 
development of children and adolescents. 
He identifies three forms of second-order 
knowledge (metacognition) - metacogni-
tive, met strategic and epistemological - 
which are an integral part of what develops 
cognitively to make critical thinking possi-
ble. (D Kuhn, 1999) [5]. The concept of “reflex-
ive thought” was introduced by John Dewey 
in 1910 in his book “We Think”, intended for 
teachers. Dewey acknowledged his duty to 
his contemporaries in philosophy, William 
James and Charles S. Peirce. Dewey’s main 
assumption was that learning improves to 
the extent that it occurs in the process of re-
flection. Over time, the terminology relating 
to reflection has become widespread, giv-
ing rise to many synonyms, such as “critical 
thinking”, “problem-solving”, and “higher 
level thinking”. (Reflexive thought, critical 
thinking, S. Samuel Shermis) [6].

Dewey’s reflective thinking, repeated over 
the years, was “Active, persistent and careful 
consideration of any belief or perceived form 
of knowledge in the light of the grounds 
that support it, and the further conclusions 
it seeks”. (Dewey, 1933) [7].

Advantages of using  
this method model:

1. The student learns a large amount of 
language material, which represents a 

full immersion in the natural language 
environment;

2. Working on various topics allows you 
to learn specific terms and certain lan-
guage constructs, which helps to re-
plenish the student’s vocabulary with 
subject terminology and prepares him 
for further study and application of the 
acquired knowledge and skills.

3. The method of language integration al-
lows you to move away from the stand-
ard presentation of material and gain 
more extensive knowledge, which will 
undoubtedly be useful for future pro-
fessional and everyday communication. 
Students get the opportunity to show 
not only their linguistic abilities, but also 
their knowledge in various areas of life: 
medicine, art, business and others. 

Disadvantages of using this method model: 

The two main ones are the lack of suffi-
cient knowledge among foreign language 
teachers in a particular subject and the in-
sufficient proficiency in the language of 
the subject teacher. [9] Negative aspects 
include the imperfection of some English 
textbooks and the insufficient number of 
training sessions according to the educa-
tional program. The use of the methodol-
ogy is also hampered by the different lev-
els of foreign language proficiency among 
students, which can lead to an increase in 
study load and, accordingly, to a number 
of psychological and psychosomatic prob-
lems. The teacher, in turn, also has to face 
certain requirements, such as: using various 
forms and methods of presenting educa-
tional material and organizing educational 
activities, taking into account the individual 
abilities of students and being in constant 
creative search. In addition, when planning 
educational material based on the CLIL 
methodology, it is important for the teach-
er to take into account the age of the stu-
dents, their level of proficiency in a foreign 
language, and their readiness to perceive 
educational material in a foreign language. 
The technique is based on five basic princi-
ples that must be taken into account when 
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applying it. These are aspects such as: Cul-
tural Social Languagenguage.

Recommendations
The course “Learning to solve problems in 
chemistry” (in English for grades 9) is rec-
ommended for implementation in educa-
tional organizations.

This course contains problems in English of 
the main types considered in the 9th grade 
chemistry course and shows the methodol-
ogy for solving them. The presented tasks 
can be used in lessons in basic, specialized 
classes and classes with in-depth study of 
the subject, when studying special cours-
es in chemistry. The material in the manual 
can be used by teachers, students, and ap-
plicants.[8]

It should be emphasized that programs 
have been developed and approved for 
the elective course, and teaching aids for 
teachers have been provided. However, if 
required, the teacher can independently or-
ganize an elective course. When selecting 
educational material for an elective course, 
pedagogical education theorist P.R. Atutov 
advises to be guided by the criteria of gen-
erality, accessibility and the ability to trans-
fer knowledge to different types of activities.

Russian teacher M.N. Skatkin offers the fol-
lowing series of data selection criteria: the 
scientific value of the selected material, its 
significance for social practice, accessibility, 
practical significance and prevalence in dif-
ferentiated industries. The use of this kind 
of criteria contributes to the successful se-
lection of educational material necessary 
for the implementation of key educational 
goals.

Recommendations for teachers:

1. Choose the direction of activity of the 
elective course.

2. Select a course topic

3. Studying scientific and popular science 
literature on the topic.

4. Study the theory on the topic, but do 
not go far from the school curriculum.

5. Application in practice.

6. The elective must be logically completed.

Conclusion
Each topic contains theoretical material, 
as well as practical and provides for solving 
problems in English. It is necessary for the 
formation and development of the skills of 
analysis, comparison, generalization, intro-
spection and self-control, the ability to es-
tablish causal-effect relationships between 
various facts, the ability to draw conclusions, 
to defend their point of view. Students will 
receive advanced tasks in English on the 
topic of the upcoming lesson. This is done 
so that the teacher does not waste time 
explaining the new topic. Each lesson is 
planned to organize the independent work 
of students under the guidance of a teach-
er. Only some of the most complex parts of 
the theoretical material will be frontally ex-
plained, and during individual work, those 
aspects of the content that some of the stu-
dents did not understand.

Attention, students are offered various tasks 
on content and on complexity, which require 
active cognitive activity from students. This 
course is offered to all students who wish to 
gain a deeper knowledge of the subject in 
English.

The course is important because it covers 
the theoretical foundations of chemistry 
and the practical use of chemicals in every-
day life, allows students to develop certain 
skills and abilities necessary for the success-
ful mastery of chemical concepts and terms 
in English, to understand and explain dif-
ferent chemical solutions in English. tasks, 
mastering the basics of knowledge for con-
tinuing education in the senior specialized 
classes.

The practical orientation of the material 
studied makes this course very relevant, 
since the course is aimed at implementing 
a linguistic, communicative and integrated 
approach to learning.
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The content of the course allows the stu-
dent at any level to engage in the learning 
and cognitive process at any stage of the 
activity.
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ШЕШУДІ ҮЙРЕНУ» ФАКУЛЬТАТИВТІК КУРСЫНЫҢ БАҒДАРЛАМАСЫ 

Бегенова А.Қ.
Астана қаласы «Төлеген Айбергенов 
атындағы № 16 орта мектебі» ШЖҚ МКК

Аңдатпа. Екі тілде білім беруді енгізу қазіргі заманғы білім беру жүйесінде өзекті болып 
табылады. Бұл мақалада «Химиядағы мәселелерді шешуді үйрену» курсы талқыланады, ол 
тіл мен пәндерді біріктірудің бөлігі ретінде ағылшын және химия пәндерін оқытуда мотива-
цияны арттыруға бағытталған. Курс CILIL әдісіне сәйкес құрастырылған, оған сәйкес пән тілі 
зерттелетін пән болып табылады. Курстың мазмұны студенттердің лингвистикалық және 
пәндік құзыреттілігін дамытуға ықпал етеді. «Химиядағы мәселелерді шешуге үйренемін» 
факультативтік курсы 34 сағатқа есептелген. Курс бес секциядан тұрады, олардың әрқай-
сысы химияның мәселелерін шешу дағдыларын дамытуға бағытталған материалдардың 
егжей-тегжейлі мазмұнын қамтиды.

Түйінді сөздер: химияны екі тілде оқыту, химиялық тіл, есептер шығару.
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ПРОГРАММА ФАКУЛЬТАТИВНОГО КУРСА «УЧИМСЯ РЕШАТЬ ЗАДАЧИ 
ПО ХИМИИ» ДЛЯ 9 КЛАССА НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Бегенова А.К.
ГКП по ПХВ «Средняя школа № 16 имени Толегена Айбергенова» города Астаны

Аннотация. Внедрение двуязычного образования актуально в современной образователь-
ной системе. В этой статье обсуждаются содержание факультативного курса «Учусь решать 
задачи по химии», которое направлено на повышение мотивации при изучении английс-
кого языка и химии в рамках интеграции языка и предмета. Курс построен по методике 
CLIL, согласно которой язык выступает средством изучения предмета. Содержание курса 
способствует развитию у учащихся лингвистической и предметной компетенции. Факуль-
тативный курс «Учусь решать задачи по химии» рассчитан на 34 часа. Курс состоит из пяти 
разделов, каждый из которых включает подробное содержание материала, направленного 
на отработку навыка решения задач по химии.

Ключевые слова: двуязычное изучение химии, химический язык, решение задач.
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ҒТАМР 14.25.09

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТІН 
АРТТЫРУДА ЗАМАНАУИ ИНТЕРБЕЛСЕНДІ ӘДІСТЕРДІ 
ҚОЛДАНУДЫҢ ЖОЛДАРЫ

Дәрібай Ғ.С.
Мұхтар Арын атындағы №24 мамандандырылған лицейі,
Талдықорған қ.

Аңдатпа. Бұл мақалада автор құқықтық мәдениет ұғымының мәнін ашуда 
отандық және шетелдік ғалымдардың ой-пікірлеріне шолу жасай 

отырып, қазіргі таңда оқушылардың құқықтық мәдениетін арттырудағы құқықтық 
білім мен тәрбие берудің маңыздылығына талдау жүргізеді. Құқықтық білім бе-
руде құқық негіздері пәнін оқыту ерекше рөл атқарады. Құқық негіздері пәнінде 
оқытудың интербелсенді әдістерін тиімді түрде қолданатын болсақ, бұл оқушы-
лардың белсенділіктері мен құқықтық санасын арттыруға оң ықпал етеді. Осы 
ретте автор өзінің педагогикалық тәжірибесіне сүйене отырып, құқық пәнін оқы-
туда заманауи интербелсенді әдістерді қолданудың практикалық маңыздылығын 
ашып көрсетеді.

Тірек сөздер: құқықтық мәдениет, құқықтық білім, құқықтық тәрбие, интер-
белсенділік, әдіс.

Кіріспе
Қазіргі қоғам жағдайында азаматтардың 
құқықтық санасы мен мәдениетін қалып-
тастыру негізгі басым бағыттардың бірі 
болуы қажет. Себебі, бүгінгі күні жастар 
арасындағы заңды білмеушілік, әртүрлі 
сипаттағы құқық бұзушылықтар құқықтық 
мәдениетті арттырудың маңыздылығын 
айшықтап отыр. Құқықтық сана деңгейі-
нің артуы құқықтық мәдениетпен тығыз 
байланысты. Құқықтық мәдениет – бұл 
азаматтардың қоғамдық тәртіпке, мемле-
кет қабылдаған заң нормаларына сәйкес 
өз іс-әрекетін жүйелі түрде ұйымдасты-
руы мен реттеуі. Яғни, қоғамдық ортада 
өзін мәдениетті түрде ұстауы, мемлекет 
тарапынан қабылданған заңдарды білу, 
оған құрметпен қарау – құқықтық мәде-
ниеттің негізгі белгілері болып табыла-

ды. Бірақ құқықтық мәдениет деңгейінің 
артуына құқықтық нигилизм кері әсерін 
тигізуі мүмкін. Құқықтық нигилизм де-
геніміз – құқықтың әлеуметтік және тұлға-
лық құндылығын жоққа шығаратын, оны 
қоғамдық қатынастарды реттеудің жетіл-
дірілмеген тәсілі деп санайтын қоғамдық 
ой-пікірдің бағыты мен бағдары [1,176]. 

Бүгінгі таңда құқықтық мәдениет ұғымы 
туралы көптеген авторлардың берген 
анықтамалары бар. Солардың қатарында 
белгілі ғалым Б. С.  Қабыкенова құқықтық 
мәдениетті «жалпы қоғам мәдениетінің 
ажырамас бөлігі, ал оның мәні құқық са-
ласы мен заң тәжірибесінен асып түседі» 
– деп көрсетеді. Шын мәнінде де, мәде-
ниет деңгейі жоғары дамыған қоғамда 
құқықтық мәдениеттің де қалыптасып 
дамуы заңдылық. Құқықтық мәдениеттің 



2. ОҚЫТУ ӘДІСТЕМЕСІ: ТӘЖІРИБЕ ЖӘНЕ ЖАҢАШЫЛДЫҚ

52

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

тағы бір түсініктемесін құқықтанушы ға-
лым А.В. Турлаев береді. Ол: «құқықтық 
мәдениет пен адам құқығы – бұл жеке 
тұлға еркіндігінің шегін және оны тиімді 
түрде іске асыру тетіктерін анықтайтын 
өзара байланысты құбылыстар» – деп 
есептейді. Құқықтық мәдениет – қоғам 
мен адам мәдениетінің ажырамас бір 
элементі. Ол тұтастай алғанда қоғамның 
моральдық-құқықтық деңгейін көрсе-
тетін әлеуметтік-нормативтік жүйенің 
бір жағы. Құқықтық мәдениет әрбір жеке 
тұлғаның құқықтық білім мен дағдылар-
ды, құқықтық мінез-құлық ережелерін 
қабылдау көрсеткіші және құқықтық нор-
маларды жүзеге асыру қабілеті [2, 30]. Ре-
сейлік құқықтанушы ғалым И. А. Иванни-
ков пікірі бойынша құқықтық мәдениет 
– «жалпы мәдениеттің бір бөлігі болып, 
құқықтық өсиеттерден, рәміз, нормалар-
дан көрініс табатын, адамдардың мем-
лекеттік-құқықтық қатынас саласындағы 
қыз меттер нәтижесі және осы құбылы-
стар мен өмір сүруде рухани азықтарды, 
олардың субъектілерінің заңды маңы-
зы бар мінез-құлыққа әсерін бағалау». 
Расында, құқықтық мәдениет жалпы мә-
дениеттің бір тармағы ретінде азаматтар-
дың заңға деген мінез-құлқынан көрініс 
табады. Құқықтық мәдениеттің негізгі мін-
детін кеңестік құқықтанушы ғалым И.Е. 
Фербер қоғамның барлық мүшелерін 
анықталған қатынасқа, өзінің міндеттері-
не, құқықтарына, заңдылықты сақтауға 
дайындау деп біледі. Яғни, ғалымның 
пікірінен мынадай тұжырым шығаруға 
болады: құқықтық мәдениет азаматтар-
дың заңда көзделген құқықтары мен мін-
деттерін білуіне, қоғамдық тәртіпті сақта-
уына, басқа адамдардың құқықтары мен 
бостандықтарын құрметтеуіне бағыт бе-
реді [3].

Құқықтық сананы арттыруда жасөспірім-
дерге құқықтық білім беру маңызды. 
Өскелең жас ұрпаққа құқықтық тәрбие 
мен білім беру – оларды әр ісінде жауапты 
болуға, тәртіпке бағынуға, заңды құрмет-
теуге, өз құқықтары мен міндеттерін білу-
ге ықпал етеді. Құқықтық сана неғұрлым 
жоғары болған сайын, соғұрлым қоғамда 
құқық бұзушылықтың динамикасы төмен 
болады, мемлекеттегі құқықтық тәртіп 

жүйесі нығая түседі. Жастардың құқықтық 
санасы мен мәдениетін арттыруда орта 
білім беру бағдарламасындағы «Құқық 
негіздері» пәнінің алар орны ерекше. 
Аталған пән арқылы оқушылардың заң 
ғылымы туралы теориялық түсініктері 
қалыптасады және қоғамдық өмір аясын 
құқықтық тұрғыда реттеу негіздері тура-
лы біледі. Конституцияға сәйкес еліміздің 
құқықтық мемлекет екендігін ескерсек, 
әр оқушының санасына құқықтық норма-
ларды дарыту және оны мінез-құлық нор-
масына айналдыру басты міндеттердің 
бірі болып табылады. 

Заң ғылымдарының докторы, профес-
сор А. Н.  Ағыбаев «Заң» республикалық 
құқықтық, ғылыми-практикалық журна-
лының 2019 жылғы №5 санында жарық 
көрген «Құқықтық мемлекетке білімді 
заңгерлер керек» атты мақаласында: 
«Әрбір отбасы бала тәрбиесінде дәстүрлі 
әдет-ғұрып заңдарының тиімді жақтарын 
ұрпақтар санасына сіңіріп, оларды заңды 
құрметтеуге, әділеттілікке, турашылдық 
жолға түсетіндей етіп тәрбиелеуі қажет. 
Балабақшаларда еліміздің Ата Заңы – 
Конституцияда көрсетілген адамның, аза-
маттың басты құндылықтары – құқықтары 
мен бостандықтары туралы айқындалған 
түсініктердің мазмұнын, мемлекеттің, 
мемлекет рәміздерінің маңызын, мемле-
кеттік құрылысының негізгі ұғымдарын 
түсіндіруі тиіс. Орта мектепте оқытыла-
тын құқық негіздері пәнін қайта сапалы 
түрде дайындап, оны Конституцияға не-
гіздеп шығару керек, осы пәнге бөлін-
ген сағат санын көбейтіп, бір жүктемеге 
толтырып, дәріс беретін пән мұғалімінің 
арнаулы заң білімі болуына талап қой-
ған жөн. Өйткені, білім сапасы ұстаздың 
мамандығына, білгірлігіне тікелей байла-
нысты» – деп нақты атап көрсетеді [4,15]. 
Шын мәнінде, ғалымның айтқан пікірі өте 
дұрыс. Құқықтық білім берудің алғашқы 
элементтері балабақшадан басталуы тиіс. 
Оның формасы өте қарапайым түрде бо-
луы қажет. Яғни, бүлдіршіндерді тәртіпті 
болуға, белгілі бір ережелерді орындауға, 
үлкендерді сыйлауға үйрету, Отан туралы 
түсінік беру олардың бойында патриот-
тық сезімді арттырып, нормаға сай әрекет 
ету дағдыларының бірінші кезеңдегі бел-
гілерін қалыптастырады. 
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Әдістеме
Негізгі орта және жалпы орта білім беру 
деңгейіндегі оқу бағдарламасының құқық 
негіздері пәнінде оқытудың интербел-
сенді әдістерін қолдану маңызды. Жал-
пы, «интербелсенді» сөзі – (ағыл. «inter» 
– өзара, «akt»–әрекеттесу) деген мағына 
береді. Ал интербелсенді оқыту техноло-
гиясы дегеніміз – нәтижесінде оқу әре-
кеті барысында олардың өзара мотива-
циялық, интеллектуалдық, эмоциялық 
және басқа да жақтарынан жетістіктерге 
жетуді сезіну ситуациясын тудыра ала-
тын, оқушыларға педагогикалық әсерлі 
танымдық қарым-қатынас құруға кепілдік 
беретін, мұғалім мен оқушының іс-әре-
кетін оқу ойындары түрінде ұйымдастыру 
тәсілдері. ИОТ-ты пайдалану әр оқушы-
ның іс-әрекетін сабақтастыруға (өзара 
әсерлесудің бүтіндей жүйесі пайда бо-
лады: мұғалім-оқушы, мұғалім-сынып, 
оқушылар-сынып, оқушылар-оқушылар, 
топ-топ, топ-оқушы), оның оқу әрекетін 
және тұлғалар арасындағы танымдық қа-
тынастарын байланыстыруға мүмкіндік 
береді. 

Интербелсенді оқыту – оқушы мен 
мұғалімнің қарым-қатынасы тікелей жү-
зеге асатын сұхбаттасып оқыту. Интер-
белсенді оқытудың мәні – сыныптағы 
барлық оқушы таным процесімен қамты-
лады, олар өздерінің білетін және ой-
лайтын нәрселері арқылы түсінуге және 
қарсы әсер етуге мүмкіндік алады. Таным 
процесінде, оқу материалын игеруде, 
оқушылардың біріккен әрекеттері мына-
ны білдіреді: әр оқушы өзіне тән ерекше 
еңбегін сіңіреді, білім, идея, әрекет ету 
тәсілдерін алмасу үздіксіз жүреді. Со-
нымен қатар бұл процесс өзара қолдау 
және қайырымдылық атмосферасында 
болады. Яғни, жаңа білім алып қана қой-
майды, танымдық процестің өзін дамы-
тады, оны әлдеқайда жоғары топтасу мен 
еңбектену дәрежесіне дейін көтереді. 

Жалпы сабақтағы интербелсенді әрекет 
өзара түсіністікке, өзара әрекетке, қаты-
сушының әрқайсысына қажет есепті бір-
лесіп шешуге алып келетін – ұйымдас-
тыру және сұхбаттасып қарым-қатынас 
жасауды дамытуды ұсынады. 

Интербелсенді оқыту технологиясына 
кіретін әдістердің түрлері төмендегідей:

 ▶ жұптасып жұмыс істеу;

 ▶ ротациялық (ауыспалы) үштік;

 ▶ айналмақ;

 ▶ миға шабуыл;

 ▶ броундық қозғалыс;

 ▶ шағын топтармен жұмыс;

 ▶ есептеу ағашы;

 ▶ сығымдау әдісі;

 ▶ өз атынан сот;

 ▶ азаматтық тыңдау;

 ▶ рөлдік және іскерлік ойындар;

 ▶ өз позицияңды ұстан;

 ▶ дискуссия;

 ▶ дебаттар [5, 152-155].

Практикада қолдану 
Ендігі кезекте педагогикалық тәжіри-
бемдегі «Құқық негіздері» пәнінде оқы-
тудың интербелсенді әдістерін қолдану-
дың ерекшеліктеріне талдау жасап өтсек. 
«Құқық негіздері» – қоғамдық-гуманитар-
лық бағыттағы пән болғандықтан, көбіне 
«өз позицияңды ұстан», «рөлдік немесе 
іскерлік ойындар», «дебат», «миға шаб-
уыл», «шағын топтармен жұмыс» секілді 
интербелсенді әдістерді қолдануға бола-
ды, сондай-ақ ақпараттық технологиялар-
дың жетістігі ретінде интернеттегі оқыту 
қосымшаларында викториналық, зият-
керлік ойындар өткізу өте тиімді. 

Мәселен, 9-сынып оқушылары арасында 
«шағын топтармен жұмыс» әдісі бойынша 
интеллектуалды ойын өткіздік. Оқушы-
лар екі топқа бөліне отырып, 1-кезеңде 
Quizizz платформасында тест тапсырма-
ларын орындады. Ал 2-кезеңде joyteka 
платформасында оқу бағдарламасына 
сәйкес тақырыптарға қатысты ұяшықтар 
берілді. Әр топ кезекпен ұяшықтарды 
таңдап, сол бойынша сұрақтарға жауап 
берді. Соңында 2-кезеңнің қорытынды-
сы шығарылып, ұпай сандарына сәйкес 
жеңімпаз команда анықталды. Жалпы 
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интеллектуалды ойын оқушылардың ой-
лау дағдысын шыңдауға, ізденіс қабілет-
терін арттыруға оң ықпал етеді. Әсіресе, 
оқушыларды шағын топтарға бөлу олар-
дың бір-бірімен өзара пікір алмасулары-
на, ойларын еркін түрде жеткізулеріне 
мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, ағымдағы жылдың 1 қы-
ркүйегінен бастап Жетісу облысы Тал-
дықорған қаласында «Әдеп-құқық жөнін-

дегі ментор» жобасы іске асырылуда. Осы 
жобаның негізінде біз менторлық тәжіри-
бемде тәрбие жоспарына сай құқық ап-
талығы аясында «миға шабуыл», «дис-
куссия» әдістерін де кеңінен қолдандық. 
Аталған әдістерге сәйкес оқушыларды 
топтарға бөле отырып арнайы кейстер 
ұсындық. Сол кейстердің бір-екі үлгісін 
қарастырып өтейік. Олар төмендегідей:

Кейс: Баланың еңбек ету құқығы
Әли есімді 12 жасар бала көпбалалы от-
басынан шыққан, оның ата-анасының 
табысы материалдық жағдайды қамта-
масыз етуге жетпейді. Сондықтан Әлидің  
ата-анасы одан жұмыс істеуін сұрайды. 
Бірақ Әли жұмыс істегісі келмейді, оқуына 
мән бергенді жөн санайды.

Сұрақтар:

1. Аталған жағдайда баланың құқығы бұ-
зылды ма?

2. Заң бойынша баланың қанша жастан 
бастап еңбек етіп, жұмыс істеуге 
құқығы бар?

Кейс: Мектеп өмірі
Марат есімді оқушы 8-сыныпта оқиды. Ма-
раттың мінезі тұйық, сыныптастарымен 
де белсенді араласпайды. Бір күні Ербол 
есімді сыныптасы Мараттың жуастығын, 
оның өз қатарластарынан қалып қойған-
дығын басқа сыныптастарының алдында 
айтып мазақ қылады. 

Сұрақтар:

1. Аталған жағдайда Мараттың қандай 
құқығы бұзылып отыр?

2. Ерболдың әрекеті дұрыс па?

Кейс: Мұғалімді балағаттау
Наурыздың 11 күні биология сабағында 
8-сынып оқушысы мұғалімге дөрекі сөй-
леп, балағаттаған. Мұғалім Талдықорған 
қалалық полиция бөліміне арыз жазған. 
Қазіргі таңда оқушыға қатысты ҚР ӘҚБ-
нің 434 бабының 1-бөлігі бойынша (ұсақ 
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бұзақылық) әкімшілік хаттама толтырыл-
ды. Шешімді Жетісу облысының кәме-
летке толмағандардың істері жөніндегі   
мамандандырылған ауданаралық соты 
қабылдайды» – деп хабарлады Оқу-ағарту 
министрлігінің баспасөз қызметі. Ведом-
ство ата-аналарының жауапқа тартыла-
тынын баса айтты. Осыған байланысты 
оқушының ата-анасын жауапқа тарту бо-
йынша іс қозғалды. 

Сұрақтар: 

1. Кімнің және қандай құқықтары бұзыл-
ды? 

2. Балаға қатысты жауапкершілікті тал-
даңыздар. 

3. Бала өз міндеттерін орындамаған 
жағдайда жауапқа кім тартылады?

Жағдаяттық тапсырмалар беру аталған 
«миға шабуыл» әдісіне сәйкес оқушы-
лардың логикалық ойлау қабілеттерін 
дамытуға, сол бойынша  шығармашылық 
ізденіс жұмысын жүргізуге жағдай жасай-
ды. 

Колледж қабырғасында жұмыс жасап 
жүрген кезімде педагогикалық маман-
дықтар оқитын «Құқық негіздері» пәнінде 
«рөлдік немесе іскерлік ойындар» әдісін 
қолданғандық. «Еңбек құқығы» тақыры-
бында жұмыскер мен жұмыс берушінің 
арасындағы еңбек шарты қарастырыл-
ды. Кейде еңбек шартына қатысты дау-
лар туындайтын кездер болады. Міне, 
осы жағдайда білім алушыларды – жұмыс 
беруші, екінші тарап – жұмыскер, үшінші 
тарап – еңбек дауларын қарайтын комис-
сия мүшесі ретінде рөлдерге бөлдік және 
оқушылар әр субъектінің атқаратын қыз-
метін, құқықтары мен міндеттерін нақты 
өздері практикада рөлге ене отырып, тал-
дап түсіндірді.

Аталған тақырыпқа байланысты студент 
кезімде теориялық білім мен мектеп-
те өткен практика негізінде зерттеулер 
жүргізіп, негізгі ойларымды тұжырымдап 
жазған «Адам.Қоғам.Құқық» пәнін оқыту-

да интербелсенді оқыту әдістерін қолда-
нудың ерекшеліктері» атты мақаламыз 
2017 жылы «Жетісу университетінің ха-
баршысы» журналында жарияланды.

Ұсыныстар 
«Құқық негіздері» пәнінде негізінен көп-
теген интербелсенді оқыту әдістерін қол-
дануға болады. Жоғарыда талдау жасап 
өткен әдістемелер негізінде біз келесідей 
ұсыныстарымызды атап өтеміз:

1. Қазіргі қоғам жағдайында құқықтық 
сауаттылықты арттыру басым бағыт-
тардың бірі екендігін ескерсек, «миға 
шабуыл» әдісін қолдана отырып, 
оқушыларға кейстік тапсырмалар 
беру өте тиімді. Құқық пәнінен бе-
ретін мұғалімдерге осы әдісті кеңінен 
қолдануды ұсынамыз. Себебі оқушы-
лар құқықтық жағдаяттарды нақты 
заңнамалардағы баптарға талдау 
жүргізе отырып шешеді. Бұл оқушы-
лардың біріншіден, заңдарды жетік 
білуіне, екіншіден, өз бетінше білім 
алуына мүмкіндік береді. Сонымен 
қатар бүгінгі күні қоғамда құқықпен 
байланысты проблемалар жиі кезде-
седі. Оқушылар сол проблемаларды 
заңдарға талдау жасай отырып, шешу 
жолдарын өздері іздейді. 

2. Құқық негіздері пәнін оқытуда әртүр-
лі әдістемені қолдану арқылы бүгінгі 
қоғамдағы жасөспірімдер арасын-
дағы құқықбұзушылықтар, заңға деген 
сенімсіздік, буллинг пен кибербул-
линг, теріс жолға түсу мәселелерімен 
күресуге және олардың алдын алуға 
ықпалдасуға болады. 

3. Университеттердің әдіскер ғалымда-
ры «Құқық және экономика негіздері» 
мамандығын даярлау мақсатында 
әдіс теменің қазіргі өзекті мәселелерін 
орта білім беру ұйымдарында апроба-
циядан өткізу үшін мектеп педагог-
терімен бірлескен жобалар әзірлеуді 
ұсынамыз.  
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Қорытынды
Интербелсенді оқыту технологиясын-
да оқушылар білімді өздігімен игере 
отырып, ізденіс қабілетін дамыта ала-
ды. Оқыту технологиясының ерекшелігі 
– оқушыларға білім дайын түрде беріл-
мейді, керісінше, проблемалық түрде 
ұсынылады. Бұл өз кезегінде оқушылар-
дың танымдық көзқарасын қалыптасты-
руға, шығармашылық қабілеттерін ашуға 
және оқушылар арасында диалогтық қа-
рым-қатынастың орнауына жағдай жа-
сайды [6, 60-62]. Интербелсенді оқыту 
технологиясын «Құқық негіздері» пәнін-
де қолданудың тиімділігі – аталған пәннің 
мектептердегі маңыздылығы мен оқушы-
лардың пәнге деген қызығушылықта-
рын арттырады әрі қоғамдық өмір ая-
сын заң тұрғысында реттеу жолдарын 
түсініп, құқықтық сананың қалыптасуына 
оң ықпал етеді. Азаматтардың құқықтық 
санасы мен мәдениет деңгейін арттыру-
да мемлекет құқықтық тәрбие мен білім 
беруді басты стратегиялық бағыттардың 

бірі ретінде ұстануы еліміз үшін өте пай-
далы болары сөзсіз.
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Аннотация. В данной статье автор анализирует значение правового воспитания и обуче-
ния в повышении правовой культуры обучающихся, рассматривая мнения отечественных 
и зарубежных ученых в раскрытии значения понятия правовая культура. Особую роль в 
правовом обучении играет преподавание предмета «Основы права». Если эффективно бу-
дем использовать интерактивные методы обучения по предмету «Основы права», это бу-
дет положительно способствовать повышению активности и правосознания обучающихся. 
При этом автор на основе своего педагогического опыта раскрывает практическую зна-
чимость использования современных интерактивных методов в преподавании предмета 
основы права.

Ключевые слова: правовая культура, правовое образование, правовое воспитание, инте-
рактивность, метод.
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WAYS TO USE MODERN INTERACTIVE METHODS IN THE SUBJECT 
«FUNDAMENTALS OF LAW» TO IMPROVE THE LEGAL CULTURE OF 
STUDENTS

Daribay G.S.
Specialized Lyceum No. 24 named after Mukhtar Aryn,
Taldykorgan 

Abstract. In this article, the author analyzes the importance of legal education and training in 
improving the legal culture of students, considering the opinions of domestic and foreign scien-
tists in revealing the meaning of the concept of legal culture. A special role in legal education is 
played by teaching the subject of fundamentals of law. If we effectively use interactive teaching 
methods in the subject “Fundamentals of Law”, this will positively contribute to increasing the 
activity and legal awareness of students. At the same time, the author, based on his teaching 
experience, reveals the practical significance of using modern interactive methods in teaching 
the subject of fundamentals of law.

Keywords: legal culture, legal education, interactivity, method.
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ҒТАМР 14.25.09

БАСТАУЫШ МЕКТЕПТЕГІ ОҚЫТУДЫҢ 
ИНТЕГРАЦИЯЛАНҒАН ТӘСІЛІ

Қултасова С.Н.
Алматы қаласы Алатау ауданының №149 ЖББМ

Аңдатпа. Бұл мақалада біз бастауыш мектептердің оқыту тәжірибесіндегі ин-
теграциялық әдістің өзектілігін зерттейміз. Әртүрлі оқу пәндерін 

интеграцияландыратын бұл әдіс кіші жастағы оқушыларға пәндер арасында 
байланыс орнатуға және білімді күнделікті іс-әрекетте қолдануға мүмкіндік бе-
реді. Математика, әдебиет және жаратылыстану сияқты пәндерді интеграциялау-
дың нәтижелі әдістеріне назар аударылады. Оқыту үдерісін оқушыларға қызықты 
әрі тиімді ету үшін бастауыш сынып мұғалімдеріне интеграцияланған сабақтар-
ды ұйымдастыру бойынша ұсыныстар да берілген. Бұл тәсілдің маңыздылығы 
балалардың ақпаратты оқшауламай, интеграцияланып берілгенде жақсы меңге-
ретінін көрсететін көптеген зерттеулермен расталады. Сонымен қатар интегра-
цияланған тәсіл сыни тұрғыдан ойлау мен проблеманы шешу дағдыларын да-
мытуға ықпал етеді. Сондай-ақ мақалада бұл әдіс көптеген жылдар бойы сәтті 
қолданылып келе жатқан шетел мектептерінің тәжірибесінен мысалдар қара-
стырылады.

Түйінді сөздер: интеграцияланған тәсіл, бастауыш мектеп, пәнаралық оқыту, 
педагогикалық әдістеме, жүйелі түсінік.

Кіріспе
Бастауыш білім беруде оқушылар-
ды дәстүрлі пәндік шекарадан асатын 
біртұтас дағдылармен қаруландыру қа-
жеттілігінен туындайтын трансформация-
лық өзгерістер жүріп жатыр. Бұл түрлен-
дірудің орталық бөлігі қазіргі білім беру 
орталарында ерекше назар аударған 
әдіс – оқытудың интеграцияланған тәсілі 
болып табылады. Әртүрлі академиялық 
пәндерді интеграцияландыратын бұл 
әдіс жас оқушыларға білімнің күрделі 
бейнесін қабылдаудың бірегей мүмкін-
дігін ұсынады, бұл оларға пәндер ара-
сындағы қарым-қатынастарды анықтауға 
және осы синтезделген түсінікті нақты 
әлем көрінісіне қолдануға мүмкіндік бе-
реді.

Бұл тәсілдің жаңалығы оның оқушылар-
да байқалатын когнитивтік дамудың үл-
гілерімен сәйкес келуінен туындайды. 
Бастауыш мектеп оқушылары өздерінің 
шексіз қызығушылықтарымен ерекше-
ленеді, инстинктивті түрде әртүрлі білім 
үзінділері арасындағы байланыстарды 
жасайды. Біріктірілген әдістеме ақпарат-
ты жеке бөлімдер ретінде емес, өзара 
байланысқан білім желілері ретінде бей-
нелей отырып, осы туа біткен бейімділік-
ті қолданады. Мысалы, математикалық 
тұжырымдаманы әдеби баяндаумен 
оңай біріктіруге болады, бұл оқушыларға 
екі саланы да тереңірек және контекстік 
түсінуге мүмкіндік береді.

Оқушылар есте сақтау қабілеттерін арт-
тырып қана қоймайды, сонымен қатар са-
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раптамалық талдау және проблемаларды 
шешу қабілеттерін дамытады, бұл біздің 
заманымыздың қыр-сырын меңгеру үшін 
маңызды.

Интеграцияланған тәсілдің өзектілігі тео-
риялық талқылаулардан асып түседі. Көп-
теген дүниежүзілік білім беру мекемелері 
бұл әдісті қолданып, оқушылардың үл-
герім көрсеткіштерін жақсаруын байқа-
ды. Олардың саяхаттары осы әдістеменің 
тиімділігін көрсетеді және ұқсас тактика-
ларды біріктіруге ұмтылатын педагогтер 
үшін баға жетпес нұсқаулар береді.

Оның үстіне бұл тəсілде қолданылған пе-
дагогикалық əдістер ерікті емес, ауқым-
ды зерттеулер мен табысты тəжірибенің 
нəтижесі болып табылады. Олар оқу 
тəжірибесін тек мазмұнды ғана емес, со-
нымен қатар қызықты етіп, оқушылар-
дың білім беру саяхатының белсенді қа-
тысушылары болуын қамтамасыз етуге 
арналған. Мұның пайдасы сан алуан. 
Оқушылар ақпаратты жақсы сақтап қана 
қоймайды, сонымен қатар сыни тұрғыдан 
ойлау мен проблеманы шешу дағдыла-
рын, қазіргі күрделі əлемде маңызды құ-
зыретті дамытады.

Бұл мақаланың негізгі мақсаты – бастауыш 
білім беру траекториясын қайта анықтау-
дағы оның трансформациялық әлеуетін 
ашып көрсете отырып, интеграцияланған 
оқыту тәсілінің қыр-сырын ашу. Біздің 
міндеттерімізге оның артықшылықтары 
мен практикалық қолданулары туралы 
жан-жақты түсінік беру үшін эмпирика-
лық зерттеулер мен нақты әлем мысалда-
рынан алу кіреді.

Әдістеме
Бастауыш мектептерде кешенді әдісті 
сәтті қолдануда әдістеме басты рөл атқа-
рады. Олар оқу жоспарын құруға, оқыту 
әдістеріне және оқу нәтижелерін бағала-
уға негіз болады.

Интеграцияланған тәсіл жайлы. Итегра-
цияланған тәсіл бірнеше оқу пәндерін 
бір сабақ немесе оқу модулі аясында ин-
теграциялауды қамтиды. Бұл оқушыларға 

әртүрлі пәндер арасындағы байланыс-
тарды көруге және бір саладағы білімді 
басқа салада қалай қолдануға болатынын 
түсінуге мүмкіндік береді.

Интеграцияланған оқытудың принцип-
тері:

 ▶ Оқушылар дауысы: оқушылар оқуға 
тақырыптарды таңдау және сұрақтар 
қою арқылы оқу процесіне белсенді 
қатысады.

 ▶ Нақты өмірлік контекст: білім мен дағ-
дылар нақты өмір контекстінде ұсы-
нылады, бұл оқуды мазмұнды етеді.

 ▶ Икемділік: Мұғалімдер оқу бағдар-
ламалары мен оқыту әдістерін 
оқушылардың қажеттіліктері мен қы-
зығушылықтарына қарай бейімдейді.

Оқыту әдістері:

Интеграцияланған оқыту материалды те-
рең түсінуді және оқушылардың құзырет-
тіліктерін дамытуды қамтамасыз ету үшін 
оқыту әдістеріне ерекше көзқарасты та-
лап етеді. Міне, осы контексте жиі қолда-
нылатын бірнеше негізгі әдістер:

 ▶ Жобалық оқыту. Оқушылар әртүрлі 
пәндер бойынша білімді интеграция-
лайтын нақты жобалармен жұмыс 
істейді. Бұл ғылыми жоба, өнер жо-
басы немесе тәжірибелік жоба болуы 
мүмкін. Мысалы: биология, география 
және өнер білімдерін интеграциялау 
арқылы экожүйе моделін құру. Жоба-
лық оқытудың артықшылықтары топ-
тық жұмысты, сыни тұрғыдан ойлауды 
және проблемалық оқыту дағдыла-
рын дамытады.

 ▶ Тақырыптық сабақтар. Бір тақырып 
немесе тұжырымдама төңірегінде 
бірнеше пәнді интеграциялайтын са-
бақтар. Мысалы: тарих, әдебиет және 
өнер арқылы ежелгі өркениеттерді 
зерттеу өте тиімді болып табылады. 
Бұл әдістің артықшылығы оқушы-
ларға әртүрлі пәндер арасындағы 
байланыс ты көруге көмектеседі және 
оқуды қызықты етеді.

 ▶ Зерттеу тапсырмалары. Оқушылар 
әртүрлі пәндерден алынған білімді 
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пайдалана отырып, нақты сұрақтарды 
немесе мәселелерді зерттейді. Мыса-
лы: климаттың өзгеруінің себептері 
мен салдарын зерттеу, ғылымды, ге-
ографияны және әлеуметтануды ин-
теграциялау жолы болып табылады. 
Осы әдістің артықшылығы өз бетінше 
білім алуды қолдайды және зерттеу 
дағдыларын дамытады.

 ▶ Кейс-әдісі. Әртүрлі пәндерден 
алынған білімді пайдалана отырып, 
нақты жағдайларды немесе мәселе-
лерді талдау осы әдіс негізі болады. 
Мысалы: экономикалық дағдарысты 
тарих, экономика және әлеуметтану 
аясында терең талдау және қарастыру 
болып табылады. Оның артықшылығы 
сараптамалық талдау дағдыларды да-
мытады және теориялық білімді прак-
тикада қолдана алады.

 ▶ Пікірталас арқылы оқыту. Тақырыпты 
немесе мәселені әртүрлі көзқарастар 
мен пәндер бойынша белсенді талқы-
лау. Мысалы: экономика, мәдени-
ет және саясатты ескере отырып, 
жаһандану мәселесін талқылау. Ар-
тықшылықтары: коммуникативті дағ-
дыларды және ақпаратты сыни баға-
лау қабілетін дамытады.

Бұл әдістер оқушылардың нақты оқу мақ-
саттары мен қажеттіліктеріне байланыс-
ты бейімделуі және интеграциялануы 
мүмкін. Интеграцияланған оқытудың кіл-
ті оқушылар әртүрлі пәндер арасындағы 
байланыстарды көре алатын және алған 
білімдерін әртүрлі контексте қолдана ала-
тын оқу ортасын құру болып табылады.

Интеграцияланған оқытудағы бағалау 
дәстүрлі бағалаудан ерекшеленеді. Ол 
жай ғана фактілерді есте сақтау емес, 
оқушылардың алған білімдерін әртүр-
лі контексттерде қалай қолданатынына 
назар аударады. Портфолио, жобалар, 
презентациялар және рефлексия сияқты 
әдіс тер қолданылады.

Интеграцияланған оқытудың ар-
тықшылықтарына материалды терең 
түсіну, сыни тұрғыдан ойлауды дамыту 
және проблеманы шешу дағдылары жа-

тады. Дегенмен, бұл тәсіл оқу бағдарла-
малары мен оқыту әдістерін бейімдеу қа-
жеттілігі сияқты белгілі бір қиындықтарды 
да тудырады.

Практикада қолдану
Интеграцияланған оқыту технологиясын 
сынақтан өткізуді біз №149 жалпы білім 
беретін мектептің 4 «И» сыныбында жүр-
гіздік. Интеграцияланған оқыту тәсілін ен-
гізбес бұрын, кішігірім сауалнама өткіздік 
(қосымша-1). Сол сауалнама негізінде біз 
оқушылардың әдебиет сабағында шама-
лы өзгешеліктің қалайтынын байқайдық. 
Сауалнама қатысушылардың 8 сабақтар 
қызықты өтеді деп белгілесе, қалған 16 
оқушы сабақтардың түрлі болғанын қа-
лайтынын айтты (қосымша-2).

Бастауыш мектеп тәжірибесінде кешен-
ді тәсілді қолдану мұқият жоспарлауды, 
икемділікті және жаңашылдыққа дайын-
дықты талап етеді. Біз  өз практикамызда 
әдебиеттік оқу сабағын жаратылыстану 
арқылы интеграцияландыруға болаты-
нын дәлелдегіміз келді. Сол себепті са-
бақтың тақырыбы ретінде «Туған жердің 
таулары» атты тақырып таңдап алдық.    
Сабақтың мақсаты ретінде шығармада 
берілген аймақтар мен өңірлердегі тау-
ларды картада тауып, сол жерлердің 
ерекшеліктерін анықтап, табиғи сұлу-
лықтың жазушыға (ақынға) қалай әсер ет-
кенін түсіну деп алдық.

Белсенді оқыту арқылы топтық жұмыстар 
туралы айтсақ. Оқушыларды шағын топ-
тарға бөліп, оларға әртүрлі пәндерден 
алған білімдерін қолдануды және бір-
лесіп жұмыс істеуді талап ететін тапсырма 
беріледі. Біз өз кезегімізде оқушыларға 
келесідегідей тапсырма бердік: Мұқаға-
ли Мақатаевтың «Таудай болғым келеді» 
өлеңін алып, оқушыларға  жаттатып, сол 
шығарма қалай пайда болуы мүмкін, 
және ақынға қай таулардың әсері болуы 
мүмкін, туған жерін зерттеу немесе осы 
өлең жазылған жылын интернет желісі 
арқылы анықтап, сол кезде ол қай өңір-
де болды, сол өңірдегі таудың осы өлеңді 
жазуына ықпалының ықтималдылығын 
анықтау деп топтық тапсырма ұсындық. 
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Сонымен қатар зерттеу жобалары әдісін-
де интеграцияланған тәсілде қолдану 
тиімді болады. Зерттеу жобалары алуан 
түрлі болды, бір топ ақынның туған өлкесі 
Қарасаз ауылын зерттесе, біреуі оның 
Көкшетауда болған кезін зерттеді.

Интерактивті құралдар арқылы біз тақтаға 
Қазақстан картасын шығарып қойдық. 
Сол картадан оқушыларға «Қазақстан тау-
лары» атты Айбатыр Сейтақтың өлеңінде 
берілген тауларды анықтауға мүмкіндік 
бердік (қосымша-3). 

Келесі үзіндіде Алматы қаласындағы Ала-
тау берілген:

Әр ауылы - ән отау,
Жетісу - жер жаннаты.
Асқарлы Алатау
Құшағында - Алматы.

Виртуалды дала саяхаттары атауымен те-
ориялық білімді практикалық тәжірибе-
мен толықтыру үшін таулы мекендерге 
саяхат ретінде видеороликтерді көрсет-
тік. Осы арқылы оқушылардың Қазақстан 
өлкесіне деген қызығушылығын арттыра 
білдік деп ойлаймыз.

Оқушыларға аталған тауларды жоба 
ретінде бөліп бердік, яғни олар осы өлең-
де берілген үзінділерді жаттап, талдап 
және шағын презентация ретінде қолдан 
таудың үлгісін жасауды үй тапсырмасы 
ретінде бердік. Өздері таңдаған тақырып-
ты тереңірек зерттеуге мүмкіндік беретін 
қызығушылықтары мен қабілеттеріне 
сәйкес келетін жобалармен оқыту үрдісін 
топтық тәсілмен интеграцияладық.

Оқушыларды рефлексияға және өзін-
өзі бағалауға ынталандырып, осылайша 
олар өздерінің жетістіктерін және жақ-
сарту бағыттарын тани алатындай мүм-
кіндік жасадық.

Тұжырымдай келе, бастауыш мектепте-
гі интеграцияланған тәсіл жоспарлауды, 
белсенді оқытуды, технологияны пай-
далануды, бағалауды және мұғалімнің 
кәсіби дамуын қамтитын кешенді тәсіл-
ді қажет етеді. Дегенмен, бұл әдіс дұрыс 

қолданылған жағдайда оқушыларға, пе-
дагогтерге және ата-аналарға нақты пай-
да әкеледі деп есептеймін. 

Бастауыш мектепте интеграцияланған 
топтық тәсілмен әдебиеттік оқуды жара-
тылыстану арқылы оқытуды енгізу уақыт 
пен күш-жігерді қажет етуі мүмкін, бірақ 
нәтиже ретінде ынталы, белсенді және 
құзыретті оқушыларды шығару тұрған-
дықтан, бұл тәжірибем өте пайдалы бо-
лып табылады.

Осы өткізілген тәжірибенің нәтижесін-
де оқушылардың 90% сабақтың қызықты 
өткенін, әдебиеттік оқуды жаратылыста-
нумен байланыстырғанын және картада 
тауларды іздеп тапқан тапсырма және 
топтық жобалар өте керемет оң әсері бар 
екендігін айтты (қосымша-4). 

Ұсынымдар
Бастауыш мектепте интеграцияланған 
әдісті қолдану бойынша ұсыныстар:

 ▶ Бастауыш сыныптарында интеграция-
ланған әдісті қолдану жоғарыда ай-
тылып өткендей, қиындық алып келуі 
мүмкін, сол себепті мұғалімдерге ар-
нап алдын ала семинар немесе тре-
нингтер өткізу керек. 

 ▶ Әртүрлі пәндерді интеграциялау мүм-
кіндіктерін анықтау үшін ағымдағы 
оқу жоспарын қарап шығу қажет.

 ▶ Мультимедиялық материалдар, инте-
рактивті қосымшалар және оқулықтар 
сияқты интеграцияланған тәсілді қол-
дайтын әртүрлі білім беру ресурста-
рына қолжетімділікті қамтамасыз ету 
міндетті.

 ▶ Мұғалімдердің, оқушылардың және 
ата-аналардың кері байланысы не-
гізінде әдістер мен тәжірибелерді 
жүйелі түрде қарап шығу және жаңар-
тып отырған жөн.

 ▶ Тәжірибе және озық тәжірибе алмасу 
үшін басқа мектептермен, универси-
теттермен және білім беру ұйымда-
рымен серіктестік орнату керек.
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Тұжырымдай келе интеграцияланған 
тәсілді сәтті қолдану жоспарлауды, да-
йындықты, ресурстарды және бағалауды 
қамтитын кешенді жұмысты қажет етеді. 
Дегенмен бұл әдісті дұрыс пайдаланған 
кезде бүкіл оқу үдерісіне айтарлықтай 
пайда әкеледі дей аламыз.

Қорытынды
Бастауыш мектептің қазіргі оқу-тәрбие 
процесінде интеграциялық әдістің өзек-
тілігі күннен-күнге айқындала түсуде. 
Әртүрлі оқу пәндерін интеграциялау кіші 
жастағы оқушыларға пәндер арасында 
байланыс орнатуға көмектесіп қана қой-
майды, сонымен қатар оқу процесін қы-
зықты және тиімді етеді.

Интеграцияланған тәсілді қолдану 
оқушыларға материалды тереңірек 
түсінуге, оның практикалық қолданылуын 
көруге және сыни тұрғыдан ойлауға мүм-
кіндік береді. Білім алушыларға күрделі 
мәселелерді шешу, ақпаратты талдау 
және топта жұмыс істеу дағдыларын да-
мытуға көмектеседі.

Дегенмен бұл тәсілді сәтті жүзеге асыру 
үшін мұғалімдер тереңдетіп оқыту, оқу 
бағдарламаларын бейімдеу және сәйкес 
білім беру ресурстарын құруы қажет. Сон-
дай-ақ интеграцияланған тәсілмен оқы-
туда көп жылдар бойы қолданылып, та-
маша нәтиже көрсетіп келе жатқан шетел 
мектептерінің тәжірибесін де ескерген 
жөн.

Қорытындылай келе бастауыш сынып-
тардағы интеграцияланған әдіс-тәсіл жай 
ғана сәнді үрдіс емес, білім сапасын арт-
тырудың, оқушыларды дамытып, қазіргі 
заманның күрделі сын-қатерлеріне да-

йындаудың нақты құралы екенін атап 
өткім жөн. Біздің мақала мұғалімдерге, 
ата-аналарға және білім берумен айна-
лысатын әрбір адамға пайдалы болады 
және педагогикалық тәжірибеде ин-
теграцияланған тәсілді одан әрі дамы-
туға және жетілдіруге көмектеседі деген 
сенімдеміз.
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ИНТЕГРИРОВАННЫЙ ПОДХОД К ОБУЧЕНИЮ В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ

Култасова С.Н.
Общеобразовательная школа №149,
г.Алматы

Аннотация. В данной статье мы исследуем актуальность интегрированного подхода в пе-
дагогической практике начальной школы. Этот метод, объединяющий различные учебные 
дисциплины, позволяет младшим школьникам устанавливать связи между предметами и 
применять знания в повседневной деятельности. Основное внимание уделяется успеш-
ным методам интеграции таких дисциплин, как математика, литературное чтение и окру-
жающий мир. Также представлены рекомендации для учителей начальных классов по 
организации интегрированных уроков, чтобы сделать процесс обучения более интерес-
ным и результативным для учащихся. Важность такого подхода подтверждается многими 
исследованиями, которые показывают, что дети лучше усваивают информацию, когда она 
представлена в комплексе, а не изолированно. Кроме того, интегрированный подход спо-
собствует развитию критического мышления и умения решать проблемы. В статье также 
рассматриваются примеры из практики зарубежных школ, где данный метод успешно при-
меняется на протяжении многих лет.

Ключевые слова: Интегрированный подход, начальная школа, междисциплинарное обу-
чение, педагогические методики, системное понимание

INTEGRATED APPROACH TO PRIMARY SCHOOL EDUCATION

Kutasova S.N.
Secondary school No. 149,
Almaty

Abstract. In this article, we explore the relevance of an integrated approach in the pedagogical 
practice of primary schools. This method, which combines various academic disciplines, allows 
younger students to establish connections between subjects and apply knowledge in everyday 
activities. The main focus is on successful methods of integrating disciplines such as mathemat-
ics, literature reading, and the surrounding world. Recommendations are also provided for pri-
mary school teachers on organizing integrated lessons to make the learning process more inter-
esting and effective for students. The importance of this approach is confirmed by many studies 
that show children better assimilate information when it is presented holistically rather than in 
isolation. Moreover, the integrated approach promotes the development of critical thinking and 
problem-solving skills. The article also examines examples from the practice of foreign schools 
where this method has been successfully applied for many years.

Keywords: Integrated approach, primary school, interdisciplinary learning, pedagogical meth-
ods, systemic understanding.
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БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫН 
АРТТЫРУДАҒЫ ЖОБАЛАУ ӘДІСІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Қайыпбаева А.Т.
Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық 
білім академиясы, Астана қаласы

Аңдатпа. Мақалада жобалау әдісін қолдана отырып, білім алушылардың 
құқықтық сауаттылығын арттыру жолдары қарастырылады. Жоба-

лық-зерттеу жұмысын жүйелі жүргізуге бағыт беру аясында жобаның жұмыс ке-
зеңдері, құрастырылған жобаны ұсыну және қорғау ерекшеліктері, жобалау қыз-
метінің нәтижелерін бағалау критерийлері сипатталған. Сонымен қатар «Құқық 
негіздері» пәні бойынша жобалық-зерттеу жұмыстарын жүргізуге қатысты ұсы-
нымдар берілген.

Түйінді сөздер: құқықтық сауаттылық, жобалық іс-әрекет, жобалау әдісі, 
зерттеу шілік тәсіл.

Кіріспе
Қазіргі таңда білім беру мақсаттарын-
да басымдық өз тәжірибесі, қабілеті 
бар, ұтқыр, белсенді тұлғаны қалыпта-
стыруға берілуде. Осыған байланысты 
оқу процесінде тиімді педагогикалық 
технология ларды жүйелі қолдану білім 
алушының зияткерлік, шығармашылық 
және тұлға ретінде дамуының маңызды 
шарты ретінде қарастырылуы маңызды. 

Оқу бағдарламасына сәйкес мазмұн-
ды меңгертуде білім алушыны тәуелсіз 
іс-әрекетке, өзін-өзі дамытуға, өзін бо-
лашақ мамандығында, қоғамда жүзеге 
асыруға қабілетті тұлға ретінде қалыптас-
тыруда жобалау іс-әрекеті маңызды рөл 
атқарады. Білім алушылардың жобалық 
және зерттеу іс-әрекеттерін дамытуда 
жүйелілікті қамтамасыз ету білім беру 
ұйым дарында білім беру процесін ұйым-
дастырудың негізгі қағидаларының бірі 
болып табылады [1].

Жобалау әдісі білім алушының жеке ба-
сының қалыптасуына оң әсер ететін жүйе 
құраушы әдістердің бірі – оқу-тәрбие про-
цесінің дербес құрылымдық бірлігі ретін-
де қарастырылады. 

Жеке тұлғаның жобалық іс-әрекеті оқу 
шығармашылық жобаларын орындау 
барысында дамиды. Жобалық іс-әрекет 
процесінде білім алушылар тек құрал-
дарды ғана емес, сонымен қатар белгілі 
бір іс-әрекеттің әдістерін де үйренеді [2].

Білім алушылардың жобалық іс-әрекетін 
дамытуды қазіргі уақытта алған білімді 
күнделікті өмірде жиі қолдануды қажет 
ететін «Құқық негіздері» пәні аясында қа-
растыру маңызды. Өйткені жалпы білім 
беру ұйымдарында оқытылатын «Құқық 
негіздері» пәнінің негізгі міндеттері 
білім алушылардың құқықпен реттелетін 
әртүрлі өмірлік жағдайларда құқықтық 
білімін қолдану, сын тұрғысынан талдау 
және қоғамда құқықтық қатынастармен 
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байланысты практикалық жағдаяттарды 
бағалау дағдыларын дамыту болып та-
былады. Құқықтық білімді меңгеру мек-
теп түлектерінің құқықтық мәдениетінің 
көрсеткіштерінің бірі әрі азаматтықты, 
патриотизмді, заңды мінез-құлықты және 
жалпы құқықтық белсенділікті қалыптас-
тырудың негізі.

Аталған міндеттерді жүзеге асыруда білім 
алушылардың жобалық іс-әрекетін да-
мытуға пәннің мазмұндық ерекшелігі де 
әсер етеді. Өйткені білім алушылардың 
құқықтық сауаттылығын қалыптастыруда 
негізгі орта білім беру деңгейіндегі зерт-
теу сұрақтары, ал жоғары сыныптардағы 
жобалық-зерттеу жұмысы білім алушы-
лардың алған білімін өмірлік жағдайлар-
да тиімді қолдануына мүмкіндік береді. 
Осы мүмкіндіктер жалпы білім беретін 
мектептерге арналған қолданыстағы оқу 
бағдарламаларының базалық мазмұнына 
кіріктірілген.

Атап айтқанда, негізгі орта білім беру 
деңгейіндегі «Құқық негіздері» пәнінің 
тақырыптары:

 ▶ «Азаматтық құқық қоғамдық қатынас-
тарды қалай реттейді?»,

 ▶ «Кәмелетке толмағандардың еңбегі 
заңнамамен қалай қорғалады?», 

 ▶ «Бала құқығы қалай қорғалады?»,

 ▶ «Біз тұтынушы ретінде өз құқығымыз-
ды білеміз бе?» және т.б. сияқты про-
блемалық сұрақтар түрінде құрасты-
рылған [3]. 

Тақырыптарды осылайша құрастыру білім 
алушыларды бірден ойландырады және 
оларды сын тұрғысынан ойлауға, пробле-
малық сұрақ қоюға, өздігінен талдау жа-
сау дағдыларын дамытуға жәрдемдеседі. 

Әдістеме
Оқу процесінде аталған проблемалық 
сұрақтарды зерделеу ғылыми зерттеу дің 
жалпы және жеке әдістерін оқу танымы-
ның барлық кезеңдерінде енгізу (қабылда-
удан бастап практикада қолдануға дейін), 
оқу және оқудан тыс ізденістік-шығар-

машылық қызметті ұйым дастыруды қа-
жет ететін зерттеу тәсілі негізінде жүзеге 
асырылады. Зерттеушілік тәсілі «педагог 
– білім алушы» өзара қарым-қатынасы 
сипатының ынтымақтастық жағдайына 
қарай өзгеруіне, сондай-ақ танымдық 
қызығушылығына, тәрбиелеуге, білім 
алу мен оқуға деген оң уәждеме құруға, 
терең, сапалы білім алуды қалыптасты-
руға ықпал етеді. Зерттеушілік тәсілді 
қолдану жеке тұлғаның интеллектуалдық 
дамуына, өзіндік білім алу дағдыларын, 
белсенді танымдық іс-әрекетін қалыпта-
стыруға мүмкіндік береді. Нәтижесінде 
білім алушылардың құқықтық мәселелер 
мен жағдаяттарға талдау жүргізу үшін са-
бақта құқықтық-нормативтік актілермен, 
заң түсіндірмелерімен және т.б. құқықтық 
деректермен жұмыс жүргізу дағдылары 
дамиды.

Бұл білім алушылардың 10-11-сыныптарда 
пән мазмұнына сәйкес идеядан бастап 
оны толық жүзеге асыруды көздейтін жо-
балық-зерттеу жұмысын жүргізуге дайын-
дығын қалыптастырады. Білім алушылар-
дың зерттеу сұрақтарын зерделеуі пәнді 
меңгертудің негізгі принциптеріне сәй-
кес жүзеге асырылады.  

«Құқық негіздері» пәні, біріншіден, өске-
лең ұрпақтың құқықтық мәдениетінің 
бастапқы іргетасын қалауға, екіншіден, 
кейіннен қандай қызмет түрін таңдаса 
да, барлық білім алушылар үшін өзімен 
өмір бойы бірге жүретін құқықтық қаты-
настарға уақытында дұрыс бағдарлану 
үшін негізгі білім беруге арналған. Оқыту 
мақсаттары негізінен практикалық дағ-
дыларды, әсіресе әртүрлі өмірлік жағда-
яттарды шешуде құқық нормаларын қол-
дана білу дағдыларын қалыптастыруға 
бағытталған. Сондықтан оқу процесі білім 
алушылардың коммуникативтік, дәлелге 
негізделген пікірталас, өмірлік жағдай-
ларды шешуде құқықтық нормалар-
ды қолдана білу дағдыларын, жобалық 
іс-әрекетін дамытуға ықпал етуі тиіс.

Өйткені жобалық іс-әрекет нәтижелі білім 
беру жүйесінің маңызды құрамдас бөлігі 
ретінде және тұлғаға бағытталған тәсіл-
ді жүзеге асыруға негізделген іс-әрекет-
тің белсенді әдістері (жоспарлау, бол-
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жау, талдау, синтез) арқылы білім беру 
процес терін ұйымдастыру тәсілі.

Жобалық әдіс тұлғаға бағытталған әдіс 
ретінде құқықтық білім берудегі гуманис-
тік көзқарастың негізгі принциптерін:

 ▶ адамның даралығына, оның жеке ба-
сына ерекше назар аудару;

 ▶ білім алушылардың саналы түрде 
сыни ойлауын дамытуға бағдарла-
нуын, айқындықты көрсетеді.

Жобалық іс-әрекетке оқытудың әртүр-
лі кезеңдерінде мұғалім оқу процесін 
байытатын, білім алушылардың таным-
дық іс-әрекетіне ықпал ететін әдістер 
мен тәсілдерді қолдана алады. Жоба-
лық іс-әрекет – ойын, танымдық, транс-
формациялық, кәсіптік, коммуникативті, 
оқу-тәрбиелік, теориялық және практи-
калық іс-әрекет элементтерін синтездей-
тін оқу процесінің әртүрлі аспектілерін 
– мазмұндық, процедуралық, коммуни-
кативті және т.б. үйлестіруді қамтамасыз 
ететін әрекеттің интегративті түрі [4].

Практикада қолдану 
Жобалық әдісті қолдану әсіресе, жалпы 
орта білім беру деңгейінде (10-11 сынып) 
өзекті болып табылады. Өйткені 10-11-сы-
ныпта «Құқық негіздері» пәнінің мазмұны 
білім алушыларға түрлі құқық салалары-
ның ерекшеліктері мен мәнін түсіндіруді 
тереңдетеді. 

«Құқық негіздері» оқу пәні құқық норма-
лары, заңдар мен нормативтік құқықтық 
актілер арқылы қамтамасыз етілетін про-
цестерді бағалау, жіктеу, жүйелеу, қоры-
тындылау, талдау үшін білім алушылар-
дың қажетті құқықтық ойлау дағдысын 
дамытуды қарастырады. 

Тұлғаның танымдық белсенділігін, шығар-
машылық, жобалық-зерттеушілік қабілет-
терін дамыту үшін қоғамдық-гуманитар-
лық бағытта әр тақырыптық бөлімнен 
жобалық зерттеу жұмысы тақырыптары 
берілген. Сондықтан педагогтің жоғары 
сыныпта осы тақырыптар көлемінде зерт-
теу жұмыстарын ұйымдастыруы маңызды 

болып табылады. Жобалық-зерттеу тақы-
рыптары жалпылама берілген. 

Мысалы, «Қазақстан Республикасы жер 
кодексі, жерге меншік және пайдалану 
құқығы мен басты қағидаларының қазіргі 
кезеңдегі өзектілігі мәселелері»;

 ▶ «Азаматтық құқықтағы сату-сатып алу, 
жалға беру және сақтандыру келісім-
шарттарының жасалу шарттары, та-
раптардың міндеттері»;

 ▶ «Авторлық құқықты заңмен қорғау-
дың мемлекеттің көпсалалы дамуы 
үшін стратегиялық маңыздылығы»;

 ▶ «Еңбек құқығының тарихи эволюция-
сы мен қазіргі бекітілген қағидалары»;

 ▶ «Кәмелетке толмағандардың қылмыс-
тық ісін жүргізудің басты ерекшелік-
тері мен ережелері»;

 ▶ «Алқа билер соты ұғымының әлемдік 
және қазақстандық тәжірибедегі ала-
тын орны мен тиімділігі»;

 ▶ «Әкімшілік құқық бұзушылық бойын-
ша сот үкімдерінің қоғамдық тәртіпті 
реттеу қызметі»;

 ▶ «Қазақстанның халықаралық құқықтық 
кеңістіктегі мүмкіндіктері мен міндет-
тері»;

 ▶ «Халықаралық адам құқығы бойын-
ша заңнамалық актілер негізінде Қа-
зақстан Республикасындағы еңбек 
құқығын талдау» және т.б [5].

Білім алушылар осы берілген тақырып-
тардың шеңберінде түрлі мәселелерді 
қарастыра алады. 

Жобалық зерттеу жұмысын жүргізудің 
мақсаты: теориялық материалды зерттеу 
тақырыптарының жеке аспектілері бо-
йынша жүйелеу, терең талдау жасау және 
жалпылау. Осы сабақтар барысында білім 
алушылар жеке, жұпта немесе топтарда 
тақырыптық бөлімнің тоқсанда зерттел-
ген аспектілердің бірі бойынша зерт-
теу жүргізеді. Зерттеу тақырыбын білім 
алушылар тоқсан бойы таңдай алады. 

Сонымен «Құқық негіздері» пәні бойынша 
10-11-сыныптағы әр тоқсанның соңындағы 
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жобалық-зерттеу жұмысы – бұл шағын 
жобалық жұмыс, жұмысты жүзеге асыру 
барысында білім алушылар келесі зерт-
теу дағдыларын көрсетеді:

1. Зерттеу мәселесін (тақырыбын) 
анықтау және тұжырымдау.

2. Зерттеу жоспарын жасау (оның кезең-
дері).

3. Зерттеудің гипотезасын, мақсаты мен 
міндеттерін тұжырымдау.

4. Тиісті зерттеу әдістерін таңдап, қолда-
ну.

5. Алынған ақпарат көздерін (әдебиетке, 
электрондық көздерге сілтеме) көрсе-
те отырып, зерттеу жобалық тақыры-
бы бойынша теориялық (сандық және 
сапалық) материалды іріктеу және 
жүйелеу.

6. Бірлескен жұмыстың барлық кезең-
дерінде зерттеудің басқа қатысушы-
ларымен ынтымақтасу.

7. Зерттеудің басында ұсынылған ги-
потезаны растайтын немесе жоққа 
шығаратын қорытынды жасау.

8. Өз жұмысын сыныптастарының ал-
дында таныстыру.

9. Орындалған жұмыс бойынша өзін-өзі 
бағалауды және сыныптастарының 
жұмысын өзара бағалауды жүргізу.

10. Жүргізілген жобалық-зерттеу жұмы-
сын жетілдірудің мүмкін жолдарын 
немесе алынған теориялық тұжы-
рымдарды практикада қолдану мүм-
кіндіктерін белгілейді.

Жобалық зерттеу жұмысын орындаудағы 
білім алушы мен педагогтің ұстанымдары:

Білім алушы, білім алушылар тобы Педагог

Жобалық зерттеу жұмысының тақырыбы 
мен мақсатын анықтайды.

Білім алушыларға жобалық зерттеу жұмысының 
тақырыбы мен мақсатын анықтауға көмектеседі

Өзі үшін жаңа білім мен танымдық іс-әре-
кет тәсілдерін ашады 

Зерттеу қызметін ұйымдастыру тәсілдерін, ақпа-
рат алудың дереккөздерін ұсынады.

Белгіленген кезеңдерге сәйкес зерттеу 
жұмыстарын жүргізеді.

Бақылайды, сұрақтарға жауап береді, зерттеу 
жұмыстарын жүргізудің мүмкін формалары мен 
тәсілдерін ұсынады.

Туындайтын мәселелерді шешуді іске 
асырады

Білім алушылардың белсенділігін көрсетуге 
жағдай жасайды.

Субъектінің іс-әрекеті Білім алушылардың серіктесі

Жобалық зерттеу жұмысына жауапкер-
шілікпен қарайды 

Нәтижелерді ұсыну формасын таңдауға көмек-
теседі

Орындалған жұмыстың қорытындысы ту-
ралы сынып алдында есеп береді. Сынып-
тастарының жұмыстарын талқылауға және 
бағалауға қатысады.

Нәтижені бағалауға, зерттеу жұмысының нәти-
желері бойынша қорытындылар мен ұсыныстар 
жасауға көмектеседі.

Осы ұстанымдарға сәйкес оқу процесін-
де педагог білім алушылардың таным-
дық және практикалық іс-әрекеттерінде 
олардың шығармашылық қабілеттерін 

барынша ынталандыра отырып, жауаптар 
мен шешімдерді өз бетінше іздеуді талап 
ететін міндеттерді құруы маңызды [6].
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Ұсыныстар 
Сонымен білім алушылар жобалық-зерт-
теу тақырыбы бойынша өз бетінше, бір 
тоқсан көлемінде жұмыс жүргізеді. Қажет 
болса, олар мұғалімге сұрақтар қоя ала-
ды. Білім алушылар жобалық-зерттеу жұ-
мысын орындау кезінде:

 ▶ жұмысты ғылыми зерттеу логикасына 
сәйкес құрылымдайды;

 ▶ зерттеу объектісі мен пәнін анықтап, 
өзектілігін дәлелдейді;

 ▶ жобалық зерттеудің мақсаттары мен 
міндеттерін, зерттеу гипотезасын 
тұжырымдайды;

 ▶ зерттеу әдістерін анықтап, ақпарат 
көздерін нақтылайды;

 ▶ зерттеу әдістерін таңдап, мәселелерді 
шешу жолдарын анықтайды;

 ▶ жаңа тәжірибені игереді,

 ▶ жобаны ұсынылған үлгіге сәйкес 
ресімдейді.

Зерттеу нәтижелерін ресімдеу нысанда-
ры зерттеу туралы жазбаша есеп, презен-
тация, баяндама және т.б. болуы мүмкін. 

Жобалық-зерттеу жұмысына бөлінген қо-
рытынды сабақта білім алушылар өз жұ-
мыстарын сынып алдында таныстырады, 
талқылайды, бір-біріне сұрақтар қояды, 
толықтырулар мен нақтылаулар енгізеді. 

Жоба нәтижелерін көпшілік алдында та-
ныстыру барысында жобалық-зерттеу жұ-
мысын қорғаудың сапасы (тапсырманы 
ұсынудың нақтылығы мен айқындылығы; 
пайымдаудың сенімділігі; дәлелдеудегі 
жүйелілік; логикалық және өзіндік ерек-
шелік); жобаның көрнекі көрінісінің сапа-
сы (суреттерді, сызбаларды, графиктерді, 
модельдерді және көрнекі презента-
цияның басқа құралдарын пайдалану); 
жазбаша мәтіннің сапасы (жоспарға сәй-
кестігі, жұмысты ресімдеу, баяндау сауат-
тылығы); қарым-қатынас дағдыларының 
деңгейі (қойылған сұрақтарға жауап беру, 
өз көзқарасын дәлелдеу және қорғау, 
пікірталасқа қатысу) бағаланады.

Жобалық іс-әрекет нәтижелерін бағалау 
кезінде оқу жобасының негізгі критерий-
лері алынған нәтиженің қолданбалы си-
патына (күнделікті өмірлік жағдайларды 
құқықтық тұрғыдан шешуге әсеріне), яғни 
бұл нәтиженің мәлімделген мәселені ше-
шудегі тиімділігіне назар аудару қажет. 

Орындалған жобалық зерттеу жұмысын 
қорғауды бағалау критерийлері:

 ▶ баяндаманың сапасы: жұмысты ұсыну-
дың толықтығы, тәсілдер, нәтижелер; 
дәлелділік көлемі; тақырып (неме-
се пән) бойынша білімі, эрудициясы, 
пәнаралық байланыстар бойынша 
білімнің көлемі мен тереңдігі;

 ▶ баяндамашының коммуникативтік 
бағыты: сөйлеу мәдениеті, мәнері, 
көрнекі құралдарды пайдалану, 
уақытты дұрыс пайдалану, аудитория-
ның назарын аудару;

 ▶ сұрақтарға жауаптар: толықтығы, 
дәлелдігі, тақырыпты және жоба-
лық-зерттеу жұмысының күшті жақта-
рын ойдағыдай ашу үшін жауаптарды 
пайдалануға деген ұмтылыс;

 ▶ баяндамашының іскерлік және ерікті 
қасиеттері: жауапкершілікпен қарау, 
жоғары нәтижелерге қол жеткізуге 
ұмтылу, пікірталасқа дайындық, шама-
дан тыс жүктемемен жұмыс істеу қа-
білеті, ізгілік, байланыс.

Сонымен қатар білім алушылардың жо-
балық зерттеу әрекеті нәтижелерін баға-
лау олардың зерттеу жүргізу шеңберінде 
базалық жобалық іс-әрекетті қаншалықты 
көрсете алғанын ескеруі тиіс:

 ▶ мәселені, онымен байланысты мақ-
саттар мен міндеттерді түсіну;

 ▶ мәселені шешудің оңтайлы жолын 
анықтай білу;

 ▶ жоспарлау және жоспар бойынша жұ-
мыс істеу қабілеті;

 ▶ жобалық идеяны іске асыру және оны 
нақты «өнім» түрінде рәсімдеу мүмкін-
дігі;
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 ▶ іс-әрекет пен нәтижені, өзін-өзі 
бағалауды, топтағы қызметті өзара 
бағалау ды жүзеге асыра білу.

Аталған критерийлер құқықты зерделеу-
де ерекше маңызды, өйткені дәл осы пән-
нің көмегімен білім алушының азаматтық 
ұстанымы, оның құқықтық мәдениеті, 
күнделікті өмірде кездесетін құқықтық 
жағдайда өз көзқарастарын қорғай білу 
дағдылары қалыптасады және норма-
тивтік құқықтық актілерге сүйене отырып, 
нақты дәлелі арқылы өз ойын жүйелі жет-
кізе алады.

Қорытынды
Жобалау технологияларын қолдану пән 
бойынша оқу сапасын көтеріп қана қой-
майды, пәнаралық байланысты жүзеге 
асырады және оқу пәнін игерудің тиімділі-
гін арттырады. Жобамен жұмыс істеу 
барысында білім алушылар топтасып 
немесе жеке жұмыстарын жоспарлау-
ды, мақсат қоюды, қажетті нормативтік 
құқықтық актілерді, ақпаратты іздеуді, 
гипотезаны ұсынуды және дәлелдеуді, 
нәтижесін күнделікті өмірде кездесетін 
құқықтық жағдаяттарды шешуде қолдану 
тиімділігін, орындалған жұмыстың нәти-
желерін көрсетуді, талдау мен бағалауды, 
сонымен қатар өз жобаларын қорғауды 
үйренеді.

Жалпы орта білім беру деңгейінде білім 
алушылардың құқықтық сауаттылығын, 
мәдениетін дамытуға бағытталған жо-
балық-зерттеу жұмысы жүйелі ұйымда-
стырылған жағдайда жоба практикалық 
зерттеу жұмыстарынан бастап болашақта 
ғылыми жобаларға дейінгі іс-шаралар-
дың кең ауқымын қамтуға жол ашады. 
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ОСОБЕННОСТИ МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ В ПОВЫШЕНИИ 
ПРАВОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
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г.Астана 

Аннотация. В статье рассматриваются пути повышения правовой грамотности обучающих-
ся с использованием технологии проектирования. В рамках направления системного про-
ведения проектно-исследовательской работы описаны этапы работы проекта, особенности 
представления и защиты составленного проекта, критерии оценки результатов проектной 
деятельности. Также даны рекомендации по проведению проектно-исследо вательских ра-
бот по предмету «Основы права».
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THE LEGAL LITERACY OF STUDENTS
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Abstract. The article discusses ways to improve the legal literacy of students using design 
technology. Within the framework of the direction of systematic design and research work, the 
stages of the project, the features of the presentation and protection of the compiled project, 
the criteria for evaluating the results of project activities are described. Recommendations on 
carrying out design and research work on the subject of «Fundamentals of law» are also given.

Keywords: legal literacy, project activity, project technology, research approach.
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ҒТАМР 14.25.07

ҒЫЛЫМИ ЖОБА ЖҰМЫСЫН ТИІМДІ ЖАЗУ 
ЖОЛДАРЫ

Толеуконыр Ж.К.
«№15 жалпы орта білім беретін мектебі» КММ, 
Семей қаласы

Аңдатпа. Бұл мақалада  оқушылардың ғылыми ойлау дағдыларын дамыту, 
ғылыми жоба жазуға дайындау жолдары көрсетілген, ғылыми жоба 

жазуға дағдылану үшін әртүрлі тапсырмаларды орындау арқылы оқушының қы-
зығушылығын, зерттеушілік қабілетін ашуға бағытталған тапсырмалар кешені 
берілген. Бағдарламаны жүзеге асыру арқылы ғылыми жоба байқауына кешенді 
дайындық жасауға болады. «Қазақ тілі мен әдебиеті пәні бойынша оқушылардың 
ғылыми ойлау дағдыларын дамыту, ғылыми жоба жазуға дайындау жолдары» 
атты авторлық бағдарлама жазылып, 5 жылдық нәтижелі жоба жұмыстарына же-
текшілік барысында кейбір ортақ тапсырмаларды орындатуға болатынына зерт-
теу жүргізілген. Мақалада осы зерттеудің кейбір нәтижелері, атап айтқанда, 
ғылыми жобаның тәжірибелік бөлімін тиімді жазуға бағытталған тапсырмалар 
ұсынылған.

Түйінді сөздер: ғылыми жоба, тәжірибелік бөлім, оқушыны бағыттау, тиімді 
тапсырмалар.

Кіріспе 
Тұлғаға бағытталған білім беру мен тәр-
биелеу барысында оқушының өздігі-
нен дамуына жағдай жасауымыз қажет.                                                                   
Мақаланың мақсаты – оқушылардың 
ғылыми ойлау дағдыларын дамыту, 
ғылыми жоба жазуға дайындау жолда-
рын ұсыну. Бұдан туындайтын міндеттер: 
оқушыларды ғылыми жұмыстарды жазуға 
баулу, оқушылардың ғылыми жоба жазуға 
икемділігін, қабілеттілігін айқындау, да-
мытудың әдістемелік тәсілдерін ұсыну, 
тәжірибелік тапсырмалар жүйесі арқылы 
оқушылардың ғылыми ойлау дағдыла-
рын дамыту, ғылыми жобалар байқауына 
кешенді дайындау, жетістіктерге жеткізу, 
жұмыстарының нәтижесін көру болып та-
былады.

Осы тақырып бойынша жазылған ше-
телдік әдебиеттерге тоқталатын бол-
сақ, ағылшын әдістемесінде У. К.  Бут,  
Г. Дж.  Коломб, Д.М. Уильямстың 2004 
жылы орыс тіліндегі аударма кітабы [1] 
және италиялық зерттеуші У. Эконың 
«Как написать дипломную работу. Гума-
нитарные науки» атты еңбегі (орыс тілі-
не аударған Е. Костюкович)   Symposium, 
2004 жыл [2], ресейлік ғалымдар  
Г. И.  Андреев, С. А.  Смирнов, В. А.  Тихо-
мировтың «Основы научной работы и 
оформление результатов научной де-
ятельности: учебное пособие» [3] атты 
2004 жылғы еңбегі, И. Н. Кузнецовтің 2012 
жылы Мәскеуде жарық көрген «Научные 
работы: методика подготовки и оформле-
ния» [4] атты кітабын атап өтуге болады. Ал 
отандық еңбектерден 2012 жылы жарық 
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көрген Қ.О. Бітібаеваның «Оқушыларды 
ғылыми зерттеу жұмысына баулу жолда-
ры» мұғалімдерге арналған əдістемелік 
нұсқаулығын [5], 2011 жылы Т. Р.  Битуова, 
А. Т. Құлахметова, А. Е. Искакова «Ғылыми 
жобаны əзірлеу жəне қорғау бойынша 
əдістемелік құрал» [6] атты зерттеу жұмы-
старын зерделеп шықтық. 

Әдістеме
Білім беру парадигмасының өзгеруімен 
бірге жеке тұлғаны жан-жақты дамыту, 
қабілет-дарын көздерін ашу, өзін-өзі тану 
проблемалары өзекті бола түсті. Қазіргі 
дәуірдегі Жаңа Қазақстан, ең алдымен, 
білімі, ғылымы, рухани байлығымен дара-
ланады. «Ғылым – ғаламды танудың кілті 
болса, сол ғылымның негізі білімде жа-
тыр. Ал білімнің негізі орта мектепте қала-
нады» [7,7]. Соңғы кездерде оқушыларды 
ғылыми жұмысқа баулу мəселесіне ерек-
ше көңіл бөлінуде. Оқушыларды ғылым 
əлеміне қалай əкелу керек, қалай жете-
леу керек, оның тиімді жолдары қандай 
деген өзекжарды мəселелер ғалымдар-
ды да, ұстаздарды да ойлы, жүйелі жұмы-
старға жетелейді. Мектеп мұғалімінің бұл 
үдеріс тегі басты мақсаты оқушыларды 
дербес ойлауға, өз беттерімен еңбекте-
нуге, өз беттерімен ізденуге, бір нəрсені 
өздерінше шеше білуге баулу болып та-
былады. Оқушылардың таным, ойлау бел-
сенділіктерін дамытып, зерттеу, іздену 
жұмыстарына ынтасын арттырады.

Қазақ тілі мен әдебиеті пəнін оқыту 
үдерісінде оқушылардың ғылыми-зерт-
теушілік қабілетін дамыту − маңызды да 
күрделі мəселе. Балалардың ғылыми із-
деніске деген ынтасын, белсенділігін, 
қажеттіліктерін оятудың тиімді жолдары 
қандай деген сұрақтар бүгінде аса өзек-
ті болып, күн тəртібінде тұр. Ұлы Абай қа-
расөзінде: «Қашан бала ғылым-білімді 
махаббатпен көксерлік болса, сонда ғана 
оның аты Адам болады», − дейді [8,210].

Оқушылардың «танысам», «білсем» деген 
балалық талпынысының өзі – ғылымға 
деген алғашқы ұмтылыстары. Оқушы-
лардың таным, ойлау белсенділіктерін 
арттыру педагогика тарихындағы өмір-

шең сұрақ болып табылады. Оқушылар-
ды ғылыми жұмыстарға баулу, іздену мен 
зерттеу жұмысына үйрету – осы өзекті 
проблемаларды шешудің бір жолы.

Білім алушыларды ғылыми-зерттеу жұ-
мысына баулу тек дарын көзін ашып, жеке 
тұлғаның қасиеттерін дамытып қана қой-
майды, ең бастысы егемен Қазақстанның 
өркениетті елдер қатарына көтерілуінің 
де кепілі болады. Адамның белгілі бір ұлт-
тың, халықтың өкілі дəрежесіне жетуінде 
білім, ғылым шешуші күш атқарады.

Cоңғы кездері оқушылардың ғылыммен 
айналысуына, оның ішінде ғылыми жоба 
қорғауына ерекше көңіл бөлінуде. Ғылы-
ми жоба Республикалық ғылыми-прак-
тикалық «Дарын» орталығы бекіткен ар-
найы ереже, нұсқауды басшылыққа ала 
отырып жазылады, жарыстарға ұсыныла-
тын ғылыми жоба мен оларды рəсімдеуге 
қойылатын талаптарды басшылыққа ала 
отырып дайындалады [9,4]. Қалай жазу 
керек, неден бастау керек деген басты 
сұрақтарға жауап беретін əдістемелік 
нұсқаулар, зерттеу еңбектер де бар [5, 6].

Ғылыми жоба жазғызу, оқушылардың 
зерттеген, ізденген тақырыптарын ғылы-
ми жобаға дейін жетелеу − күрделі үдеріс. 
Барлық ізденістер, зерттеулер ғылыми 
жоба деңгейіне жете алмайды, ол міндет 
те емес. Бірақ ғылыми жоба жазуға бейім-
деу ол пән мұғалімінің міндеті деп ойлай-
мын. Осы орайда, ғылыми жоба жұмысын 
жазуға қалай бейімдеуге болады, – деген 
заңды сауал туындауы мүмкін.

Оқушылардың дарындылығын дамыту-
да, ең алдымен, зерттеушілік ізденістің 
жаратылыстан бөлінбейтін құбылыс 
екендігімен түсіндіріледі. Білуге деген 
құштарлық, бақылауға тырысушылық, 
тәжірибеден өткізуге дайын тұру, әлем 
туралы жаңа мәлімет жинауға талпыну 
қасиеттері балаға тән дәстүрлі мінез бо-
лып саналады. Бірақ дарындылық пен 
шығармашылықты дамытудың түрлі жол-
дарының ішінде баланың өзіндік зерттеу 
тәжірибесі әлдеқайда тиімді болып та-
былады. Демек, ғылыми жұмысқа жетек-
шілік ететін ұстаз баланың зерттеушілік 
қабілетін танып қана қоймай, оған бағыт-
бағдар беруі керек. 
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Ғылыми жоба дегеніміз не? Жоба – грек 
тілінен аударғанда бұл зерттеу жолы, яғни 
арнайы үлкендердің басшылығымен 
ұйым дастырылып және балалардың ке-
шенді әрекеттерімен дербес орында-
лып, шығармашылық жұмысты жарыққа 
шығарғанда қорытындыланатын жұмыс. 

Жобалау әдісі – жүйелі оқыту, балалар 
жоспарлау процесінде және тәжірибелі 
жобалау тапсырмаларын үнемі күрделен-
діре орындайтын білімге ие болады. Жо-
балау әдісі оқушыларға үнемі әлдеқан-
дай тапсырмаларды шешуге бағдарлап 
отырады. 

Жоба жұмысының түрлері

Зерттеу жұмысының жоспарын құру бұл 
тақырып бойынша жұмыс жасауға және 
зерттеудің басында қойылған тапсырма-
ларды шешуге жол көрсетеді. Ғылыми 
жобаны жазудың әрекеттері:

1. Ой шақыру.

2. Гипотеза жасау.

3. Топтастыру.

4. Әрекеттердің тізімін жасау.

5. Зерттеу жұмысына материалдар іздеу, 
материалдарды әзірлеу.

6. Сұрақ қою.

7. SMART мақсат және критерийлермен 
жұмыс жасау.

Енді әрқайсысына кеңірек тоқтала кете-
йік.

1. Ой шақыру

Ой шақыру – тақырыпқа қатысты ойға 
келген барлық идеялар мен әрекеттерді 

жазу. Ұмытып қалмас үшін тақырыпша-
ларға топтастыру. Ретсіз болса да, барлық 
идеяларыңыздың бастауы осы қағаздан 
басталады. 

2. Гипотеза жасау

Ғылыми жұмыстың маңызды сәтінің бірі – 
жаңа ой – пайым (идея) шығару және бол-
жам (гипотеза) жасау. Жаңа, әлі белгісіз, 
бірақ өмірде кездесетін заңдылықты із-
деу барысында ол туралы болжам жасай-
ды,  мүмкін ол дұрыс болып шығар, мүм-
кін, жалған да болар. Гипотеза – ғылыми 
болжау, ғалым жұмысының айырылмас 
серігі. Нағыз ғалым өз жұмысын қиялсыз 
жасай алмайды. Қиялсыз, тапқырлықсыз,   
жаңа ой-пайым табу қабілетінсіз ғалым 
табысқа жетуі  мүмкін емес. Жалаң грам-
матиканы игеріп, поэманы жазу мүмкін 
еместей, жаңа логика төзімділік   пен ең-
бекқорлықсыз жаңа ой-пайым тудыра ал-
майды. Гипотезаны құру – ғылыми шығар-
машылық дамудың заңды кезеңі.
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Жаңа идеяларды ұсыну және гипоте-
за жасауда сауатты болу үшін ғылыми 
көріпкелдік қажет. Ал ол тек қана ғылыми 
білімге сүйенген жағдайда болуы мүмкін. 
Тұспалдау мүмкіндігі ғылымның құбылыс 
пен заттардың арасындағы байланысты 
реттеуі, ауық-ауық қайталануын орнықты-
ру мәнінен туындайды.

3. Топтастыру

Жиналған ақпараттарыңызды немесе 
идеяларыңызды мазмұнына, қолданысы-
на т.б. қасиеттеріне қарай топтастырып 
қойыңыз. Ол негізгі бөлімнің тақырыбын 
анықтауға өте тиімді. 

4. Әрекеттердің тізімін жасау

Күнделікті негізге ала отырып, апта неме-
се ай бойындағы қандай жұмыс атқараты-
ныңызды алдын ала жоспарлау.

5. Зерттеу жұмысына материалдар іздеу, 
материалдарды әзірлеу

Зерттеу жұмысына қатысты материал-
дарды іздеу көздері: зерттеу жұмыстары, 
мақалалар, академиялық басылымдар, 
ғаламтор желісінен алынса сілтемелер, 
әдеби шығармалар, газет-журналдар т.б. 
Зерттеу жұмысына материалдарды әзір-
леу: картотека жасау, сауалнама жүргі-
зу, диагностика жасау, статистикалық 
мәліметтерді іріктеу, ерекшелігін зерттеу, 
өзге шығармалармен салыстыру, топтас-
тыру, жіктеу т.б.

6. Сұрақ қою

Әрбір бөліміңізге қатысты өзіңізге сұрақ 
қою арқылы ізденісті жалғастыру. Мен бұл 
бөлімді не себепті қарастырып жатыр-
мын? Бөлімдер арасында байланыс бар 
ма? Негізгі бөлімнің мазмұнына сай келе 
ме? 

7. SMART мақсат және критерийлермен 
жұмыс жасау.

Specific. Осы мақсатқа жетуге арналған 
жобаның бір бөлігін іске асыру нәтиже-
сінде нақты не алу керек екендігі туралы 
нақты ақпараттар бар ма?

Measurable. Біз жобаның нәтижелерін 
және оның жеке бөліктерін көре және өл-
шей аламыз ба?

Achievable. Қолда бар ресурстарды еске-
ре отырып, мәлімделген мақсатқа қол 
жеткізуге бола ма?

Relevant. Жоба командасының мақсатқа 
жетуі нәтижесінде қандай табыстарға же-
теміз?

Time bound. Осы мақсатқа жету үшін 
қанша уақыт бөлінеді? Мақсатқа жетудің 
нақты күні белгіленді ме?

Жоба мақсаты да SMART қағидаларына 
сәйкес жүзеге асырылуы керек
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Практикада қолдану
Жоба жұмысын жазуда оқушыны теория-
лық біліммен қаруландырып болғаннан 
кейін, алған білімін тәжірибеде қолда-
ну үшін оқушыға тапсырмалар беріледі. 
Ол тапсырмалар жоба бөліктерін құрау-
дың алғышарттары іспеттес болмақ. Әр 
оқушыға қызығушылығы мен таңдалған 
тақырыбы бойынша әртүрлі тапсырма-
лар комбинациясын ұсынуға болады. Сол 
себепті барлық ғылыми жобаға бірдей 
қатып қалған тапсырмалар жүйесін бар 
деп айтуға келмейді. Өйткені әр жобаның 
зерттеу мақсатына жету үшін әртүрлі зерт-
теу әдістері (салыстыру, картотека жасау, 
сауалнама алу т.б.) қолданылады. Алайда 3 
жылдық нәтижелі жоба жұмыстарына же-
текшілік барысында кейбір ортақ тапсыр-
маларды орындатуға болатынын байқа-
дым.  Ендеше оқушымен жоба жұмысын 
жазу кезінде оған тек «оқыңыз, зерттеңіз» 
деп айтып, қызығушылығын арттыратын, 
ынталандыратын, нәтижесін жоба жұмы-
сына пайдалануға болатын тапсырмалар 
беріп отыру қажет. Солардың бірнеше үл-
гілерін ұсынып отырмыз:

 ▶ «Миға шабуыл» әдісі бойынша тапсыр-
ма, ой салу.

 ▶ Графикалық мәтінмен жұмыс.

 ▶ Статистика жасау.

 ▶ Картотека теру.

 ▶ Тақырып таңдауда проблемалық 
сұрақтарға жауап.

 ▶ Зерттеу тақырыбы бойынша пайдала-
натын әдебиеттермен жұмыс.

 ▶ Сауалнама жүргізу.

 ▶ 5 сұрақ әдісі. Қайда? Қашан? Не 
үшін? Не мақсатпен? Қандай нәтиже 
шықпақ?

 ▶ «Жуан және жіңішке сұрақтар» әдісі.

 ▶ «2 Ұ» әдісі бойынша тапсырма.

 ▶ «+/-» әдісі бойынша тапсырма.

 ▶ «FILA» әдісі бойынша тапсырма.

 ▶ «Фишбаун» немесе «Балық қаңқасы» 
әдісі бойынша тапсырма.

 ▶ Концептуалдық кесте.

 ▶ «Ақылдың алты қалпағы» әдісі бойын-
ша тапсырма.

 ▶ «Бес саусақ» әдісі бойынша тапсырма.

 ▶ «Сократ сұрақтары» әдісі бойынша 
тапсырма.

 ▶ «Қосжазба күнделігі» әдісі бойынша 
тапсырма.

 ▶ Класстер құру тапсырмасы.

 ▶ «Инсерт» әдісі бойынша тапсырма.

 ▶ Бұрын зерттеген зерттеушілердің 
пікірін ұсыну. Ал сенің ойың қандай 
болмақ?

 ▶ Ақпараттық жаңа заманауи бағдар-
ламаларды қолдануға бағытталған 
тапсырмалар (Q KOD, plicerrs бағдар-
ламасы, комикс құру бағдарламасы, 3 
Д өлшемді туынды т.б.). 

 ▶ Бөлімдер бойынша жұмыс тапсырма-
лары.

 ▶ Жоба бойынша презентация жасау. 

 ▶ SWOT талдау жасау.

 ▶ SMART мақсат және критерийлермен 
жұмыс.

 ▶ Әрекеттер кестесі.

 ▶ Гипотеза ұсыну тапсырмасы.

 ▶ Топтастыру картасы.

 «Миға шабуыл», ой салу 
тапсырмасы. Берілген суреттердің 
қандай байланысы бар деп 
ойлайсыз?
Тиімділігі: Болашақ жоба тақырыбын 
болжауға, оқушының тақырыпты анықтап, 
суреттер байланысын зерттеуге қы-
зығушылығын арттыруға тиімді. Мыса-
лы, осы суреттерді қалалық, облыстық, 
республикалық жоба жеңімпазы болған 
оқушым Жақсыбергенова Жанельге беру 
арқылы «Абай шығармаларындағы дене 
мүшелерінің контекстегі қолданысы» 
атты тақырыпты таңдады.
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 «Идеялар алаңы» тапсырмасы
Тиімділігі: ғылыми ойлау дағдыларын 
дамытады және шығармашылық ойлауға 
шақырады. Жобаға қатысты жаңа идеяла-
рыңызды «идеялар алаңы» макетіне жа-
зыңыз.

«FILA» әдісі бойынша тапсырма
Тиімділігі: Жоба бойынша тапқан фак-
тілерді жинақтайды, осы фактілерге қа-
тысты өз идеяларын жазады, идеяларды 
жүзеге асыруға көмектесетін сұрақтар 
жазады және солармен жұмыс жасайды, 
проблеманы шешетін нақты жоба жасай-
ды. Бұл да жоба тақырыбы бойынша зерт-
теушілік жұмыс жасаудың бір әдісі бола 
алады деп есептейміз.
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Сауалнама жүргізу
Тиімділігі: Зерттеу жұмысында «сауал-
нама жүргізу» әдісін пайдалану арқылы 
тәжірибелік жұмысты көрсетуге мол мүм-
кіндік ашылады. Мысалы, қазақ тілі пәні-
нен «Жасөспірімдердің арасында жаргон 
сөздерді қолдану ерекшелігі» атты тақы-
рыпта зерттеу жұмысын жасасаңыз 7, 8, 9, 
10, 11-сынып оқушыларының арасында са-
уалнама жүргізіп, сауалнаманың нәтиже-
сін зерттеу жұмысына қоюға болады. 

Ерекшелігі:

 ▶ Сауалнама ашық сауалнама, жабық 
сауалнама деп шартты екі түрге бөлі-
неді. Ашық сауалнамада сауалнамаға 
қатысушы аты-жөнін және өзі туралы 

толық мәліметтерді ұсына отырып са-
уалнамаға қатысады. Ал жабық сауал-
намада қатысушылар аты-жөнін және 
өзі туралы мәліметті көрсетпей-ақ қа-
тыса алады.

 ▶ Сауалнаманың нәтижесі міндетті түр-
де есептелініп, шығарылуы қажет.

 ▶ Сауалнаманың нәтижесін кесте, диа-
грамма т.б. арқылы көрсеткен тиімді.

 ▶ Сауалнаманы қағаз нұсқада және 
электронды нұсқада алуға болады. 
Электронды сауалнаманы Гугл клас-
срум бағдарламасы арқылы edu. 
google.com/products/classroom / не-
месе kahoot.com арқылы жасауға бо-
лады.

Тапсырма үлгісі:

Сауалнама жүргізу тапсырмасы

Зерттеу 
тақы-
рыбы

Сауална-
ма түрін 

таңдаңыз
Ашық/
жабық

Сауалнама
Өткізетін 

аудиторияны 
(жасөсіпірм-
дер, ересек-

тер) таңдаңыз

Сауалнаманы өткізу 
формасын таңдаңыз 
onlaine/offlaine, қағаз 
нұсқада/ google.com/

products/classroom 
немесе kahoot.com 

бағдарламасы арқылы

Сауалнама 
сұрақта-

рын 
жазыңыз 
(кем де-
генде 5 
сұрақ)

Сауалнаманың 
нәтижесін 

шығарыңыз.
Нәтижені 

диаграмма 
арқылы 

көрсетіңіз

«Mind Maps әдістерін пайдалану
Тиімділігі: ой жүйелігі, идеяларды ық-
шамдау, сұрыптау арқылы оқушы «Бұл 

тақырыпты зерттеуде қандай нәтиже ала-
мын?» деген сұраққа жауап табады. 

Төменде кейбір карталардың үлгісін 
ұсынамыз.
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Ментальды карта

Үлгісі:

Картотека теру
Тиімділігі: Өзі зерттеп отырған тақырып 
бойынша әдеби шығарманың тілдік, көр-

кемдік ерекшелігін талдау кезінде беруге 
болады. 
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«Ақпаратты диаграммаға түсір» 
немесе «Графикалық мәтін 
арқылы статистиканы беру»» 
тапсырмасы.

Ақпаратты беру түрлері: мәтіндік, графи-
калық, дыбыстық, сандық болып бөлінеді. 
Ал сіздің қолыңызда мәтіндік ақпарат бар. 
Сол ақпаратты диаграмма түрлерінің бірі-
не қойып графикалық ақпарат жасаңыз. 

Қарапайым картотека үлгісі:

Картотека

Жоба бойынша 
зерттеу нысаны 

(көріктеуіш құрал-
дар, концепт т.б.)

Кездескен 
шығарма атауы

Шығармадан 
үзінді

Қанша рет 
кездесті

Кітаптың бас-
пасы, шыққан 

жылы, беті

Тапсырма нәтижесі: оқушым Жақсыбер-
генова Жанель «Абай шығармаларын-
дағы дене мүшелерінің контекстегі қол-

данысы» тақырыбына зерттеу жүргізіп, 
мынандай графикалық ақпарат жасады.



2. МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ: ОПЫТ И НОВАТОРСТВО

83

ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

Заманауи жаңа ақпараттық 
бағдарламаларды қолдануға 
бағытталған тапсырмалар  
(Q KOD, plicers бағдарламасы, 
комикс құру бағдарламасы,  
3 Д өлшемді туынды т.б.)
Тиімділігі: Оқушы жоба жұмысын жазуда 
заманауи жаңа ақпараттық технология-

ларды жоба нәтижесін көрнекі әрі инте-
рактивті мүмкіндіктерді пайдаланып көр-
сете алады. Зияткерлік жұмыс барысында 
үлкен деректерді талдап, виртуалды ақпа-
ратты қолжетімді, дәл жоспарлайды. Көл-
денең және көлбеу жүйелік  интеграция, 
үлкен деректерді талдау, моделдеу. ад-
дитивті өндіріс (3D-баспа) мүмкіндіктерін 
пайдаланды.

Абай шығармаларындағы дене мүшелерінің 
контексте қолдану саны

«Әр идея маңызды» тапсырмасы

Жоба 
тақырыбы

Аталған тақырыпқа жа-
зылған зерттеу еңбек-
терінің аты, баспасы, 

шыққан жыл, беті

Осы зерттеу еңбе-
гінде саған ұнаған 

ой, цитатадан 
үзінді

Үзіндіге 
көзқарасың

«Мен – зерттеу-
шімін» өзіндік 

көзқарасың

Q KOD жұмыс тапсырмасы

Ғылыми 
жоба 

тақыры-
бы

Ғылыми 
жоба мақ-
саты мен 

міндеттері

Зерттеу нәтижесі 
қандай болуы керек? 
(сөздік жасау, карта, 

ақылды кітап т.б.)

Q KOD бағдарла-
масында

зерттеу нәтижесін-
де шығатын негізгі 
деректерді енгізу

Дайын 
Q KOD 

бағыттар 
бойынша 

реттеу

Қоры-
тынды. 

Q KOD-ты 
ашу, қол-

дану
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SMART мақсат және 
критерийлермен жұмыс
Тапсырма: төмендегі сұрақтарға жауап 
беріңіз.

Тиімділігі: Жоба жұмысының мақса-
тын жазғанан кейін келесі қадамдарды 
анықтау мақсатында ой қозғауға тиімді.

Specific. Осы мақсатқа жетуге арналған 
жобаның бір бөлігін іске асыру нәтиже-
сінде нақты не алу керек екендігі туралы 
нақты ақпараттар бар ма?

Measurable. Біз жобаның нәтижелерін 
және оның жеке бөліктерін көре және өл-
шей аламыз ба?

Achievable. Қолда бар ресурстарды еске-
ре отырып, мәлімделген мақсатқа қол 
жеткізуге бола ма?

Relevant. Жоба командасының мақсатқа 
жетуі нәтижесінде қандай табыстарға же-
теміз?

Time bound. Осы мақсатқа жету үшін 
қанша уақыт бөлінеді? Мақсатқа жетудің 
нақты күні белгіленді ме?

Аталған тақырып бойынша авторлық 
бағдарламада 20-дан аса тапсырма түр-
лері берілген және қала, облыс бойынша 
мектептерде тәжірибеден өткен. Аталған 
авторлық бағдарламамен жұмыс жасауы-
ның нәтижесі ретінде оқушылар респуб-
ликалық ғылыми жобалар байқауында 
жүлделі ІІ орын, облыстық кезеңде І және 
ІІ орын, қалалық ғылыми жобалар бай-
қауында жүлделі І, ІІ, ІІІ орындар иелен-

ген. Бұл жоба 3 жыл апробациядан өтті 
және қолдану барысында нәтижеге же-
тетінін көруге болады. Ж.Қ. Төлеуқоңыр 
оқушыларының ғылыми жоба бойынша 
жетістіктері: Республикалық ғылыми жо-
балар байқауы 2-орын Жақсыбергенова 
Жанель диплом, күміс медаль (ҚР Білім 
және ғылым министрлі А. Аймағамбетов 
2020 ж.), облыстық ғылыми жобалар бай-
қауы 2-орын Жақсыбергенова Жанель 
диплом ( ШҚО Білім басқармасы 2019 
ж.), қалалық ғылыми жобалар байқауы 
1-орын Жақсыбергенова Ж. (Семей қала-
сының Білім басқармасы 2019 ж.), «Зер-
де» ғылыми жобалар байқауы 2-орын  
Серікқалиқызы Қарақат (2020 ж.), облыс-
тық ғылыми жобалар байқауы 9-11 сынып-
тар 2 оқушы 2-орын Серікқалиқызы Қ., 
Жұмағалиев А. (2022 ж.), қалалық ғылыми 
жобалар байқауы 9-11 сыныптар  2 оқушы 
1-орын Жұмағалиев Ақтілек, Серікқа-
лиқызы Қарақат (2022 ж.), «Зерде» ғылы-
ми жобалар байқауы 2-орын 2 оқушы Бах-
тынова Нұрай, Қалиева Айша (2023 ж.), 
ғылыми жобалар байқауы қалалық кезең 
1-орын Серікқалиқызы Қарақат (2023 ж.). 
Әр ғылыми жоба жазу барысында автор-
лық бағдарламада және мақалада көр-
сетілген тиімді әдістерді қолдану арқылы 
осындай нәтижеге жетті. Бұл өз кезегінде 
дарындылық пен шығармашылықты да-
мытудың түрлі жолдарының ішінде бала-
ның өзіндік зерттеу тәжірибесі әлдеқай-
да тиімді болып табылатынын дәлелдей 
түседі. Демек, ғылыми жұмысқа жетек-
шілік ететін ұстаз баланың зерттеушілік 
қабілетін танып қана қоймай, оған түрлі 
тапсырмалар беру арқылы бағыт-бағдар 
беруі керек деп санаймыз.

Комикс құру бағдарламасына тапсырма

Шығарманың сю-
жеттік-компози-
циялық құрылы-

мын жазу

 Шығарманы ық-
шамдау

(Шығарманың сю-
жетін кейіпкерлер 
сөзі арқылы беру)

Кейіпкерлер 
бейнесінің 

аннимациясын 
жасау

Аннимациялар-
ды «қозғалту» 

және оқиғаларды 
ретімен қою

Дайын 
комиксті 
жүктеу
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Ұсыныстар:
1. «Оңайдан қиынға» тәсілі бойынша жұ-

мыс жасау әдістемесін әзірлеу.

2. Сабақ беретін сыныптарда тақырыпты 
меңгерту кезінде ғылыми ақпаратты 
пайдалану.

3. «Жалпыдан жекеге» теориясы бой-
ынша сынып оқушыларының ішінен 
ғылыми жобаға жазуға бейімі бар, 
ғылыми ақпараттармен жұмыс істеу-
дің кезеңдерін меңгерген бірнеше 
оқушымен жұмыс жасау.

4. Әр сыныптан бірнеше оқушыны 
таңдау.

5. Дарынды оқушымен жұмыс жоспарын 
құру.

6. Ғылыми жоба жұмысын жазбас бұрын 
мұғалім оқушыға ғылыми жоба тура-
лы теориялық түсінік беру.

7. Ғылыми жобаның ерекшеліктерін, 
құрылымын түсіндіру.

8. Ғылыми жұмысқа қойылатын талап-
тарды айту, жұмыс жасау алгоритмін 
таныстыру.

9. Жобаның түрін таңдау.

10. SMART мақсат және критерийлермен 
жұмыс жасау.

11. Ғылыми жобаны тиімді ұйымдастыру-
дың әдіс-тәсілдерімен жұмыс жасау.

12. Ғылыми жұмыстың теориялық және 
тәжірибелік бөлімдерін жазу, барлық 
бөлімдермен жұмысты аяқтау.

13. Плагиат. Плагиаттан сақтану жолда-
ры.

14. Ғылыми жобаны қорғауға дайындық 
жасау.

Бұл мақалада «Қазақ тілі мен әдеби-
еті пәні бойынша оқушылардың ғылы-
ми ойлау дағдыларын дамыту, ғылыми 
жоба жазуға дайындау жолдары» атты 

авторлық бағдарлама бойынша кейбір 
тиімді әдістер көрсетілген. Бағдарлама-
да оқушылардың ғылыми ойлау дағды-
ларын дамыту, ғылыми жоба жазуға да-
йындау жолдары кезеңдерінің бағыттары 
мен кезеңдері қамтылған болатын.

Авторлық бағдарламада теориялық, 
тәжірибелік, бөлімдері толық қамтылып, 
ғылыми жобамен айналысатын оқушыға 
бағытталған тапсырмалар үлгілері және 
жұмыс нәтижелері көрсетілген еді. Сол 
арқылы әдістемелік-дидактикалық прин-
цип те қамтылған. Мақалада жан-жақты 
әдістемелік әдіс-тәсілдермен қарулану 
арқылы ғылыми жұмысты тиімді жазудың 
жолдары ұсынылып отыр. Осы арқылы 
тұлғаға бағытталған білім беру мен тәр-
биелеу нәтижесінде оқушының өздігінен 
дамуына жағдай жасай аламыз.

Бағдарламаны 2019 жылдан бері «№15 
жалпы орта білім беретін мектеп» КММ 
мектепте және Абай облысы бойынша 
3 мектепте 3 жыл апробациядан өткізіп, 
ғылыми жобалар жеңімпаздары дай-
ындалды. Алдағы уақытта да ұстаздарға 
ғылыми жобалар байқауының жеңімпаз-
дарын дайындауға жақсы көмекші құрал 
бола алады деп сенеміз.

Қорытынды 
Асылы, оқушыға сапалы білім бере оты-
рып, үнемі жаңашылдыққа ұмтылысын 
арттыру мол жетістіктерге жетелейді. 

Мақалада теориялық, тәжірибелік, са-
бақ барысында ғылыми ақпаратты беру 
тәсілдері, ғылыми жобамен айналысатын 
оқушыға бағытталған тапсырмалар, жыл-
дық жұмыс жоспары және бағдарлама-
мен жұмыс жасау жүйелі нәтижеге алып 
келгенін көре аламыз. Бұл оқушылардың 
ғылыми жоба жазуға икемділігін, қабілет-
тілігін айқындау, дамытуда әр алуан әді-
стемелік тәсілдердің тиімділігін көрсе-
теді. 

Қорыта айтқанда, қабілетті, дарынды, ер-
кін және жан-жақты ойлайтын, өздігінен 
сапалы, дәлелді шешімдер қабылдай  
алатын тұлға тәрбиелеу бүгінгі ұстаздың 
міндеті деп есептейміз.
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СПОСОБЫ ЭФФЕКТИВНОГО НАПИСАНИЯ 
РАБОТЫ НАД НАУЧНЫМ ПРОЕКТОМ

Толеуконыр Ж.К.
КГУ «Средняя общеобразовательная школа № 15»,
г.Семей

Аннотация. В данной статье представлен комплекс заданий, направленных на раскрытие 
интереса, исследовательских способностей учащегося путем выполнения различных зада-
ний для приобретения навыков научного мышления, подготовки учащихся к написанию 
научного проекта. Реализуя программу, можно создать комплексную подготовку к конкур-
су научных проектов. Была написана авторская программа «Развитие навыков научного 
мышления учащихся по казахскому языку и литературе, пути подготовки к написанию на-
учного проекта», в ходе которой было проведено исследование, позволяющее выполнить 
некоторые общие задания за 5 лет плодотворной проектной работы. В статье представ-
лены некоторые результаты данного исследования, в частности задачи, направленные на 
эффективное написание практической части научного проекта.

Ключевые слова: научный проект, практическая часть, руководство учащегося, эффектив-
ные задания.

EFFICIENT WAYS TO WRITE WORK ON A SCIENTIFIC PROJECT

Toleukonyr J.K.
KSU «Secondary school No. 15»,
Semey

Annotation. This article presents a set of tasks aimed at revealing the student’s interest and 
research abilities by performing various tasks for acquiring scientific thinking skills, preparing 

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

http://www.twirpx.com/file/825967/
http://www.twirpx.com/file/825967/
http://yanko.lib.ru/books/cultur/eco-diplom.pdf
http://yanko.lib.ru/books/cultur/eco-diplom.pdf
http://yanko.lib.ru/books/cultur/eco-diplom.pdf
http://yanko.lib.ru/books/cultur/eco-diplom.pdf
http://yanko.lib.ru/books/cultur/eco-diplom.pdf
http://yanko.lib.ru/books/cultur/eco-diplom.pdf
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/9939/
http://www.twirpx.com/file/118849/
http://www.twirpx.com/file/118849/
http://www.twirpx.com/file/118849/
http://www.twirpx.com/file/118849/


2. МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ: ОПЫТ И НОВАТОРСТВО

87

ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

students for writing a scientific project. By implementing the program, you can create a com-
prehensive preparation for the competition of scientific projects. The author’s program “Devel-
opment of students’ scientific thinking skills in the Kazakh language and literature, ways of pre-
paring for writing a scientific project” was written, during which a study was conducted that 
allows performing some general tasks over 5 years of fruitful project work. Some of the findings 
of this study are presentedin the article, particularly tasks that aim to effectively write the practi-
calpart of a scientific project.

Keywords: scientific project, practical part, student’s guide, effective tasks.
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ВИРТУАЛДЫ ОҚЫТУДА PYTHON ТІЗІМДЕРІН 
ПАЙДАЛАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Тлебалдиев Б.Ш.
«№ 1 мектеп-лицейі» КММ, Жамбыл облысының Т.Рысқұлов ауданы

Аңдатпа. Бұл мақалада орта білім беру ұйымдары оқу бағдарламаларында 
программалау курсы негізінде массивтермен жұмыс істеу қарасты-

рылып келгені баяндалады. Массивтермен жұмыс бүгінгі таңға дейін оқу бағдар-
ламасына енгізіліп келген Turbo Pascal, C++, Delphi, Lazarus сынды программалау 
тілдерінде қолданылып келді. Python программалау тілімен бірге біршама өз-
герістер енгізілді деп қарастыруға болады, себебі Python ортасында «массивтер» 
деген ұғым қолданылмайды. Оның орнына тізімдер қолданылады. Тізімдер мас-
сивтерге мейлінше ұқсас болғанымен, олардың құрылымында өзгешеліктер 
бар. Сондықтан қолданушыларға Python тізімдері қызметін нақтылап беру, прак-
тика негізінде массивтер мен тізімдер қызметтерін айқындау мәселелері өзекті 
болып отыр. 

Көрсетілген бөлім бойынша виртуалды оқыту құралының қажеттілігі маңыз-
ды. Оқулықта «Тізімдермен жұмыс» бөлімі бойынша материалдар қоры аз ұсы-
нылған. Осыны ескере отырып, қолданушыларға (оқушыларға)  Windows орта-
сында дайындалған виртуалды оқыту құралын көмекші құрал ретінде пайдалану 
ұсынылады. Виртуалды оқыту құралы аталған бөлім бойынша  жаңадан үйреніп 
жүрген қолданушылардан бастап орта деңгейде меңгерген қолданушыларға да 
көмегі тиері сөзсіз.

Түйінді сөздер: программалау, виртуалды оқыту, тізімдер

Кіріспе
Виртуалды оқыту құралын пайдалану   – 
қазіргі таңда қолданысқа ие болған ақпа-
ратты ұсыну-қабылдаудың ең тиімді және 
қолжетімді әдістерінің бірі.    Бұл орайда 
қолданушы қызықты виртуалды саяхатқа 
шығып, ақпаратты қабылдау деңгейі 
жоғары болады. Виртуалды оқыту құра-
лын пайдалану жаңа білімді меңгеру 
тиімділігін қалыптастыруға ықпал етеді.

Соңғы уақытта оқытудың қашықтықтан 
оқыту формасы кең қолдау тауып келе 

жатқаны белгілі (әлемде орын алып 
жатқан пандемиялық ахуал да өз әсерін 
тигізуде), сондықтан оны тиімді түрде 
оқыту мәселесі алдыңғы кезекте тұра-
ды. Заманауи ақпараттық технологиялар 
арқасында қашықтықтан оқыту формасын 
пайдаланып жүрген қолданушыларға 
мәтіндік форматта ғана жазылған элек-
трондық оқулықтарды ұсынып қана 
қоймай, сонымен қатар бейнежаттығу-
лар форматын да ұсынуға болады. Ма-
териалды көпшілікке ұсыну әдісі оның 
игерілу деңгейіне тікелей әсер ететінін 
ескерсек, оқыту процесін белсендіру-
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де қашықтықтан оқыту мақсатында бей-
нежаттығуларды мейлінше тиімді пай-
далану қажеттілігі туындап отыр. Олар 
аудио-визуальді контент, әртүрлі пре-
зентациялар, монитор экранында жүріп 
жатқан іс-әрекеттердің жазбасы болуы 
мүмкін.

Виртуалды оқыту құралы білімді өздігі-
нен алуға көп көмектеседі. Кез келген 
материалды меңгеруде алдымен теория, 
содан соң практикалық материалдарға 
жүгінетініміз белгілі. Ал виртуалды оқы-
ту құралын пайдалану    барысында қол-
данушы бір мезгілде теориялық-практи-
калық ақпараттарды мысалдар жүзінде 
қабылдап, оны есте сақтау жеңіл болады, 
өйткені материалды үйрену рәсімі қа-
дамдарға бөлінгендіктен түсінікті бола-
ды. Виртуалды оқыту құралы көмегімен 
қолданушылар бұрын-соңды көрмеген, 
болмаса сынақтан өткізбеген амалдар-
дың орындалуын үйренеді. Нәтижесінде 
оқушылардың білімді өз беттерінше алу-
ларына жағдай жасалады.

Әдістеме
Python ортасында массивтер деген ұғым 
қолданылмайды, оның орнына тізімдер 
қолданылады. Массивтер мен тізімдердің 
қызметтерінде қандай айырмашылық 
бар? Массивтер элементтері біртипті де-
ректерден тұрады, мәселен, тек бүтін сан-
дардан немесе тек бөлшек сандардан. Ал 
тізім элементтері әр типті деректерден 
тұра береді: бүтін сандар, бөлшек сандар, 
қатарлар, таңбалар және кіріктірілген 
тізімдер. 

 a=[54, 1, 69, 5, 798] массив

 a= [4, 2.369, -8, ’a’, 
 ’Python’, [1, 2, 3]] тізім

Массивтер сияқты тізім элементтері де 
индексі (реттік нөмірі) арқылы анықта-
лады және олар нөлдік реттік нөмірден 
басталады. Математикада массивтер деп 
қандай да бір сандар тізбегін қарасты-
руға болады. Программалау саласында 
массивтерді сандар, символдар және 

қатарлар тізбегі деп қабылдаған абзал 
және оны бірөлшемді массив деп атай-
мыз. Үлкен көлемді бір типті деректерді 
программалауда массивтердің алатын 
орны ерекше. Есептің құрылымына қарай 
күрделі әртүрлі типті деректерді өңдеу 
мақсатында массивтер орнына тізімдерді 
пайдалану мәселені біршама жеңілдетеді. 

Көптеген программалау тілдері тізбектер 
түріндегі құрылымдарды пайдаланады, 
оларды массив-жиым (array) деп атайды. 
Массивтер тізімдер тәрізді, бірақ олар-
дың Python тізімдеріне қарағанда, мүм-
кіндіктері шектеулі болып келеді.  Python 
тілінде массивтерді де құруға болады, 
тізімдер солардың орнына жүреді. Тізім-
дердің ішкі мүмкіндіктері массивтерден 
жоғары болып саналады. Басқа тілдер-
дегі сияқты массивтер құру мүмкіндігі 
стандартты кітапхананың array модулі 
арқылы немесе Python тілінің басқа кітап-
ханалары көмегімен (мысалы, numpy) 
жүзеге асырылады. Тізім – мәліметтердің 
көптеген элементтерін сақтайтын объект. 
Тізімдегі әрбір мән – оның элементі. Тізім 
элементін программа жұмысы барысын-
да өзгертуге болады, ол мәліметтердің 
динамикалық құрылымына жатады, яғни 
оған элементтерді қосуға немесе азай-
туға болады. Программада тізімдер эле-
менттерін индекстеуге, қиып алуға және 
де басқа амалдар атқаруға болады.

Python – бұл әртүрлі мәселелер мен 
тапсырмалардың үлкен көлемін шешу 
үшін қолданылатын белсенді дамып келе 
жатқан сценарий тілі. Python компьютер-
лік және мобильді қосымшаларды құруда 
пайдалы, ол үлкен көлемдегі ақпаратпен 
жұмыс жасауда, Web-сайттар мен басқа 
да әртүрлі жобаларды әзірлеуде, маши-
налық оқытуда қолданылады. Осылайша, 
Python әртүрлі салаларда өз орнын тапты 
– оның көмегімен әртүрлі күрделіліктегі 
көптеген мәселелерді шешуге болады.

Python – динамикалық теру, жадыны ав-
томатты түрде басқару және сөздіктер 
(хэш кестелері), тізімдер, кортеждер си-
яқты ыңғайлы жоғары деңгейлі деректер 
құрылымы бар интерпретацияланған, 
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жоғары деңгейлі объектіге бағытталған 
бағдарламалау тілі.

Класстарды, модульдерді, ерекше 
жағдайларды өңдеуді және көп ағынды 
есептеулерді қолдайды. Python-да қара-
пайым және экспрессивті синтаксис бар. 
Тіл бірнеше бағдарламалау парадигма-
ларын қолдайды: құрылымдық, объектілі, 
функционалды және аспектілі.

Python программалау тілінде есептерді 
шешуге арналған көптеген дайын кітап-
ханалар бар.  Бағдарламалаудағы кітап-
ханалар – бұл есептердің нақты түрлерін 
шешуге арналған құралдар. Python таны-
мал кітапханаларының кейбір мысалда-
ры:

PyGame. Шағын ойындар мен мультиме-
диялық қосымшалар жасауға арналған 
кітапхана.

NumPy.  Жасанды интеллектпен жұмыс 
жасауға және машиналық оқытуға ар-
налған кітапхана. Күрделі математикалық 
есептеулер үшін қолданылады.

Pandas. Үлкен деректермен жұмыс жасау-
ға арналған кітапхана.

SQLAlchemy. Мәліметтер қорымен жұмыс 
жасауға арналған кітапхана.

Django, Flask.  Серверлік қосымшаларды 
жасауға арналған кітапханалар. 

Кітапханалардың болуы әр тапсырмаға 
арналған құралдың бар екенін білдіреді. 
Сізге нөлден бастап күрделі нәрсе ойлап 
табудың қажеті жоқ.  Python программа-
лау тілін алпауыт компаниялар пайдала-
нады. Біз білетін көптеген компаниялар 
мен ұйымдар Python қолданады:

Spotify  және  Amazon  деректерді талдау 
және ұсыныстар жасау үшін Python-ды 
қолданады.

Walt Disney  Python программалау тілін 
анимация үшін сценарий тілі ретінде қол-
данады.

YouTube  және  Instagram  толығымен 
Python-да жазылған.

Тізімдермен жұмыс істеудің негізгі әдістерінің сипаттамалары

Әдіс атауы Қызметі

list.append(x) Тізім соңына жаңа элемент қосу

list.extend(х) х тізім элементтерін list тізімі соңына қосу арқылы тізімді 
кеңейту

list.insert(i, x) і-ші х мәнін кірістіру

list.remove(x) х мәніне тең элементті жою

list.pop([i]) і-ші элементті жою және оны көрсету

list.count(x) х мәніне тең элемент санын анықтау

list.sort([key=функция]) функция негізінде тізім элементтерін сұрыптау

list.reverse() тізімді кері бағытта ұсыну

list.copy() тізімді көшіру

list.clear() тізімді тазарту
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tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

for k in tizim:

         print(k)

Тізім элементтерін жаңарту:

tizim=[1, 2, 3, 4, 5]

for k in tizim:

         tizim[k]+=2

print(tizim)

Программа нәтижесі:

[3, 4, 5,  6, 7]

len() функциясы  элементтер санын 
анықтау үшін қолданылады, ал range() эле-
менттер тізімін анықтау үшін қолданыла-
ды. Кіріктірілген тізім – ол тек бір тізім, 
оның элементтер саны маңызды емес.

tizim=[1, ‘two’, ‘three’, 5.25, [25, 26, 27]]

print(len(tizim))

Программа нәтижесі: 5

Тізім үзіндісі

Тізім үзіндісін «:» операторы көмегімен 
алуға болады.

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

print(tizim[1:3]

Программа нәтижесі:  ‘two’, ‘three’

Егер сіз бірінші нөмірді алып тастасаңыз, 
онда тізім бірінші элементтен, ал екін-
шісін алып тастасаңыз, соңғыдан баста-
лады.

Егер сіз сандарды алып тастап, тек қос нүк-
тені қалдырсаңыз, бүкіл тізім көшіріледі.

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

print(tizim[1:3]

print(tizim[1:]

print(tizim[:3]

print (tizim[:]

Тізімдермен жұмыс істеу 
мысалдары
Python ортасында тізім құру

Тізім құру үшін элементтерді тік жақшаға 
алу керек, мысалы:

tizim=[1, 2, 3, 4, 5]

Тізім мына түрде де болуы мүмкін:

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

Тізімде бірнеше типті деректер араласып 
та келуі мүмкін:

tizim=[1, ‘two’, ‘three’, 5.25, [25, 26, 27]]

Тізім элементіне қатынас жасау оның ин-
дексі (реттік номері) арқылы іске асыры-
лады. Python программалау тілінде ин-
декс нөлден басталады.

Тізімді өзгерту

Тізімдер – өзгермелі объектілер, сон-
дықтан олардың элементтерін ретімен 
өзгертуге болады.

Мысалы, келесі тізім берілген болсын:

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

Берілген тізімнің қандай да бір элементін 
былай өзгертуге болады:

tizim[2]=’thirty’

Экранға шығару амалынан кейін тізім 
мына түрде болады:

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘thirty’, ‘four’, ‘five’]

Егер индекс теріс сан болса, онда соңғы 
элементтен бастап санақ жүргізіледі.

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

k=tizim[-1]

print(k)

Программа нәтижесі ’five’ болады.

Тізімді шығару

Тізім элементін келесі цикл арқылы оқуға 
болады:
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Программа нәтижесі: 

‘two’, ‘three’

‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’

‘one’, ‘two’, ‘three’

‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’

Тізім элементтерін кірістіру

Ол үшін insert() әдісін қолдануға болады.

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

tizim.insert(2, ’thousand’)
print(tizim)

Программа нәтижесі: 

[‘one’, ‘two’, ‘three’, ’thousand’, ‘four’, ‘five’]

1

Тізім элементін жою

рop() әдісінің көмегімен тізім элементінің 
индексі арқылы жоюға болады

tizim=[‘one’, ‘two’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

removed=tizim.pop(1)

print(tizim)

print(removed)

Программа нәтижесі: 

[‘one’, ‘three’, ‘four’, ‘five’]

two

Практикада қолдану

Виртуалды оқыту құралының 
мазмұны мен сипаттамалары
№1 зертханалық жұмыс. Тізім элемент-
терін енгізу және шығару.

Python программалау ортасында мас-
сивтер деген  ұғым жоқ, оның орнына 
тізімдер қолданылады. Массивтер мен 
тізімдердің қызметтерінде қандай айыр-
машылық бар? Массивтер элементтері 

біртипті деректерден тұрады, мәселен, 
тек бүтін сандардан немесе тек бөлшек 
сандардан. Ал тізім элементтері әр типті 
деректерден тұра береді: бүтін сандар, 
бөлшек сандар, қатарлар, таңбалар және 
кіріктірілген тізімдер.

 a=[54, 1, 69, 5, 798] массив
 a= [4, 2.369, -8, ’a’, ’Python’, [1, 2, 3]] тізім

Массивтер сияқты тізім элементтері де 
индексі (реттік нөмірі) арқылы анықта-
лады және олар нөлдік реттік нөмірден 
басталады.

№2 зертханалық жұмыс. Тізім элемент-
терімен жұмыс.

Тізім элементтеріне өзгерістер енгізу 
үшін оның индексі арқылы қатынас жа-
сауға болады. Мысалы, a=[54, 1, 69, 5, 798] 
тізімінде  екінші реттік нөмірде тұрған 
элементке жаңа мән беру үшін A[2]=100 
деп өзгертсек, программа нәтижесі бы-
лай болады: a=[54, 1, 100, 5, 798]. Бұл зерт-
ханалық жұмыста тізімге жаңа элемент 
қосу, қандай да бір элементті жою, бір-
неше тізімдерді біріктіру, тізім элемент-
терінің қайталану санын анықтау амалда-
ры қарастырылады.

№3 зертханалық жұмыс. Тізім элемент-
терін сұрыптау.

Python отасында тізім элементтерін 
сұрыптау өте қарапайым жолмен іске 
асырылады. Ол үшін жай ғана sort() функ-
циясы қолданылады. Мәселен, мына тізім 
элементтерін сұрыптау керек болсын: 
a=[54, 1, 69, 5, 798]. Ол үшін a.sort() қата-
рын енгізу керек. Программа нәтиже-
сі былай болады: a=[1, 5, 54, 69, 798]. Ал 
егер кему ретімен сұрыптау керек болса 
a.sort(reverse=True) қатары қолданыла-
ды. Программа нәтижесі былай болады: 
a=[798, 69, 54, 5, 1].

№4 зертханалық жұмыс. Тізім элемент-
терінің жұп сандарының санын анықтау.

Ол үшін келесі шарт тексеріледі:

if item%2==0:
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 k+=1

Ал егер тақ сандардың санын анықтау ке-
рек болса:

if item%2!=0:

 k+=1

№5 зертханалық жұмыс. Тізім элемент-
терінің ең үлкен және ең кіші мәнін табу.

Басқа программалау тілдеріне қараған-
да Python тілінде тізім элементтерінің 
ең үлкен немесе ең кіші мәнін табу опе-
рациясы өте қарапайым. Ол үшін жай 
ғана max(), сәйкестігінше min() функция-
ларын пайдаланамыз.

print(max(a))

print(min(a))

№6 зертханалық жұмыс. Тізімнің жұп 
және тақ элементтерінің ең үлкен мәнін 
табу.

Ол үшін келесі шарттар тексеріледі:

if item>max and item%2==0:

 max=item

Ал егер тақ элементтердің ішінен ең үл-
кен мәнге ие элементті анықтау керек 
болса:

if item>max and item%2!=0:

 max=item

№7 зертханалық жұмыс. Кіріктірілген 
тізімдермен жұмыс.

Кіріктірілген тізім дегеніміз бір тізімнің 
ішінде басқа да тізімдердің ұсынылуын 
айтамыз. Мысалы: a=[[1, 2, 3], [4, 5, 6], [7, 8, 
9]]. а тізімінің 3 элементі бар. Әрбір кірік-
тірілген тізімнің жеке элементтеріне қа-
тынас жасау үшін оның да индексін көр-
сету керек, мысалы:

a=[[1, 2, 3], [4, 5, 6], [7, 8, 9]]

print(a[2] [1]

Программа нәтижесі:

8

№8 зертханалық жұмыс. Кіріктірілген 
тізім элементтерін енгізу және шығару 
(1-жаттығу).

Кіріктірілген тізім элементтерін енгізу 
үшін кіріктірілген циклдер ашамыз:

for i in a:

 for j in i:

  print(j, end=’  ’)

№9 зертханалық жұмыс. Тізім элемент-
терінің қосындысын және көбейтіндісін 
табу.

Жаттығуда тізім элементтерін қатар бо-
йымен және бағана бойымен қосу амал-
дары қарастырылады. Қатар бойымен 
қосу:

for i in range(3):

 s=0

 for j in range(4):

  s=s+a[i][ j]

 print(s)

Бағана бойымен қосу:

for j in range(4):

 s=0

  for i in range(3):

   s=s+a[i][ j]

 print(s)

№10 зертханалық жұмыс. Кіріктірілген 
тізім элементтерін енгізу және шығару 
(2-жаттығу).

Пернетақтадан тізім элементтерін қол-
данушы өзі енгізеді. Ол үшін келесі про-
грамма үзіндісі қолданылады:
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n=int(input())

k=int(input())

for i in range(n):

b=[]

for i in range(k):

b.append(int(input()))

a.apend(b)

Ұсыныстар

1. Виртуалды оқыту құралы оқушылар-
дың өз беттерінше білім алуларына 
ықпал етеді;

2. Тізімдердің массивтерден айыр-
машылығын жете түсінуіне септігін 
тигізеді;

3. Программа құру барысында компью-
тер жадын үнемдеу және программа 
мәтінін тестілеуге жұмсалатын уақыт-
ты үнемдеу мақсатында тізімдерді 
ұтымды пайдалану дағдылары қалып-
тасады;

4. Python программалау тілінің кез кел-
ген қолданушыға ашық екендігін, яғни 
программа құрылымын жақсарту мақ-
сатында кез келген қолданушының 
өзгерте алатындығын біледі;

5. Программаның лицензиясыз (тегін) 
және онлайн нұсқаларын да пайда-
лану оқушылар мен ата-аналар та-
рапынан қызығушылықтың артуына 
әсер етеді;

6. Оқушылардың пән бойынша білім са-
пасы артады;

7. Есепті шешуді жетік меңгеру арқылы 
оны өмірде қолдану дәрежесі артады.

Қорытынды 
Қорытынды ретінде келесі дәйекті 
ұсынғым келеді: деректер типі әртүрлі 
болған жағдайда, оларды бірнеше мас-
сивтер түрінде ұсынуға тура келеді. Ал 
Python программалау тілінде әртүрлі 
типті деректерді бір айнымалыға тізімдер 

түрінде енгізіп, есептерді шешуде ұтым-
ды пайдалануға болады. Бұл бір жағынан 
компьютердің жедел жады көлемін үнем-
дейді, нәтижесінде программалау бары-
сында амалдарды орындау жылдамдығы 
артады. 

Қазіргі заманда әрбір білім алушы өзінің 
білім алуына өзі жауапты екенін айтамыз. 
Әлемде орын алып жатқан пандемиялық 
ахуал салдарынан көпшілік оқу орында-
ры (орта білім беру ұйымдары, жоғары 
оқу орындары) онлайн форматына көшіп, 
электронды оқыту құралдарын пайдала-
нуға көшті. Әрбір сала бойынша электрон-
ды оқыту құралдарының жетіспеушілігі 
байқалды. Осы орайда қашықтықтан оқы-
ту форматы негізінде «Python ортасында 
күрделі типті деректермен жұмыс» вирту-
алды оқыту құралы қолданушылардың өз 
беттерінше білім алуларына бірден-бір 
ықпал етуші электронды оқу құралы бо-
лып табылады. 

Болашақта электронды оқыту құралының 
мазмұнын кеңейту көзделіп отыр. Оның 
себебі, Python программалау тілінің 
жаңа нысандары: кортеждер, сөздік-
терге арнап электронды оқыту құралын 
дайындау ды алдыма мақсат етіп қойдым. 
Бұл жолы массивтер, тізімдер, кортеждер 
және сөздіктер қызметтерін салыстыра 
отырып, кешенді электронды оқыту құра-
лын дайындау көзделіп отыр. Аталған 
Python нысандары бойынша ғаламтор-
да қазақ тілінде ақпарат қорының әлі де 
жетіспеу шілігін ескерсек, бұл виртуал-
ды оқыту құралын пайдаланушыларға 
көмекші құрал боларына сенім мол...
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ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СПИСКОВ PYTHON 
В ВИРТУАЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ

Тлебалдиев Б.Ш.
КГУ «Школа-лицей № 1», район Т. Рыскулова Жамбылской области

Аннотация. В данной статье сообщается, что работа с массивами на основе курса програм-
мирования рассматривается в образовательных программах средних образовательных 
организаций. Работа с массивами использовалась в таких языках программирования, как 
Turbo Pascal, C++, Delphi, Lazarus, которые до сегодняшнего дня включены в учебную про-
грамму. Можно считать, что некоторые изменения были внесены в язык программирова-
ния Python, поскольку в среде Python не используется понятие «массивы». Вместо этого 
используются списки. Хотя списки во многом похожи на массивы, их структура отличается. 
Поэтому проблемы разъяснения сервисов списков Python для пользователей, определе-
ния сервисов массивов и списков на основе практики являются актуальными.

Важна необходимость виртуального средства обучения по указанному разделу. В учебнике 
небольшой объем материалов представлен в разделе «Работа со списками». Учитывая это, 
пользователям (в основном студентам) рекомендуется использовать в качестве вспомога-
тельного средства виртуальный инструмент обучения, подготовленный в среде Windows. 
Инструмент виртуального обучения, несомненно, поможет пользователям, которые только 
изучают этот раздел, а также пользователям, освоившим его на среднем уровне.

Ключевые слова: программирование, виртуальное обучение, списки.

FEATURES OF THEAPPLICATION OF PYTHON ARRAY 
IN VIRTUAL TRAINING

Tlebaldiev B.Sh
KSU «Lyceum School No. 1», T. Ryskulov district of Zhambyl region

Abstract. In this article, it is reported that working with arrays on the basis of the programming 
course has been considered in the educational programs of secondary educational organiza-
tions. Work with arrays has been used in programming languages   such as Turbo Pascal, C++, Del-
phi, Lazarus, which have been included in the curriculum until today. It can be considered that 
some changes were introduced with the Python programming language, because the concept 
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of “arrays” is not used in the Python environment. Lists are used instead.Lists are employed as an 
alternative. Althoughlists are largely. Their structure is different, even though they are similarto 
arrays. The problems of making Python list services clear for users anddefiniting array and list 
services based on practice are relevant.

The need for a virtual training tool for the specified section is important. In the textbook, a small 
amount of materials is presented in the “Working with lists” section. With this in mind, users 
(mainly students) are advised to use a virtual learning tool prepared in a Windows environment 
as an aid. The virtual training tool will undoubtedly help users who are just learning about this 
section, as well as users who have mastered it at an intermediate level.

Keywords: programming, virtual training, lists
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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫ: 
ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ПӘНІНЕН ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
ЗЕРТТЕУ, ОЙЛАУ, КОММУНИКАТИВТІК 
ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ

Шокеева Г. Ж.
№82 «Дарын» мамандандырылған лицейі, Астана қаласы

Аңдатпа. . Бұл зерттеудің мақсаты орта білім беру мазмұнын жаңарту аясын-
да бастауыш мектепке арналған «Жаратылыстану» пәнінің оқу 

бағдарламасында  білім беру кіші сынып оқушыларының зерттеу, ойлау, комму-
никативтік дағдыларын қалыптастырудағы оқытуды ұйымдастырудың заманауи 
және инновациялық оқыту әдістерін қолдануға бағытталған. Бақылауға төртінші 
сыныптың 23 оқушысы қатысты. Ол Астана қаласы №82 «Дарын» маманданды-
рылған лицейінде жүріп жатқан оқу үрдісі жағдайында өткізілді. Қолданылған 
оқыту әдісі оқушыларға мұғалімнің жетекшілігімен ғылым идеяларын белсенді 
түрде зерттеуге мүмкіндік береді. Бақылау барысында «Жаратылыстану» пәнін 
оқытуды сұрақтарға жауап іздеу процесі ретінде қарастыру, сонымен қатар диа-
логтік оқыту әдістері оқу үдерісінің тиімділігін арттыратыны анықталды.

Түйінді сөздер: коммуникативтік дағдылар, интербелсенді оқыту, диалогтік 
оқыту. 

Кіріспе
Қазіргі қоғамда болып жатқан өзгерістер 
білім беру ортасын жақсартуды, ұлттық, 
әлеуметтік және жеке қажеттіліктер мен 
мүдделерді қанағаттандыратын тәрбие 
мен оқыту міндеттерін қоюды талап етеді. 
Оқытуды ынталандыру және қолайлы 
білім беру ортасын құру үшін ең жақсы 
оқыту әдістері мен стратегияларын қол-
дану оқушыларды оқыту кезеңдеріне 
дайындау үшін маңызды. Мұғалім қандай 
пәнді оқытса да, бірқатар мақсаттарға 
сүйене отырып, оқушыларға берік, жан-
жақты түсінік береді.

Орта білім беру мазмұнын жаңарту ая-
сында бастауыш мектепке арналған «Жа-
ратылыстану» пәнінің оқу бағдарлама-

сында  жаратылыстану бағытында білім 
беру кіші мектеп жасындағыларда та-
биғи білімқұмарлықтың дамуына, әлем 
жайлы ой-өрістің кеңеюіне, ғылыми ұғы-
нудың және қоршаған әлемді тұтастай 
қабылдау дың дамуына, қоршаған әлемді 
қорғау және бағалай білу біліктіліктерінің 
дамуына көмектесетіндігі көрсетілген. Со-
нымен қатар «Жаратылыстану» пәнінен 
оқу бағдарламасы зерттеу, ойлау, ком-
муникативтік дағдылар мен біліктіліктер 
негіздерінің қалыптасуына бағытталғаны 
анықталған [1]. 

«Жаратылыстану» пәні мұғалімдері 
оқушылармен бірге белсенді сынып 
ретінде бірлесіп жұмыс істейтін орта жа-
сайды. Оқушылар табиғат әлемі және оны 
түсіну үшін қажетті ғылыми принциптер 
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туралы білімді меңгереді. Мұғалімдер жа-
ратылыстану пәндерін оқу бағдарлама-
сына сәйкес оқыту бойынша білімдерін 
кеңейтіп, жаратылыстану саласында тео-
риялық және практикалық білімдер мен 
дағдыларды меңгеруі оқушылардың дү-
ниетанымын, табиғат заңдарын тануын, 
ойлаудың ғылыми тәсілін қалыптасты-
руына мүмкіндік береді.  

Жаратылыстану оқу бағдарламасын-
да «Қазақстан Республикасының білім 
беру ұйымдары оқу үдерісінде «білім 
алу жолдарын білетін», өздігінен білім 
алуға, шешім қабылдауға қабілетті ын-
талы, қызығушылығы жоғары, өзіне 
сенімді, жа уапкершілігі жоғары, өзінің 
және өзгенің іс-әрекетіне талдау жасай 
алатын жеке тұлғаны қалыптастыруға 
бағытталған қағиданы ұстанады»   - деп 
көрсетіледі [1]. Оқу бағдарламасында 
сипатталғандай жеке тұлғаны қалыпта-
стыруға бағытталған қағиданы ұстану 
бұл шын мәнінде оқушыларға бағыт-
талған оқытуды ұйым дастырудың за-
манауи және инновациялық оқыту әді-
стерін қолдану қажеттілігін анықтайды. 
Осы мақсатта оқыту әдістері зерделеніп,  
Ю. К.  Бабанс кий, В.П. Беспалько, П. Я. Хал-
перин, Таубаева Ш. Т., Қараев Ж. Ж.,  Құ-
сайынов Г. М., Жанпейісова М. М. және т.б. 
еңбектері қарастырылды. Сонымен қа-
тар қазақстандық ғалымдар Өстеміров Қ., 
Әбдікәрімов  Б.Ә., Әбдіров  Ә. М. және т.б. 
оқушылардың ынтасын арттыруға және 
оқуға қызығушылық тудыруға көмекте-
сетін оқытудың интербелсенді әдістерін 
зерттеу жұмыстары зерделенді.

Пәнді оқыту үрдісінде стандартты ең көп 
таралған әдістеме үлгісі дәріс формасын-
да баяндау әдісімен қатар мұғалім мен 
мектеп жұмысының табысты болуы үшін 
интербелсенді оқыту әдісі қолданылды. 
Интербелсенді оқыту – бұл білім беру 
процесіне мұғалім мен оқушылардың 
тұрақты, белсенді әрекеттесуімен жүзе-
ге асырылатын оқыту [2]. Интербелсен-
ді оқытудың негізгі мақсаты – іс-әрекетті 
мұғалімнен оқушыларға беру, оқушының 
оқуын басқару, оқушылардың бірлесіп 
оқуына мүмкіндік беру және оқу үдеріс-
терін бағалау.

Бастауыш мектептің білім беру кеңісті-
гінің өзгеруі, оның ішінде білім беру мақ-
саттары мен міндеттерін – оқыту әдістерін 
(монологтан диалогқа), білім беру техно-
логияларын (стимулдан - өзара әрекет-
терге көшу), педагогикалық диалог пен 
өзара әрекеттестіктің өзгеруі, мұғалім 
мен оқушының қарым-қатынасын көр-
сетеді [3]. Оқыту барысында оқушылар-
дың зерттеу, ойлау, коммуникативтік 
дағдылар мен біліктілік негіздерінің қа-
лыптасуына мұғалімнің сыныптағы мін-
деттері көбінесе фактілер мен сандарды 
және негізгі дағдыларды үйретуден асып 
түседі. Мұғалім өзара қарым-қатынасқа 
(коммуникацияға), демек диалог арқылы 
«сұрақ қою-жауап беруге» негізделген 
интербелсенді оқыту әдісін қолданады. 
Сонымен интербелсенді оқыту дегеніміз 
«үйретуші - үйренуші», «үйренуші - үйре-
нуші», «үйренуші - өзімен өзі» форматта-
рында «әңгіме», «сұхбат», «пікірлесу», «бір-
лескен әрекеттер», «сұрақ-жауап» арқылы 
қарым-қатынас [4].

Әдістеме
Орта білім беру мазмұнын жаңарту ая-
сында бастауыш мектепке арналған 
«Жаратылыстану» пәнінің оқу бағдарла-
масында қарастырылған оқушылардың 
зерттеу, ойлау, коммуникативтік дағ-
дыларын меңгеру деңгейінің қалыпта-
суын және дамуын зерттеу мақсатында  
№82  «Дарын»  мамандандырылған  ли-
цейінде 4 сыныптың 23 оқушысына бір 
тоқсан бақылау жүргізілді. 

Бақылап – зерттеуге, ең алдымен, 
бақылау шы – «Жаратылыстану» пәнінің 
мұғалімі, зерттеу объектісі – 4 «Д» сыны-
бының оқушылары, сондай- ақ құралы 
– «өзара қарым-қатынасқа негізделген 
оқыту,   диалог арқылы «сұрақ - жауап»» 
әдісі және өлшеу құралына оқушылар-
ды бағалау кірді. Оқушыларға бақылау 
бастамас бұрын алдын ала тест алынды. 
Тесті бастауыш білім беру ұйымдарында 
білім алушылардың білім жетістіктерінің 
мониторингі (ББЖМ) тест спецификация-
ларына сәйкес жасалынды. Тест специфи-
кациясы Қазақстан Республикасы Ғылым 
және жоғары білім   министрлігі «Ұлттық 
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тестілеу орталығы» Республикалық мем-
лекеттік қазыналық кәсіпорыны ресми 
сайтынан алынды [5].  Тест нұсқасы білім 
беру ұйымдарының жаңартылған білім 
беру мазмұнына көшуіне байланысты 
талаптарды ескере отырып құрастырыл-
ды. Бұл тапсырмалар оқушылардың сыни 
тұрғыдан ойлау қабілеті мен функцио-
налдық сауаттылығын тексеруге бағыт-
талған [6]. Тест тапсырмаларының жалпы 
саны – 16. Тесті толық орындауға 25 минут 

берілді. Оқушылардан алынған тест нәти-
желері бақылау барысында талдау үшін 
қолданылады. Бағалау Қазақстандағы 
жаңартылған бағалау жүйесіне сәйкес 
оқушылардың жеткен оқу жетістік деңгейі 
тапсырманы орындау пайызына сәйкес 
анықталады [7]. Оқушылардың тест нәти-
жесін бағалау деңгейлер бойынша алған 
ұпайларды бөлу көрсеткіштері қолданыл-
ды (1-кесте).

1-кесте. Балдарды деңгейлермен сәйкестендіру шәкілі

Деңгейлер Тапсырманы орындау 
пайызы

Ұпайлар бөлу көрсеткіші

төменгі шек жоғарғы шек

Өте жоғары 85-100 14 16

Жоғары 65-84 10 13

Орта 40-64 6 9

Төмен 0-39 1 5

Сонымен қатар, бақылау кезеңдерінде 
қолданылатын тәжірибе мен логикалық 
ретпен құралған сұрақтар бойынша кей-
бір тақырыптардың мысалдары беріледі. 
Бақылау барысында келесі әдіс принцип-
тері пайдаланылды:

 ▶ барлық білім баланың ішінде, мұғалім 
сырттан ештеңені үйрете алмайды;

 ▶ сұрақтарды оның жауаптарымен бай-
ланыстыру арқылы білімді ерекшелеу-
ге болады.

Бақылау келесі кезеңдерді қамтыды:

1. Мұғалім сабақты түсіндіре отырып, 
тәжірибе жүргізу мен сұрақ қою 
арқылы оқушылардың жаңа матери-
алды меңгеруін белсендіру кезеңі.

2. Оқушылар өткен тақырып бойынша 
сұрақтар дайындап, оларды логика-
лық ретпен орналастырып, дәптерге 
жазу кезеңі.

Бақылау кезеңдерде «Сұрақ қою» әре-
кеті оқушылардың назарын мазмұнға, 
негізгі идеяларға және мазмұнды түсіну-

ді тексеруге аударады. Оқушылар үшін 
өз сұрақтарын қою – жаңа білімді қабыл-
дау, білім олқылықтарын толтырудың 
алғашқы қадамы. Оқушылардың сұрақта-
ры олар үшін пайдалы функцияларды 
атқарғанымен қатар, олар оқушылар-
дың белсенділігін ынталандыру арқылы 
мұғалімдерге де көмектеседі. Сондықтан 
біз жаратылыстануды оқытуда сұрақ қою-
ды қолдануды ажырата отырып, сұрақ қо-
юдың рөлін зерттейміз. 

Практикада қолдану
Бақылау барысында мұғалім өзара қа-
рым-қатынасқа, диалог арқылы «сұрақ  
қою-жауап беруге» негізделген әдіс тек 
оқу процесінде оқушыларға көмектесіп 
қана қоймай, сонымен қатар мұғалім үшін 
педагогикалық құрал ретінде пайдалы 
қызмет атқаратынына негізделеді.

Бақылаудың бірінші кезеңі: Мұғалім са-
бақты түсіндіре отырып, тәжірибе жүргі-
зу мен сұрақ қою арқылы оқушылардың 
жаңа материалды меңгеруін белсендіру 
кезеңі.
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Сұрақ қою кезінде оқушылардың қабілеті, 
сұранысы, қызығушылығы ескерілді.  Бұл 
оқушылардың пәнді оқуын және қабыл-
дауын көздейді.

Мысалы, жұмыс тақырыбы: Жарықтың 
шағылуы, жұтылуы және жарықты өткізу.  
Оқушылар жарықтың затпен әсерлесу 
салдарында үш ықтимал нәтижені бақы-
лайды.

(і) Оқушыларға материал ретінде шыны 
кесектері берілді. Ерікті оқушы сынып-
тағы шамдарды сөндіріп, әйнекке фонарь 
түсірді. Оқушылардан не анықтағанын 
және неліктен болғанын сипаттау ұсы-
нылды. Алынған жауап: Шыны кесегі мөл-
дір болғандықтан жарық өткізді. Ықтимал 
нәтижелердің бірі - денелердің жарықөт-
кізгіштік қасиеті байқалды. Қорытынды: 
Жарық мөлдір денелерден өтеді. 

(іі) Жарықтың жұтылуының анықтамасы 
тақтаға жазылды. Оқушыларға түсті текше 
берілді. Ерікті оқушы сыныптағы шамдар-
ды сөндіріп, тікелей текшеге фонарь 
түсірді. Оқушыларға текше арқылы жа-
рық неге өтпегенін түсіндіру ұсынылды. 
Алынған жауап: Түсті текше мөлдір емес, 
олар барлық жарықты жұтады, бұл – екін-
ші күтілген нәтиже. Қорытынды:  Мөлдір 
емес денелер жарықты жұтады, өткізбей-
ді.  

(ііі) Жарықтың шағылуының анықтамасы 
тақтаға жазылды.  

Төрт ерікті оқушыларға шағын аумақты 
жарық шағылыстыру арқылы жарықтан-
дыру тапсырылды. Ерікті бірінші және 
екінші оқушыға жылжымалы айна беріліп, 
бөлмені қараңғылау тапсырылды. Үшін-
ші оқушыға фонарь беріліп, демонстра-
ция кезінде бөлмені жарықтандыруы 
тапсырылды. Оқушыларға қауіпсіздік 
ережелерін сақтау және фонарьды 
басқа оқушының көзіне тікелей түсірмеуі 
ескертілді. Төртінші оқушыға жылжыма-
лы айнасы бар екі оқушыны егер үшінші 
оқушы бір айнаға фонарь жарығын түсір-
се, екінші айнаға жарық түсетіндей етіп 
орналастыру тапсырылды. Демонстра-
цияны аяқтағаннан кейін оқушылардан 

не байқағандарын сипаттау ұсынылды. 
Алынған жауап:  Жарық айнадан екінші 
айнаға түседі. Аймақ тек шаммен ғана 
емес, сонымен қатар айна жарығымен 
де жарықтандырылды. Оқушылар үшінші 
күтілетін нәтиже жарықтың шағылысуын 
байқағанын түсіндірді.

Бірінші кезеңнің бақылау нәтижесінде 
төмендегі дағдыларды бақыладық:

 ▶ Оқушылар оқу үрдісіне үнемі қатысып 
отырды.

 ▶ Оқушылар өз біліміне жауапкер-
шілікпен қарады.

 ▶ Тәжірибе сабақтары жақсы есте 
сақталды және өткен сабақтармен 
байланыстырылды.

 ▶ Оқушылардың үлгерімі мен сабаққа 
қатысуы туралы кері байланыс дереу 
алынып отырды.

Оқушылардың жауаптарын тыңдай оты-
рып, қосымша мағлұмат берілді. 

Бұл кезең оқушылардың танымдық мақ-
саттарға жетуге және білімді саналы 
деңгейге жеткізуге, оқушылардың ойлау, 
зерттеу, коммуникативтік дағдылары қа-
лыптасуына көмектесті.

Бақылаудың екінші кезеңі: Оқушылар өт-
кен тақырып бойынша сұрақтар дайын-
дап, оларды логикалық ретпен орналас-
тырып, дәптерге жазу кезеңі.

Дайындаған сұрақтарын оқушылар 
сыныпта бірге қарастырды. Мысалы, 
«Өсімдіктер» тақырыбына төмендегі 
сұрақтар дайындалып, оларды логикалық 
ретпен орналастыра отырып, сұрақ пен 
жауабын дәптерлеріне жазды. 

(і) Өсімдіктердің қоректік тізбектегі рөлі 
қандай? (іі) Өсімдіктің тіршілік циклі қан-
дай? (ііі) Тозаңдану нәтижесінде тұқым-
ның пайда болуын қалай сипаттауға бола-
ды? Тұқымның таралуын қалай сипаттауға 
болады? (іv) Төменгі және жоғары саты-
дағы өсімдіктердің айырмашылығын қа-
лай түсінесіз? (іv) Өсімдіктерді қорғаудың 
қандай жолдары бар?
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Екінші кезең логикалық ретпен сұрақ қо-
юдың, нәтижелі жазудың тиімді екенін 
көрсетті, сонымен бірге төмендегі дағды-
ларды бақыладық:

 ▶ Оқушылардың пәнді оқуын және оқу 
әрекетіне қатысуы артты.

 ▶ Оқушылардың білімін саналы деңгей-
ге жеткізуге көмектесті.

 ▶ Сыныпта ауызша өзара әрекеттесу 
құпталды.

 ▶ Оқушылар нәтижелі жазу дағдысы 
артты. 

 ▶ Оқушылар бір-бірінің қызығушылы-
ғын арттыратындай сұрақтар қою 
дағыдысы қалыптастырылды.

 ▶ Оқушылар бір-бірінің жауабына сілте-
ме жасау арқылы жаңа сұрақтар қою 
дағдысы қалыптастырылды.

Бақылау кезеңі аяқталғаннан кейін ББЖМ 
тест спецификациясы бойынша тест да-
йындалып, оқушылар сынақтан өтті. Тесті 
бағалау 1-кестеге сәйкес жүргізілді. Нәти-
жесі алдын ала алынған тест нәтижесімен 
салыстырылды. Жаңа оқыту әдістерін 
қолданғаннан кейін нәтижелердің жақ-
сарғаны анықталды.

Алдын ала және бақылау кезеңінен кей-
ін алынған тест нәтижелерінің орташа 
балдары (сәйкесінше 11,39 және 12,57) бо-
йынша  салыстырғанда 1,30 балға өсті. Бұл 
айырмашылықтар жалпы оқушылардың 
ойлау, зерттеу, коммуникативтік дағдыла-
ры қалыптасуымен тікелей байланысты. 
Ал тест нәтижелерін талдау барысында 
оқушылардың деңгейлік сипаттамалары 
бойынша диаграммада көрсетілгендей 
бақылау кезеңінен кейін тест нәтиже-
лерінде жоғары және өте жоғары деңгей-
дегі оқушылар саны артқанын байқауға 
болады (1-диаграмма).

1-диаграмма – Алдын ала және бақылау 
кезеңінен кейін алынған тест нәтижелері

Сонымен қатар, бақылауға қатысқан 
оқушылар мемлекеттік жалпыға міндетті 
стандартының талаптарына сәйкес білім 

алушылардың білім сапасын бағалау мақ-
сатында бастауыш білім беру ұйымдарын-
да жүргізілген ББЖМ-дан жоғары нәтиже 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V2200029031#z21
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көрсетті. ББЖМ 4-сыныптарда тестілеу 
нысанында электрондық форматта оқу 
сауаттылығы, математикалық сауаттылық, 
жаратылыстану-ғылыми сауаттылық бо-
йынша жүргізілді. ББЖМ нәтижелері ту-
ралы ақпарат уәкілетті органның интер-
нет-ресурсында орналастырылған.

Ұсынымдар
Зерттеу, ойлау, коммуникативтік дағды-
лар оқушылар өмірде табысқа жету үшін 
қажетті негізгі дағдылар болып табы-
лады. Бұл дағдылар оқушылардың қор-
шаған ортаны тиімді түсінуіне көмекте-
седі. Бақылау барысында мұғалім өзара 
қарым-қатынасқа, диалог арқылы «сұрақ 
қою-жауап беруге» негізделген әдіс жа-
ратылыстану пәні бойынша материал-
ды меңгеруде тиімді екенін көрсетті. 
Сонымен қатар жүргізілген бақылаудан 
диалог арқылы «сұрақ қою-жауап беруге» 
негізделген әдісті қолдануда келесі ұсы-
ныстар нәтиже беретіні анықталды. 

(і)  Біліміне жауапкершілікпен қарау. Жа-
ратылыстану пәні бойынша сұрақтар бізді 
қоршаған әлемге деген қызығушылық, 
сондай-ақ нақты әлемдегі мәселелер-
мен өзара әрекеттесу арқылы туындай-
ды. Оқушылардың сұрақтары ең алдымен 
өткен тақырып туралы ойланғанын 
және оны басқа білетін нәрселермен 
байланыс тыруға тырысқанын көрсетеді. 
Бұл ретте, тақырып бойынша қойылған 
сұрақтың дұрыс жауабы немесе оқушы-
лардың ойлана жауап беруі,  олардың  
жақсы сезінуіне мүмкіндік береді. Сон-
дықтан оқушылар меңгерген білімі  бо-
лашақта маңызды екенін түсініп, ойлауы 
керек.

1) Жауаптарына нақты болу. Жауап беру 
барысында оқушылар өз ойларын нақты 
тұжырымдап, түйінді сөйлеулері керек. 
Айқын жауап беру, тақырыпты түсіну 
үшін өте маңызды. Сонымен бірге, ашық 
ойларды дамыту үшін олар жазу керек. 
Оқушылар сұрақтың жауабын жазғанда 
және қайталағанда, жазғандары туралы 
ойлануға мүмкіндік алады. Бұл оқушы-
лардың ойларын нақтылауға көмектеседі.

2) Ауызша өзара әрекеттесу. Оқушылар-
дың бірі-біріне сұрақ қоюы, жауабын 
тыңдауы, талқылауы – ойлау, коммуника-
тивтік дағдыларын дамытудың ең жақсы 
тәсілдерінің бірі. Оқушылардың  өзара 
әрекеттесуі тақырып бойынша білімдерін 
арттырып қана қоймайды, сонымен қа-
тар оларға ұтымды дәлелдер дайындауға 
көмектеседі. 

3) Белсенді тыңдауды үйрену. Тақырыпты 
тиімді меңгеру үшін оқушылар белсен-
ді тыңдаушы болуы керек. Дұрыс жауап 
беру үшін олар алдымен басқа адамның 
не айтып жатқанын түсінуі керек. Белсен-
ді тыңдауды жаттықтыру оларға жақсы 
сөйлеуші   болуға көмектеседі.

4) Тәжірибе сабақтарға қатысу. Кез келген 
тақырып бойынша жүргізілген тәжірибе 
жұмыстарына қатысып, алдын ала дайын-
далған мәтінсіз тәжірибе нәтижесін айту-
ды жаттықтыру, тақырып бойынша өз ой-
ларын айтуға көмектеседі.

Қорытынды
Қорытындылай келе, жаратылыстану пән-
дерін оқыту үдерісінде интербелсенді 
әдістерді тиімді пайдалану оқушылардың 
өз бетінше ойлауына, логикалық сұрақтар 
құруына, оқушылардың шығармашылық 
көзқарастарын дамытуға, зерттеу, ком-
муникативтік дағдыларын қалыптасуына 
негіз жасалды деп айта аламыз. Қалып-
тасқан дағыдылар нәтижесінде мемле-
кеттік жалпыға міндетті стандартының 
талаптарына сәйкес білім алушылардың 
білім сапасын бағалау мақсатында баста-
уыш білім беру ұйымдарында жүргізілген 
ББЖМ-дан жоғары нәтиже көрсетті.

Сонымен қатар берілген әдістерді қол-
дану арқылы оқушылардың зейінінің 
жақсарғаны анықталды. Бұл әдістер 
оқушыларды жаңаша оқытуға ғана емес, 
сонымен қатар олардың оқу үлгерімін 
арттырды. Сыныптағы оқу мен түсіну дең-
гейін бағалау қабілеті артты. Оқушыларда 
мотивацияны қалыптастыруды қамтама-
сыз етіп, бұл өз кезегінде заманауи оқушы 
тұлғасын қалыптастыруға ықпал етті. 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V2200029031#z21


2. МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ: ОПЫТ И НОВАТОРСТВО

103

ВЕСТНИК АКАДЕМИИ АЛТЫНСАРИНА UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

Зерттеу оқушыларға сұрақ қою дағдыла-
рын нақты тақырыпты оқыту және бірле-
скен топта жаңа мазмұнды материалды 
меңгеруді қоса алғанда, жаратылыс тану 
пәніне қатысты тапсырмалардың ауқы-
мын жақсартуға әкелуі мүмкін екенін көр-
сетті. 
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СОДЕРЖАНИЕ ОБНОВЛЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ: РАЗВИТИЕ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ, МЫСЛИТЕЛЬНЫХ, КОММУНИКАТИВНЫХ 
НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ ПО ЕСТЕСТВОЗНАНИЮ

Шокеева Г.Ж.
Специализированный лицей «Дарын» №82, г. Астана

Аннотация. Цель данного исследования направлена на применение  современных и инно-
вационных методов обучения в формировании исследовательских, мыслительных и ком-
муникативных навыков учащихся по предмету «Естествознание» для начальной школы в 
рамках обновленного содержания среднего образования. В наблюдении приняли участие 
23 ученика четвертого класса. Исследование проводилось в специализированном лицее 
№82 «Дарын» г. Астаны в рамках текущего учебного процесса. Используемый метод обуче-
ния позволил учащимся активно исследовать научные идеи под руководством учителя. В 
ходе наблюдения установлено, что преподавание предмета «Естествознание» как процесс 
поиска ответов на вопросы, а также диалогические методы обучения повышают эффектив-
ность учебного процесса.

Ключевые слова: коммуникативные навыки, интерактивное обучение, диалоговое обуче-
ние.
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THE CONTENT OF THE UPDATED EDUCATION: THE DEVELOPMENT OF 
RESEARCH, THINKING, COMMUNICATION SKILLS OF STUDENTS IN 
NATURAL SCIENCE

Shokeyeva G.Zh.
Specialized Lyceum «Daryn» №82, g. Astana 

Annotation. The purpose of this study is aimed at using modern and innovative teaching meth-
ods in the formation of research, thinking, communication skills of students on the subject of 
“Natural Science” for primary school within the updated content of secondary education. 23 stu-
dents of the fourth grade took part in the observation. The study was conducted at the special-
ized Lyceum No. 82 “Daryn” in Astana as part of the current educational process. 

The teaching method used allowed students to actively explore scientific ideas under the guid-
ance of a teacher. During the observation, it was found that considering the study of the subject 
“Natural science” as a process of finding answers to questions, as well as dialogical teaching 
methods increase the effectiveness of the educational process.

Keywords: communication skills, interactive learning, dialogical learning.
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МУЗЫКАЛЫҚ МЕКТЕП БІЛІМ АЛУШЫЛАРЫНЫҢ 
КОММУНИКАТИВТІК ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ

Ж. Б. Канафина
«Музыкалық колледж - дарынды балаларға арналған 
музыкалық мектеп-интернат кешені» ММ, Павлодар қ.

Аңдатпа. Бұл мақалада музыкалық мектеп білім алушыларының әлеуметтік 
бейімделуі мен өзіне деген сенімділігін арттыруға бағытталған ком-

муникативті дағдыларды дамыту бағдарламасы сипатталған. Бағдарлама мазмұ-
ны 10 сабақты құрайды. Павлодар облысының «Музыкалық колледж - дарынды 
балаларға арналған музыкалық мектеп-интернат» кешенінде жүргізілген зерт-
теу бағдарламаға қатысқаннан кейін оқушылардың коммуникативтік дағдыла-
рының айтарлықтай жақсарғанын көрсетті. Мақалада сонымен қатар педагог-
терге сабақтарды тиімді өткізуге арналған ұсыныстар берілген.

Түйінді сөздер: коммуникативті дағдылар, білім алушы, музыкалық мектеп.

Кіріспе
Қазіргі білім беру үдерісінде пәндік 
білімге ғана емес, сонымен қатар білім 
алушылардың әлеуметтік және комму-
никативтік дағдыларын дамытуға да көп 
көңіл бөлінеді. Музыкалық мектептер ма-
мандандырылған білім беру мекемелері 

ретінде оқушыларды музыкалық аспап-
тарда ойнауға және музыкалық өнерді 
түсінуге үйретіп қана қоймай, олардың 
тұлға ретінде үйлесімді дамуына ықпал 
ету міндетін қояды. Бұл тұрғыда әлеу-
меттік педагогтің рөлі ерекше маңызды 
болады, өйткені ол білім аушылардың 
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коммуникативті құзыреттілігін қалыптас-
тырумен және дамытумен айналысады [1].

Музыка мектебіндегі әлеуметтік педагог 
жұмысының өзіндік ерекшелігі бар және 
ерекше тәсілді қажет етеді. Музыканы 
оқыту тек аспапты техникалық меңгеру 
ғана емес, сонымен қатар білім алушы-
лардың белгілі бір әлеуметтік дағдылар-
ды, соның ішінде тиімді қарым-қатынас 
жасау қабілетін қалыптастыру процесі 
екенін түсіну маңызды. Музыка мектебін-
де жұмыс істейтін әлеуметтік педагог 
музыканттардың қабылдау және ойлау 
ерекшеліктерін, олардың эмоционал-
ды жауаптылығы мен шығармашылығын 
ескеруі керек [2].

Әдістеме
Музыкалық мектеп білім алушыларының 
коммуникативтік дағдыларын дамыту 
үшін арнайы бағдарлама әзірленді. 

Бағдарламаның мақсаты: білім алушы-
лардың әлеуметтік бейімделуін, өзіне 
деген сенімділігін және тұлғааралық қа-
рым-қатынастың тиімділігін арттыру үшін 
қарым-қатынас дағдыларын жетілдіру.

Бағдарламаның міндеттері:

1) вербалды және вербалды емес қа-
рым-қатынас дағдыларын дамыту;

2) белсенді тыңдау және эмпатия әдіс-
терін үйрету;

3) жанжалдарды басқару дағдыларын 
дамыту;

4) көпшілік алдында сөйлеу дағдыларын 
жетілдіру.

Бағдарлама барлығы 10 сабақтан тұра-
ды, әр тақырыпқа 1 сағаттан беріледі. Са-
бақтарды өткізу тренинг, рөлдік ойындар, 
топтық жұмыс форматында өткізіледі. 
Бағдарламаның мазмұны 1-кестеде беріл-
ген.

1-кесте – «Коммуникативті дағдылар» бағдарламасының тақырыптық жоспары

№ Тақырыптар Мақсаты Сағат 
саны

1 Тиімді қарым-қатынас 
негіздері

вербалды және вербалды емес қарым-қатынас 
негіздерін үйрету

1

2 Белсенді тыңдау әдіс-
тері

басқалардың пікірлерін түсіну үшін мұқият және 
эмпатикалық тыңдау дағдыларын дамыту

1

3 Жанжалды жағдайлар-
ды басқару

барлық тараптардың мүдделерін ескере отырып, 
қақтығыстарды сындарлы түрде шешуге үйрету

1

4 Көпшілік алдында сөй-
леу және риторика

аудитория алдында сенімді сөйлеуге машықтану, 
сөйлеу және презентация дағдыларын дамыту

1

5 Топтық динамика және 
топтық жұмыс

топта тиімді жұмыс істеуді үйрену, рөлдер мен 
міндеттерді бөлу және топта оң өзара әрекеттесу-
ді сақтау

1

6 Эмоционалды интел-
лектті дамыту

өз эмоцияларын білу және басқару, басқалардың 
эмоцияларын түсіну және есепке алуды қалыпта-
стыру

1

7 Сендіру және ықпал ету 
дағдылары

сендіру әдістерін үйрету, этикалық нормаларды 
ескере отырып, басқа адамдардың пікірлері мен 
шешімдеріне әсер ету қабілетін дамыту

1

8 Диалог өнері әңгімелесу, дұрыс сұрақтар қою және әртүрлі 
тақырыптар бойынша диалог жүргізу қабілетін 
дамыту

1
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№ Тақырыптар Мақсаты Сағат 
саны

9 Цифрлық дәуірдегі қа-
рым-қатынас мәдениеті

әлеуметтік желілерде, электрондық пошта арқылы 
және басқа сандық платформалар арқылы тиімді 
қарым-қатынас жасау дағдыларын игеру

1

10 Өзін-өзі таныстыру 
және жеке бренд құру

алғашқы жағымды әсер мен жеке брендті қалып-
тастыру

1

Барлығы 10

Практикада қолдану
Бағдарлама Павлодар облысының «Му-
зыкалық колледж - дарынды балаларға 
арналған музыкалық мектеп-интернат» 
кешені» мемлекеттік мекемесінде 2022 
жылдан бастап 5-7 сынып білім алушы-
лары арасында жүргізілді. Бағдарлама 
барысында экспериментке дейін және 
эксперименттен кейін зерттеу жүргізілді. 
Бағдарламаның тиімділігін тексеру мақ-
сатында «Коммуникативті және ұйымдас-
тырушылық бейімділік» (авторы В. В. 

Синявский, В. А. Федорошин) тесті жүр-
гізілді [3]. Тест 40 сұрақты қамтиды. Тест 
нәтижесі бойынша коммуникативті дағ-
ды бойынша 5 деңгей анықталды: төмен, 
орташадан төмен, орташа, жоғары, өте 
жоғары. Зерттеу нәтижесі бойынша экс-
периментке дейін 14 % төмен, 18 % орта-
шадан төмен, 36 % орташа, 20 % жоғары, 
12 % өте жоғары деңгейді көрсетсе, ал экс-
перименттен кейін, яғни бағдарламаны 
жүргізілген 10 % төмен, 14 % орташадан 
төмен, 40 % орташа, 22 % жоғары, 14 % өте 
жоғары деңгейі көрсетті (1-сурет). 

1-диаграмма – Білім алушылардағы 
коммуникативті дағдылар деңгейі
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1-суреттен көріп отырғанымыздай, 
бағдарламаны жүргізген соң білім 
алушыларда коммуникативті дағдылар 
деңгейінің сәл де болса артқанын бай-
қаймыз. Сонымен қатар бірнеше шектеу-
лер болғанын да ескерген жөн: бағдар-
лама барлығы 10 сағатты ғана қамтыды; 
бағдарлама тек Павлодар облысының 
Музыкалық колледж - дарынды бала-
ларға арналған музыкалық мектеп-ин-
тернатында ғана жүргізілді. 

Ұсыныстар
Бағдарламаны жүргізуде педагогтерге 
келесідей ұсыныстар беруге болады:

 ▶ бағдарламаның тиімділігін анықтау 
мақсатында бағдарламаны жүргізген-
ге дейін және кейін диагностика жүр-
гізіп, деңгейін анықтаған жөн;

 ▶ бағдарламаны жүргізуде әр білім 
алушының жеке қасиеттеріне де мән 
берген жөн;

 ▶ бағдарламаны өткізуде интерактивті 
әдістеді қолдану оның тиімді және қы-
зықты өтуіне әсер етеді;

 ▶ шығармашылық және сыни ой-
лау тапсырмаларын ұсына отырып, 
оқушылардың белсенді қатысуын ын-
таландыру;

 ▶ әр білім алушы өз ойлары мен сезім-
дерін білдіруге ыңғайлы болатын дос-
тық және қолдау ортасын жасаған 
жөн;

 ▶ бағдарлама бойынша сабақ жоспа-
рын оқушылардың қажеттіліктері мен 

реакцияларына сәйкес бейімдеуге 
дайын болыңыз.

Қорытынды
Қорытындылай келе, мектеп білім алушы-
ларында коммуникативтік дағдылар-
ды дамыту бойынша тренингтер өткізу 
маңыз ды және жауапты міндет болып та-
былады. Бұл тренингтер жастарды әлеу-
меттік және кәсіби контексте сәтті өзара 
әрекеттесуге дайындауда шешуші рөл 
атқарады. Бұл ретте білім мен дағды-
ларды жеткізу ғана емес, сонымен қатар 
білім алушыларды үнемі өзін-өзі дамы-
туға және өзін-өзі жетілдіруге шабыттан-
дыру маңызды.

Мұқият жоспарланған, интерактивті оқы-
ту әдістері арқылы педагогтер оқушылар-
дың қарым-қатынас қабілеттеріне деген 
сенімділік деңгейіне айтарлықтай әсер 
етуі мүмкін. Оқыту үшін қолдау және ынта-
ландыру ортасын құру білім алушыларға 
жаңа белестерді ашуға және олардың 
қарым-қатынас дағдыларын белсенді да-
мытуға көмектеседі.
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РАЗВИТИЕ КОММУНИКАТИВНЫХ НАВЫКОВ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
МУЗЫКАЛЬНОЙ ШКОЛЫ

Ж. Б. Канафина
ГУ «Комплекс «Музыкальный колледж - музыкальная школа-интернат 
для одаренных детей», г. Павлодар

Аннотация. В данной статье описана программа развития коммуникативных навыков, 
направленная на повышение социальной адаптации и уверенности в себе обучающихся 
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музыкальной школы. Содержание программы составляет 10 занятий. Исследование, про-
веденное в комплексе «Музыкальный колледж - музыкальная школа-интернат для одарен-
ных детей» Павлодарской области, показало значительное улучшение коммуникативных 
навыков учащихся после участия в программе. В статье также представлены рекоменда-
ции для педагогов по эффективному проведению занятий.

Ключевые слова: коммуникативные навыки, обучающийся, музыкальная школа.

DEVELOPMENT OFCOMMUNICATION SKILLS 
OF STUDENTS IN MUSIC SCHOOLS

Zh. B. Kanafina
State Institution “Complex “Musical college - musical boarding school for gifted 
children”, Pavlodar, Kazakhstan

Abstract. This article describes the program of communicative skills development aimed at in-
creasing social adaptation and self-confidence of music school students. The content of the pro-
gram is 10 sessions. The research conducted in the complex “Music College - Music Boarding 
School for Gifted Children” in Pavlodar region showed a significant improvement of students’ 
communication skills after participation in the program. The article also presents recommenda-
tions for teachers on the effective conduct of classes.

Key words: communication skills, learner, music school.
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ҒТАМР 15.21.51

МЕКТЕП ПЕДАГОГТЕРІНІҢ ЭМОЦИОНАЛДЫ ЖАНУ 
СИНДРОМЫ: АЛДЫН АЛУ ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ 
ҚОЛДАУ

Д. Сансызбай
Павлодар облысы Аққулы ауданының 
«Қазы жалпы орта білім беру мектебі» КММ

Аңдатпа. Бұл мақала мектеп педагогтерінің эмоционалды жану синдромы-
ның алдын алуға және психологиялық қолдауға арналған бағдар-

лама шеңберінде жазылған. Мақалада отандық зерттеушілердің еңбектері 
қарас тырылып, теориялық базасы жасалынды. Әдістеме бөлімінде мектеп педа-
гогтерінің жану синдромының алдын алу және психологиялық қолдау бағдарла-
масының мақсаты, мазмұны, күтілетін нәтижелері берілген. Бағдарлама  Қазы 
жалпы орта білім беру мектебінде сынақтан өтіп, оның артықшылықтары мен 
шектеулері анықталды. Бағдарламаны қолдану бойынша педагогтерге арналған 
ұсыныстар берілді. Мақала білім беру мамандарына, мектеп әкімшілігіне, педа-
гог-психологтерге пайдалы болмақ.

Түйінді сөздер: эмоционалды жану, педагог, психологиялық қолдау, алдын 
алу.

Кіріспе 
Қазіргі білім беру кеңістігінде мұғалім 
мамандығы білім беруді ғана емес, со-
нымен бірге оқушылардың әлеуметтік- 
эмоционалды дамуына белсенді қатысу-
ды да қамтиды. Бұл педагогтерге жоғары 
талаптар қояды және айтарлықтай пси-
хоэмоционалды шиеленісті тудырады. 
Педагогтердің алдында тұрған көптеген 
қиындықтардың ішінде эмоционалды 
жану синдромы ерекше орын алады, бұл 
білім беру саласындағы өзекті мәселеге 
айналады.

Шаршау синдромы эмоционалды ресурс-
тардың сарқылуымен, кәсіби мотивация 
мен тиімділіктің төмендеуімен сипатта-
лады, бұл педагогтердің  жеке әл-ауқаты-

на да, білім беру процесінің сапасына да 
теріс әсер етеді. 

Отандық ғалым Н. Жубаназарова «Эмоци-
оналды жану синдромы –профессионал-
дың эффективтілігін төмендететін, тұлғаға 
және оның денсаулығына кері әсері бар 
құбылыс», – деген анықтама береді. Со-
нымен қатар, жүргізілген зерттеуінде 4-9 
жылға дейінгі еңбек өтілі бар педагогтер-
де эмоционалды жану синдромы жоғары 
болатыны көрсетілген [1]. 

Г. Турсунгожинова эмоционалды жану 
синдромы  психикалық,  соматикалық 
және әлеуметтік сфералардағы бұзылы-
сымен сипатталатын симптомдардың 
жиынтығы деп қарастырып, оны профес-
сионалдық стресстен туындайтын тұлға-
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лық деформацияның аспектісі ретінде 
зерттейді [2].

А. Халыкова, Г. Куанышева педагогтердің 
кәсіби тұлғалық құндылықтарының педа-
гогикалық-психологиялық шарттарында 
педагогтердің стреске төзімділігі, эмоци-
оналды тұрақтылығы оны табысты іске 
жетелейтінін жазады [3].

Б. Аканбаев  эмоционалды жанудың бір-
неше факторларын анықтайды: тұлға-
лық, рөлдік, ұйымдастырушылық фактор-
лар [4]. 

Осы мақала мектеп мұғалімдері арасын-
дағы күйіп қалу синдромының мәселе-
лерін қамтуға бағытталған. Педагогтер 
арасында жағдайдың дамуына ықпал 
ететін негізгі себептер мен факторларды 
анықтап, педагогикалық қызметкерлер-
дегі эмоционалды жанудың алдын алу 
мен психологиялық қолдаудың тиімді 
тәсілдерін қарастыруға тырысамыз. Эмо-
ционалды жану деңгейін төмендету және 
педагогтердің жалпы әл-ауқатын арттыру 
үшін білім беру мекемелерінде қолда-
нуға болатын қолданыстағы стратегия-
лар мен әдістерді талдауға ерекше назар 
аударылады.

Бұл мақаланың мақсаты - мектептегі білім 
беру контекстінде жану синдромы ту-
ралы терең түсінік беру және оның ал-
дын алу және педагогикалық кадрларды 
тиімді психологиялық қолдау бойынша 
ұсыныстар жасау.

Әдістеме
Мектеп педагогтерінің жану синдромы-
ның алдын алу және психологиялық қол-
дау бағдарламасы әзірленді. 

Бағдарламаның мақсаты: педагогикалық 
қызметкерлер арасында эмоционал-
ды жану синдромының алдын алу мен 
төмендетудің кешенді тәсілін әзірлеу, 
олардың психологиялық әл-ауқаты мен 
кәсіби тиімділігін арттыру.

Бағдарлама шеңберінде келесідей 
күтілетін нәтижелер анықталды: педагог-
тер арасындағы эмоционалды жану син-
дромы мен стресстің көріністерін азаяды; 
кәсіби қанағаттану мен мотивация дең-
гейін арттады; өзін-өзі реттеу және эмо-
ционалды тұрақтылық дағдылары нығая-
ды; оқу ұжымдарында өзара қолдау және 
ынтымақтастық мәдениеті дамиды.

Бағдарламада келесідей әдістер мен 
тәсілдер қолданылды: интерактивті тре-
нингтер, психологпен топтық және жеке 
кеңес, медитация және релаксация жат-
тығулары, рөлдік ойындар, кейс әдісі. 

Бұл бағдарлама теориялық оқытуды 
практикалық сабақтармен және жаттығу-
лармен үйлестіре отырып, эмоционалды 
жану синдромының алдын алуда кешенді 
тәсілге бағытталған.

Бағдарламаның мазмұны 1-кестеде беріл-
ген. 

1-кесте – «Эмоционалды жану синдромының алдын алу» бағдарламасы

№ Тақырыптар Мақсаты Мазмұны, қолданылатын 
әдістер

1 Эмоционалды жану 
синдромы мәселесі

Эмоционалды жану синдро-
мының тұжырымдамасымен 
танысу

Эмоционалды жану синдромы 
түсінігі, себептері

2 Өзін-өзі реттеу және 
стрессті басқару стра-
тегиялары

Стрессті басқару және 
өзін-өзі реттеу дағдыларын 
дамыту

Релаксация әдістері, тыныс алу 
жаттығулары, стресс деңгейін 
төмендету әдістері

3 Уақытты басқару және 
жұмыс процесін оңтай-
ландыру

Тиімділікті арттыру және 
жұмыс кезіндегі қысымды 
төмендету

Уақытты жоспарлау, міндеттерге 
басымдық беру, жұмыс жүкте-
месін басқару әдістері
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Практикада қолдану 
Бұл бағдарлама 2022-2023 оқу жылын-
да Павлодар облысының білім беру 
басқармасының Аққулы ауданы білім 
беру бөлімінің  «Қазы жалпы орта білім 
беру мектебі»  КММ-нің педагогикалық 
ұжымына жүргізілді. Бағдарлама орын-
дау барысында әр тақырыпқа 2 сағаттан 
бөлінді. Мұғалімдер эмоционалды жану-
дың табиғаты мен механизмдері туралы 
білім алды, бұл олардың осы мәселені те-
рең түсінуіне ықпал етті. Бағдарлама ба-
рысында мұғалімдерге өздерінің психоэ-
моционалды жағдайлары туралы көбірек 
білуге және туындаған мәселелерді ше-
шудің жеке жолдарын табуға мүмкіндік 
беретін тренингтер мен рөлдік ойындар 
қолданылды. Бағдарламаға қатысқан 
мұғалімдер эмоционалды жану жағдай-
ында алдын алу мен психологиялық қол-
даудың маңыздылығын түсінудің жақ-
сарғанын атап өтті. Олар кәсіби қызметі 
мен жеке өміріне көмектесетін құнды дағ-
дылар мен білім алды.

Бағдарламаны одан әрі енгізу кезін-
де ескеретін маңызды аспект – оның 

мазмұнын әр педагогикалық ұжымның 
ерекшеліктеріне бейімдеу қажеттілігі. 
Сараланған тәсіл әртүрлі білім беру ме-
кемелерінің жеке қажеттіліктері мен жұ-
мыс ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік 
береді, бұл бағдарламаны педагогтердің 
кең ауқымы үшін тиімдірек және қолайлы 
етеді.

Ұсыныстар 
Бағдарламаны қолдану бойынша келесі-
дей ұсыныстар бергіміз келеді:

1) бағдарламаны енгізу кезінде әр пе-
дагогикалық ұжымның бірегей қажет-
тіліктері мен ерекшеліктерін ескеру 
керек;

2) мазмұны мен әдістерін белгілі бір 
білім беру ортасына бейімдеген жөн;

3) бағдарламаны іске асыру процесіне 
мектеп әкімшілігінің қолдауын және 
қатысуын қамтамасыз ету, бұл оны 
сәтті енгізу үшін қолайлы орта құруға 
ықпал етеді;

№ Тақырыптар Мақсаты Мазмұны, қолданылатын 
әдістер

4 Қарым-қатынас дағды-
лары және қақтығы-
старды басқару

Тұлғааралық қатынастар 
мен қақтығыстарды басқару-
ды жақсарту

Эмпатияны дамыту бойынша 
тренингтер, белсенді тыңдау, 
жанжалды жағдайларды шешу 
әдістері

5 Эмоционалды жанудың 
алдын алудағы физика-
лық денсаулықтың рөлі

Физикалық денсаулықтың 
маңыздылығы туралы хабар-
дарлықты арттыру

Дұрыс тамақтану бойынша 
кеңес тер, ұйқының маңыз-
дылығы, тұрақты жаттығулар

6 Психологиялық 
тұрақтылық және ко-
пинг стратегиялары  

Психологиялық жүктеме-
лермен күресу дағдыларын 
дамыту

Теріс эмоциялармен жұмыс істеу 
әдістері, стресске төзімділік, 
өзгерістерге бейімделу

7 Ынтымақтастық және 
өзара қолдау

Қолдаушы және өзара 
сыйласушы ортаны қалып-
тастыру

Ынтымақтастықты, өзара көмек 
пен тиімді қарым-қатынасты ын-
таландыру стратегиялары

8 Медитация әдістері Медитация әдісі арқылы 
психикалық әл-ауқатқа 
ықпал ету

Медитация негіздеріне кіріспе, 
стрессті азайту үшін ой елегінен 
өткізу практикасы

9 Интеграция және реф-
лексия

Өткен материалды бағалау 
және болашақ әрекеттерді 
жоспарлау

Өткенді талқылау, нәтижеге 
бағыттаудың жеке жоспарын 
құру
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4) мәселелерді талқылау және олармен 
күресу стратегияларын әзірлеу үшін 
психологиялық қолдау жүйесін енгізу 
керек;

5) қысқа релаксация сеанстары немесе 
топтық талқылаулар сияқты мұғалім-
дердің күнделікті жұмысына бағдар-
лама элементтерін қосуға болады;

6) мектепте ашықтық, қолдау және 
бір-біріне қамқорлық жасау мәдени-
етін құруды ынталандыру, бұл стресс 
деңгейін төмендетуге және ұжымдағы 
жалпы ахуалды жақсартуға көмекте-
седі.

Қорытынды 
«Мектеп мұғалімдерінің эмоционал-
ды жану синдромының алдын алу және 
психологиялық қолдау» бағдарлама-
сы мұғалімдердің психоэмоционалды  
әл-ауқатын жақсарту және білім беру 
процесінің сапасын арттыру жолындағы 
маңызды қадам болып табылады. Алынған 
нәтижелерге және қатысушылардың кері 
байланысына сүйене отырып, бағдарла-
маны жүйелі қолдану мектептердегі пси-
хологиялық ахуалды жақсартуға, педагог-
тердің кәсіби қанағаттануын арттыруға 
және соның салдарынан білім беру са-
пасын арттыруға айтарлықтай үлес қоса 
алады деген қорытынды жасауға болады.

Бағдарламаның сәтті өтуі тек мазмұны 
мен әдістеріне ғана емес, сонымен қа-
тар педагогтердің де, білім беру мекеме-
лерінің әкімшілігінің де қатысу деңгейі-
не байланысты екенін атап өту маңызды. 
Басшылық тарапынан қолдау, сондай-ақ 
педагогикалық ұжымның өз жұмысы-
на белсенді қатысуға және жаңа білім 
мен дағдыларды қолдануға дайындығы 
бағдарламаны табысты іске асырудың не-
гізгі факторлары болып табылады.

Әр түрлі білім беру мекемелерінің ерек-
шеліктері мен қажеттіліктерін ескере оты-
рып, бағдарламаны одан әрі енгізу және 
бейімдеу бойынша жұмысты жалғас-
тыру ұсынылады. Сондай-ақ бағдарла-
маның тиімділігіне тұрақты мониторинг 
пен бағалауды қамтамасыз ету қажет, бұл 
қажетті түзетулер мен жақсартуларды 
уақтылы енгізуге мүмкіндік береді.

Қорытындылай келе, бағдарлама педа-
гогтердің психоэмоционалды жағдайын 
жақсартып қана қоймай, сонымен қа-
тар салауатты, өнімді және инновация-
лық білім беру ортасын қалыптастыруға 
ықпал ететін байқауға болады.

Қолданылған деректер тізімі

1. Жубаназарова, Н.С., Турсынғали, А.А, Сайли-
нова, К.  Әр түрлі жас категориялардағы пе-
дагогтердің эмоционалды жану көріністерін 



3. ТӘРБИЕ ҮДЕРІСІ ЖӘНЕ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТ

114

АЛТЫНСАРИН АКАДЕМИЯСЫНЫҢ ХАБАРШЫСЫ UBA.EDU.KZ №4 (4) 2023

зерттеу // Абай атындағы ҚазҰПУ Хабаршысы, 
«Психология» сериясы, 2021. – №4. – 27-31 б.

2. Турсунгожинова Г.С. Эмоциональное выгора-
ние в профессиональной деятельности лично-
сти. Вестник // Казахского национального педа-
гогического университета имени Абая, серия 
«Психология», 2019. – №4. – С. 180-186.

3. Халыкова, А.М., Куанышева, Г.Ә. Педагогтердің 
кәсіби тұлғалық құндылықтарының педаго-
гикалық-психологиялық шарттары // «Білім» 
ғылыми-педагогикалық журналы, 2021. – №4. –  
63-70 б. 

4. Аканбаев, Б.Н. Мектеп мұғалімдерінің эмоцио-
налды күйіп кетуінің алдын алу // ҚМПИ жаршы-
сы №3 (51), 2018. – 28-32 б.

СИНДРОМ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ВЫГОРАНИЯ ПЕДАГОГОВ ШКОЛЫ: 
ПРОФИЛАКТИКА И ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА

Д. Сансызбай
Коммунальное государственное учреждение 
«Казынская средняя общеобразовательная школа» отдела 
образования района Аққулы, управления образования Павлодарской 
области Республика Казахстан, Павлодарская область, район Аққулы

Аннотация. Эта статья написана в рамках программы школьных педагогов по профилакти-
ке и психологической поддержке синдрома эмоционального выгорания. В статье рассмот-
рены труды отечественных исследователей, составлена теоретическая база. В разделе 
Методики представлены цель, содержание, ожидаемые результаты программы профилак-
тики и психологической поддержки синдрома выгорания педагогов школы. Программа 
апробирована в Казынской средней общеобразовательной школе, определены ее преи-
мущества и ограничения. Даны рекомендации для педагогов по применению программы. 
Статья будет полезна специалистам образования, администрации школы, педагогам-пси-
хологам.

Ключевые слова: эмоциональное выгорание, педагог, психологическая поддержка, про-
филактика.

EMOTIONAL BURNOUT SYNDROME OF SCHOOL TEACHERS: 
PREVENTION AND PSYCHOLOGICAL SUPPORT

D. Sansyzbay
Communal State Institution “Kazyn Secondary General Education School” of 
Education Department of Akkuly District, Education Department of Pavlodar region
Republic of Kazakhstan, Pavlodar region, Akkuly district

Abstract. This article is written within the framework of the program of school teachers on pre-
vention and psychological support of emotional burnout syndrome. In the article the works of 
domestic researchers are considered, the theoretical basis is compiled. The Methods section pre-
sents the purpose, content, expected results of the program of prevention and psychological 
support of burnout syndrome of school teachers. The program is tested in Kazyn secondary com-
prehensive school, its advantages and limitations are determined. Recommendations for teach-
ers on the application of the program are given. The article will be useful for education specialists, 
school administration, teacher-psychologists.

Key words: emotional burnout, teacher, psychological support, prevention.
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ҮЛГЕРІМІ ТӨМЕН ОҚУШЫЛАРМЕН ЖҮРГІЗІЛЕТІН 
ЖҰМЫС МАЗМҰНЫНДА САРАЛАНҒАН ТӘСІЛДЕРДІ 
ҚОЛДАНУ

Утенова Г.А.
«№77 жалпы білім беретін орта мектеп» КММ, Ақтөбе қаласы

Аңдатпа. Бұл мақалада мектептегі оқушылардың  артта қалуы мен нашар 
оқуын болдырмау және алдын алу жұмыстарын талдау, түсіндіру 

мақсатында жазылған. Оқушылардың негізінен білімді меңгеру үрдісі мына ком-
поненттерден тұрады: қабылдау, түсіну, есте сақтау, қорыту және жүйелеу. Оқу 
үрдісінде бұл компоненттер өте тығыз байланысты. Үлгерімі төмен оқушыларды 
байқаған бетте, ең алдымен, дер кезінде оның себебін анықтау өте маңызды. 
Өйт кені, өзімізге мәлім болғандай, адам бойында түрлі науқастар пайда бола 
қалса да, ең алдымен, оның пайда болу себебін анықтайтыны белгілі. Нашар оқу-
дың алдын алу үшін артта қалу мен үлгерімнің төмендеуінің себептерін анықтау 
керек. Мұғалім оқушылардың біліміндегі олқылықтарды жою бойынша дәптер 
жүргізуі керек, онда ол оқушылардың қателіктерін ескереді және оларды түзету 
жұмыстарын көрсетеді.

Түйінді сөздер: үлгерімі төмен оқушылар, меңгеретін тақырыптар, жоспар, 
тапсырма.

Кіріспе 
Оқушылардың арасында мектеп бағдар-
ламасын орташадан төмен деңгейде иге-
рудің бірден-бір факторы – қоғамдағы 
болып жатқан әлеуметтік-экономикалық 
өзгерістер мен білім беру деңгейіне қо-
йылатын талаптардың үнемі артуы.

Оқушылардың негізінен білімді меңге-
ру үрдісі мына компоненттерден тұра-
ды:  қабылдау, түсіну, есте сақтау, қоры-
ту және жүйелеу. Оқу үрдісінде аталған 
компоненттер өзара тығыз байланысты. 
Таным әрекетінің нәтижелілігі – ақыл-ой 
әрекетінің даму дәрежесіне байланысты. 
Оның негізгі компоненттерінің қалыптас-
пауы үлгерімнің төмен болуының басты 
себебі болып табылады.

Мектеп балаға жалпы білім беріп қана 
қоймай, оны жалпы дамыту, сөйлеу, оқы-
ту, талдау жасауға үйрету, өз ойын дұрыс 
жеткізе білуге, салыстыра білуге, дәлел-
деуге, сөйлеу мәдениетіне  үйретеді. Оқу 
еңбегінің қаруы – ой. Логикалық жеке 
пікірі мен өзіндік талдау – біртұтас. Бұл 
талаптар ой мен іс әрекеттің негізгі өзегі 
болып табылады.

Нашар оқудың алдын алу үшін артта қалу 
мен үлгерімнің төмендеуінің себептерін 
анықтау керек. Сол себепті, білім көзі 
бастауыштан басталады деген қағидамен 
бастауыш сынып оқушыларының арасын-
дағы үлгерімі төмен оқушылармен қалай 
жұмыс жасау керектігіне тоқталғым ке-
леді.
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Нашар оқитын оқушылардың кемшілік-
тері төмендегідей:

 ▶ мәтінді оқығанда әріп, буын немесе 
сөз қалдырып оқу;

 ▶ кейбір буындарды сөздерді қайталап 
немесе ежіктеп оқу.

Оқушылардың зейінін, логикалық ойла-
уын, дәлдігін, өзін-өзі тексеру дағдыла-
рын дамыту. Уәжі төмен оқушылардың 
белсенділігін арттыру – үлгерімі төмен 
оқушылармен жүргізілетін жұмыс түрі.

Қазіргі кезде оқушыларды толық, жан-
жақты білім алуы үшін барлық жағдайлар 
жасалған деп айта аламыз. Алайда «бес 
саусақ бірдей емес». Оқушылардың  фи-
зиологиялық, психологиялық тұрғыдан 
даму деңгейлері, отбасылық жағдайлары, 
әлеуметтік тұрғыдан қамтамасыз етілуі 
т.б.  әртүрлі дәрежеде. Дегенмен оқушы-
лардың арасында түрлі дәрежедегі артта 
қалушылықтың белгілері байқалып, са-
бақ үлгерімі төмен деңгейде қалып қоя-
тын оқушылар жоқ емес. 

Үлгерімі төмен оқушыларды байқаған бет-
те, ең алдымен, дер кезінде оның себебін 
анықтау өте маңызды. Өйткені, өзімізге 
мәлім болғандай, адам бойында түрлі 
нау қастар пайда бола қалса да, ең ал-
дымен оның пайда болу себебін анықтай-
тыны белгілі. Себебін білмей тұрып, оған 
дұрыс ем де қолданылмайды. Міне осы 
себепті, үлгерімі төмен оқушылармен жұ-
мыс жүргізудің  педогогика-психология 
ғылымында өзіндік қалыптасқан жүйесі 
бар. Сол жүйемен жұмыс жүргізу оң нәти-
жие береді. 

Үлгерімі төмен оқушылармен жұмыс 
істеу ге қойылатын талаптар:

 ▶ Мұғалім пән бойынша артта қалу-
дың себептерін анықтауы керек;

 ▶ Мұғалім оқушылардың біліміндегі 
олқылықтарды жою бойынша дәптер 
жүргізуі керек, онда ол оқушылардың 
қателіктерін ескереді және оларды тү-
зету жұмыстарын көрсетеді;

 ▶ Оқу үлгерімі жағынан қалып қалған 
оқушыны күшті оқушыға бекітіңіз, 

олардың  бірлескен жұмысын  бақы-
лайды;

 ▶ Мұғалімнің өзі сабақта және одан тыс 
уақытта үлгерімі төмен оқушылар-
мен жеке жұмыс жүргізеді;

 ▶ Мұғалім оқушыларға өз пәні бойынша 
үй тапсырмасын қалай дайындау ке-
ректігін үйретеді;

 ▶ Мұғалім өз пәні бойынша мүмкін бо-
латын қиындықтарды болжап, оларды 
жеңу жолдарын үйретеді.

Әдістеме
Үлгерімі төмен оқушыларда дамудың 
жеке нұсқаларының көп түрлілігі бар. 
Олар таным компоненттерінің қалыпта-
суының әртүрлі деңгейіне байланысты, 
яғни бұл артта қалудың әртүрлі себептері 
бар екенін көрсетеді. Оқушылардың не-
гізінен білімді меңгеру үрдісі мына ком-
поненттерден тұрады: қабылдау, түсіну, 
есте сақтау, қорыту және жүйелеу. Оқушы 
меңгеретін материалдың қиындығына 
соқтыққанда ғана өз бетінше шешім қа-
былдап, қорытынды жасай алады. Осы-
дан кейін ол материалды толық игереді. 
Қабылдауы баяу оқушылар әрбір сабақ 
кезінде қажетті көрнекі құралдармен, 
дидактикалық материалдармен, тарата-
тын және көрсететін көрнекіліктермен 
қамтамасыз етілуі қажет. Сонда ғана өт-
кізілген сабақтар өз мақсатына толық же-
теді. Осы білімді меңгеру компоненттері 
баяу болғандықтан, нашар оқушы шыға-
ды. Оқу жылдамдығы баяу болғандықтан 
және есеп мәтінін қате оқығандықтан, 
оның мазмұнын түсінбейді, есте сақтауы 
да төмен. Үлгерімі төмен оқушылардың 
ақыл-ой параметрі және жағымды ақыл 
сапалары қалыптаспаған, білім қоры 
аз. Нашар оқудың алдын алу үшін артта 
қалу мен үлгерімнің төмендеуінің себеп-
терін анықтау керек. Нашар оқушылар-
дың кемшіліктері төмендегідей: 1) есеп 
шартын оқығанда әріп, буын немесе сөз 
қалдырып оқу, 2) кейбір буындарды сөз-
дерді қайталап немесе ежіктеп оқу. Мұн-
дай кемшілігі бар оқушыға оқулықтан 
арнайы тапсырмалар немесе карточка-
мен жұмыс беріледі. Карточкамен жұмыс 
оқушыны жалықтырмайды, оқуға деген 
ынтасын арттырып отырады. Таным әре-
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кетінің нәтижелілігі – ақыл-ой әрекетінің 
даму дәрежесіне байланысты. Оның не-
гізгі компоненттерінің қалыптаспауы үл-
герімнің төмен болуының басты себебі 
болып табылады.

Компоненттердің қайсысы үлгерімнің 
төмендеуіне негізгі себеп болуына бай-
ланысты артта қалу екіге бөлінеді: 1. педа-
гогикалық жағынан назардан тыс қалған 
балалар; 2. нашар оқитын оқушылар.

Педагогикалық жағынан назардан тыс 
қалған балалармен жұмыс орындау на-
шар оқитындармен салыстырғанда әл-
деқайда тиімді болып табылады.

Нашар оқитын оқушылар оқу-тәрбие 
үрдісінде көбірек біліктілікті қажет етеді. 
Бірақ олардың екі түрінде де жұмыстың 
жалпы бағыты бірдей.

Педагогикалық жағынан назардан тыс 
қалған балаларды мектепке дейін қолға 
алу керек. Сабақ үстінде және сабақтан 
тыс уақытта зейін мен ырықты, есте 
сақтау ды дамыту қажет.

Балалардың артта қалуы мен нашар 
оқуын болдырмау және алдын алу жұмыс-
тары көп уақытты, ынта мен жігерді қажет 
етеді. Осы қиыншылықтардың себебі – 
баланың ақыл-ой ерекшеліктерінің, ақыл 
сапаларының қалыптаспағаны, ал бұл 
ерекшеліктер мидың кейбір органика-
лық аномалияларымен байланысты, сон-
дықтан олар сыртқы әсерлерге тез көне 
алмайды.

Мұндай сыртқы әсерлерге өте ерте жаста 
жағымсыз әлеуметтік-педагогикалық 
жағдайлардың ықпалынан, назардан тыс 
қалған балалар тез көнгіш болып келеді. 
Мұндай артта қалудың алдын алу үшін 
жұмыс балалардың ақыл-ой әрекетін 
белсендіруге, сөйлеу қабілетін дамы-
туға, практикалық тәжірибесін кеңейтуге 
бағытталуы керек. Мектеп балаға жал-
пы білім беріп қана қоймай, оны жалпы 
дамыту, сөйлеу, оқыту, талдау жасауға 
үйрету, өз ойын дұрыс жеткізе білуге, са-
лыстыра білуге, дәлелдеуге, сөйлеу мә-
дениетіне үйретеді. Оқу еңбегінің қаруы 
– ой. Логикалық жеке пікірімен өзіндік 

талдау біртұтас. Бұл талаптар ой мен іс 
әрекеттің негізгі өзегі болып табылады.

Ойын – балалар үшін күрделі әрекет. Ба-
лалар білімді ойын арқылы да ала алады 
және білімділікке үйренеді. Сондықтан 
математика сабағындағы ойын арқылы 
білімін шыңдап ой өрісін кеңейте ала-
ды. Баланың жас ерекшелігіне, зейініне 
сай ұйымдастырылған ойындар баланың 
ақылын, дүниетанымын кеңейтеді, мінез 
- құлқын, ерік жігерін қалыптастырады 
және сабаққа деген қызығушылығын арт-
тырады.

Деңгей бойынша сараптау ой еңбегінің 
дамуына байланысты саралаудың қазіргі 
педагогикадағы оң аспектілері мұғалімге 
нашар оқитын оқушыларға көмектесуге 
жол ашады.  А.М. Гельмонт «О причинах 
неуспеваемости и путях ее преодоления» 
еңбегінде оқу үлгеріміне сәйкес топтарға 
бөліп қарастырған. 

Оқу үлгеріміне сәйкес топтарға 
бөлу критерийлері:
1 - топ. Олар баяу әрекет етеді, сыныпқа 
ілесе алмайды. Егер осыларды есепке 
алмасақ, оқуға деген қызығушылықтары 
төмендейді, сыныптастарынан қалып қо-
яды. Бұл оқушылар үшін өткен материал-
дардан тапсырмалар берілуі керек және 
тапсырмалардың көлемі шағын болуы 
тиіс.

2 – топ. Бұл топтың оқушыларына матери-
алды естеріне сақтау үшін көп рет қайта-
лау қажет. Сырттай олардың психология-
лық ерекшеліктері асықпайтындығынан, 
жоғары эмоционалдығынан, зейінінің 
төмендегінен және жинақы еместігінен 
байқалады. Олар үшін жинақтауға беріл-
ген тапсырмалар қиын. Бұл оқушыларға 
берілген жұмыс алгоритмін қолданған 
пайдалы. Теорияны жақсы игере отырып, 
олар практикада қате жіберуі мүмкін. 
Мұндай оқушыларға әр әрекетті ауызша 
түсіндіруді талап ететін тапсырмалар ұсы-
ну маңызды.

3 – топ. Бұл топқа қозуы мен тоқтауының 
тепе-тең үрдісі бар оқушылар кіреді. 
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Олардың тұрақты зейіні бар, жинақтау 
үрдісін жақсы игерген, үлкен сөздік қоры 
бар.

Сараланған тапсырмалар – бұл жаттығу-
лар жинағы, оларды орындау негізінде 
балалар ережелерді жақсы түсініп, иге-
реді, қажетті дағдыларды қалыптасты-
рады. Сараланған тапсырмалар тақтада, 
кәртішкеде, слайдтарда, кестеде жазылуы 
мүмкін. Сараланған тапсырмалардың не-
гізгі түрі міндетті тапсырмалар, дағды-
ны қалыптастыру үшін оқыған ережені 
дұрыс қолдануға ықпал етеді, олардың 
көлемі шектелген болуы керек және әр 
оқушының шамасы келетін тапсырмалар 
болуы тиіс.

Оқыту барынша тиімді болу үшін мұғалім 
әр оқушының әлсіз және күшті жақтарын, 
кемшілігі мен қол жеткізген табыстарын 
жақсы білуі қажет.

Оқу материалын қорытындылап, бір жү-
йеге келтіру іскерлігін қалыптастыру үшін 
күрделілігі әр алуан кестелер мен сыз-
балар түріндегі тапсырмалар беріледі. 
Мысалы, математикалық ұғымды әртүрлі 
деңгейде оқытудың «Туынды» тақыры-
бы бойынша үлгерімі төмен оқушыларға 
дайын кестені толтыруды, орташаларға 
кестені құруды, ал үлгерімі жақсыларға 
кестені құрып толтыруды тапсыруға бола-
ды.

Оқытуда түрлі жұптық, топтық жұмыс түр-
лерін қолданамыз. Білім сапасы төмен 
оқушылармен жұмыс жүргізіп, өз жұмы-
сымда әртүрлі бақылау формаларын: 
тест тер, сұхбат, саралап оқыту тапсырма-
ларды орындатамыз. Өзіне сенімі жоқ, 
үлгерімі төмен оқушыны қолдап-қуаттап 
отыру қажет. Қандай да ұнамды сапасын 
танып, педагог сол арқылы балада сенім 
оятады, ұмтылыс пен дербестік, кедер-
гілерден сескенбеу қасиетіне баулиды. 
Оқушылармен жұмысты оқу тәрбие про-
цесіне қойылған жаңа талаптарға сай 
құрайды. Сабақтың барлық кезеңдерін 
ойластырып, оқушылардың жас ерек-
шеліктерін және қабылдауларын ескере 
отырып сабақты құрастырамыз. Оқытуды 
жекелеу жұмысын жүргізуде әртүрлі әдіс-
терді қолдануға болады. Деңгейлік сара-

лап оқытуды қолдану жағымды нәтиже 
береді. Бақылау жұмысын өткізуде түрлі 
формаларды қолдануға болады.

Практикада қолдану
Әрбір оқушының оқып үйрену мүмкін-
шіліктерін анықтау негізінде олардың 
жеке бас ерекшеліктерін терең білу, со-
нымен қатар оны іс-тәжірибеде ескеру 
қажет.

Жоспар

1-сыныпта педагог жекелей әңгіме өткізу 
арқылы оқушының үлгере алмаушылық 
себебін анықтау, психологке (жұмыс түр-
лері: оқушылардың сауалдамасы, ата-ана-
лар, әңгімелесу) мүмкіндігінше хабарлау.

 ▶ болған себептерін ескеру;

 ▶ сабақтарды жіберу (себепті, себепсіз 
себептеріне байланысты);

 ▶ үйде дайындығының жеткіліксіздігі;

 ▶ қабілетінің төмендігі;

 ▶ сабаққа енжарлығы;

 ▶ сабақта бағаның шынайы қойылмауы;

 ▶ үй тапсырмасының көлемінің көптігі;

 ▶ оқу материалының қиындығы;

 ▶ басқа да себептер.

2. Егер үлгере алмаушылық сабақты жі-
беру себебінен болса, сынып жетекші 
жіберудің себептерін (себепті, себепсіз) 
анықтау керек.

Негізгі себептер саналады:

а) Науқасына, ата-аналардың кемінде 3 
күн жазбаша хатымен немесе дәрігердің 
бекіткен анықтамасымен;

б) Іс-шаралар, іс-шараларды өткізуші 
мекеменің бекіткен бұйрығымен, шақы-
руымен, анықтамасымен;

в) Сынып жетекшісі мен пән мұғалімінің 
ескертуімен оқушының сабақта өзін на-
шар сезінген жағдайда босатады;
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г) Отбасы жағдайына байланысты (мектеп 
директоры атына арызы бойынша).

Белгісіз себептері саналады:

а) Оқушының сабаққа белгісіз себептерін 
анықтайтын рұқсат қағазы немесе тиісті 
құжаттары болмауы.

Сынып жетекші ата-аналарына сабақтан 
жібергендігі туралы оқушының күнделі-
гіне жазады, ата-аналармен әңгімеле-
су арқылы (егер бірнеше рет жіберсе), 
шағын педкеңес арқылы (егер жүйелі 
түрде жіберсе) хабарлайды.

3. Үй тапсырмасын дұрыс орындамаған 
жағдайда немесе сабақта жұмысты толық 
орындамаса, сынып жетекшісі психолог-
тың көмегімен оқушының ата-анасымен 
алдын алу жұмыстарын өткізеді.

4. Сынып жетекшісі үй тапсырмасының 
көлемін пән мұғалімдерімен талқылай-
ды немесе директормен, оқу ісі меңге-
рушісімен үй тапсырмасының көлемін 
тиісті нормаға сәйкестігін тексереді.

5. Үлгерімі нашар оқушылармен сынып 
белсенділер тарапынан көмекті ұйымда-
стырылады.

Тапсырма түрлері:

Қабылдауын шыңдау үшін 10-15 секунд 
геометриялық фигураларды көрсетіп, 
уақыт бойынша суретін салғызуға бола-
ды. Осындай тапсырманы түрлендіріп 
отырған жөн.

Мақал-мәтел, тақпақ оқытып, жаттатуда, 
есте сақтау қабілетін дамыту үшін заттар-
ды визуалды көрсету арқылы тапсырма-
лар ұсынамын.

Ойын толық жеткізуге арнайы тірек-үл-
гілер арқылы сөйлетіп дағдылату. Мыса-
лы: 5 «Б» сынып оқушысы Серік Нұртілек-
ке қазақ тілі пәнінен кескін-тірек арқылы 
жыл мезгілдерінің ерекшеліктерін ажы-
ратып, шағын ауызша шығарма құруға 
тапсырма берілді. Нұртілек жазбаша 
тапсырмаларды мұғалімнің қадағала-
уымен ғана орындайды. Өздігінен тапсы-

рма орындап жазбайды. Және де осы 
құрған мәтінін ауызша айтып береді. 

Зейіннің тұрақтылығын дамыту үшін қа-
зақ тілі сабағында қысқаша жеңіл балаға 
түсінікті жаттығудан үзінді алып, әр жол-
ды жазып отырып осы сөйлемдегі «үнді» 
немесе «қатаң» дыбыстардың астын 
сызып, санап шық деп тапсырма беріп 
уақытты белгілеп, жазу таңбасынан қан-
ша қате жібергенін қадағалауға болады. 
Бұл тапсырманы 5 «Б» сынып оқушысы 
Қойшығара Дінмұхаммед жазып орында-
ды. Ол дауыссыз дыбыстарды қатаң, ұяң 
деп айыруда шатасады. Сондықтан да-
уыссыз дыбыстарды қатаң, ұяң, үнді деп 
кесте толтырып, жаттатқызу керек. Және 
осыған ұқсас тапсырмаларды күнде 
орындатқызып, дағдысын қалыптастыр-
ған жөн.

Сабақта тақырыпты жеңіл меңгеруде дү-
ниетану пәнінен викториналық сұрақтар 
құрастырып, математика элементтеріне 
көңіл аудартып пән аралық байланыс 
жасалса, оқушының есте сақтауына, әрі 
ойлануына тапсырма ұйымдастырамын. 
Мысалы:

Дала көкегі орта есеппен күніне 40 шақты 
қырық-аяқ, 40 шақты жұлдызқұрт жейді, 5 
қоңыз личинкасын жейді. Сондықтан ол 
пайдалы. Ал 2 күнде қанша жәндік жейді?

Қайың 250 жылдай, қарағай 600 жыл-
дай өмір сүреді. Қайыңның сөлі пайда-
лы. Сусын ретінде ішуге болады. Қарағай 
қылқан жапырақтылар класына жатады. 
Одан желім даярланады. Қайың қарағай-
ға қарағанда қанша жыл аз өмір сүреді, 
деген салыстыру жүргізуге болады.

Тақырыпты түсініп оқуда баланың оқыған 
әрбір сөзін белгілі затпен, математикалық 
элементпен байланыстырса, оқығанына 
мағына бере бастайды, жеңіл қабылдап, 
тақырып есінде сақтала бастайды. Сон-
дай-ақ, үлкен көлемді тақырып кездессе, 
әр топқа (өсімдік, жануар немесе жәндік-
тер класына бөліп беру арқылы тақырып-
ты жеңіл игертуге болады. Осы әрекеттер 
жүзеге асқан жағдайда оқушының дүние-
тану пәніне деген қызығушылығы ояна 
түседі.
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Полиглот жұмбақтар

Сақталады 6 ай жаз,
Сандығымды сары аяз.   (тоңазытқыш-хо-
лодильник)
Қалқиып екі құлағы,
Елеңдеп, қорқып тұрады. (қоян-заяц)
Қос құлақты, жүз тісті,
Жүзінен бір-ақ із түсті. (ара-пила)

Осындай бағытта үлгерімі төмен оқушы-
лармен жұмыс жасаймын, зейінін да-
мытатын тапсырмалар беріп, байланыс-
тырып сөйлеуге дағдыландырамын. 
Үлгерімі төмен оқушылардың міндеті — 
түсініп оқу, әрбір сөзді топтап, белгілі зат-
пен байланыстыра білу.

Нәтижесінде: оқушының бойынан оңтай-
лы өзгерістерді аңғаруға болады.

 ▶ Пәнге деген қызығушылығы артады;

 ▶ Өздеріне сенімді бола бастайды;

 ▶ Белсенділік көрсетеді;

 ▶ Жолдастарының ықыласына бөленеді;

 ▶ Сабақты себепсіз босатпайды;

 ▶ Жауапкершілігі артады;

 ▶ Түсінбей қалса, батыл сұрақ қоюға 
талпынады.

Алған білімдерін кеңейтіп, білім, білік, 
дағды, іскерлік қабілеттерін қалыптас-
тыратын, математикалық ойлауын, ере-
желерді ұғынып, шығармашылық ойын 
дамытуға жетелей отыра қабілетті тұлға 
тәрбиеленеді.

Оқу бағдарламасына сай білімді өз дәре-
жесінде меңгерген, ұлттық сана сезімі 
жетілген және ішкі жан дүниесін тани 
білетін, өзін өзгелердің мүмкіндігімен са-
лыстыра алатын тұлға қалыптасады.

Ұсыныстар 
Көптеген ұстаздар «Үлгермеуші оқушы-
лармен қандай жұмыс ұйымдастыруға бо-
лады?» деген сұрақ қоя отырып, жоспар 
құрады. 

Оқу жылында үлгерімі төмен оқушымен 
жүргізілетін:

 ▶ жеке жұмыс кестесін құру;

 ▶ оқушыға жеке папка арнау;

 ▶ қосымша сабақтарға арналған дәптер 
бастату;

 ▶ білім кетіктерін жоюға арналған 
тапсырмалар (карточка, тірек –үлгілер, 
ребус, сөзжұмбақтар);

 ▶ ата-анасымен үнемі байланыста болу, 
бірігіп жол іздеу;

 ▶ психологтер мен педагогтер, дәрігер-
лер, логопедтердің кеңесіне жүгінуге 
ата-анасына кеңес беру.

Жас ерекшеліктеріне сай дүниетанымы, 
қабылдауы мен зейіні тұрақталмаған, 
үлгерімі төмен оқушыға оқу қызметінің 
жетістігін қамтамасыз ету үшін алдымен 
жұмыс жүйесін ойластыра келіп, белгілі 
бір ережеге сүйенген дұрыс:

Үлгерімі төмен оқушыларға бірден жағда-
ятты сұрақ қойып, бірден тез жауабын та-
лап етуге болмайды. Ойлануы мен дайын-
далуына жеткілікті уақыт беру. Жауабын 
жазбаша жазғаны жақсы. Үлгерімі төмен 
оқушының сөздік қоры таяз болған-
дықтан оның ауызекі сөйлеуі дамуында 
қиындықтар туындайды. Аз уақыт ішін-
де үлкен материалды меңгеріп алулары 
мүмкін емес, сондықтан қиын матери-
алды шама шарқынша бөлімдерге бөліп 
беру керек. Өздік жұмыс орындауда қиын 
болған сұрақтарда мұғалім нұсқау мен 
көмек көрсету.

Мұндай оқушыларға өзіне, біліміне, күші-
не деген сенімділігін қалыптастыру керек. 
Сабақ барысында болсын, сыныптан тыс 
уақытта болсын оқушыларға жеке диффе-
ренциалды тапсырма түрлерін ұсынған 
кезде қарапайым түсініктен бастау керек.

Үлгерімі төмен оқушылармен жұмыс 
біздің мектепте жүріп отыр. Әр пән 
мұғалімі үлгерімі төмен оқушыларға ар-
нап папка арнады. Жоспары, тізімі, жұмыс 
түрлері салынып отырады. Оқушылардың 
орындаған тапсырмалары, жазған дик-
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танттары, бақылау жұмыстары т.б. жұмыс-
тармен папка жасақталады. 

Қорытынды
Білім беру – жекелеген құбылыс немесе 
дағды емес, ол оқушылардың оқуға қа-
білетін жақсартуға мүмкіндік беретін пе-
дагогикалық тетіктердің біртұтас кешені 
деп айқындалған. Әлемдік дәрежеге жету 
мақсатын көздей отырып, жаңаша қырда 
қолданылатын көптеген технологиялар-
ды отандық педогогтер өз тәжірибелерін-
де тиімді пайдалануда.

Ал оқушылардың білімді қалыпты игеру-
де, психологтер мен педагогтердің  зерт-
теулері бойынша баланың оқуына үш 
фактор себепші болады деп зерттеген: 
біріншіден, балаға қоғамдық жағдай мен 
өмірдегі тұрмыс жағдайы себепші бола-
ды; екіншіден, балалардың мінез-құлқын-
дағы жағымсыз ерекшеліктері мен психи-
касының өзгеше қалыптасуынан немесе 
қалыпты нормадан ауытқуы және ақыл-
ой даму деңгейінің тежелуінен; үшінші-
ден, педагогикалық тәрбиенің дұрыс бол-
мауынан деп зерттеген.

Дегенмен де, мектепте оқу мен тәрбие-
леу бағдарламалары бірдей болғанымен, 
оқушылардың білімді игеруде барлығы 
бірдей емес. Оқушылардың үлгерім көр-
сеткіштері, оқу міндеттеріне қатынасы, 
тәрбиелері, даму деңгейлері әртүрлі 
болып келеді. Білім беру орындарында 
оқушыларды тәрбиелеу мен оқыту бо-
йынша қоғам мен мемлекеттің алдында 
олардың үлгермеушіліктерін уақытылы 
жою міндеттері тұр.

Үлгерімі төмен оқушының сөз қоры аз бо-
лады, шығарма, мазмұндама жазу қиынға 

соғады. Есте сақтау қабілеті өз жасынан 
төмен, сондықтан мақал-мәтел, өлең, 
тақпақтарды тез арада жаттай алмайды. 
Зейіні тұрақсыз. Сабаққа енжар қарайды. 
Бұл балалардың танымдық қабілеттері 
төмен болып келеді. Білімді қабылда-
уына әртүрлі себептер әсер етуі мүмкін, 
денсау лығына байланысты, ата-анасы-
ның қарауынсыз қалуына байланысты не-
месе психикалық дамуында ауытқу болуы 
мүмкін.

Мұғалім өзі тәжірибесіндегі, біліктілігі 
жоғары, жан-жақты іздену, жұмыс түр-
лерін түрлендіруі, сабақты қызықты өт-
кізуінің арқасында оқушылардың пән-
ге үлгермеушіліктері азаяды. Барлығы 
мұғалімнің шеберлігі мен оқушының қы-
зығушылығына байланысты.
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Аннотация. Данная статья написана с целью анализа и разъяснения профилактики и 
предупреж дения отставания и плохой учебы школьников. В основном процесс приобре-
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тения знаний учащимися состоит из следующих компонентов: рецепция, понимание, запо-
минание, обобщение и систематизация. В процессе обучения эти компоненты очень тесно 
связаны между собой. Когда вы замечаете у учеников низкую успеваемость, очень важно 
как можно скорее выявить причину. Потому что, как мы знаем, даже если у человека появ-
ляются различные заболевания, в первую очередь известно, что определяется причина 
их возникновения. Чтобы предотвратить плохое обучение, необходимо выявить причины 
отставания и неуспеваемости. Преподавателю следует вести тетрадь по устранению про-
белов в знаниях учащихся, где он учитывает ошибки учащихся и показывает работы по их 
исправлению.

Ключевые слова: малоуспевающие учащиеся, темы обучения, план, задание.

APPLICATION OF DIFFERENTIATED APPROACHES IN THE CONTENT OF 
WORK WITH STUDENTS WITH LOW ACADEMIC PERFORMANCE

Utenova G.A.
KSU «Comprehensive secondary school No. 77», Aktobe

Аbstract. This article is written for the purpose of analysis and explanation of prevention and 
prevention of lagging behind and poor learning of schoolchildren. Basically, the process of ac-
quiring knowledge of students consists of the following components: reception, understanding, 
memory, summarization and systematization. In the learning process, these components are 
very closely related. When you notice low-achieving students, it is very important to identify the 
cause as soon as possible. Because, as we know, even if various diseases appear in a person, first 
of all it is known that the cause of their occurrence is determined. In order to prevent poor learn-
ing, the causes of falling behind and underachievement must be identified. The teacher should 
keep a notebook on eliminating the gaps in the students’ knowledge, where he takes into ac-
count the mistakes of the students and shows the work to correct them.

Key words: low-achieving students, learning topics, plan, task.
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4
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ОБРАЗОВАНИЕ
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ПРИОБЩЕНИЕ УЧАЩИХСЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ ШКОЛ 
К СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМУ ТРУДУ КАК СПОСОБ 
ИХ СОЦИАЛИЗАЦИИ

Енсибаева М.М.
КГУ «Специальная школа-интернат №7»,
г.Павлодар

Аннотация. Статья рассматривает важность и актуальность приобщения уча-
щихся коррекционных школ к сельскохозяйственному труду как 

основы их профессионального становления. Основное внимание уделяется ме-
тодике обучения, ее практическому применению и рекомендациям для педаго-
гов. Автор, опираясь на свой опыт в школе, подчеркивает значимость такого 
подхода для формирования навыков, умений и профессиональной ориентации 
учащихся, а также для их социокультурного развития.

Ключевые слова: коррекционная школа, сельскохозяйственный труд, про-
фессиональное становление, педагогический опыт

Введение 
Трудовые традиции нашего народа всег-
да рождались в связи с его жизнедея-
тельностью, родом занятий, семейными, 
общественными, национальными тради-

циями, развивались, передаваясь из по-
коления в поколение [1]. 

Сельскохозяйственные знания и уме-
ния в современных условиях приобре-
ли особую социальную значимость, так 
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в об ществе сформировались многочис-
ленные группы населения, для которых 
работа на земле стала средством выжи-
вания [2]. В этом контексте важность и 
актуальность темы методической статьи 
о приобщении учащихся коррекционных 
школ к сельскохозяйственному труду как 
основе их профессионального становле-
ния не вызывает сомнений.

Цель данной статьи – исследовать ме-
тоды и подходы к приобщению уча-
щихся коррекционных школ к сельско-
хозяйственной деятельности, а также 
выявить проблемы и перспективы их 
профессионального самоопределения 
в этой сфере. Для достижения этой цели 
были поставлены следующие задачи: 
анализ отечественной и зарубежной ли-
тературы по данной теме, изучение пе-
дагогического опыта в области трудового 
воспитания и профессиональной ориен-
тации, а также разработка рекомендаций 
для педагогов и родителей.

В отечественной и зарубежной литера-
туре пути приобщения учащихся к сель-
скохозяйственной производительной 
деятельности рассматриваются в трудах 
таких ученых, как Дунганова А.Б., Дюсем-
бекова Л.М. А.Ш. Досбенбетова, А. Жап-
паров, Г. А. Жаппарова А., И. Астахов, 
Д. С.  Золотухин, и других. Проблемы про-
фессионального самоопределения осве-
щаются в работах Е. А. Климова. 

Однако, несмотря на обширное иссле-
дование данной проблемы, профессио-
нальная ориентация сельских детей на 
сельскохозяйственные профессии до сих 
пор не была предметом специального 
педагогического исследования. Это под-
черкивает актуальность и важность на-
шего исследования, направленного на 
выявление новых подходов и методов в 
этой области.

Методика
Традиционные стратегии выбора про-
фессии молодежью в настоящее время 
приводят к неэффективной занятости. 
В связи с этим образовательным инсти-

тутам необходимо разрабатывать но-
вые социальные технологии, которые 
учитывали бы специфику современно-
го казахстанского общества и обеспечи-
вали высокий уровень эффективности 
воздейст вия на школьников в сфере про-
фессионального самоопределения [3]. 
Как показывает анализ, существует ряд 
проблем, которые мешают эффективно-
му осуществлению этого процесса. 

Настоящая методика разработана  
с целью преодоления этих проблем и соз-
дания условий для качественного про-
фессионального становления учащихся в 
сфере сельскохозяйственного труда. 

При разработке данной методики, уде-
лила особое внимание выбору наибо-
лее эффективных и проверенных мето-
дов иссле дования. На практике, работая 
с учащимися нашей школы, я поняла, что 
для понимания и анализа сложившейся 
ситуации важно использовать комплекс-
ный подход.

Методика, которую предлагаю, базиру-
ется на трех ключевых элементах: ан-
кетировании, беседе и теоретическом 
анализе научных работ. Анкетирование 
позво ляет получить первичные данные 
от учащихся, понять их интересы, мотива-
цию и отношение к сельскохозяйственно-
му труду. Беседа дает возможность глуб-
же погрузиться в проблематику, выявить 
индивидуальные особенности и потреб-
ности каждого ребенка. А теоретический 
анализ научных работ помогает оценить 
текущее состояние вопроса на научном 
уровне, учитывая опыт и достижения оте-
чественных и зарубежных коллег.

Такой комплексный подход позволяет не 
только диагностировать текущее состоя-
ние проблемы, но и разрабатывать эф-
фективные методы ее решения, адапти-
рованные к конкретным условиям и 
особенностям нашей школы.

В процессе разработки и реализации ме-
тодики приобщения учащихся к сельско-
хозяйственному труду, я, как учитель тех-
нологии и трудового обучения, выделила 
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три основных этапа, каждый из которых 
имеет свою специфику и важность.

Анкетирование. Цель этого этапа - выя-
вить отношение учащихся к сельскохо-
зяйственному труду, их мотивацию и ин-
тересы в этой сфере. Анкета включает в 
себя вопросы, касающиеся их представ-
лений о сельскохозяйственной деятель-
ности, желания работать в этой сфере и 
видеть свою будущую профессию свя-
занной с земледелием.

Беседа. На этом этапе проводятся инди-
видуальные и групповые беседы с уча-
щимися, чтобы углубить понимание их 
отношения к сельскохозяйственному 
труду, выявить возможные проблемы и 
барьеры на пути их профессионального 
становления.

Теоретический анализ. Основываясь на 
работах исследователей педагогов-пси-
хологов, проводится анализ существую-
щих методик и подходов к приобщению 
учащихся к сельскохозяйственному тру-
ду.

Каждый из этих этапов важен для 
комплекс ного понимания индивиду-
альности каждого ребенка и создания 
эффективной образовательной среды, 
способст вующей их профессиональному 
и личностному росту.

В процессе обучения учащихся основам 
сельскохозяйственного труда я, как учи-
тель технологии и трудового обучения, 
придерживаюсь комбинированного под-
хода, включающего в себя как практи-
ческие, так и теоретические методы обу-
чения.

Практические занятия на пришкольных 
участках. Этот метод позволяет учащимся 
не только слушать и запоминать теоре-
тический материал, но и применять его 
на практике. Работая руками, дети учатся 
ухаживать за растениями, понимать осо-
бенности их роста и развития. Такой опыт 
не только формирует практические на-
выки, но и воспитывает ответственность, 
терпимость и усидчивость.

Теоретические занятия. На этих уроках 
мы углубляемся в изучение научных ос-
нов сельскохозяйственной деятельности. 
Учащиеся знакомятся с основами агро-
номии, экологии, биологии растений и 
животных. Эти знания необходимы для 
понимания процессов, происходящих в 
природе, и правильного воздействия на 
них.

Сочетание практических и теоретических 
методов обучения позволяет создать 
гармоничную систему, в которой учащи-
еся получают комплексные знания и на-
выки, необходимые для успешной дея-
тельности в сфере сельского хозяйства.

Как учитель технологии и трудового обу-
чения, акцентирую внимание на соче-
тании практического и теоретического 
подходов в обучении учащихся основам 
сельскохозяйственного труда.

Практические занятия на пришкольных 
участках. Этот метод дает детям уникаль-
ную возможность «почувствовать» зем-
лю, понять её ценность и важность. Рабо-
тая на пришкольных участках, учащиеся 
учатся основам агрономии на практике: 
посадке, уходу за растениями, урожайно-
сти и многому другому. Этот опыт позво-
ляет им лучше осознать значение труда и 
важность сельскохозяйственной деятель-
ности.

Теоретические занятия. На этих уроках 
мы погружаемся в мир научных знаний, 
связанных с сельским хозяйством. Уча-
щиеся изучают основы агрономии, эко-
логии, биологии растений и животных. 
Эти знания позволяют им глубже пони-
мать процессы, которые происходят в 
природе, и осознавать свою роль в этих 
процессах.

Считаю, что сочетание этих двух методов 
обучения создает гармоничную и эффек-
тивную систему, в которой учащиеся по-
лучают все необходимые знания и навы-
ки для успешной деятельности в сфере 
сельского хозяйства.
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Практическое применение
Учащихся 1-4 классов можно обучать ба-
зовым основам растениеводства, что 
даст знания о разновидностях съедоб-
ных, лекарственных, кормовых растений, 
о посевных работах, знания о разновид-
ностях почвы и семенного материала, об 
орудиях труда, применяемых в посевных 
работах [4, с. 31]. 

Уроки по растениеводству для 1-4 клас-
сов. Эти уроки стали настоящим откры-
тием для детей и позволили им погру-
зиться в удивительный мир растений.

На теоретической части уроков мы 
рассматри вали различные виды расте-
ний: съедобные, лекарственные и кор-
мовые. Дети с интересом узнавали о том, 
какие растения можно есть, какие ис-
пользуются в медицине и какие служат 
пищей для животных. Мы также обсуждали 
различные типы почвы и их особенности, 
а также изучали основы выбора семенного 
материала и инструментов для работы на 
грядке.

Но особенное внимание на уроках уде-
лялось практической части. Дети с энту-
зиазмом приступали к посадке растений 
на школьных грядках. Под моим руко-
водством они учились правильно ухажи-
вать за растениями, следить за их ростом 
и развитием. Этот опыт был неоценимым, 
так как дети могли наблюдать за всеми 
этапами жизни растения, начиная от по-
садки семени и заканчивая сбором уро-
жая.

В завершение урока мы обсуждали, как 
правильно хранить и использовать полу-
ченный урожай, чтобы сохранить все по-
лезные свойства растений.

Эти уроки не только дали детям ценные 
знания и практические навыки, но и нау-
чили их ценить труд, любить природу и 
заботиться о ней.

Проект «Моя первая грядка». На первом 
этапе проекта учащиеся самостоятельно 
выбирали растения, которые они хотели 
бы вырастить на своей грядке. Это был ин-
тересный процесс, так как каждый ребе-

нок старался выбрать растение, которое 
было бы ему по душе и которое он считал 
наиболее интересным и полезным.

После выбора растений дети разраба-
тывали план ухода за своей грядкой. 
Они учитывали особенности каждого 
растения, его потребности в воде, свете, 
удобре ниях. Этот этап помог детям по-
нять, что у каждого растения свои «жела-
ния» и «потребности», и что уход за гряд-
кой требует внимания и усердия.

Одним из самых важных этапов проекта 
стало ведение дневника наблюдений. 
Каждый день учащиеся записывали в 
свой дневник все изменения на грядке, 
отмечали, как растут и развиваются рас-
тения, какие проблемы возникают и как 
они их решают.

Проект «Моя первая грядка» стал настоя-
щим открытием для детей. Они увидели, 
как трудно и в то же время интересно за-
ниматься сельскохозяйственным трудом. 
Больше всего меня порадовало то, что 
дети научились быть ответственными, за-
ботиться о своих растениях и радоваться 
каждому урожаю.

Еще одной из важных сфер сельско-
хозяйственной деятельности является 
животноводство, что требует больших 
специфических знаний, умений и на-
выков, усидчивости и терпения. Приви-
вать детям любовь к животноводческому 
труду возможно при проведении тема-
тических занятий, экскурсий на живот-
новодческие, птицеводческие фермы, с 
тщательным ознакомлением учащихся с 
оптимальными условиями содержания, 
кормления, ухода, выращивания крупно-
рогатого скота, овец, птиц, что позволит 
учащимся получить новые и закрепить 
имеющиеся знания на практике [5, с. 58]

Занятия по животноводству. Ученики 
школы с интересом изучали различные 
породы крупнорогатого скота, узнава-
ли об их особенностях и предпочтениях 
в питании. Мы обсуждали, как правиль-
но ухаживать за животными, чтобы они 
были здоровыми и давали качественную 
продукцию. Дети учились основам корм-
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ления, узнавали о важности сбалансиро-
ванного питания для скота.

Особое внимание на занятиях уделялось 
практическим навыкам. Наши ученики 
пробовали себя в роли фермеров, учи-
лись доить коров, соблюдая все гигие-
нические нормы. Это был настоящий вы-
зов для многих, но результаты были того  
стоит!

Одним из самых запоминающихся мо-
ментов стали мастер-классы по изго-
товлению молочных продуктов. Дети с 
удивлением узнали, как из обычного мо-
лока можно сделать вкусный домашний 
сыр, кефир или масло. Под моим руко-
водством они пробовали сами создавать 
эти продукты, что стало настоящим при-
ключением для них.

Такие занятия не только расширяют кру-
гозор учащихся, но и формируют у них 
ответственное отношение к труду, учат 
заботиться о живых существах и ценить 
результат своего труда.

Теоретические уроки. На уроках геогра-
фии дети углубленно изучали особен-
ности нашего региона, его климатиче-
ские и почвенные условия, что позволило 
детям лучше понимать, какие растения и 
животные наиболее подходят для выра-
щивания и разведения в наших условиях.

На уроках истории учащиеся погружа-
лись в историю сельскохозяйственного 
развития нашего края, узнавали о тра-
дициях и методах ведения хозяйства на-
ших предков. Это позволило им увидеть 
непрерывную связь поколений и понять 
значение сохранения и передачи опыта.

Биология дала возможность детям глуб-
же изучить строение растений, их жиз-
ненные циклы и особенности размноже-
ния. Мы также обсуждали вредителей и 
болезни растений, методы их предотвра-
щения и борьбы с ними.

Также были проведены уроки, на которых 
рассматривались различные орудия тру-
да, их принципы работы и применение в 
сельскохозяйственной деятельности.

После проведения всех мероприятий 
был проведен анализ их эффективности. 
Большинство учащихся выразили ин-
терес к сельскохозяйственной деятель-
ности, многие из них выразили желание 
продолжить обучение в этом направле-
нии. Учителя отметили улучшение прак-
тических навыков у детей, а также их 
стремление к самостоятельной работе.

а) Преимущества методики:

 ▶ Комплексный подход к обучению, со-
четающий теоретические знания и 
практические навыки.

 ▶ Развитие ответственности, трудолю-
бия и интереса к сельскохозяйствен-
ной деятельности у детей.

 ▶ Возможность применения получен-
ных знаний на практике.

б) Недостатки методики:

 ▶ Необходимость наличия специализи-
рованных учебных помещений и обо-
рудования.

 ▶ Трудоемкость организации практи-
ческих занятий.

Применение разработанной методики в 
реальных условиях показало ее высокую 
эффективность. Учащиеся получили цен-
ный опыт, который поможет им в буду-
щем выборе профессии и организации 
своей жизнедеятельности в сельской 
мест ности. Несмотря на некоторые слож-
ности, методика показала свою актуаль-
ность и востребованность в современ-
ных условиях образования.

Изучение и анализ различных темати-
ческих исследований, трудов отечествен-
ных педагогов, психологов показывают, 
а все демократические преобразования 
социально-экономических условий стра-
ны рассчитывают, что раннее приобще-
ние к сельскохозяйственному труду не 
только обеспечит профессиональное 
становление учащихся, но и сформирует 
у них социально значимые нравственные 
качества, такие как патриотизм, уважение 
и любовь к старшим, труду и труженикам, 
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бережное и рациональное отношение к 
орудиям труда и многое другое [6, c. 419].

Рекомендации 
Применение методики приобщения 
учащихся к сельскохозяйственному тру-
ду в нашей школе-интернате показало 
отличные результаты. Хочу поделиться 
с вами рекомендациями по ее успешно-
му внедре нию:

1. Подготовительный этап:

 ▶ Перед началом внедрения методики 
проведите анализ своего учебного за-
ведения: наличие учебных материа-
лов, оборудования, пришкольных 
участков.

 ▶ Организуйте семинары и мастер-клас-
сы для педагогического коллектива, 
чтобы все были в курсе особенностей 
и принципов методики.

2. Адаптация к учебным группам:

 ▶ У нас в школе-интернате дети с разны-
ми особенностями развития. Поэтому 
важно учитывать индивидуальные и 
возрастные особенности каждого ре-
бенка.

 ▶ Подготавливайте разноуровневые за-
дания, чтобы каждый ученик мог по-
чувствовать себя успешным и востре-
бованным.

3. Оценка результатов:

 ▶ Кроме традиционных методов оцен-
ки (тесты, экзамены), активно исполь-
зуйте практические задания, проекты 
и наблюдение. Это позволит увидеть 
реальные навыки и умения учащихся.

 ▶ Не забывайте учитывать мнение са-
мих детей: их отзывы и самооценка 
помогут понять, насколько методика 
эффективна.

4. Практические советы:

 ▶ Вовлекайте родителей в процесс 
обуче ния. Пусть они будут в курсе, 
чему и как вы учите их детей. Это по-

может создать дополнительную моти-
вацию для учащихся.

 ▶ Не бойтесь экспериментировать и 
вносить свои коррективы в методи-
ку. Главное – это интерес и вовлечен-
ность детей.

Заключение
По завершении нашего исследования 
и практического применения методики 
приобщения учащихся коррекционных 
школ к сельскохозяйственному труду, хо-
чется подчеркнуть ее ключевую роль в 
профессиональном становлении детей. 
В современном мире, где технологии и 
городская жизнь становятся все более 
доминирующими, важность сохранения 
связи с природой, понимания процессов 
роста и развития растений и животных 
не утрачивает своей актуальности.

В КГУ «Специальная школа-интернат 7» 
мы столкнулись с особенностями обу-
чения детей, имеющих определенные 
особенности развития. Именно поэтому 
методика, разработанная и применен-
ная нами, учитывает индивидуальные 
потребности каждого ребенка, создавая 
условия для его полноценного развития 
и профессионального становления.

Приобщение к сельскохозяйственному 
труду не только формирует у детей навы-
ки и умения, необходимые для работы в 
этой сфере, но и воспитывает в них лю-
бовь к труду, ответственность, уважение к 
природе и понимание ценности каждого 
живого организма.

Хочется выразить уверенность в том, что 
наш опыт и разработанная методика бу-
дут полезными для педагогов различных 
образовательных учреждений. Ведь за-
дача образования не только в передаче 
знаний, но и в формировании личности, 
готовой к жизни в реальном мире, спо-
собной принимать обдуманные решения 
и ценить труд.

Пусть наш опыт станет отправной точкой 
для дальнейших исследований и раз-
работок в этой важной и актуальной об-
ласти педагогики.
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АРНАЙЫ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫН АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ЕҢБЕГІНЕ 
ТАРТУ ОЛАРДЫ ӘЛЕУМЕТТЕНДІРУДІҢ НЕГІЗІ РЕТІНДЕ

Еңсібаева М.М.
«№ 7 арнайы мектеп-интернаты» ҚММ,
Павлодар қ.

Аңдатпа. Мақалада арнайы мектептер оқушыларын ауыл шаруашылығы еңбегіне баулу-
дың маңыздылығы мен өзектілігі, олардың кәсіби қалыптасуының негізі ретінде қарасты-
рылады. Басты назар оқыту әдістемесіне, оны практикада қолдануға және мұғалімдерге 
арналған ұсынымдарға аударылған. Автор мектептегі тәжірибесіне сүйене отырып, оқушы-
лардың дағдыларын, біліктері мен кәсіби бағдарын қалыптастыру, сонымен қатар олардың 
әлеуметтік-мәдени дамуы үшін осы тәсілдің маңыздылығын атап көрсетеді.

Түйінді сөздер:  арнайы мектеп, ауылшаруашылық жұмыс, кәсіби даму, педагогикалық 
тәжірибе

INTRODUCTION OF SPECIAL SCHOOL STUDENTS TO AGRICULTURAL 
WORK AS A BASIS FOR THEIR SOCIALIZATION

Yensibaeva M.M. 
Communal State Institution «Special Boarding School No. 7». Pavlodar city 

Abstract. The article discusses the importance and relevance of introducing students from spe-
cial schools to agricultural work as a basis for their professional development. Particular attention 
is given to teaching methods, their practical application, and recommendations for educators. 
Relying on her experience in school, the author emphasizes the significance of this approach for 
shaping skills, abilities, and the professional orientation of students, as well as for their sociocul-
tural development.

Keywords: special school, agricultural labor, professional development, teaching experience
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РОЛЬ ДИДАКТИЧЕСКИХ ИГР В РЕЧЕВОМ РАЗВИТИИ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ С НАРУШЕНИЕМ ИНТЕЛЛЕКТА

Тузова И.В.
КГУ «Специальная школа-интернат №10» 
управления образования Карагандинской области, г. Балхаш

Аннотация. Педагогическое исследование включает особенности и результа-
тивность  применения дидактических игр для речевого развития 

школьников с нарушениями интеллекта. В данной работе показана актуальность 
темы, краткие данные из истории изучения вопроса, значение дидактической 
игры как способа достижения учебной цели. Динамическое наблюдение обу-
чающихся 5 класса с нарушениями интеллекта проведено педагогом-дефекто-
логом Тузовой И.В. на базе КГУ «Специальной школы-интерната № 10» управле-
ния образования Карагандинской области. 

Речевое развитие школьников посредством дидактических игр рассмотрено с 
опорой на ведущие методы исследования. В данном пособии кратко отражён 
личный опыт работы педагога на протяжении многих лет.

Педагогическое исследование может быть использовано специалистами обра-
зовательных учреждений, в том числе коррекционного типа, классными руково-
дителями, учителями-предметниками.

Ключевые слова: дидактическая игра, методы исследования, мониторинг.

Введение
Актуальность темы определяется обеспе-
чением равных возможностей получе-
ния качественного образования для всех 
групп детей, в том числе для обучающих-
ся с нарушением интеллекта.

Слово выступает в качестве основной 
единицы языка, поэтому у обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями без 
расширения словарного запаса невоз-
можно закрепление представлений об 
окружающей действительности.

Умственная отсталость – врожденная 
или приобретенная в раннем возрасте 
задержка, либо неполное развитие пси-

хики, вызванная патологией головного 
мозга. Проявляется в первую очередь в 
отношении разума, также в отношении 
эмоций, воли, речи и моторики [11, с. 152].

Патология речи у школьников с на-
рушением интеллекта обследовалась  
А. С.  Аксёновой[1], А. О. Аубакировой 
[2], М. С.  Игнатенко[5], В.В. Воронковой 
[3], Р. Е. Левиной [7], Р.И. Лалаевой [6],  
В. И.  Лубовским [8] и др. Исследования 
показывают, что у 40-60% детей отме-
чаются выраженные нарушения речи. 
Главной причиной этого является незре-
лость познавательной деятельности. 
Происходит запаздывание в развитии 
речи, нарушение связной речи, диалога, 
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фонетико-фонематических процессов. 
Наблюдаются фонетические и грамма-
тические искажения, неразвитость грам-
матического строя, скудный словарный 
запас, преобладание пассивного сло-
варя над активным. Отсутствуют слова 
обобщающего характера, мало прилага-
тельных, наречий. [9, с. 67]. Ученик ждёт 
от учителя подсказок, вопросов, которые 
помогут ему продолжить говорить [4]. 
Концепция о развивающем воздействии 
игровой деятельности на психическое и 
социальное развитие школьников с на-
рушениями интеллекта представлена в 
работах В. В.  Воронковой [3], М. С.  Игна-
тенко[5], Д. Б. Эльконина[12] и др.

Одним из эффективных методов обуче-
ния умственно отсталых детей является 
дидактическая игра. В отличие от упраж-
нений игра воздействует в первую оче-
редь на эмоциональную сферу ребенка. 
Поэтому она является наиболее эффек-
тивным средством повышения речевой 
мотивации и отработки необходимых 
умений и навыков.

Целью данного исследования было 
определение роли дидактических игр 
в процессе коррекции речи обучающих-
ся с нарушениями интеллекта. В задачи 
иссле дования входило определить пер-
воначальные показатели речевого раз-
вития школьников, включить в учебный 
процесс дидактические игры как сред-
ство речевого развития и выявить ре-
зультативность их применения.

Методика 
Дидактические игры – это разновидность 
заданий с правилами, специально созда-
ваемых педагогикой в целях обучения и 
воспитания детей. Они направлены на 
решение конкретных задач обучения де-
тей, но в то же время в них проявляется 
воспитательное и развивающее влия-
ние, которое реализуется через игровые 
действия, правила и игровую задачу [10, 
с. 353]. 

Дидактическая игра является ценным 
средством воспитания умственной ак-

тивности обучающихся с нарушениями 
интеллекта. Она активизирует психи-
ческие процессы, вызывает у обучающих-
ся живой интерес к процессу познания. 
В ней дети с нарушением интеллекта 
преодолевают значительные трудности, 
тренируют свои силы, развивают спо-
собности и умения. Дидактическая игра 
помогает сделать любой учебный мате-
риал увлекательным, стимулирует рабо-
тоспособность, облегчает процесс усвое-
ния знаний. Это еще и школа социальных 
отношений. Именно в условиях игро-
вой деятельности ребенок добровольно 
упражняется в усвоении нормативного 
поведения. 

А. К. Аксенова считает, что дидактические 
игры являются одним из эффективных 
приемов активного усвоения знаний и 
умений на уроках. По мнению автора, 
игра не имеет права быть только развле-
кательным элементом занятий [3, с. 109].

Для проведения исследования по дан-
ной теме осуществлялось динамическое 
наблюдение обучающихся 5а  класса 
(8 человек, возраст 11-12 лет) с нарушени-
ями интеллекта лёгкой степени на базе 
КГУ  «Специальной школы-интерната 
№ 10» управления образования Караган-
динской области, г. Балхаш.

Первоначальный уровень речевого раз-
вития обучающихся был определён на 
основе комплекса диагностических ме-
тодик:

1). Состояние фонематического слуха.

 ▶ повторить вслед за педагогом ряды 
слогов и слов:

 па-па-ба, та-да-та, па-ба-па и т.д.
 крыша – крыса, полено – колено и т.д.

 ▶ отследить звуки з в произносимых 
словах – хлопнуть в ладоши, если ус-
лышит (звонок, дерево, василёк и т.д.).

2). Уровень овладения словарём – точ-
ность словоупотребления, объём.

 ▶ загадки на выявление точности сло-
воупотребления:
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Его бьют, а он не плачет, только выше 
скачет (Мяч).

 ▶ подобрать синонимы к словам: боль-
шой - … (огромный, громадный и т.д.) 

3). Состояние слоговой структуры слова.

 ▶ повторить за педагогом предложе-
ния:

Листья падают – наступает листопад. Фо-
тограф фотографирует детей. 

4). Составление связных высказываний 
по образцу.

 ▶ пересказать сказку. При затруднении 
учитель помогает: «Жили-были … Что 
произошло дальше?» 

5). Составление последовательного связ-
ного высказывания по серии сюжетных 
картинок.

Задача ученика правильно разложить 
сюжетные картинки и составить по ним 
последовательный рассказ. 

6). Состояние звукопроизношения

 ▶ назвать слова и фразы по картинкам, 
где определённые звуки находятся в 
начале, середине и в конце слова. 

С: сад, коляска, глобус
У Зины зонт. У сома усы. 

Задания оценивались следующим обра-
зом:

4 балла, высокий уровень – без ошибок. 

3 балла, средний уровень – большая часть 
выполнялась правильно.

2 балла, низкий уровень – много ошибок 
при выполнении.

1 балл, очень низкий уровень – отка-
зывается либо не может выполнить зада-
ние. 

Общий уровень определялся по сумме 
баллов за все задания. 

В результате первоначальной диагности-
ки у школьников с нарушением интеллек-

та отмечались нарушения звукопроиз-
ношения, слоговой структуры слова, 
недоразвитость фонематического слуха. 
Обучающиеся затруднялись составлять 
связные высказывания, нарушали после-
довательность изложения, использовали 
неправильные синтаксические конструк-
ции, имели достаточно скудный активный 
словарь (таблицы 1-6 с пометкой «до»).

Практическом применение 
На формирующем этапе было проведено 
исследование с целью: выявить результа-
тивность применения дидактических игр 
в процессе речевого развития школьни-
ков с нарушением интеллекта. 

Предмет: русский язык. 

Класс 5а(11-12лет).

Количество участников: 8.

Уроки проводились 2 месяца, 3 раза в 
неделю, по расписанию. Проведение ди-
дактических игр включало:

 ▶ ознакомление с содержанием игры, 
правилами, дидактическим материа-
лом, создание благоприятной атмос-
феры;

 ▶ показ выполнения игровых действий; 

 ▶ определение роли учителя;

 ▶ постепенное введение в игру с уче-
том желания и настроения, каждый 
ученик мог быть как игроком, так и 
наблюдателем.

 ▶ подведение итогов: анализ и самоана-
лиз, поощрение.

Рассмотрим основные направления и со-
держание работы по речевому развитию 
школьников с нарушением интеллекта с 
примерами дидактических игр:

1. Развитие общей, мелкой и речевой 
моторики применялось на начальном 
этапе урока и во время разминки.

 Игра «Снеговик». Цель-развитие об-
щей моторики. По условию игры, уче-
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ники- снеговики, которых слепили: 
плотные и напряженные. Вдруг стало 
тепло, и снеговики по команде нача-
ли таять - расслабляться. Сначала тает 
голова, затем шея, плечи и так далее 
до полного расслабления.

2. Коррекция звукопроизношения–диф-
ференциация звуков. 

 Игра «Тишина». Цель – автоматизация 
звуков в изолированном виде. Один 
ученик стоял у доски. Остальные под-
ходили к нему бесшумно и произно-
сили звук, который обозначен буквой 
на карточке у ученика. В полной ти-
шине звук должен звучать отчётливо.

3. Коррекция фонематических процес-
сов по направлениям:

 1) Развитие слухового внимания;

 2) Выделение (узнавание) звука в сло-
ве;

 3) Определение первого и последне-
го звука в слове;

 4)Фонематический анализ (определе-
ние количества, после довательности 
и места звука в слове);

 5) Фонематическое восприятие (диф-
ференциации фонем).

 Игра «Слушай и делай». Цель-форми-
рование фразовой речи и понимание 
словесной инструкции. Педагог давал 
трем ученикам одновременно раз-
ные задания: «Аружан, читай», «Поли-
на, запиши слово», «Алмаз, подчеркни 
гласные буквы в словах». Остальные 
наблюдали за правильностью выпол-
нения заданий. 

 Игра «Белый – Красный». Цель-опре-
деление звука в слове на слух. Школь-
ники вслушивались в произносимые 
слова и определяли наличие задан-
ного звука. Есть - красный кружок, 
нет – белый. 

4. Коррекция лексической стороны 
речи: обогащение, уточнение и акти-
визация словаря по лексическим те-
мам.

 Игра «Растения». Цель-активизация 
словаря по любым лексическим те-
мам. Предлагалось лото из 6 карт, в 
центре карты располагалась сюжет-
ная картинка, отображающая дан-
ную группу предметов. Необходимо  
собрать предметные картинки, на-
звать и записать обобщающее слово.

5. Коррекция связной речи по направ-
лениям:

 1) Понимать вопрос учителя и отве-
чать на него;

 2) Составлять предложения по кар-
тинке, по опорным словам;

 3) Составлять рассказ по серии карти-
нок.

 Игра «Что поменялось?». Цель – раз-
витие связной речи. Предлагалось 
запомнить расположенные в опреде-
ленной последовательности карточ-
ки. При изменении положения опре-
делить, что изменилось. 

6. Коррекция грамматического строя 
речи по направлениям:

 1) Понимание речи, грамматических 
форм;

 2) Навык словообразования;

 3) Навык словоизменения.

 4) Дифференциация «Слово-предло-
жение»

 5) Согласование глагола, прилагатель-
ного с существительным в роде, чис-
ле;

 6) Распространение предложений до-
полнением с предлогами.

 Игра «Поваренок». Цель – формиро-
вание правильного употребления 
существительных в винительном па-
деже. Ученику предлагалось выбрать 
ингредиенты для блюда и проком-
ментировать, как он будет готовить – 
брать, мыть, чистить, резать, варить. 

 Игра «Братья ИК и ИЩ». Цель – совер-
шенствование навыков словообразо-
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вания с помощью суффиксов -ик- и 
-ищ. В условии брат ИК маленький, а 
брат ИЩ большой. У брата ИК есть ма-
ленький домик, а у брата ИЩ - боль-
шой домище. У ИК – носик, а у ИЩ 
– носище ( рот, руки, ноги). Нужно за-
писать эти слова и выделить суффикс. 
Вывод: суффикс ИК делает предмет 
маленьким, а суффикс ИЩ - большим. 

7. Коррекция нарушений чтения по 
направ лениям:

 1) Зрительный образ букв;

 2) Интонационная выразительность 
речи;

 3) Послоговое чтение;

 4) Понимание прочитанного.

8. Коррекция нарушений письма по 
направ лениям:

 1) Графо-моторные навыки;

 2).Звуко-буквенный анализа при 
письме.

 Игра «Правила дорожного движения 
в тетради». Цель-формирование ор-
фографического режима при письме. 
При списывании текста необходимо 
учитывать «дорожные знаки», которые 
покажет учитель.

 После проведения формирующей 
работы было проведено контроль-
ное исследование уровня речево-
го развития (таблицы 1-6 с пометкой  
«после»).

1. Уровень развития фонематического слуха

Уровень
До После 

Кол-во детей % Кол-во детей %

Высокий 0 - 0 -

Средний 0 - 3 38%

Низкий 3 38% 3 38%

Очень низкий 5 62% 2 25%

2. Уровень развития словаря

Уровень

Точность словоупотребления Объём словаря

До После До После

Кол-во 
детей

% Кол-во 
детей

% Кол-во 
детей

% Кол-во 
детей

%

Высокий 0 - 0 - 0 - 0 -

Средний 1 12% 4 50% 1 12% 3 37%

Низкий 3 38% 3 38% 2 25% 3 38%

Очень низкий 4 50% 1 12% 5 63% 2 25%

3. Уровень развития слоговой структуры

Уровень
До После 

Кол-во детей % Кол-во детей %

Высокий 0 -

Средний 1 12% 2 25%

Низкий 3 38% 3 38%

Очень низкий 4 50% 3 37%
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4. Уровень развития связной речи 

Уровень Умение рассказывать по образцу Умение составлять рассказ

До После До 

Кол-во 
детей

% Кол-во 
детей

% Кол-во 
детей

% Кол-во 
детей

%

Высокий 0 - 0 - 0 - 0 -

Средний 1 12% 3 38% 1 12% 3 38%

Низкий 3 38% 3 37% 2 25% 2 25%

Очень низкий 4 50% 2 25% 5 63% 3 37%

5. Уровень развития звукопроизношения  

Уровень До После 

Кол-во детей % Кол-во детей %

Высокий 0 - 0 -

Средний 0 - 3 37%

Низкий 4 50% 3 38%

Очень низкий 4 50% 2 25%

6. Уровень речевого развития 

Уровень До После 

Кол-во детей % Кол-во детей %

Высокий 0 - 0 -

Средний 1 12% 3 37%

Низкий 3 38% 3 38%

Очень низкий 4 50% 2 25%

В итоге, несмотря на то, что по-прежнему 
у некоторых из школьников с нарушения-
ми интеллекта фиксировался низкий уро-
вень речевого развития, большинство из 
них показали положительную динамику 
речевого развития под влиянием вклю-
чения дидактических игр и упражнений.

Рекомендации 
Таким образом, дидактическая игра как 
средство коррекции речевой функции, 
стимуляции процесса обучения, снятия 
умственного напряжения может быть 
систематически использована на любых 

этапах урока при закреплении, обобще-
нии и контроле знаний, способствуя кор-
рекции недостатков всех сторон речево-
го развития.

Рекомендации к подбору и проведению 
дидактических игр для речевого разви-
тия школьников с нарушением интеллек-
та:

1. Мыслительные операции должны 
быть правильно дозированы и содер-
жать не более 1-3 условий. 

2. Помощь учителя слабым обучающим-
ся должна быть скрытой от других 
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учеников, чтобы у всех создавалось 
впечатление равноценности их учас-
тия. 

3. Ученику можно помочь, напомнив 
после довательность выполнения за-
дания или упростив условия игры.

4. При неоднократном использовании 
игры ее можно модифицировать за 
счет смены оборудования или изме-
нения правил.

5. Все дидактические игры предпола-
гают выявление победителя. Прене-
брежение этим условием ведет к по-
тере игровой задачи.

6. Выбор дидактической игры обуслов-
ливается целями, содержанием, эта-
пом урока. Дидактическая игра может 
быть использована на различных эта-
пах урока. 

7. При подборе игр необходимо учиты-
вать возрастные особенности и уро-
вень речевого развития обучающих-
ся, опираться на принцип признания 
уникальности ребенка.

Несмотря на эффективность, примене-
ние дидактических игр на уроках может 
иметь свои минусы:

 ▶ сложность в организации и проблему 
с дисциплиной;

 ▶ значительные затраты времени и уси-
лий при подготовке;

 ▶ невозможность использования на 
любом материале;

 ▶ сложность оценки ребенка, который 
не справился с заданием;

 ▶ переутомление;

 ▶ снижение мотивации к другим спосо-
бам получения информации.

Недостатком проведения дидактической 
игры может быть только некорректная 
роль учителя в её проведении. Игра не 
имеет права быть только развлекатель-

ным элементом занятий. Между педа-
гогом и детьми должна быть атмосфера 
уважения, взаимопонимания, доверия, 
сопереживания. 

Заключение 
Данная работа была направлена на 
изуче ние применения дидактических 
игр как средства речевого развития обу-
чающихся с нарушениями интеллекта.

Были рассмотрены теоретические осно-
вы речевого развития школьников с на-
рушением интеллекта посредством ди-
дактических игр, определены основные 
направления коррекции речи, выявлены 
показатели речевого развития до и после 
применения дидактических игр

После проведения формирующей ра-
боты с использованием дидактических 
игры для коррекции всех сторон рече-
вого развития у школьников с наруше-
ниями интеллекта отмечается повыше-
ние уровня речевого развития:

 ▶ отмечаются меньшее количество на-
рушений звукопроизношения и сло-
говой структуры слова;

 ▶ более высокие показатели фонемати-
ческого слуха, произношения и раз-
личения звуков;

 ▶ частичный переход пассивного сло-
варя в активный;

 ▶ попытки использования грамматиче-
ски правильных фраз при составле-
нии рассказов.

В общем, школьники с нарушениями ин-
теллекта показали положительную дина-
мику речевого развития под влиянием 
занятий с включением дидактических 
игр. 

Практические результаты данных дина-
мического наблюдения по применению 
дидактических игр могут быть интерес-
ны педагогам коррекционных образова-
тельных учреждений, а также родителям.
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ИНТЕЛЛЕКТІСІ БҰЗЫЛҒАН ОҚУШЫЛАРДЫҢ СӨЙЛЕУІН ДАМЫТУДА 
ДИДАКТИКАЛЫҚ ОЙЫНДАРДЫҢ РӨЛІ

Тузова И.В.
Қарағанды облысы білім басқармасы 
Балқаш қаласының «№10 арнайы мектеп-интернаты» КММ

Аңдатпа. Мақалада интеллектісі бұзылған оқушылардың сөйлеуін дамыту үшін дидакти-
калық ойындарды қолданудың ерекшеліктері мен тиімділігін қарастырылған. Бұл жұмыс-
та тақырыптың өзектілігі, мәселені зерттеу тарихынан қысқаша мәліметтер, оқу мақсатына 
жету тәсілі ретінде дидактикалық ойынның маңызы көрсетілген. Интеллекті бұзылған 5-сы-
нып оқушыларына динамикалық бақылауды педагог-дефектолог Қарағанды облысы білім 
басқармасының «№ 10 арнайымектеп-интернаты» КММ базасында жүргізді. Дидактикалық 
ойындар арқылы оқушылардың сөйлеуін дамыту зерттеудіңжетекші әдістеріне сүйене оты-
рып қарастырылады. Бұл нұсқаулықта мұғалімнің көптеген жылдар бойғы жеке тәжірибесі 
қысқаша сипатталған. Зерттеудегі ұсынымдарды білім беру мекемелерінің мамандары, 
оның ішінде арнайы типтегі сынып жетекшілері мен пән мұғалімдері қолдана алады.

Түйінді сөздер: дидактикалық ойын, зерттеу әдістері, бақылау.
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THE ROLE OF DIDACTIC GAMES IN THE SPEECH DEVELOPMENT OF 
STUDENTS WITH INTELLECTUAL DISABILITIES

Tuzova I.V.
«Special boarding school No. 10» of the education department of the Karaganda 
region, Balkhash

Abstract. Educational research includes the features and effectiveness of the use of didactic ex-
ercises for the speech development of schoolchildren with intellectual disabilities. This paper 
shows the relevance of the topic, brief data from the history of the study of the issue, the defi-
nition and importance of didactic exercises as a way to achieve the learning goal. Dynamic ob-
servation of 5th grade students with intellectual disabilities was conducted by a teacher-defec-
tologist Tuzova I.V. on the basis of KSU «Special boarding school № 10» of the Department of 
Education of Karaganda region.

Speech development of schoolchildren by means of didactic exercises is considered with the 
support of the leading research methods. This manual briefly reflects the personal experience of 
the teacher’s work on the topic for several years.

Educational research can be used by specialists of educational institutions, including correction-
al type, class teachers and subject teachers.

Keywords: didactic game, research methods, мonitoring.
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ӘДІСТЕМЕЛІК КОМПАС

МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПАС

ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

Әдістемелік ұсынымдар

«Орта білім беру ұйымдарында білім алушылардың білім 
жетістіктеріне мониторинг нәтижелерін кешенді талдау (ББЖМ-
2023)» аналитикалық есебі

1

Бұл есепте ББЖМ-2023 нәтижелеріне кешенді талдау ұсы-
нылған. Мониторинг қорытындылары өңірлер бөлінісін-
де және 2 жылдың динамикасында талданды. Есепте білім 
алушылардың нәтижелерін білім беру ұйымдарының түрі 
мен орналасқан жері, 4 және 9-сынып білім алушылары-
ның оқыту тілі, оқу, математикалық және жаратылыста-
ну-ғылыми сауаттылығы бойынша тест тапсырмаларының 
тақырыптары мен қиындық деңгейлері секілді әртүрлі 
параметрлер бойынша салыстыру қамтылған. Сонымен 
қатар есепте мониторингке қатысқан білім алушыларға, 

Сіздерге педагогтер мен әдіскерлерге 
кәсіби қызметінде қолдау көрсету үшін 
құрылған кезекті «Әдістемелік компас» 
айдарын ұсынып отырмыз. Бұл бөлімде 
біз әдістемелік құзыреттілікті дамытуға 
және білім беру процесінің сапасын жақ-
сартуға көмектесетін материалдарды жа-
риялаймыз. 

Осы шығарылымда «Орта білім беру 
ұйым дарында білім алушылардың білім 
жетістіктеріне мониторинг нәтижелерін 

кешенді талдау (ББЖМ-2023)» аналити-
калық есебі, Инклюзия жағдайында білім 
беру процесі үшін заманауи ресурстар-
ды пайдалану бойынша әдістемелік ұсы-
нымдар  және Педагогтердің инклюзивті 
білім беру саласындағы нормативтік 
құқықтық құжаттарды орындауы бойын-
ша әдістемелік ұсынымдар берілген. 

Әдістемелік ұсыныстардың толық нұсқасымен Ака-
демия сайтында танысуға болады: https://uba.edu.kz/
qaz/metodology/3

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%20%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BF%20%D0%91%D0%91%D0%96%D0%9C-2023.pdf
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білім беру ұйымдарының педагогтері мен басшыларына 
жүргізілген сауалнамаларды талдау ұсынылған. 

Аналитикалық есеп білім беру жүйесінің стейкхолдер-
леріне, атап айтқанда мектеп педагогтері мен басшыла-
рына, әртүрлі деңгейдегі білім саласын басқару орган-
дарының өкілдеріне, ата-аналар мен білім алушыларға 
арналған.

Инклюзия жағдайында білім беру процесі үшін заманауи ресурстарды 
пайдалану бойынша әдістемелік ұсынымдар2

Бұл әдістемелік құралда педагогтерге инклюзия жағда-
йында білім беру процесінде заманауи ресурстарды пай-
далану бойынша ұсынымдар беріледі. 

Кеңейіп келе жатқан білім беру кеңістігінде ерекше білім 
беруді қажет ететін бала, ең алдымен, дамып келе жатқан 
тұлға болғандықтан, оның білім алу құқығын іске асыру-
ды қамтамасыз ету білім беру саласындағы мемлекеттік 
саясаттың маңызды міндеттерінің бірі ретінде қарасты-
рылады. Сонымен қатар білім берудегі теңдік идеялары-
ның қалыптасуы мен дамуында стратегиялық сипаттағы 
және бүкіл білім беру жүйесіне әсер ететін, сондай-ақ 
білім беру идеологиясын ізгілендіру бағытында өзгертуді 
көздейтін инклюзивті білім берудің қалыптасқан жүйесі 
маңызды орын алады.

Әдістемелік ұсынымдар педагогтерге, мектептердің 
әкімшілігі мен әдістемелік кабинеттер өкілдеріне, білім 
басқармалары мен бөлімдерінің мамандарына әрбір ба-
ланың сапалы білімге құқығын қамтамасыз етуде пәрмен-
ді көмек көрсетуге арналған.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/_%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BB__%D0%BA%D0%B0%D0%B7.pdf
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Педагогтердің инклюзивті білім беру саласындағы нормативтік 
құқықтық құжаттарды орындауы бойынша әдістемелік ұсынымдар3

Бұл нұсқаулықта хронологиялық реттілікпен нормативтік 
құқықтық құжаттарға кең шолу мен талдау ұсынылған, пе-
дагогтерге заманауи цифрлық мүмкіндіктерді пайдала-
на отырып, мемлекеттің инклюзивті саясатын іске асыру 
бойынша ұсынымдар берілген. 

Ерекше білім беруді қажет ететін балаларды жалпы білім 
беру ортасына қосу және инклюзивті білім беруді енгізу 
процестері кешенді сипатта болады және оларға мем-
лекеттік құрылымдардың, ата-аналар қауымдастығының, 
отбасының, білім беру органдары мен ұйымдарының, 
сондай-ақ үкіметтік емес сектордың қатысуын көздейді. 
Арнайы және инклюзивті (жалпы) білім беру саласын-
дағы нормативтік құқықтық актілерді үйлестіру сапалы 
білім берудің қолжетімділігі мен инклюзивтілігі жөніндегі 
мемлекеттік міндеттерді шешу жолындағы маңызды ке-
зең болып табылады.

Әдістемелік ұсынымдар мемлекетіміздің инклюзивті 
сая сатын айқындайтын нормативтік құқықтық құжаттар-
ды іске асыруда әдістемелік қолдау көрсету мақсатында 
білім беру ұйымдарының басшыларына, білім бөлімдері 
мен басқармаларының мамандарына, еліміздің әдіскер-
лері мен педагогтеріне арналған.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80%20%D0%98%D0%BD%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D0%B7%D0%B8%D1%8F/inklnpakaz-1.pdf
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Предлагаем вашему вниманию очеред-
ную рубрику «Методический компас», 
посвященную методической помощи 
педагогам и методистам в их професси-
ональной деятельности. В этом разделе 
мы публикуем материалы, которые по-
могут развить методическую компетент-
ность и улучшить качество образователь-
ного процесса. 

В данном выпуске представлены Анали-
тический отчет «Комплексный анализ ре-
зультатов мониторинга образовательных 

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

достижений обучающихся организаций 
среднего образования (МОДО-2023)», 
Методические рекомендации по исполь-
зованию современных ресурсов для 
образовательного процесса в условиях 
инклюзии и Методические рекоменда-
ции по исполнению педагогами норма-
тивных правовых документов в сфере 
инклюзивного образования.

С полной версией методических рекоменда-
ций можно ознакомиться на сайте Академии: 
https://uba.edu.kz/ru/metodology/3

Методические рекомендации

Аналитический отчет «Комплексный анализ результатов монито-
ринга образовательных достижений обучающихся организаций 
среднего образования (МОДО-2023)»

1

В настоящем отчете представлен комплексный анализ 
результатов МОДО-2023. Итоги мониторинга проанали-
зированы в разрезе регионов и динамике 2 лет. В отче-
те содержится сравнение результатов обучающихся по 
различным параметрам: вид и месторасположение ор-
ганизаций образования, язык обучения учеников 4-х и 
9-х классов, темы и уровни сложности тестовых заданий 
по читательской, математической и естественнонаучной 
грамотности. Кроме того, в отчете представлен анализ ан-
кетирования учеников, педагогов и руководителей орга-
низаций образования, участвовавших в мониторинге. 

Аналитический отчет предназначен для стейкхолдеров 
системы образования, в частности педагогам и руково-
дителям школ, представителям органов управления об-
разованием разных уровней, родителям и обучающимся.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/%20%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%D0%94%D0%9E-2023.pdf
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Методические рекомендации по использованию современных 
ресурсов для образовательного процесса в условиях инклюзии2

В данном методическом пособии предлагаются реко-
мендации по использованию педагогами современных 
ресурсов для образовательного процесса в условиях 
инклюзии. 

Инклюзия направлена не на адаптацию лиц с ООП к усло-
виям массовой школы, а на изменение условий обучения 
в школах так, чтобы сами эти условия были приспособле-
ны к нуждам всех без исключения категорий обучающих-
ся. Разумеется, для этого недостаточно получить доступ и 
равные возможности для образования, необходимо соз-
давать комфортную образовательную среду с необходи-
мыми приспособлениями, применением разнообразных 
современных образовательных ресурсов в соответствии 
с особыми потребностями и индивидуальными возмож-
ностями обучающихся.

Методические рекомендации должны оказать действен-
ную помощь педагогам, представителям администрации 
школ, методических кабинетов, специалистам управле-
ний и отделов образования в обеспечении права каждо-
го ребенка на качественное образование.

Методические рекомендации по исполнению педагогами норма-
тивных правовых документов в сфере инклюзивного образования3

В данном пособии представлен широкий обзор и анализ 
нормативных правовых документов в разрезе хронологи-
ческой последовательности, даны рекомендации педаго-
гам по реализации инклюзивной политики государства, с 
использованием современных цифровых возможностей. 

Процессы включения детей с ООП в общеобразователь-
ную среду и внедрения инклюзивного образования но-
сят комплексный характер и предусматривают участие 
в них государственных структур, родительской обще-
ственности, семьи, органов и организаций образования, 
а также неправительственного сектора. Важным этапом 
на пути решения государственных задач по доступности 
и инклюзивности качественного образования является 
гармонизация нормативных правовых актов в области 
специального и инклюзивного (общего) образования.

https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/_%D0%B8%D0%BD%D0%BA%D0%BB__%D1%80%D1%83%D1%81.pdf 
https://uba.edu.kz/storage/app/media/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80/2022%20%D0%9E%D2%9B%D1%83-%D3%99%D0%B4%D1%96%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BB%D1%96%D0%BA%20%D2%B1%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B4%D0%B0%D1%80%20%D0%98%D0%BD%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D0%B7%D0%B8%D1%8F/inklnparus-1.pdf
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Методические рекомендации предназначены руково-
дителям организаций образования, специалистам отде-
лов и управлений образования, методистам и педагогам 
страны с целью оказания методической поддержки в 
реали зации нормативных правовых документов, отража-
ющих инклюзивную политику нашего государства.
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Сізді ұзақ жылғы ғылыми-педагогикалық қыз-
меттен зейнеткерлікке шығу қуанышымен шын 
жүректен құттықтаймыз! 

Саналы ғұмырыңызда отандық білім беру са-
ласына, оның сапасы мен мазмұнын, білімді 
бағалау мен қадағалау, білім стандарттарын ен-
гізу мен ғылыми негіздемесін жүйелеу ісіне өз 
үлесіңізді қосып келесіз. 

Сізді азаматтығы мен парасаттылығы, кәсіби ше-
берлігі мен жоғары біліктілігі қатар жүретін өз 
ісінің майталманы ретінде құрметтейміз.

Құрметті Исатай Өмірзақұлы, айтулы күнде 
Өзіңізге зор денсаулық, игі жақсылық, қажымас 
қайрат пен отбасыңызға бақ-береке тілейміз!

ҚҰРМЕТТІ ИСАТАЙ 
ӨМІРЗАҚҰЛЫ!

Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясының 
ұжымы

Сағындықов Исатай Өмірзақұлы – Ы. Алтын-
сарин атындағы Ұлттық білім академиясында 
лауазымды басшылық қызмет атқарып, Акаде-
мияның ғылыми орталықтар, орта білім инсти-
туты мен кәсіптік білім беру жүйесінің білікті 
сарапшысы ретінде танылды. Ол қазіргі білім 
беру мазмұны арқылы өскелең ұрпақ бойына 
заманауи құндылықтар мен құзыреттер пара-
дигмасын ғылыми негізде сүйемелдеуге ең-
бек етіп жатқан ғалымдардың бірі. 

Еңбек жолын Сейсмология институтының ин-
женерінен бастап, Оңтүстік Қазақстан облы-
сының Білім беру басқармасының басшысы, 
республикалық тестілеу орталығы, білім беру 

жүйесінің ұлттық мемлекеттік стандарттар 
орталығы директорының орынбасары лау-
азымдары, мемлекеттік қызмет пен Сыртқы 
істер министрлігінің елшіліктерінде адал әрі 
белсенді қызмет атқара жүріп, тәуелсіздіктің 
алғашқы жылдары еліміздің тұрақты дамуына 
өз үлесін қосқан абзал азамат. 

Исатай Өмірзақұлы Академияда қызмет еткен 
жылдар ішінде жас сарапшы мамандардың 
кәсіби қалыптасуына, стратегиялық жоспарла-
рын сапалы іске асыруға, білім беру жүйесінің 
мазмұны мен сапасын жетілдіруге, сонымен 
қатар жаһандық құзыреттерді ғылыми-әдісте-
мелік негіздеуге ерекше атсалысты.
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Сізді өміріңіздегі жарқын белес – мерей-
лі жасқа толуыңызбен шын жүректен құт-
тықтаймыз! 

Саналы ғұмырыңызды ұлағатты ұстаздық 
жол мен білім саласына арнап, әсіресе, 
еліміздегі информатика білім беру саясатын 
жүзеге асыруда сүбелі үлес қосып келесіз. 
Мақсатты талап, үздіксіз ізденіс пен қайрат-
ты мінезбен Сіз оқу-ағарту саласының білікті 
де тәжірибелі басшысы дәрежесіне жеттіңіз, 
білім беру мазмұнын қазіргі құндылықтар 
және құзыреттермен толықтыруға атсалысу-
дасыз.  

Маржан Анесқызы, мерейлі жасыңызбен 
шын жүректен құттықтай отырып, Өзіңізге 
зор денсаулық, қажымас қайрат пен баянды 
бақыт тілейміз! Жүзіңізден күлкі, көңіліңізден 
шуақ кетпесін! Асқақ арман-мақсаттарыңыз 
сәтті жүзеге аса берсін!

ҚҰРМЕТТІ МАРЖАН 
АНЕСҚЫЗЫ!

Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім академиясының 
ұжымы

Ғалымжанова Маржан Анесқызы – Ы. Ал-
тынсарин атындағы Ұлттық білім академия-
сында еліміздегі үздіксіз кәсіби педагогика-
лық білім беруді дамыту, кәсіптік білім беру 
мазмұнын трансформациялау, адами капи-
талды дамыту саясатын жүзеге асырудың 
ғылыми-әдістемелік сүйемелдеуіне қарқын-
ды қызмет етіп келеді. 

Маржан Анесқызы ұзақ жылдар орта мектеп 
мұғалімі, Атырау облыстық біліктілікті артты-
ру және кадрларды қайта даярлау институ-
тында әдіскер, кабинет меңгерушісі, дирек-
тордың орынбасары, жоғары оқу орнында 
кафедра меңгерушісі, проректор, «Өрлеу» 

біліктілікті арттыру ұлттық орталығы» АҚ 
Атырау облысы бойынша филиалының ди-
ректоры лауазымдарында қызмет атқарып, 
өңірдің білім беру жүйесін дамытуға өзіндік 
үлесін қосты. 

М.А. Ғалымжанова – педагогика ғылымдары-
ның кандидаты, педагогика мен білім беру-
ді ақпараттандыру технологиясы саласында 
теориялық және қолданбалы аспектілерді, 
білім берудегі менеджмент, пәндерді оқы-
ту әдістемесін зерттеуші ғалымдардың бірі. 
Сондай-ақ ол 40-тан аса ғылыми-әдістемелік 
оқу құралы, монография,  ұсынымдар, элек-
тронды оқу құралдары, оқу-әдістемелік ке-
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шендер мен информатика пәні-
нен оқулық жазған әдіскер ғалым. 
Сингапур, Ұлыбритания, Болга-
рия, Түркия, Корея және Ресейде 
біліктілігін арттыру курстарында 
оқып, мол тәжірибе жинақтады.   

Білім беру саласындағы сүбелі 
еңбегі үшін «ҚР Білім беру ісінің 
құрметті қызметкері» мен «ҚР 
ғылымын дамытуға сіңірген еңбе-
гі үшін» төсбелгілері, «ҚР Тәуел-
сіздігінің 25 жылдығы» медалі, ҚР 
Білім және ғылым министрінің, 
Ы.Алтынсарин атындағы Ұлт-
тық білім академиясының Құр-

мет грамоталары мен Алғыс хаттары және 
т.б. марапаттарға ие болды. Сонымен қатар 
ол Microsoft пен UNESCO корпорациялары 
халықаралық деңгейдегі сертификатының 
иегері, «Үздік әдіскер» республикалық бай-
қауының жеңімпазы, республикалық ғылы-
ми-әдістемелік журналдардың алқа мүшесі, 
халықаралық тәжірибе негізіндегі оқулықтар 
мен оқу-әдістемелік кешендерді бағалау 
бойынша сарапшысы болып табылады.

Маржан Анесқызының кәсіптік білім беру 
жүйесін басқарудағы менеджерлік тәжіри-
бесі мен ғылыми-зерттеушілік қызметі ке-
йінгі буын жастарға өнегелі үлгі екені сөзсіз.
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1. Жарияланымдарға қазақ, орыс, шет тілдерін-
дегі мақалалар қабылданады. Мақалаларды ав-
торлар мұқият тексеріп, өңдеуі керек.

2. Мақалалар компьютерде терілуі керек, аралық 
интервал – 1, өрістер: сол жағы - 30 мм, оң жағы 
- 15 мм, жоғарғы жағы - 20 мм, төменгі жағы - 20 
мм, сондай-ақ «Windows-ке арналған Word» 
мәтіндік редакторындағы электронды мақала 
қабыладанады.

3. Мақаланың көлемі (әдебиеттер тізімін, кесте-
лерді, суреттер, олардың атауын қоса алғанда) 
10 беттен аспауы тиіс.

4. Суреттер көлемі мақала көлемінің 1/4 бөлігінен 
аспауы тиіс.

5. Мақалалар келесі ережелерге сәйкес қатаң 
түрде рәсімделуі керек:

• ҒТАМР (ғылыми техникалық ақпараттың 
мемлекетаралық айдары) https://grnti.ru/;

• мақаланың тақырыбы мақала мазмұнын 
толықтай ашуы керек және 12 сөзден аспауы 
керек. Техникалық параметрлер: кегль - 14, 
гарнитура - Times New Roman, қалың, абзац 
орталықтандырылған болуы керек;

• автордың (авторлардың) аты-жөні мен тегі, 
сондай-ақ мекеменің толық атауы мынадай 
техникалық параметрлерге сәйкес келуі тиіс: 
кегль - 14, гарнитура - Times New Roman, 
орталықтандырылған абзац;

• аңдатпа мақаланың негізгі ақпаратын қамтуы 
керек, көлемі 100 сөзден аспағаны жөн. 
Аңдатпа қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
беріледі. Аңдатпа келесі параметрлерді 
сақтауы керек: кегль - 12 пункт, гарнитура - 
Times New Roman, көлбеу (курсив), солдан 
оңға шегініс - 1 см, жоларалық интервал – 
дара;

• түйінді сөздер аңдатпадан кейін қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерінде жазылуы 
тиіс және 4-7 сөз жеткілікті. Түйінді сөздер 
келесі параметрлерді сақтауы керек: кегль 
- 12, гарнитура - Times New Roman, көлбеу 
(курсив), сол-оң жақ шегініс - 1 см, жоларалық 
интервал – дара;

• мақала мәтіні: кегль - 14, гарнитура - Times 
New Roman, жоларалық интервал – дара;

Мақаланың құрылымы: кіріспе, әдістеме, 
практикада қолдану, ұсыныстар, қорытынды және 
қолданылған деректер тізімінен тұрады.

МАҚАЛАНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫ (1500 – 2500 сөз)

Кіріспе (200-400 сөз)

Кіріспеде әдістемелік мақала тақырыбының 
маңыздылығы мен өзектілігін жазылу керек. 
Мақаланың мақсаты мен міндеттерін тұжырымдап, 
осы тақырып бойынша жазылған отандық және 
шетелдік әдебиеттерге шолу жасалады. 

Әдістеме (400-750 сөз) (технологияны қолдану 
/ озық педагогикалық тәжірибе / авторлық 
бағдарлама / әдіс / тәсіл)

Бұл бөлімде әдістеменің толық сипаттамасы 
ұсынылады. Оның ерекшеліктері, негізгі реттілігі 
мен принциптерін сипаттау керек. Білім беру 
немесе оқушылармен жұмыс істеу процесінде 
қолданылатын әдістер жазылады. 

Практикада қолдану (500-850 сөз)

Бұл бөлім әдістемені іс жүзінде қалай нақты 
қолданылғанын көрсетуге арналған. Сабақтар, 
авторлық бағдарлама, жобалар немесе басқа 
білім беру іс-шаралары сияқты әдістемені нақты 
білім беру процесінде қолдану барысын келтіреді. 
Әдістемені қолдану нәтижелерін талдау және 
оның тиімділігіне баға береді. Сонымен қатар осы 
бөлімде әдістемені қолданудың артықшылықтары 
мен кемшіліктері де жазылады. 

Ұсыныстар (200-250 сөз)

Ұсыныстар бөлімінде басқа педагогтерге әдістемені 
оқу процесіне сәтті енгізу бойынша ұсыныстар 
беріледі. Бұл әдістемелерді қолдануға дайындық 
бойынша кеңестер, нәтижелерді бағалау әдістері, 
әртүрлі оқу топтары мен контекстерге бейімделу 
және басқа да практикалық ұсыныстар жазылады.

Қорытынды (200-250 сөз)

Қорытынды – бұл әдістемелік мақаланың соңғы, 
бірақ маңызды бөлімі. Бұл бөлімде мақалада 
жазылған ойлардың, әдістемелердің, олардың 
практикада қолданылуы бойынша жалпы 
тұжырымы жасалынады. Қорытынды қысқа, бірақ 
мазмұнды болуы керек және педагогтердің 
практикалық қызметі мен білім беру процесін 
дамыту үшін зерттеудің маңыздылығын атап өтуі 
керек.

Қолданылған деректер тізімі

Осы журналға арналған әдебиеттер тізімінде 
мақала мәтінінде сілтеме жасалған дереккөздер 
ғана көрсетілуі керек. Тізімді жасамас бұрын, 
тізімдегі барлық дереккөздердің мақалада 
болғандығын тексеру керек. Сондай-ақ ел ішіндегі 
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зерттеулер мен жарияланымдарға негізделген 
жұмыстарды қоса алғанда, отандық көздердің 
болуы міндетті. Әдебиеттер тізімі ГОСТ 7.5-98; 
ГОСТ 7.1-2003 сәйкес ресімделуі керек. Барлық 
сілтемелер түпнұсқа тілінде берілуі керек. 
Мақалада келтірілген сілтемелер нөмірленген 
және төртбұрышты жақшада болады.

• кестелер мәтіндегі сілтемеден кейін 
орналастырылады, оларды мәтінде атап өту 
ретімен нөмірленеді, әр кестенің өз тақырыбы 
болады. Диаграммалар мен графиктер 
кестелерді қайталамауы керек. Кестелердің 
материалы мәтінге қосымша сілтеме 
жасамай-ақ түсінікті болуы керек. Кестеде 
қолданылған барлық қысқартулар оның 
астында орналасқан жазбада түсіндірілуі 
керек;

• суреттер TIFF кеңейтімі бар жеке файлдармен 
ұсынылады (*.TIF) немесе JPG (Word 
бағдарламасына ендірілмеген). Әр суретте 
мәтінде бір сілтеме болуы керек, суреттердегі 
нөмірлеу өтпелі болуы керек, суреттерге 
қолтаңбалар жеткілікті толық ақпаратты 
қамтуы керек;

• қысқартулар тек жалпы қабылданған – өлшем 
атауларын, физикалық, химиялық және 
математикалық шамалар мен терминдерді 
және т. б. қолдануға рұқсат етіледі;

• математикалық формулаларды Microsoft 
Equation ретінде теру керек (әр формула бір 
объект).

6. Редакция мақаланы әдеби және стилистикалық 
өңдеумен айналыспайды. Талаптарға сәйкес 
келмейтін мақалалар жариялауға қабылдан-
байды.

7. Мақаланың электрондық нұсқасы электрондық 
пошта арқылы жіберілуі керек: bak@uba.edu.kz

8. Байланыс телефондары: 87172725882, 
87058715279

9. Жеке бетте автор туралы мәліметтер болуы 
керек: толық аты-жөні, ғылыми дәрежесі мен 
ғылыми атағы (болған жағдайда), біліктілік са-
наты, жұмыс орны;

• мақаланың атауы және автордың 
(авторлардың) тегі қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде («Мазмұны» үшін).
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1. К публикациям принимаются статьи на казах-
ском, русском, иностранных языках. Статьи 
должны быть тщательно выверены и отредак-
тированы авторами. 

2. Статьи принимаются в 1 экземпляре, набран-
ных на компьютере, напечатанных на одной 
стороне листа с одинарным межстрочным ин-
тервалом, поля: левое - 30 мм, правое - 15 мм, 
верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, а также элек-
тронный вариант со всеми материалами в тек-
стовом редакторе «Word для Windows». 

3. Объем статьи (включая таблицы, список лите-
ратуры, подписи к рисункам, рисунки) не дол-
жен превышать 10 страниц. 

4. Объем рисунков не должен превышать 1/4 объ-
ема статьи. 

5. Статьи должны быть оформлены в строгом со-
ответствии со следующими правилами: 

• МРНТИ (межгосударственный рубрикатор 
научной технической информации) https://
grnti.ru/;

• заглавие статьи должно точно отражать 
содержание статьи и состоять из не более 
12 слов; технические параметры: кегль - 14 
пунктов, гарнитура - Times New Roman, 
жирные, абзац центрованный; 

• инициалы и фамилия(-и) автора(-ов), а также 
полное название учреждения должны 
соответствовать следующим техническим 
параметрам: кегль - 14 пунктов, гарнитура - 
Times New Roman, абзац центрованный; 

• аннотация должна быть лишена 
вводных фраз, содержать только главную 
информацию статьи, не превышать объем 
100 слов, выполняться на казахском, русском 
и английском языках по следующим 
параматрам: кегль - 12 пунктов, гарнитура 
- Times New Roman, курсив, отступ слева-
справа - 1 см, межстрочный интервал – 
одинарный; 

• ключевые слова (4-7 слов): на казахском, 
русском и английском языках по следующим 
параматрам: кегль - 12 пунктов, гарнитура 
- Times New Roman, курсив, абзац – 1 см, 
межстрочный интервал – одинарный; 

• текст статьи: кегль - 14 пунктов, гарнитура - 
Times New Roman, межстрочный интервал – 
одинарный;

Структура статьи: введение, методика, 
практическое применение, рекомендации, 
заключение и список испозьзованных источников; 

СТРУКТУРА СТАТЬИ (1500-2500 слов)

Введение (200-400 слов)

Во введении следует изложить важность 
и актуальность темы методической статьи. 
Формулируя цель и задачи статьи, следует дать 
обзор отечественной и зарубежной литературы, 
посвященной данной теме.

Методика (400-750 слов)

В этом разделе будет представлено подробное 
описание методики. Необходимо описать, как 
она разработана, основные этапы и принципы. 
Записать методы, используемые в процессе 
обучения или работы с учащимися.

Практическое применение (500-850 слов)

Этот раздел предназначен для демонстрации 
того, как методика была применена на 
практике. Предоставить опыт применения 
автором конкретной методики, как уроки, 
авторская программа, проекты или другие 
образовательные мероприятия, в реальном 
образовательном процессе. Проанализировать 
результаты применения методики и оценить ее 
эффективность. В этом разделе также описать 
преимущества и недостатки использования 
методологии.

Рекомендации (200-250 слов)

В разделе с рекомендациями предоставить 
рекомендации для других педагогов по 
успешному внедрению методики в учебный 
процесс. Сформулировать советы по подготовке 
к использованию данных методик, методы 
оценки результатов, адаптацию к различным 
учебным группам и контекстам, а также другие 
практические рекомендации.

Заключение (200-250 слов)

Заключение – это последний, но важный 
раздел методической статьи. В данном разделе 
делается общий вывод по изложенным в статье 
соображениям, методикам, их практическому 
применению. Заключение должно быть кратким, 
но содержательным и подчеркивать важность 
исследований для развития практической 
деятельности педагогов и образовательного 
процесса.

Список использованных источников

В списке литературы для данного журнала 
должны быть указаны только те источники, 
на которые ссылаются в тексте статьи. Перед 
составлением списка следует проверить, что 
все перечисленные источники были упомянуты 
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в статье. Также обязательным требованием 
является наличие отечественных источников, 
включая работы, основанные на исследованиях и 
публикациях внутри страны. Список литературы 
должен быть оформлен в соответствии с ГОСТ 7.5-
98; ГОСТ 7.1-2003. Все ссылки должны быть даны на 
языке оригинала. Ссылки и сноски, приведенные 
в статье, пронумеровываются и заключаются в 
квадратные скобки.

• таблицы помещаются после ссылки в 
тексте, нумеруются в порядке упоминания 
их в тексте, каждая таблица имеет свой 
заголовок. Диаграммы и графики не должны 
дублировать таблицы. Материал таблиц 
должен быть понятен без дополнительного 
обращения к тексту. Все сокращения, 
использованные в таблице, должны быть 
пояснены в Примечании, расположенном 
под ней; 

• рисунки (только черно-белые) представляются 
отдельными файлами с расширением TIFF 
(*.TIF), или JPG (не встраивать в Word). На 
каждый рисунок должна быть одна ссылка 
в тексте, нумерация у рисунков – сквозная, 
подписи к рисункам должны содержать 
достаточно полную информацию; 

• сокращения разрешаются применять только 
общепринятые — названия мер, физических, 
химических и математических величин и 
терминов и т. п.; 

• математические формулы должны быть 
набраны как Microsoft Equation (каждая 
формула - один объект).

6. Редакция не занимается литературной и сти-
листической обработкой статьи. Статьи, оформ-
ленные с нарушением требований, к публика-
ции не принимаются. 

7. Электронный вариант статьи следует направ-
лять по электронной почте: bak@uba.edu.kz 

8. Контакты: 87172725882, 87058715279

9. На отдельной странице приводятся сведения 
об авторе: Ф.И.О. полностью, ученая степень и 
ученое звание (если есть), квал. категория, ме-
сто работы; 

• название статьи и фамилия (-и) автора (-ов) на 
казахском, русском и английском языках (для 
«Содержания»).
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